

माध्यमिक शिक्षा पाठ्यक्रम

कक्षा ९ र १०

भाग ४



नेपाल सरकार
शिक्षा मन्त्रालय
पाठ्यक्रम विकास केन्द्र
सानोठिमी, भक्तपुर
२०६४

माध्यामिक शिक्षा पाठ्यक्रम

कक्षा ९ र १०

भाग ४

नेपाल सरकार
शिक्षा मन्त्रालय
पाठ्यक्रम विकास केन्द्र
सानोठिमी, भक्तपुर
नेपाल

विषयसूची

क्र.सं.	शीष्यक	पृष्ठ
१.	नेपाली -----	६
२.	अङ्ग्रेजी -----	११
३.	उर्दू -----	१५
४.	मीथिली -----	२१
५.	तिब्बती -----	३१
६.	हिन्दी -----	४०
७.	अवधी -----	४७
८.	चित्रकला -----	५६
९.	बातावरण विज्ञान -----	६६
१०.	भोजपुरी -----	९०
११.	नेपाल भाषा -----	९८
१२.	सामवेद -----	११०
१३.	ऋग्वेद -----	११९
१४.	फोटोग्राफी (छाचिकला) -----	१२७
१५.	सहीत -----	१३८

१. शिक्षाका राष्ट्रिय उद्देश्य

१. प्रत्येक व्यक्तिमा अन्तर्निहित प्रतिभा र व्यक्तित्व विकासका सम्भावनालाई प्रस्फुटित गर्ने सहयोग गर्ने
२. प्रत्येक व्यक्तिमा निहित सार्वभौम मानवीय मूल्यका साथै राष्ट्रिय सम्बन्धि र अस्मिता, सामाजिक मान्यता र आस्थाहरूको संबद्धन गरी जीवन्त अनुभवहरू समेट्दै स्वस्थ सामाजिक तथा सामूहिक जीवनपद्धतीको विकास गर्ने चरित्रबान् एवम् नैतिकबान् नागरिक तयार गर्ने
३. स्थानीय, राष्ट्रियस्तरका व्यवसाय, पेसा एवम् रोजगारीका साथै आवश्यकताभनुसार अन्तर्राष्ट्रिय रोजगारीतकै उन्मुख उत्पादनमुद्दी र सीधयुक्त नागरिक तयार गर्ने सहयोग गर्ने
४. व्यक्तिको सामाजिकीकरणमा सहयोग गर्दै सामाजिक एकतालाई सुदृढ बनाउने
५. समाजको आधुनिकीकरणमा सहयोग गरी देशनिर्माणका निम्न मानवसंसाधनको विकास गर्ने
६. प्राकृतिक वातावरण र राष्ट्रिय सम्पदाको संरक्षण र सुदृढयोग गर्ने सहयोग गर्ने
७. सामाजिक समानता र न्यायबारे चिन्तन गर्दै तदनुरूपको आचरण विकास गर्ने र समावेशी समाज निर्माणमा मदत गर्ने
८. स्थानीय, राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय परिवेशानुकूल शान्ति, मैत्री, सद्भाव, सहिष्णुता र विश्ववन्धुत्वको भावनाको विकास गरी तदनुरूपको आचरण गर्ने गराउने र हरेक पुकारका हुन्दू व्यवस्थापनका लागि सक्षम नागरिक तयार गर्ने
९. आधुनिक सूचना प्रविधिसंग परिचित भई त्यसको प्रयोग गर्ने सबै विश्वपरिवेश सुहाउँदौ दक्ष जनशक्ति तयार गर्ने
१०. राष्ट्र, राष्ट्रियता, स्वीकरन्त्र, मानवअधिकारप्रति सम्मान गर्ने, समाजोचनात्मक तथा रचनात्मक सोच भएका, स्वाभिमानी तथा अरुलाई सम्मान गर्ने र आफू नेपाली भएकामा गैरव गर्ने नागरिक तयार गर्ने
११. नेपाली कला, सौन्दर्य, आदर्श तथा वैशिष्ट्यहरूको संरक्षण, संबद्धन र विस्तारतर्फ अभिप्रेरित नागरिक तयार गर्ने मदत गर्ने ।

२. माध्यमिक तहको शिक्षाका उद्देश्यहरू

राष्ट्रिय परम्परा, संस्कृति, सामाजिक सम्पदा, लोकतान्त्रिक मूल्यसंग परिचित देशको आर्थिक विकासमा योगदान दिन सबने, दक्ष र स्वस्य नागरिकको उत्पादन गर्नु माध्यमिक शिक्षाको उद्देश्य हो । यस तहको मुख्य उद्देश्य देशको सर्वाङ्गीण विकासका लागि क्षमताअनुरूप ठोस योगदान दिन सबने सीपयुक्त जनशक्ति उत्पादन गर्नु र विश्वविद्यालय शिक्षाका लागि आवश्यक ज्ञान सीप प्रदान गरी सचेत नागरिक तथार पार्नु हो । माध्यमिक शिक्षाका उद्देश्यहरू निम्नलिखित हुने छन् :

१. देशको बहुसांस्कृतिक र लोकतान्त्रिक मूल्यमान्यताप्रति गर्व गर्दै सकारात्मक धारणाको विकास गर्नु
२. राष्ट्र विकासका लागि सक्षम, आत्मनिर्भर, सीपमूलक र तालिमप्राप्त मानव स्रोत उत्पादन गर्नु
३. इमानदारी, आत्मनिर्भरता, रचनात्मकता, परिश्रमीपन, सहयोगीपन, समृद्धमा काम गर्ने बानी, जबाफदेहिता, आत्मविश्वास जस्ता गुणको विकास गर्नु
४. दैनिक क्रियाकलाप र सामाजिक जीवनमा सक्रिय सहभागिताका लागि सुनाइ, बोलाइ, पढाइ र लेखाइ जस्ता भाषिक क्षमताको विकास गर्नु
५. दैनिक जीवनका समस्या समाधानका लागि उपयुक्त ज्ञान विकास गर्नु
६. राष्ट्रिय विकासका लागि राष्ट्रिय एकता सौहार्द र शान्ति कायम गर्न जातीय र सांस्कृतिक विविधताको महत्त्व गराउन राष्ट्रिय इतिहास, संस्कृति, भौगोल, अर्थशास्त्र, वातावरणसंग परिचित गराउनु
७. प्राविधिक र व्यवसायिक सीप विकास गर्नु र शमप्रति सम्मान गर्न सिकाउनु
८. आत्मनिर्भर हुन जीवन निर्बाहका लागि आयआजन गर्न सबने क्षमता र सामान्य व्यावसायिक सीपको विकास गर्नु
९. मानवअधिकार, सामाजिक न्याय, लोकतन्त्रको मर्म र भावना बुझी सोअनुसार अभ्यास गर्नु
१०. लिङ्ग, अपाङ्गता, सामाजिक, आर्थिक, भौगोलिक, जातीय र सांस्कृतिक विविधताका आधारमा हुने वैयक्तिक विभिन्नताको सम्मान बर्ने र जातजाति, छुवाछुत जस्ता सामाजिक कुरीतिहरूप्रति सचेत रही समावेशी समाज निर्माणमा सक्रिय रहनु
११. रचनात्मक ज्ञान र सीपको विकास गर्दै राष्ट्रिय र बन्तराष्ट्रिय चुनौतीहरूको सामना गर्न स्वतन्त्रता, समालोचनात्मक सोचाइ, विश्लेषणात्मक सीपको विकास गर्नु
१२. राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय स्तरमा प्रतिस्पर्धा गर्न सबने क्षमता आजन गर्नु

३. माध्यमिक विद्यालयको पाठ्यक्रम ढाँचा

(क) साधारण माध्यमिक विद्यालय तह

सि.नं.	विषय	पाठ्यभार	पृष्ठांडक
१.	नेपाली	५	१००
२.	गणित	५	१००
३.	अङ्ग्रेजी	५	१००
४.	विज्ञान	५	१००
५.	सामाजिक शिक्षा	५	१००
६.	स्वास्थ्य, जनसङ्ख्या र वातावरण	४	१००
७.	ऐच्छिक प्रथम पत्र	५	१००
८.	ऐच्छिक द्वितीय पत्र	५	१००
	जम्मा	३९	८००

(अ) ऐच्छिक प्रथम पत्रमा निर्धारित विषयहरू (कुनै एक विषयमात्र)

(क) भाषासमूह

- | | | |
|-------------|--------------|-------------|
| १. नेपाली | २. अङ्ग्रेजी | ३. फ्रेन्च |
| ४. रसियन | ५. जर्मन | ६. स्पॉनिस |
| ७. चिनियाँ | ८. हिन्दी | ९. जापानी |
| १०. बङ्गाली | ११. उर्दू | १२. तिब्बती |
| १३. संस्कृत | १४. ग्रीक | १५. ल्याटिन |
| १६. वरेचिक | १७. पर्सियन | १८. हिन्दू |
| १९. भैथिली | २०. नेवारी | २१. अबधी |
| २२. भोजपुरी | | |

लेख्य परम्परा वा व्याकरण र उपयुक्त पाठ्यसामग्रीको उपलब्धतानुसार नेपालमा अन्य राष्ट्र भाषाहरूलाई पनि पाठ्यक्रममा समावेश गर्दै लिगिनेछ ।

(ख) मानविकी तथा सामाजिक शास्त्रसमूह

- | | |
|--------------------|---------------------|
| १. इतिहास | २. भूगोल |
| ३. नागरिक शास्त्र | ४. अर्थशास्त्र |
| ५. समाजशास्त्र | ६. जनसङ्ख्या शिक्षा |
| ७. वातावरण विज्ञान | |

(ग) अतिरिक्त गणित

(आ) ऐल्जिट्रिक द्वितीयपत्रमा निर्धारित विषयहरू (कुनै विषयमात्र)

- | | | | |
|-----|-------------------------|-----|-----------------------------|
| १. | कृषि शिक्षा, | २. | शिक्षा |
| ३. | कार्यालय सञ्चालन र लेखा | ४. | कम्प्युटर विज्ञान |
| ५. | गृहविज्ञान | ६. | बेतवांसिशिल्प शिक्षा |
| ७. | सहगीत | ८. | वाचवादन |
| ९. | नृत्य | १०. | चित्रकला |
| ११. | वास्तुकला | १२. | हस्तकला |
| १३. | खाचविज्ञान | १४. | वस्त्रसिलाइबुनाइ |
| १५. | लेखापरीक्षण | १६. | टाइपिंग र सर्टह्यान्ड |
| १७. | फोटोग्राफी (छायिकला) | १८. | आयुर्वेद |
| १९. | प्राकृतिक विकित्सा | २०. | योग शिक्षा |
| २१. | पत्रकारिता | २२. | स्वास्थ्य र शारीरिक शिक्षा |
| २३. | ओडोगिक शिक्षा | २४. | प्रारम्भिक बाल विकास शिक्षा |

(स) संस्कृत माध्यमिक विद्यालय

१ संस्कृत माध्यमिक विद्यालय

क्र. सं.	विषय	पाठ्यभार	पूर्णांडुक
१.	नेपाली	५	१००
२.	गणित	५	१००
३.	अङ्ग्रेजी	५	१००
४.	विज्ञान	५	१००
५.	सामाजिक शिक्षा	४	१००
६.	अनिवार्य संस्कृत भाषा	५	१००
७.	ऐच्छिक पृथम पत्र (कुनै एक) (१) वैद (२) व्याकरण (३) न्याय (४) ज्योतिष (५) साहित्य (६) नीतिशास्त्र	५	१००
८.	ऐच्छिक द्वितीय पत्र (कुनै एक) (१) कर्मकाण्ड (२) आयुर्वेद (३) फलित ज्योतिष (४) योग शिक्षा (५) प्राकृतिक चिकित्सा (६) गृह विज्ञान (७) अतिरिक्त गणित (८) शिक्षा	५	१००
	जम्मा	३९	८००

२. वैदिकशास्त्र संस्कृत माध्यमिक विद्यालय

क्र.सं.	विषय	पाठ्यभार	पूर्णाद्विक
१.	नेपाली	५	१००
२.	गणित	५	१००
३.	सामाजिक शिक्षा	५	१००
४.	संस्कृत व्याकरण+अनुवाद	५	१००
५.	संस्कृत भाषा+साहित्य	५	१००
६.	वेद वा नीतिशास्त्र	५	१००
७.	कर्मकाण्ड वा फलित ज्योतिष	४	१००
८.	(१) आयुर्वेद (२) प्राकृतिक चिकित्सा	५	१००
	(३) योग शिक्षा (४) तर्कसङ्ग्रह (यीमध्ये कुनै एक विषय)		
	जम्मा	३९	८००

ऐच्छिक नेपाली

१. परिचय

राष्ट्रभाषा एवम् सम्पर्क भाषाका रूपमा रहेको नेपाली भाषाको शिक्षणले विद्यालय तहको पठनपाठनमा महत्त्वपूर्ण स्थान ओगटेको छ । यसैले नेपाली भाषाका पाठ्यक्रम तथा पाठ्यसामग्रीले विद्यार्थीमा प्रभावकारी दृश्याले व्यवहारिक दक्षता अभिवृद्धि गर्नुपर्छ । नेपाली भाषा शिक्षणलाई जीवनोपयोगी बनाउन आवश्यकताको पूर्ति गर्ने, भाषा संवर्द्धन गर्ने र भाषिक दक्षता अभिवृद्धि गर्ने महत्त्वपूर्ण कार्यको जिम्मेवारी शिक्षकहरूको कार्यकुशलता र लगानशीलतामा निर्भर छ । विद्यालय तहमा ऐच्छिक नेपाली विषय शिक्षण गर्नुको प्रयोजन भाषिक दक्षता र प्रयोग पद्धतीको अभिवृद्धि गर्नु तथा बोध र अभिव्यक्ति क्षमता विकास गर्नु रहेको छ । यी कुरालाई सुदूर तुल्याउन यस परिमार्जित पाठ्यक्रमले निम्नलिखित दुइहरूमा जोड दिएको छ :

- पाठ्यक्रमलाई समयसापेक्ष, उपयोगी एवम् व्यवहारमूलक बनाउने प्रयास गरिएको छ ।
- साधारण र विशिष्ट उद्देश्यलाई एकीकृत रूपमा प्रस्तुत गरिएको छ ।
- उपर्युक्त पाठ्यवस्तु छनोट एवम् स्तरणमा स्थाल गरिएको छ ।
- उच्च शिक्षा प्रवेशको पूर्वाधारका रूपमा आवश्यक भाषिक दक्षता एवम् विशेषण क्षमता अभिवृद्धि गर्ने खालका पाठ्यवस्तु चयन गरिएको छ ।
- शब्दभण्डार, उच्चान्दुकका र छन्दलाई समावेश गरिएको छ ।
- विद्याको क्षेत्र र क्रम स्पष्ट परिएको छ ।
- शिक्षण प्रक्रिया र मूल्यांकन प्रक्रिया निर्देश गरिएको छ ।

यो पर्द्यक्रम निर्माणमा नेपाली भाषा विषय समिति, शिक्षक र विशेषज्ञहरूको आ-आफ्नो क्षेत्रबाट सबै प्रयास रहेको छ, तापनि यसलाई अझ बढी उपयोगी एवम् उद्देश्यमूलक बनाउने कार्यमा शिक्षक, शिक्षाविद्, अभिभावक एवम् विद्यार्थीमी महानुभावहरूको सल्लाह एवम् सुझावको अपेक्षा गरिएको छ ।

२. ऐच्छिक नेपाली विषयको उद्देश्य

कक्षा ९ र १० को ऐच्छिक नेपालीको पाठ्यक्रमको अध्ययन पूरा गरेपछि विद्यार्थीहरू निम्नलिखित कुरामा सक्षम हुनेछन् :

१. नेपाली साहित्य पहने अभिरुचि विकास गर्ने
२. विभिन्न साहित्यक रचनाहरू पढी आश्वादन गर्ने
३. नेपाली साहित्यका विभिन्न विधार्थीग परिचित हुने
४. विद्याको स्वरूप र शैलीगत भिन्नताको पहिचान गर्ने
५. विभिन्न आधारमा साहित्यक रचनाहरूको विवेचना गर्ने
६. सम्बद्ध रचनाकारहरूको सामान्य परिचय दिने

७. साहित्यिक रचनाका माझ्यमध्याट भाषिक क्षमताको विकास गर्न
८. साहित्यिक रचनाहरू पढी त्यसमा अभिव्यक्त विषयवस्तुको सारांश बताउन
९. निर्दिष्ट रचनाका विशिष्ट पहिलाहरूको व्याख्या गर्न
१०. पठित साहित्यिक रचनाहरूको प्रकृतिअनुसार विषयवस्तु, विचार, चरित्र, उद्देश्य, परिवेश, शीर्षक, छन्द, लय, भाव, संवाद आदिको पहिलान गर्न
११. पठित पाठमा प्रयुक्त विशेष शब्द तथा उच्चान्दुकाको अर्थ पहिल्याई तदनुरूप वाक्यमा प्रयोग गर्न
१२. शब्दभण्डार बृद्धि गर्न
१३. विभिन्न साहित्यिक रचनाको अनुकरण गरी तदनुरूपका रचना क्षमताको विकास गर्न
१४. मौलिक तथा सिर्जनात्मक अभिव्यक्ति क्षमताको विकास गर्न
१५. शुद्ध र स्तरीय नेपाली भाषा प्रयोग गर्न

३. पाठ्यवस्तुको क्षेत्र र क्रम

क्र.सं.	विधा	क्षेत्र	पाठसङ्ख्या		
			कथा-९	कथा-१०	जम्मा
१.	कथा	सामाजिक मनोवैज्ञानिक	३ ३	३ ३	६
२.	कविता	शब्दलय लौकलय गीतिलय मुक्तलय	२ २ २ २	२ २ २ २	८
३.	निबन्ध	वस्तुपरक आत्मपरक हास्यव्याहरण यात्रासंस्मरण	१ १ १ १	१ १ १ १	४
४.	एकाहकी/ नाट्यांश	सामाजिक मनोवैज्ञानिक	१ १	१ १	२
५.	शब्दभण्डार	(क) पठित रचनामा प्रयुक्त शब्दहरूको अर्थ पहिलान, निमाण प्रक्रिया र प्रयोग (ख) पठित रचनामा प्रयुक्त उच्चान्दुकाको अर्थ पहिलान र प्रयोग	जम्मा २१	११	४०
६.	छन्द	(क) अनुष्टुप (ख) शिखरिणी (ग) मन्दाकान्ता (घ) शार्दुलविकीर्ति (ङ) शग्धरा			

४. शिक्षण प्रक्रिया

(क) कथा

कथा शिक्षणको मूल उद्देश्य यसको आस्वादन गरी प्रस्तुत विचार, कल्पनाशीलता तथा सिर्जनशीलता पहिचान गर्नु हो । यसमा अतिरिक्त बोध र उखानटुक्का तथा शब्दभण्डार क्षमताको अभिवृद्धि गर्नु पनि यसका अन्य उद्देश्य हुन् । अतः कथा शिक्षण गर्दा घटनाक्रम मिलाउने, छलफल, प्रश्नोत्तर, स्रोतसम्बन्धी अभ्यास, कथातत्त्वका आधारमा व्याख्या विवेचना, सारांश लेखन र पठित पाठका विभिन्न शब्दको निर्माण प्रक्रिया र अर्थ पहिचान तथा लिखित र मौखिक रूपमा प्रयोग जस्ता क्रियाकलाप गराउनु उपयुक्त हुन्छ । यस्तै कथाश्रवण, कथाकथन, अनुकूल क्रमालेखनजस्ता क्रियाकलाप पनि यस क्रममा अपेक्षित छन् ।

(ख) कविता

कविता शिक्षणको प्रमुख उद्देश्यमा कविता आस्वादन गरी गति, बोध, लय र भावभनुसारको पठन गर्नु, कल्पनाबोध गरी व्याख्या गर्नु तथा कवितामा प्रयुक्त छन्द, विम्ब, सहकेत ठम्माउनु आदि पर्दछन् । यी उद्देश्य पूर्तिका लागि शुद्धोच्चारण, सस्वर तथा मौनपठन, शब्दार्थ र प्रयोग, भावपहिचान, कवितातत्त्वका आधारमा व्याख्या, विवेचना, तुलना, समीक्षाजस्ता विभिन्न क्रियाकलाप गराउन सकिन्छ । कविता शिक्षणका लागि प्रश्नोत्तर, छलफल र व्याख्यान विधिका अतिरिक्त कवितालेखनलाई पनि शिक्षण क्रियाकलापका रूपमा अपनाउन सकिन्छ ।

(ग) निबन्ध

निबन्ध विधाको मुख्य उद्देश्य विचारलाई शुद्धलाबद्ध रूपमा संयोजन गर्नु तथा अभिव्यक्तिलाई बस्तुपरक, आत्मपरक र भावात्मक दृश्याले प्रस्तुत गर्न सक्नु हो । निबन्ध शिक्षणका लागि घटना तथा अनुभव बर्णन, चित्रबर्णन, स्थलगत भ्रमण र वर्णन, निबन्ध तत्त्वका आधारमा व्याख्या, विवेचना, लिखित तथा मौखिक बर्णन, श्रुतिरचना तथा स्वतन्त्रलेखनजस्ता क्रियाकलाप गराउन सकिन्छ । निबन्धका शिक्षण गर्दा प्रश्नोत्तर, व्याख्या, छलफलका आदि विवरणात्मक, समीक्षात्मक र व्याख्यात्मक विधिको उपयोग गर्न सकिन्छ । यस विधाको शिक्षणका क्रममा पठनबोध, शब्दभण्डार अभिवृद्धि र भाषिक प्रयोगमा विशेष जोड दिनुपर्छ ।

(घ) नाटक

नाटक शिक्षणको उद्देश्य विद्यार्थीलाई परिस्थिति विशेषसँग परिचित गराई तदनुरूपको कथा अभिव्यक्ति क्षमता अभिवृद्धि गर्नु हो । नाटक शिक्षणका लागि परिस्थिति, पात्र र भावानुकूल वाचन गराउने र भूमिका निर्बाह गराउने पक्षमा जोड दिनुपर्छ । त्यस क्रममा आरोह, अवरोह, आधात, हाउभाउसहितको प्रस्तुतिलाई विशेष महत्व दिनुपर्छ । यस विधाको शिक्षणमा कुराकानी, प्रश्नोत्तर, भाव पहिचान, संवादलेखन, अनुकूललेखन, नाटक तत्त्वका आधारमा व्याख्या, विवेचना, सारांश लेखन, स्वतन्त्र लेखनजस्ता विभिन्न क्रियाकलाप गराउनु उपयुक्त हुन्छ ।

(इ) शब्दभण्डार र उच्चानन्दकाको

शब्दभण्डार र उच्चानन्दकाको शिक्षणबाट विद्यार्थीमा भाषिक्योष्ठ र अभिव्यक्ति क्षमता विकास गराउन सकिन्छ । यसका लागि विशेषतः पाठमा प्रयुक्त शब्दबाटै र आवश्यकतानुसार पाठ बाहिरका शब्दहरूको शब्दबर्ग पहिचान, अर्थ पहिचान, निर्माण प्रक्रिया पहिचानका साथे प्रयोग पक्षमा पनि जोड दिनुपर्छ । यसैगरी पाठमा प्रयुक्त तथा पाठ बाहिरका उच्चानन्दकाको प्रयोगात्मक क्षमता अभिवृद्धिबाट विद्यार्थीको अभिव्यक्तिगत तथा शैलीशिल्पगत क्षमता उकास्न सकिन्छ । शब्दभण्डार शिक्षणमा पाठ्यपुस्तक विधिको प्रयोग गरी अभ्यास पक्षमा विशेष ध्यान पुऱ्याउनुपर्छ ।

(च) छन्द शिक्षण

छन्द शिक्षणको उद्देश्य विद्यार्थीमा पाठ्यक्रममा निर्धारित छन्दको प्रयोगको ज्ञान गराउनु हो । यसका लागि निर्धारित छन्दको गति, घरि र लघसाहितको पठन गर्ने लाभा र गण छुट्याउने, गण सङ्केतको आधारमा कुनै कविताको छन्द पहिल्याउने, अनुकूल लेखन गर्ने र छन्दमा कविता लेख्ने अभ्यास गराउनुपर्छ । छन्दको शिक्षणको क्रममा पाठ्यपुस्तकमा प्रयुक्त र बाहिरी अन्य कविताहरूबाट गण सङ्केत र छन्द पहिचानको अभ्यास गराउनु र निर्धारित छन्दमा कविता लेखन र बाचन अभ्यास गराउनु उपयुक्त हुन्छ ।

५. मूल्यांकन प्रक्रिया

यस पाठ्यक्रमअनुसार विद्यार्थीको उपलब्धि मूल्यांकनका लागि निम्नानुसारको मूल्यांकन प्रक्रिया अपनाउनुपर्नेछ :

क्र.सं.	मूल्यांकनका क्षेत्र	विधा	अंदूक भार	स्पष्टीकरण
१.	शब्दभण्डार	पाठमा प्रयुक्त विभिन्न प्रकारका शब्दहरूको अर्थ पहिचान	५	पाठ्यपुस्तकका विभिन्न पाठबाट पाँचओटा शब्द छानी अर्थ लेख्न लगाउने ।
		पाठमा प्रयुक्त विभिन्न प्रकारका शब्दहरूको प्रयोग	५	पाठ्यपुस्तकका विभिन्न पाठबाट माधिल्लौ प्रश्नमा नपरेका अन्य पाँचओटा शब्द छानी बाक्यमा प्रयोग गर्न दिने (यस प्रश्नका लागि पर्यायवाची, अनेकार्थी, अनुकरणात्मक, एकल, पारिभाषिक, प्राविधिक आदि शब्द दिने)
		पाठमा प्रयुक्त विभिन्न प्रकारका शब्दहरूको सरचना	५	पाठमा प्रयुक्त उपसर्ग, प्रत्यय, समास, द्वितीय र संनियुक्त पाँचओटा शब्द विझ तिनको निर्माण प्रक्रिया बताउन लगाउने ।

२.	उखानटुक्का	उखान	५	पाठमा प्रयुक्त र बाहिरका पांचओटा उखान दिई तिनको अर्थ लेखेर वाक्य बनाउन लगाउने ।
		टुक्का	५	पाठमा प्रयुक्त र बाहिरका पांचओटा टुक्का दिई तिनको अर्थ लेखेर वाक्य बनाउन लगाउने ।
३.	स्वतन्त्र रचना	निजात्मक निबन्ध	१०	कुनै तीन शीर्षक दिई एक शीर्षकमा निजात्मक (भावपरक) निबन्ध लेख्न लगाउने ।
		कथा संवाद	१०	कथा वा संवादबाट दुई प्रश्न (एक अनुकूल र एक स्वतन्त्र) दिई कुनै एकको उत्तर दिन लगाउने ।
४.	छन्द	निर्धारित छन्द	५	निर्धारित छन्दको कविता दिई गण सङ्केतसहित छन्द पहिल्याउने वा गण सङ्केत र छन्द दिई कविता लेख्न लगाउने एक प्रश्न सोध्ने ।
५.	विद्यागत संरचनाको भिन्नता पहिचान	कथा, कविता, निबन्ध, नाटक	५	कथा, कविता, निबन्ध वा नाटक विधामध्ये कुनै एक विधाको विनारी दिने वा कुनै दुई विधाको समानता वा भिन्नता छुट्याउने एक प्रश्न सोध्ने ।
६.	सारांश (दृष्टांश वा अदृष्टांश)	कथा, निबन्ध	५	१५० शब्दसम्माको दृष्टांश वा अदृष्टांश दिई सारांश लेख्न लगाउने ।
७.	व्याख्या	कथा, कविता, निबन्ध, नाटक	१०	कथा, कविता, निबन्ध र नाटक विधाबाट चार विशिष्ट पद्धति/अंश दिई कुनै दुईको व्याख्या गर्न लगाउने ।
८.	पाठगत सङ्खिप्त उत्तर	कथा, कविता, निबन्ध, नाटक	१०	कथा, कविता, निबन्ध र नाटकबाट सङ्खिप्त समीक्षात्मक तीन प्रश्न सोधी दुई प्रश्नको उत्तर लेख्न लगाउने ।
९.	विवेचना	कथा, कविता, निबन्ध, नाटक	२०	कथा, कविता, निबन्ध र नाटक विधामध्येबाट समीक्षात्मक तीन प्रश्न सोधी दुई प्रश्नको उत्तर लेख्न लगाउने ।

Optional English Curriculum

Introduction

The Optional English Curriculum is designed specifically for those secondary level students who have already acquired core knowledge of English. It is also prepared for those who have keen interest and are now interested in expanding their knowledge and understanding in English language and literature. Considering these facts this curriculum has been set up for widening their experiences and exposure to varieties of current English that consolidates their language learning through different types of literary materials and activities. It hopes to increase competency in reading and writing skills and create an interest in English to continue their study at higher levels. It is hoped that by exposing them to varieties of English through the different types of literary writing that the national aims of producing students with good command at English and so as to make them capable of serving their country will be achieved. This course is not intended as a course in language, which is the function of the general English course. That is why it will mainly consist of literary texts.

General Objectives

1. To enhance reading habits and encourage reading for pleasure and information
2. To broaden and enrich the knowledge of English language, literature and cultures
3. To expose students to a variety of English literary forms of writings and encourage students to comprehend and appreciate
4. To give students sufficient practice in productive skill- mostly writing which includes paragraph writing, summary writing, précis writing, dialogue writing, different types of imaginary, descriptive and narrative writings and develop students creativity in different types of writing for various purposes
5. To build up students' confidence for further studies of English literature

Specific Objectives : At the end of this course, the students will be able to:

Prose

1. Understand the different forms of prose and derive pleasure and information
2. Comprehend a passage and answer question on it
3. Identify and express the central idea or theme of a passage
4. State the intention or message of the author of a passage
5. Identify and explain the meanings of certain key words, phrases, sentences or paragraphs according to their context
6. Write the summary and justify the title of passage
7. Prepare some guided and free compositions which fulfill a particular purpose (narrating, describing, reporting, summarizing etc.) as well as produce a piece of connected writing for a specific purpose using the language forms and vocabulary appropriate to that purpose

Drama

1. Understand the features of drama like plot, scene, characters etc, and show comprehension of a drama
2. Identify and explain the meanings of key words, phrases, sentences of expressions used in the play according to the context
3. Describe the characters of a play
4. Elaborate and explain some expressions of a play
5. Write a summary or gist of a play

Poetry

1. Differentiate the poetry from the other forms of writing and understand its basic features
2. State the theme of a poem
3. Recognize the meaning of the selection of words and phrases in a poem and how they are presented to create interest in poetry
4. Identify the poet's intention and make critical appreciation of a poem
5. Write a summary or gist of poem

Evaluation Scheme

There will be a paper-pencil test administered to evaluate the students' learning achievement for this course. In the final SLC examination, there will be one paper of 100 marks. Questions will be asked from the contents of both Grades 9 and 10 in combined form. The distribution of marks will be as follows:

1.	Short introduction to Language and Literature	15 marks
2.	Prose	40 marks
	(a) Stories and Passages	25 marks
	(b) Essays	15 marks
3.	Drama	20 marks
4.	Poetry	25 marks
		Total 100 marks

Marks Division (Skill wise)

1.	Reading	40%
2.	Writing	40%
3.	Grammar	10%
4.	Vocabulary	10%

Contents of Curriculum for Grade 9

Genre	Type	Items	Periods
I. Short introduction to Language and Literature	1. Nature and origin 2. Basic Features 3. Differences 4. Preliminary elements of Literary work		20
II. Prose	1. Stories and Passages a) Ancient b) Folk c) Modern d) Authentic passages with various themes from widely read magazines and newspapers with focus on the English used in mass media; science and technology	9 1 2 2 4	45 5 10 10 20
	2. Essays a) Descriptive	3 1	15 5

	b) Reflective	1	5
	c) Narrative	1	5
III. Drama	1. One act play	3	20
	2. Simple or short or retold drama	1	15
IV. Poetry		7	35
	1. Narrative	2	10
	2. Descriptive	2	10
	3. Lyrical	2	10
	4. Reflective	1	5
	Total		150

Content of Curriculum for Grade 10

Genre	Type	Items	Periods
I. Prose	1. Children's Classic	1	10
	2. Stories	6	30
	a) Ancient	1	5
	b) Folk	1	5
	c) Modern (Contemporary)	4	20
	3. Modern Essays	3	15
	a) Descriptive	1	5
	b) Reflective	1	5
	c) Biographic	1	5
		3	15
II. Drama	One Act Plays	8	40
III. Poetry	1. Elizabethan	1	5
	2. Classical	1	5
	3. Lyrical	2	10
	4. Metaphysical	1	5
	5. Romantic	3	15
	Total		110

उर्दू

१. परिचय

राष्ट्र शासनकालमा पनि विद्यालयस्तरको पाठ्यक्रममा उर्दूलाई मान्यता दिइएको थियो । पुस्तकको अभावमा विदेशी विद्यालयहरूमा पठनपाठन गरिने पुस्तकहरू नै नेपालमा पनि पढाइने गरिन्थ्यो । यो क्रम २०३८ सालसम्म जारी नै रह्यो ।

२०३८ सालको माध्यमिकस्तरको पाठ्यक्रममा पनि उर्दूलाई एक इच्छाधीन विषयको रूपमा मान्यता दिइयो र शिक्षाको राष्ट्रिय उद्देश्यअनुसार उर्दू पाठ्यक्रमको निर्माण गरियो । त्यसैअनुसार पाठ्यपुस्तक तथार गरी लागू गरिएका थिए ।

माध्यमिकस्तरको पाठ्यक्रमलाई समयसापेक्ष बनाउने क्रममा विभिन्न आवश्यकता र चाहनालाई दृष्टिगत गरी अन्य स्थानीय भाषाहरू भै उर्दू भाषाको पाठ्यक्रमलाई पनि समयानुकूल पुनः निर्माण गरिएको छ । विचार्थीहरूका लागि बही उपयोगी र व्यावहारिक बनाउन हरसम्भव प्रयत्न गरिएको छ ।

यस पाठ्यक्रमलाई स्तरीय बनाउन यसमा भाषा र साहित्यका विभिन्न विधाहरू समावेश गर्ने प्रयत्न गरिएको छ । पाठ्यक्रमलाई नस्र (गच्छ), नज्म (पछ) र कबाएँद (व्याकरण) गरी तीन प्रमुख खण्डमा विभाजित गरिएको छ । नस्र (गच्छ) खण्डमा मजामीन (निवन्ध), हेकायात (कथा), सबानेह (जीवनी) तथा खोतूत निगारी (पञ्चलेखन) समावेश गरिएको छ भने नज्म (पछ) खण्डअन्तर्गत मन्जूमात (कविता), गजलियात (गजल) एवम् रुवाइयात (चतुष्पदी कविता) जस्ता विधाहरूलाई स्थान दिइएको छ । साथै तेस्रो खण्डमा कबाएँद (व्याकरण) का केही मूलभूत नियमहरू राखिएका छन् । गच्छ खण्डलाई ५०% पदा खण्डलाई ३०% र व्याकरण खण्डलाई २०% अद्यक्षार प्रदान गरिएको छ ।

२. साधारण उद्देश्य

उर्दू शिक्षणबाट विचार्थीहरू निम्न कुरामा सक्षम हुनेछन् :

- भाषाका चारौ सीपहरूमा कुशलता प्राप्त गर्ने ।
- सुनेका, पढेका र आफूले अनुभव गरेको विषयबस्तुबाटे उर्दूमा मौखिक तथा लिखित अभिव्यक्ति गर्ने ।
- साहित्यक तथा वैचारिक क्षमता बढ़ि गर्ने ।
- शुद्ध उच्चारण गर्न तथा शब्द भण्डारमा बढ़ि गर्ने ।
- सामान्य भाषिक सभीक्षा र टिप्पणी गर्ने ।
- कथा, कविता, निवन्धजस्ता साहित्यक विधाहरू बुझन, पढन र लेखन ।
- विभिन्न विधिष्ट स्वदेशी तथा विदेशी व्यक्तिहरूको जीवनी पढी प्रेरणा प्राप्त गर्ने ।
- उर्दू व्याकरणका आधारभूत नियमसँग परिचित हुने ।

(फ) उर्दू साहित्यप्रति रुचि जगाउन ।

(ग) उच्च शिक्षामा उर्दू भाषा लिई अध्ययन गर्ने पूर्वाधारको विकास गर्न ।

३. विशिष्ट उद्देश्य

कक्षा ९ र १० को अन्तमा विद्यार्थीहरू निम्न कुरामा सक्षम हुनेछन् :

१. कथा र निबन्धको सार बुझी बन्दुछेदमा मिलाएर अभिव्यवत गर्न ।
२. पाठ्या भएका नयाँ शब्दहरू, वाक्यांशहरू तथा उखान र टुक्राहरूको अर्थ बुझी वाक्यमा प्रयोग गर्न ।
३. गति, यति र लय मिलाई कविताहरू पढौन र तिनको मर्ज बुझी मौखिक र लिखित रूपमा व्यक्त गर्न ।
४. घरयासी, विद्यालय एवम् कार्यालयसम्बन्धी तथा व्यापारिक चिठीहरू लेख्न ।
५. महान् व्यक्तिहरूको जीवनी पढी तुलनात्मक समीक्षा प्रस्तुत गर्न र जीवनी लेख्न ।
६. ठीक ठाउँमा ठीक शब्द र वाक्यांशको प्रयोग गर्न ।
७. विषयवस्तुहरूका खासხास बुँदाहरू टिप्प र व्याख्या गर्न ।
८. विभिन्न सामान व्यनिहरूमा फरक छुट्याउन र सही उच्चारण गर्न ।
९. बोल्दा र लेख्दा व्याकरणका नियमहरू पालना गर्दै आफ्ना भाषिक क्षमता बढ़ि गर्न ।
१०. लेख्य चिह्नहरूको पहिचान गरी नियमानुसार उपयुक्त स्थानमा उपयुक्त चिह्नहरूको प्रयोग गर्न ।

४. विषयवस्तु (क्षेत्र र क्रम)

अध्याय, एकाइ तथा पाठ्यहरू	कक्षा ९	कक्षा १०
१. नसर (गद्य)		
क) मजामीन (निबन्ध)		
क.१. समाजी (सामाजिक)	- समाजी बेदारी	- समाजी
क.२. तहजीबी (सांस्कृतिक)	(चेतना)	- माहौलियाती
क.३. तारीखी (ऐतिहासिक)	- तारीखी	- फितरी
क.४. फितरी (प्राकृतिक)	- माहौलियाती	- अदबी
क.५. माहौलियाती (वातावरणीय)	- अदबी	
क.६. अदबी ओर फन्नी (कला र साहित्यसम्बन्धी)	- फन्नी	
ख) हिकायात (कथा)		
ख.१. मजहबी (धार्मिक)	- मजहबी	- मजहबी
ख.२. अखलाकी (नैतिक)	- अखलाकी	- अखलाकी
ख.३. तारीखी	- तारीखी	
ख.४. समाजी	- समाजी	- समाजी

ग) सबानेह निगारी और सबानेह हवात् (जीवनी, आविष्कार र विचारक)	- अदीब (लेसानी) - शायर (मूल्की)	- अदीब (लेसानी) - शायर (गैर मूल्की)
ग.१. अदीब व शायर (साहित्यकार र कवि)	- मोजिद (गैर मूल्की)	- मोजिद
ग.२. मोजिद व मोफकिकर और (आविष्कारक र विचारक)	- मोफकिकर (लेसानी)	- मोफकिकर (लेसानी)
ग.३. खादिमे समाज (समाज सेवी)	- खादिमे समाज (मूल्की)	- खादिमे समाज (गैर मूल्की)
घ) खानूत निगारी और खानूत		
घ.१. खानी (धरायसी)	- खानी	- खानी
घ.२. स्कूली	- स्कूली	- स्कूली
घ.३. दफतरी (कार्यालयीय)	- दफतरी	- दफतरी
घ.४. तिजारती (व्यापारिक)	- तिजारती	
२. नज़म (पद्ध)		
क) मन्जूमात (कविता)		
क.१. हम्द (ईश्वर स्तुति कविता)	- हम्द	- अख्लाकी
क.२. नात (ईशदूत स्तुति)	- नात	- तारीखी
क.३. कौमी (राष्ट्रिय)	- कौमी	- सकाफती
क.४. अख्लाकी (नीतिक कविता)	- तारीखी	- समाजी
क.५. तारीखी (ऐतिहासिक कविता)	- फितरी	
क.६. सकाफती (सांस्कृतिक)		
क.७. समाजी (सामाजिक कविता)		
क.८. फितरी (प्राकृतिक)		
ख) गजलियात (गजल)		
अदबी और फन्नी शाहकारों पर मुस्तभिल	अज सेहल ता मुस्कल का लिहाज करते हुए हस्ते अदबार और मरातिब आठ गजले	हस्ते अदबार और मरातिब गजले
ग) रुबाइयात (चार पट्टिक भएको कविता)		
ग.१. समाजी	हर एक की दो दो	हर एक की एक एक
ग.२. अख्लाकी	रुबाइयात	रुबाइयात
ग.३. सजहबी (धार्मिक)		
ग.४. नसिहत आमेज (उपदेशात्मक कविता)		
३. कवाएद (व्याकरण)		
क) कवाएदकी उम्मी जानकारी और	- कलमा और इस्की किस्मे (शब्द र यसका प्रकार)	- जिन्सियत (लिङ्ग)
ख) दिगर जरुरी वाकिक्यता	- इस्म और इस्की किस्मे (संज्ञा र यसका प्रकार)	- अल्पाजे मोतजाद
	- इस्म मारफा और इस्की किस्मे	(विपरीतार्थक शब्द)
		- अल्पाजे मोतरादिफ

<p>(व्यक्तिवाचक संज्ञा र प्रकार)</p> <ul style="list-style-type: none"> - अलम और इस्की किस्में - जमाना और फैल (काल र क्रिया) - बाहिद और जमा (एकवचन र बहुवचन) - जमीर और इस्की किस्में (सर्वनाम र यसका प्रकार) - सिफत और इस्की किस्में (विशेषण र यसका प्रकार) 	<p>(पर्यायवाची शब्द)</p> <ul style="list-style-type: none"> - साविका और लाहेका (पूर्वसर्ग र परसर्ग) - मोहावरा और जर्बुल अम्साल (प्रचलित उखान टुक्का) - औकाफ और मुख्तासरात (बर्णविन्यास र सक्षिप्त रूप)
--	---

५. शिक्षण सामग्री

शिक्षण सिकाइ क्रियाकलापलाई प्रभावकारी एवम् आकर्षक बनाउन पाठ्सांग सम्बन्धित उपयुक्त सामग्रीहरू प्रयोग गर्न नितान्त आवश्यक भएकाले विद्यालयमा उपलब्ध तथा स्थानीय स्रोत र साधनहरूबो उपयोगद्वारा सञ्चालितसांग निर्माण गर्न सकिने खालका सामग्रीहरूलाई प्राथमिकता दिनुपर्दछ ।

यस पाठ्यक्रमको हकमा पाठ्यपुस्तकबाहेक निम्नानुसारका अन्य सामग्रीहरू प्रयोग गर्न सकिनेछ ।

१. उद्दृ भाषाका सन्दर्भ पुस्तकहरू
२. उद्दृका प्रयोगिकाहरू
३. विभिन्न क्रिसिमका चार्टहरू
४. शब्दपत्ती
५. वर्णपत्ती
६. वाक्यपत्ती
७. अनुच्छेदपत्ती
८. गोजी तालिका
९. ब्यासेट ज्लेयर
१०. स्लाइडहरू
११. ऐडियो र टेलिभिजन
१२. बृत चित्र

१३. शिवहरू

१४. क्लासिन बोर्ड

६. शिक्षण विधि

पाठ्यक्रमका उद्देश्यहरू प्राप्त गर्ने समावेश गरिएका पाठ्यवस्तुहरू शिक्षकद्वारा कक्षाकोठामा प्रस्तुत गरिन्छ, जसलाई शिक्षण सिकाइ क्रियाकलाप भनिन्छ ।

यसअन्तर्गत सम्बन्धित शिक्षकले विभिन्न पक्षहरूलाई दृष्टिगत गरी उपयुक्त र प्रभावकारी शिक्षण विधि, प्रविधि तथा क्रियाकलापहरू अपनाउनुपर्छ ।

भाषाका प्रमुख उद्देश्य सुनाइ, बोलाइ, पढाइ तथा सेखाइ सीपहरू विकास गर्नु भएकाले शिक्षण विधिहरूको छनोटमा निकै विचार पुऱ्याउनुपर्दछ । आवश्यकतानुसार सम्बन्धित सीपको विकास गर्न यीमध्ये उपयुक्त शिक्षण विधि छनोट गरी तदनुरूप शिक्षण सिकाइ क्रियाकलाप सञ्चालन गर्नु थाढी प्रभावकारी हुनेछ :

१. मौन तथा स्वचर वाचन गर्ने लगाउन्,
२. पाठअन्तर्गतका नवाँ शब्दहरूको अर्थ बताउनु तथा बाक्यमा प्रयोग गर्ने लगाउन्,
३. आवश्यकतानुसार पाठको व्याख्या गर्नु,
४. प्रश्नोत्तरद्वारा विद्यार्थीहरूलाई सक्रिय बनाउन्,
५. चित्र, चार्ट, ट्रैपरिकहर आदिको प्रयोग गर्नु,
६. समूहमा छलफल गर्ने लगाउन्,
७. गृहकार्यका लागि खोजी गर्ने खालका प्रश्नहरू वा सामस्याहरू दिनु तथा लिखित प्रतिवेदन प्रस्तुत गर्ने लगाउन्,
८. अभिनय तथा प्रदर्शन विधि प्रयोग गर्नु

७. मूल्याङ्कन प्रक्रिया

शिक्षणको प्रमुख उद्देश्य पाठ्यक्रममा निर्धारित उद्देश्यहरू प्राप्त गर्नु भएकाले ती उद्देश्य के कति प्राप्त भए थाहा पाउन मूल्याङ्कन गर्नुपर्ने हुन्छ ।

विद्यार्थीहरूको सिकाइलाई पूर्ण रूप दिन र अफ प्रभावकारी बनाउन निर्माणात्मक मूल्याङ्कन गर्नुपर्दछ भने उनीहरूको प्रशिलाई लेखाजोखा गरी उत्तीर्ण अनुत्तीर्ण विद्यार्थीहरूलाई खुदबाउन निर्णयात्मक मूल्याङ्कन गरिन्छ । विचालयहरूमा प्रचलित एकाइ र ऐमासिकले परीक्षाहरू निर्णयात्मक तथा निर्माणात्मक मूल्याङ्कनभित्र पर्न आउँछन् भने वार्षिक परीक्षा मुल्य रूपले निर्णयात्मक नै हुन्छ । सामान्यतया दुवै खाले मूल्याङ्कनका लागि लिखित जाँच लिने गरिन्छ । यसका अतिरिक्त ईनिक पाठ शिक्षण क्रियाकलापअन्तर्गत शिक्षकले मौखिक रूपमा पाठसंग सम्बन्धित प्रश्नहरू सोझनुपर्दछ । राष्ट्र प्रत्येक एकाइको अन्तमा एकाइ जाँच पनि लिनुपर्दछ । यसले

गर्दा शिक्षकले विद्यार्थीहरूको शिकाइ र आप्नो शिक्षण प्रक्रियालाई अमा प्रभावकारी बनाउन सजिलो हुन्छ ।

भाषाका चारै सीधाहरूलाई दृष्टिगत गरी एकाइ जाँच, त्रैमासिक जाँच तथा कक्षा ९ को वार्षिक जाँचका लागि निम्न प्रकारका प्रश्नहरूको आधारमा परीक्षा लिहनेछ :

१. निवन्धात्मक प्रश्नहरू
२. छोटो उत्तर दिने खालका प्रश्नहरू
३. बहुवैकल्पिक प्रश्नहरू
४. जोडा मिलाउने प्रश्नहरू
५. खाली ठाउँ भर्ने प्रश्नहरू
६. ठीक बेटीक छुट्याउने प्रश्नहरू

मूल्याङ्कन गर्दा कक्षाकोठामा लिखित जाँच तथा गृहकार्यबाहेक अन्य क्रियाकलाप पनि अपनाउन सकिन्दू । जस्तै- समूह छलफल, सस्वर पठन, स्वाध्ययन कार्यपछि मौखिक व्याख्या गर्न लगाउने, बादबिवाद आदि ।

कक्षा १० को एकाइ तथा त्रैमासिक परीक्षाको स्वरूप आन्तरिक हुने भएकाले उपर्युक्त मूल्याङ्कन विधिहरूद्वारा नै जाँच गर्नु उपर्युक्त देखिन्दू तर वार्षिक परीक्षा बाह्य परीक्षा भएकाले कक्षा ९ र १० मा पठनपाठन गरिने सम्पूर्ण विषयबस्तुहरूलाई समेट्ने गरी १०० पूर्णाङ्कको जाँच निर्धारित मूल्याङ्कन विधिको आधारमा सञ्चालन गर्नुपर्नेछ । यस सम्बन्धमा सम्बन्धित निकायले नमुना प्रश्न उपलब्ध गराउनुपर्नेछ ।

अद्यक तथा पाठ्यभार विभाजन तालिका

कक्षा ९ र १०

विषय	पूर्णाङ्क	पाठ्यभार	
		कक्षा ९	कक्षा १०
नस	५०	४५	५०
- मजामीन (गद्द)	२०	३०	२०
- हिकायात (कथा)	१०	१५	१०
- सबानेह हयात (जीवनी)	१०	१५	१०
- खोतूत निगारी (पत्र लेखन)	१०	१५	१०
नज्म (पद्ध)	३०	४५	३०
- मन्जुमात (कविता)	१०	१६	११
- गजलियात (गजल)	१०	१६	११
- रुचाइयात	१०	१६	८
कवायद (व्याकरण)	२०	३०	२०
	१००	१५०	१००

मैथिली

कठा ९-१० के पाठ्यक्रम

साधारण उद्देश्य

इच्छाधीन मैथिली विषय लः कः माध्यमिक स्तर उत्तीर्ण विद्यार्थी सभ निम्नलिखित विषयमें सक्षम होयत ।

१. देखल, सुनल, पहल वा अनुभव कथल विषयक आधारपर मैथिली भाषामें मौखिक आ लिखित शुद्ध अभिव्यक्ति देवामे ।
२. विभिन्न साहित्यिक विद्या समक्ष अध्ययनसं प्राधिक आ वैज्ञानिक क्षमता प्राप्त करवामे ।
३. मैथिली भाषामें सरल मौलिक रचना करवामे ।
४. मैथिली साहित्यिक अध्ययनसं साहित्यमें अभिरुचि उत्पन्न करवामे ।
५. कविताके गति, यति मिलाक लयबद्ध रूपमें प्रभावकारी ढंगसं पहवामे ।
६. व्यावहारिक रूपमें व्याकरणक प्रयोग करवामे ।
७. कार्यालयीय व्यावसायिक घरायसी अथवा सामाजिक पत्र लिखवामे ।

विशिष्ट उद्देश्य

ऐच्छिक मैथिली भाषा लः कः माध्यमिक स्तर (९-१०) उत्तीर्ण भेल छ्यवद्धानासभ निष्ठलका विषयवस्तुमें दक्षता प्राप्त करत ।

१. पहल वा सुनल शब्दके शुद्ध आ स्पष्ट उच्चारण करवामे,
२. कथा कविता, रूपक निबन्ध आदि साहित्यिक विद्या लूचिपूर्वक पहवा आ लिखवामे ।
३. पहल गेल कथा कविता, जीवनीक विवेचना, व्याख्या, सारांश भावार्थ आ अर्थ लिखवामे ।
४. कविताके गति, यति मिलाक लयबद्ध रूपमें प्रभावकारी ढंगसं पहवामे ।
५. कविताक मात्रिक आ वार्षिक एवं मुक्तकक भेद बुझवामे ।
६. सामान्य कथा, कविता आ निबन्ध लिखवामे ।
७. घरायसी, कार्यालयीय ज व्यापारिक चिठ्ठी लिखवामे ।
८. अनुच्छेद, पहवा लिखवा आ पुढ्लगेल प्रश्नक मौखिक एवं लिखित उत्तर देवामे ।
९. गच्छ आ पच्छ मौन अध्ययन आ सस्वर बाचन करवामे ।
१०. वादविवाद, संवाद आ छलफल मे अपन मौलिक अभिव्यक्ति देवामे ।
११. विषयवस्तु आ प्रसंग अनुसार कौमा, पूर्णविराम, अर्धविराम आदि चिह्नक प्रयोग करवामे ।
१२. विरह, कारक आ समासक लक्षणसहित भेद बुझवामे ।
१३. मौखिक वा लिखित अभिव्यक्ति मे मुहावरा आ लोकोक्तिक प्रयोग करवामे ।
१४. पर्यायवाची, अनेकार्थक, विपरीतार्थक, समूहार्थक, शब्दके चिह्ननामे ।

१५. व्याकरणक आधारभूत नियमसमक पालन करेत अभिव्यक्त करवामे ।
१६. मौखिक अभिव्यक्तिक क्रियामे हावभाव, चेष्टा अभिनयक प्रदर्शन करवामे ।
१७. मैथिली शब्दकोशक प्रयोग आ शब्द भण्डारक बृद्धि करवामे ।
१८. मिथिलाक्षरमे अनुच्छेद लिखवामे ।
१९. नैतिकता, सच्चिदिता, परोपकारिता आ आदर्शता सत्तगुणक अभिवृद्धि करवामे ।

माइयमिक स्तर (कला ९-१०) उत्तीर्ण मेला पर निम्नलिखित भाषिक कौशल प्राप्त करेत अछि

१. सुननाइ

- (क) कविता, कथा, जीवनी सुनब ।
- (ख) संवाद, मनोवाद, बादबिवाद निवन्ध, चिठी पत्रक बाचना ध्यानपूर्वक सुनब ।
- (ग) बातचित, विचार विमर्शआ पाठसम्बन्धी अन्यान्य विषयवस्तु समक सम्बन्धमे क्यलगेल बातचित सुनब आ पालन करव ।
- (घ) विभिन्न प्रकारक उच्चरित शब्द सम सुनब आ, अर्थक मिन्नताक पहिचान करव ।

२. बजनाइ

- (क) देखल, सुनल, पहल आ अनुभव क्यल गेल बस्तु, चित्र घटनाक सम्बन्ध मे स्पष्ट बाजब ।
- (ख) बर्ण शब्द आ बाब्य शुद्ध एव स्पष्ट बाजब ।
- (ग) साहित्य, कला आ संवादमे सहभागी भइ प्रभावकारी हंगर्स बाजब ।
- (घ) अपना सं क्षेत्र अपनासौ होट आ अपन समवयस्कक प्रति ।
- (ङ) अभिवादन आभार आ क्रमा व्यक्त करेत शिष्टता संबाजब ।

३. पढनाइ लिखित सामग्री समके गति यति मिलाक शुद्ध आ स्पष्ट रूपते सम्बर पढब
- (क) साहित्यिक विद्या, कविता, कथा, जीवनी आदिक गति, यति, बल, आधात मिला को ।
- (ख) विभिन्न प्रकारक निवन्ध, कथा, कविता पढब आ विश्लेषण करव ।
- (ग) विशिष्ट अंशाक अध्ययन करेत व्याख्या, भाव विस्तार (आ विवेचन करव) ।
- (घ) पाठ्य विषयवस्तुक अध्ययन करव आ अर्थ बुझब ।
- (ङ) प्रचलित मुहावरा अलोकोत्ति पढब आ प्रयोग करव ।
- (च) मिथिलाक्षरक वर्णमाला पढब आ प्रयोग करव ।
- (छ) पाठ्यांशाके मौन भइ पढब ।

लिखनाइ

- (क) देखल, सुनल, पहल आ अनुभव क्यल गेल विषयवस्तु आ घटना विषयमे लिखित वर्णन करव ।

- (स) विभिन्न प्रकारक अनुच्छेद लिखवा ।
- (ग) किंजो मिलाक उपयुक्त वाक्यक गठनक कड लिखवा ।
- (घ) शिखकद्वारा लिखाओल गेल लेख शृंति लेख लिखवा ।
- (ङ) घरायसी, कार्यालयीय आ व्यापारिक चिठी लिखवा ।
- (च) विराम चिह्न समक प्रयोग कड कड लिखवा ।
- (झ) मुहावरा लोकोत्तिक अर्थ बुक्फिक वाक्यमे प्रयोग करते लिखवा ।
- (ज) पर्यायवाची अनेकार्थी, विपरीतार्थी, पारिभाषिक प्राविधिक शब्द समक अर्थ बुभी प्रयोग करवा ।
- (झ) किया मिलाक अनुच्छेद छुटियवैत निबन्ध लिखवा ।

कक्षा ९-१०

पाठ्यभार- ५ पूर्णाङ्क १००

क्र. सं.	विधा	क्रोत आ किया उपविधा	सहस्रा	कैफियत
१	कथा	क. सोककथा	२	१०
		ख. पौराणिक कथा	२	
		ग. ऐतिहासिक कथा	२	
		घ. नैतिक कथा	२	
		ङ. सांस्कृतिक कथा	२	
२	जीवनी	क. राष्ट्रिय		५
		ख. साहित्यिक	२	
		ग. राजनैतिक	२	
		घ. कलाकार	२	
		ङ. सांस्कृतिक	२	
		ख. अन्तर्राष्ट्रिय		१०
		अ. साहित्यिक	२	
		आ. कलाकार	२	
		इ. अन्येषक आ आधिकारक	२	
		ई. दार्शनिक	२	
३	रूपक	उ. राजनैतिक	२	५
		क. एकाही	२	
		ख. संवाद	२	
		ग. वादविवाद	२	
४	निबन्ध	घ. मनोवाद	२	१०
		क. वस्तुप्रधान		
		ख. वर्णनात्मक	२	
		ग. विवरणात्मक	२	
		घ. भावप्रधान		

		अ. विचारात्मक	२	
		आ. आलोचनात्मक	२	
५.	पत्रलेखन	क. सामाजिक		५
		अ. सम्बन्धी पत्र	२	
		आ. निमन्त्रण पत्र	२	
		ख. व्यावसायिक		१०
		अ. व्यापारिगत	२	
		आ. संस्थागत	२	
		ग. कार्यालयीय वा सरकारी	२	
६.	कविता	क. वार्षिक	१२	२८
		अ. नैतिक	२	
		आ. पौराणिक	२	
		इ. ऐतिहासिक	२	
		ई. सामाजिक	२	
		उ. सांस्कृतिक	२	
		ऊ. प्राकृतिक	२	
		ख. मात्रिक	२	
		अ. नैतिक	२	
		आ. ऐतिहासिक	२	
		इ. सामाजिक	२	
		ई. प्राकृतिक	२	
		ग. गद्य कविता	२	

व्याकरण

- अ) वर्णपरिचय, सन्धि, नाम, सर्वनाम, वचन, लिङ्, पुरुष, विशेषण, क्रिया, क्रिया-विशेषण, अव्यय, उपसर्ग, काल, वाच्य, कारक, समास, कृदित, तद्दित, वाक्य, हित्ते, चिन्ह, मुहावरा, लोकोत्तिक ।
- आ) शब्दार्थ वा शब्दभण्डार
पर्यायवाची, अनेकार्थक, विपरीतार्थक, समार्थक, सहचर, अनेक शब्दकमा हेतु एकशब्द ।

लिपि मिहिलाभर

विद्याक झोन आ क्रमक स्पष्टीकरण

कथा

लीबनमे घटल घटना समके काल्पनिक वा क्रियाबद्ध रूपमे वर्णन करल उत्कण्ठित करयबला अनिवार्यके कथा कहल जाइत छैकव कोनो ठोस प्रमाण नही भेटल मुदा लोकमे प्रचलित लोककथा द्वितीयास वेद पुराण रामायण महाभारत आदि मे लिखल कथा सम ऐतिहासिक, पौराणिक नैतिक वा

समाजमें प्रचलित संस्कृतिक सम्बन्धमें लिखल सांस्कृतिक कथा राखल गेल अछि जाही सै छावसम नेतिक आ धार्मिं बोयता ।

जीवनी

घटन घटनाके क्रियाबद्द रूपमें वर्णन एक दोसराके सुनायबजेकी तृतीय पुरपक प्रयोग करैत कथलगेल लिखित अभिव्यक्तिके जीवनी कहल आइत छैक । कियो अपन जीवनमें घटित घटनाके क्रियाबद्द रूपमें अपने यदि दोसराके सुनवैत हैक तकरा आत्मकथा कहल जाइत हैक । राष्ट्र आ राष्ट्रियताक सेल असाधारण स्पष्ट राजनीति कला, साहित्य संस्कृति आ कोनो बस्तुक आविष्कार करएमें समर्पित राष्ट्रिय आ अन्तर्राष्ट्रिय महापुरुष एव कवि लोकनिक जीवनी एहिमें समाविष्ट कथल गेल अछि । जाही सं विद्यार्थी बगमे देशभक्ति आ नवसिन्नरीतता विकसित होतैक ।

रूपक

रूपक आरोप भेलाक कारणो दृश्यकाव्यके रूपक कहल जाइत हैक ।

कहल

रूपकमें जकरा अमिनयाक पर्दापर देखाओल जाएत हैको पाँच संवाद करैत अछि विवादक इरेत अछि उप मनोवाद करैत अछि अथवा इटासै अधिक व्यक्ति भिलिकप शेनो एउटा निर्णयक वास्ते कथल गेल छलफलके संवाद कोनो एकटा विषयमें एक आपसमें तार्कपूर्ण अभिव्यक्ति भाष्यमर्ह अपन पक्षक सिद्धिक वास्ते कथल गेल हसके बादविवाद दोसराके नहीं सुनायल जक्हो अपने बाजल बातके मनोवाद कहल जाइत हैक । रूपक विधा, मे एकाही, संवाद, मनोवाद आ बाद विवाद राखल गेल अछि ।

निबन्ध

कोनो विषयक परिचय विशेषता आ महत्त्वके देखवैत लिखत गेल रचनाके निबन्ध कहल जाइत हैक । जे कोनो मूर्त विषयमें लिखल गेल निबन्धके बस्तु प्रधान आ जे कोनो अमूर्त बस्तुक विषयमें लिखल गेल निबन्धके भावप्रधान निबन्ध कहल जाइत हैन । बस्तुप्रधानके विवरणात्मक आ वर्णनात्मक, भाव प्रधानके निबन्ध कहल जाइत हैन । बस्तु प्रधानले विवरणात्मक आ वर्णनात्मक भावप्रधानले विचारात्मक आ आलोचनात्मक इ दुटा मेद होइत हैक । एही पाठ्यक्रम दुमे तरहक निबन्ध राखल गेल अछि ।

पत्रलेखन (चिठी) दैनिकी

पत्र (चिठी) लेखनद्वारा एक व्यक्ति दोसर दूरस्थ व्यक्तिसैं अपनभाव अथवा विचारक आदानप्रदान करैत अछि । पत्र दू मिन्न हृदयक बीच समार्क स्थापेत करवाक माध्यम होइत अछि । चिठी माय-

बाप माय-बहिन, भित्र आदि सम्बन्धीकों लिखल गेल पत्रके घरायसी कोनो व्यक्ति अथवा संख्याक दिस सौं कोनो दोसर संख्या काम्पनी आदिके लिखल गेल पत्रके व्यावसायिक आ सरकारक काम काजसं सम्बन्धित निवेदन पत्रकों कार्यालयीय अथवा सरकारी पत्र कहल जाइत अद्धि । पाठ्यक्रममे तीनु प्रकारक चिठीकै समावेश कहल गेल अद्धि ।

दैनिकी

सुतिक प्रातः उठवा कालसौं लङ कङ रातिमे सुतबाकाल घरि व्यवहार आ कोनो आनो आन घटनाकै यदि लिखल जाइत छैक, तकना दैनिकी कहल जाइत छैक । एही विद्या समस छात्रक स्मरण शक्ति प्रतिभा आ लेखनकलाक अभिवृद्धि होइत अद्धि ।

कविता

लयात्मक रूपमे लिखत गेल श्रव्यकाव्यके कविता कहल जाइत छैक । पद्यात्मक कविता हु प्रकारक होइत अद्धि । मान्विक आ वार्णिक मात्राक आधार पर लिखत गेल कविता मान्विक आ वर्ण अक्षरक गणात्मक आधारपर लिखल कविताकै वार्णिक आदि आ वार्णिक अन्तर्गत अनुष्टुप, तोटक, बसन्तालिलका, शिखरिणी छन्दक कविता अवैत अद्धि । पाठ्यक्रममे दुनु तरहक कविताकहारा कवित्व शक्तिक विकास आ साहित्यमे अभिरुचि उत्पन्न करवाक उद्देश्य से राखल गेल अद्धि ।

व्याकरण

जकरा पहलासौं भाषा शुद्ध लिखड आ वाजङ अवैत छैक तकरा व्याकरण कहल जाइत छैक । पाठ्यपुस्तकका सझाहि भाषाक व्याकरणक सही माध्यमसौं ज्ञान देवाक उद्देश्यके अनुरूप पाठ्यपुस्तकक विद्या शीर्षक समक अन्तमे देव आवश्यक अद्धि तैं हेतु व्याकरण विषयवस्तु समकै विभिन्न शीर्षक नामसौं समिष्ट कपल गेल अद्धि । जहिसै विद्यार्थी समक भाषागत शुद्धता होयत ।

बोध

कोनो लिखित अथवा मौखिक अभिव्यक्ति पढी कङ वा सुनी कङ ओकर अभिप्राय चुक्कबाक नाम बोध अद्धि एहिमे पहवाक लेल देल गेल अनुच्छेदमे पारिभाषिक आ प्राविधिक शब्द आ प्रयोजन पर देवड पढैत छैक । जही सौं अन्तमे पुछल गेल प्रश्न समक उत्तर देल जाइत छैक । एहिसौं विद्यार्थीक बौद्धिक प्रतिभा आ लेखन कलाक विकास होइत छैक ।

मिथिलाक्षर

मिथिलाक्षरके ज्ञानसौं मिथिलाक्षरके लिखित प्राचीन ग्रन्थसमक अध्ययन करए आ ओही सममे लिखल विषयवस्तु समके जनसमक्ष लयबाक उद्देश्यसौं मिथिलाक्षर राखल गेल अद्धि ।

शिक्षण विधि आ क्रियाकलाप

कक्षा अनुसारक जे कोनो स्तरक उद्देश्य परिपूर्ति आ माधिक दक्षता अभिवृद्धि हेतु पाठ्य विषयवस्तु सम राखल जाइत छैक । मुदा शिक्षक विधि आ क्रियाकलाप प्रभावकारी नही होइत छैक ताथरी एकर सिद्धि नही भएकैत छैक । तै हेतु विषयवस्तु आ विधा समक शिक्षण विधि तथा क्रियाकलाप प्रस्तुत क्यल गेल अधि एकर अतिरिक्त अन्य शिक्षण विधि होइतैक तं ओकरो अपनाओल जा सकैत अछि ।

१. कविता

कविताक परिचय भेद आ उद्देश्यक सम्बन्धमे शिक्षक छात्रकै ज्ञान करावधि । कविक परिचय कविताक व्याख्या सारांश, कठिन शब्दक अर्थ बुझावधि शिक्षक अपने कविताक गति यति मिलाक सम्बर वाचनकरण आ छात्रसं अनुकरण करावधि पाठ्यांशके प्रसंग सहित व्याख्या करए सिखावधि आ करावधि दोसर कविक कवितासं तुलना आ समीक्षा करव सिखावधि कविताकहेतु किछु अंश 'द' कू पाद पूर्ति करावधि ।

शिक्षण सामग्री- चक, डस्टर, पाठ्यपुस्तक कवि आ कवितामे वर्णित वस्तुक चित्र ।

२. कथा

कथाक परिचय भेद कथाक आधार (आदिक सम्बन्धने ज्ञान करावधि) परिच्छेद पढिक लिखु कहावधि कथासंकी शिक्षा भेटैत छैक, तकर जानकारी आ प्रश्नोत्तर करावधि कथा कह लगावधि कथाक बीच बीचमे मुहावरा, लोकोत्तिक प्रयोग करावधि, करावधि शिक्षक सामग्री, कथासं सम्बन्धित चित्र पाठ्यपुस्तक आदि ।

३. जीवनी

सम्बन्धित व्यक्तिक जन्म देश, काल बंशाक परिचय, योग्यता, आचरण, बादशा राष्ट्रक हेतु कपलगोल योगदान प्रयास आदिक सम्बन्धमे छात्रके जानकारी देखि सम्बर आ मौन वाचन करावधि वाक्यांशक तात्पर्य बुझावधि प्रश्नोत्तर करावधि । शिक्षक सामग्री सम्बन्धित व्यक्तिक चित्र हुनक देन समक चित्र आदि ।

४. रूपक

रूपक परिचय, देश काल, परिस्थितिसं परिचित करावधि कथावस्तुक ज्ञानकरावधि । रूपक के पात्रसमक संवाद अभिनयात्मक ढंगसं शिक्षक स्वय उच्चारण करावधि, आ छात्रसं करावधि उत्तिसमक आरोह, अवरोह सम्बन्धमे ज्ञान देखि । पात्रक चारित्रिक वैशिष्ट्यक वर्णन करावधि ।

ैनिक

ैनिकी लिखवाक लाम सम्बन्धमें सक्रिय जानकारी। घरायसी, व्यापारिक, सरकारी काजक दैनिकी लिखवाक तरिका आ लाम सम्बन्धमें जानकारी करावयि।

व्याकरण

व्याकरण ज्ञानसं भाषमे शुद्धता अवैत छैक मुद्दा व्याकरणक अलग पोथी नही भेलाक कारणे भाषामे भेल व्याकरणक प्रयोगक आधारपद विद्यार्थीके व्याकरणक कठिक ज्ञान देविय।

शिक्षण सामग्री रंगजबक चित्र पाँच सभक बस्त्र आभूषण आदि।

निवन्ध

निवन्ध परिचय भेद निवन्धक मुख्य मुख्य बुदा समसं परिचित करावयि। सस्वर मीन वाचन आ प्रश्नोत्तर करावयि एक अनुच्छेदसं दोसर अनुच्छेदक क्रियाबद्धताके ज्ञान करावयि विद्याक हेतु विवरणात्मक, व्याख्यानात्मक आ समीक्षात्मक विधिक प्रयोग कबल संकेत छैक। कोनो निवन्धक शीर्षक अववा मुख्य मुख्य बुदा सभदकः निवन्ध लिखावयि। पुस्तकालय, विज्ञानसं लाम हानि, स्त्रीशिक्षा आदि शीर्षक पर निवन्ध लिखावयि। श्रुतिलेख लिखावयि। जाहि सं लेखन शक्तिक विकास होइक।

शिक्षक सामग्री- निवन्धक पुस्तक विषयसंग सम्बन्धित चित्र।

चिठी ैनिकी

लिफाफ प्रेषक आ प्रापकक नाम, पत्ता आदि लिखवाक हंगक ज्ञान चिठीक उपरका भागमे लिखल जायबला स्थान, तिथि सम्बोधन आ विषयबस्तु अनुच्छेद, पत्रक अन्ताक दहिना भागमे लिखल जायबला अन्तिमे लिखवाति सिखावयि। पारिवारिक विद्याम शब्द, व्याकरिक आ कार्यालयीय चिठीमे लिखयबला विषयबस्तु सिखावयि। कक्षामे आ गृहकार्यक रूपमे चिठी लिखलेल कहयि। शिक्षक सामग्री प्रदान चिठी पत्र।

शिक्षक सामग्री लि. डायरी, चिठी पत्र आदि।

संवाद, मनोवाद आ वादविवाद तीनु विद्यामे व्यावहारिक रूपमे कक्षामे क्रियाकलाप करावयि। कार्यीमे शीर्षक दङ्कः लिखः सगावयि। शिक्षण सामग्री- तीनु विद्यासं सम्बन्धित सामग्री (चित्र) आदि।

बोध

कथा, कविता, निवन्ध आदिक अनुच्छेद सं अर्थ बुझी प्रश्नोत्तर निकालब सिखावयि। वैज्ञानिक आ पारिभाषिक शब्दक अर्थ व्याख्या सिखावयि। शिक्षा सामग्री पाठ्यपुस्तक।

भिथिलाक्षर- भिथिलाक्षर निखवाक पढ्वाक अभ्यास करावयि।

शैक्षिक सामग्री मिथिलाभर सिखबला पुस्तक।

शिक्षणमार्क विवरण

प्रतिशतमें

क्र.सं.	पाठ्यांश	शिक्षण भार
	कथा	१५
	कविता	२०
	जीवनी	१५
	रूपक	१०
	निबन्ध	१०
	पत्रलेखन चिठ्ठी/दैनिकी	५
	व्याकरण	२०
	मिथिलाभर	५
	जम्मा-	१००

मूल्यांकन अङ्कभार

क्र.सं.	क्षेत्र	विधा	अङ्क
१.	विवेचनात्मक	कथा, कविता, जीवनी, निबन्ध आदि	१०
२.	संक्षिप्त उत्तरात्मक	कथा, कविता, जीवनी, निबन्ध आदि	२०
३.	बोध	इष्टांश अद्विष्टांश	५
४.	व्याख्या	कथा, कविता, जीवनी, निबन्ध, रूपक	२०
५.	स्वतन्त्र रचना	निबन्ध, चिठ्ठी, दैनिकी, संखाद, मनोवाद, वादविवाद वक्तुता	२०
६.	व्याकरण		२०
७.	मिथिलाभर		५
	जम्मा-		१००

मूल्यांकन

इच्छाधीन मैथिली विषयक पूर्णांक १०० अङ्क वे घन्टा मे समाप्त होमयबला एक पत्र होयत। जाहिमे ने निम्नलिखित प्रकार आ अङ्ककक प्रश्नसम पुछल जायत।

१. विवेचनात्मक- १ अङ्क- १०

कथा, कविता, जीवनी, रूपक (एकाई) निबन्ध विधा से तीनटा प्रश्न पुछल जायत जाहिमे से एक प्रश्नक उत्तर देव आवश्यक होयत।

२. बोध १ अङ्क-५ कथा जीवनी रूपक, निबन्ध आदि विधा सब गच्छांश देल जायत ओकरा पढिकड अन्तमे पुछल गेल ५ प्रश्नक उत्तर देव आवश्यक होयत एहिमे अङ्क ५ रहत।

३. संक्षिप्त उत्तरात्मक- प्रश्न-४ अङ्क-२०

कथा, कविता, जीवनी, रूपक (एकाई) से छ्वांटा प्रश्न पुछल जायत जाहिमे से ४५५ अर्थात् पाँच पाँच अङ्कक ४ चारिटा प्रश्नक उत्तर अपेक्षित होयत।

४. निबन्ध वस्तु प्रधान वा भावप्रधान निबन्ध विद्वासे तीनटा प्रश्न पुछल जायत। जाहिमे से न्यूनतम १५० शब्दक १० अङ्कक एकटा विषयपर निबन्ध लिखव आवश्यक होयत।

५. पत्रलेखन दैनिकी विधासं शिक्षा प्रकृति, स्थान, मनोरञ्जन, आ जीविका, घटना आदि सं सम्बन्धित तीनटा प्रश्न पुछल जायत जाहिमे ५ अङ्ककक एकटा प्रश्नक उत्तर देव आवश्यक होयत ।
६. कोनो विषयवस्तुसं सम्बन्धित संबाद वादविवाद आ मनोवाद विधा सं दूटा प्रश्न पुछल जायत । जाहिमे सं ५ अङ्ककक १ एकटाक उत्तर अपेक्षित होयत ।
७. देवनागिरीमे कोनो गच्छांश वा पचांश देल जायत जकरा अनुवाद मिथिलाक्षरमे करब आवश्यक होयत । एकर अङ्क ५ होयत ।
८. सन्धि सन्धि विच्छेद समास विश्वह प्रत्यय आ उपसर्गसम्बन्धी ५ अङ्ककक एकटा प्रश्न पुछल जायत ।
९. मुहावरा लोकात्किक अर्थ स्पष्ट आ वाक्यमे प्रयोग करबालेल ५ अङ्ककक एकटा प्रश्न पुछल जायत ।
१०. अर्थ लिखित वाक्यमा प्रयोग करयबला अथवा कल वाच्य सं सम्बन्धित एकटा ५ अङ्ककक प्रश्न पुछल जायत ।

तिव्वती

१. परिचय

तिव्वती भाषा सिकी प्रचलित तिव्वती भाषाको विविध पक्षप्रतिको आफूनो अनुभव र व्यक्तित्वलाई कराकिलो पार्न चाहाने विद्यार्थीहरूको आवश्यकता पूर्ति गर्न वैकल्पिक तिव्वती भाषाको पाठ्यक्रम निर्माण गरिएको छ । यसले तिव्वती भाषा सुन्ने, बोल्ने, पढ्ने र लेख्ने सीपको विकास गरी भाषा साहित्यलाई बुझ्ने क्षमताको विकास गर्ने अपेक्षा गर्दछ । यसले विद्यार्थीहरूको भाषासम्बन्धी दक्षताको अभिवृद्धि गरी उक्त भाषामा उच्च अध्ययन गर्दै जैजाने प्रेरणा प्रदान गर्नेछ ।

यस पाठ्यक्रमले पाठ्यक्रमको ज्ञान अभिवृद्धि गरी जीवनका विविध पक्षका विभिन्न सन्देशलाई सञ्चार गर्नमा तिव्वती भाषा प्रयोग हुने तरिकाहरूको सुविचेचना गर्ने क्षमता विकसित गर्ने अपेक्षा गर्दछ ।

यसको अलवा, यस पाठ्यक्रमले पाठ्यक्रमलाई तिव्वती भाषा र साहित्यको माध्यमबाट जीवनका गहनतम् मूल्य र मान्यताका नवीनतम् कुराप्रति उन्मुख गराई उनीहरूमा बहुमूल्य डिमाली सांस्कृतिक एवम् तत्सम्बन्धी संदर्भमा गर्ने भावना जागृत गरी उनीहरूमा देशसेवाप्रति समर्पित असल नागरिकको रूपमा विकसित गर्ने उद्देश्य राख्छ ।

२. साधारण उद्देश्य

कक्षा ९ र १० पूरा गरेका विद्यार्थीहरू निम्नलिखित कुठाहरूमा सक्षम हुनेछन् :

१. तिव्वती साहित्यको सांस्कृतिक पौराणिक तथा लोककथाहरूको माध्यमद्वारा तिव्वती भाषा शुद्धसंग सुन्न, बोल्न, पढ्न र लेख्न ।
२. राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय विभूतिहरूको जीवनी लेख्न ।
३. विचारोत्पादक वस्तुहरू एवम् एकाइकी नाट्यहरूको साहित्यिक अङ्गमा विश्लेषण, एवम् संश्लेषण गर्न तथा तत्सम्बन्धी विचार विमर्श गर्न ।
४. ऐतिहासिक, साहित्यिक तथा सामाजिक नाट्यहरूका पात्रहरूको अविविचित्रण गर्न ।
५. तिव्वती भाषा व्याकरणका प्रारम्भिक चरणका नियम तथा विधिहरूको प्रयोग गर्ने र बास्य निर्माण गर्न ।
६. आफूले अध्ययन गरेका विभिन्न साहित्यिक कूटिहरूको विषय एवम् प्रकरणहरू रास्री बुझी तिनीहरूको समालोचनात्मक समीक्षा गर्न ।
७. विभिन्न उद्देश्य प्राप्ति गर्ने क्रममा भाषा प्रयोग गर्ने विधिप्रति सजग भई विभिन्न पक्षारका तिव्वती लेखन कार्यप्रति उन्मुख हुन ।
८. साहित्यिक रचनाहरूमा प्रयोग गरिने पद अर्थ, वाबधांश आदि बुझ्ने क्षमताको विकास गर्न ।
९. साहित्यिक रचनाहरूको संक्षेप गर्न ।

१०. तिव्यती चिकित्सा-शास्त्र तथा ज्योतिष- विद्या (प्रारम्भिक) का आधारमूल शब्दावलीहरू प्रयोग गरी बर्णन गर्ने ।

३. विशिष्ट उद्देश्य

पाठ्यक्रमको प्रत्येक खण्डको अन्त्यमा विद्यार्थीहरूले निम्न सीप विकसित गर्नेछन् ।

(अ) गद्य, निबन्ध, जीवनी लेखन, पञ्चलेखन सम्बन्धमा

१. कुनै पुस्तकको अंशाको मूल भाषना बुझ्न र त्यसमा सोधिएका प्रश्नहरूको मौखिक वा लिखित रूपमा उत्तर दिन ।
२. मूल शब्द, वाक्य व्यवहार, वाक्यांश, नया वाक्यहरूको प्रासाह्यक अर्थ मौखिक तथा लिखित रूपमा अभिव्यक्त गर्ने ।
३. कुनै लेखनविषय (शीर्षक) को मूल धारणालाई अभिव्यक्त गर्ने ।
४. रामो भाषा संरचनाका लागि लेख, निबन्ध पछ आदि लेखो क्षमताको विकास गर्ने र सोचाइको लागि उपर्युक्त शब्दावलीको विकास गर्ने ।
५. तिव्यती भाषा व्याकरणमा प्रारम्भिक चरण नियम तथा विधिहरू राम्ररी बुझी तिनीहरूको समालोचनात्मक समीक्षा गर्ने ।
६. साहित्यिक रचनाहरूको सङ्क्षेपीकरण गर्ने ।
७. रचनाहरूको नैतिक ज्ञान पक्षका कुराहरूलाई मनन गर्ने र क्षमताको विकास गर्ने ।

(आ) नाटक

१. नाटकमा प्रयोग गरिएका मूल शब्द, वाक्य व्यवहार वाक्यांश वाक्य आदिको सान्दर्भिक अर्थलाई राम्ररी बुझी व्याख्या गर्ने ।
२. नाटकका मूल पात्रहरूबाट बर्णन गर्ने ।
३. नाटकको कथावस्तुको निर्दिष्ट सङ्क्षेप तयार पार्ने ।
४. नाटकको मूल-विषय र यससँग सम्बन्धित ज्ञानमूलक कुराहरू राम्ररी बुझ्न ।

(इ) पद्य

१. कुनै कविताको सरल भाव बुझी त्यसमा सोधिएका प्रश्नहरूको उत्तर दिन ।
२. कविताको विषय उल्लेख गर्ने ।
३. कविताका विभिन्न अंशहरूको राम्ररी व्याख्या गर्ने ।
४. कविताको निर्दिष्ट सङ्क्षेप तयार पार्ने ।
५. कवितामा प्रस्फुटित कविका अभिप्राय तथा कविताप्रतिको रचि वा अरुचियारै चर्चा गर्ने ।
६. प्रयोग गरिएका शब्द तथा वाक्यहरूको प्रभावलाई राम्ररी बुझी तिनीहरूलाई उपर्युक्त तरिकामा प्रयोग गर्ने ।

(६) व्याकरण

१. पदनिर्माण गर्ने तथा सरल एवम् शुद्ध वाक्यहरू निर्माण गर्ने ।
२. सांख्य अक्षर, व्यञ्जन, स्वर, १० प्रत्यय, ५ उपसर्वे ।

अप्रधान प्रत्यय २ मूल वर्ण, जोडीएका अक्षर गाहा वर्ण, भिन्न वर्ण, पर्यायवाची शब्दहरूको ठीक विभाजन गर्ने । Synonymic contents etc.

(एउटै शब्द लाग्ने अको शब्द आदि)

(क) नाम

- सामान्य नाम
- व्याकुवाचक नाम
- भाववाचक नाम
- समूहवाचक नाम

(ख) सर्वनाम

- पुरुषवाचक
- निजवाचक
- दर्शकवाचक
- अनिश्चयवाचक
- प्रश्नवाचक
- सम्बन्धवाचक

(ग) विशेषण

- गुणवाचक
- परिमाणवाचक
- सङ्केतवाचक

(घ) विभक्ति

- प्रथम विभक्ति (कर्ता)
- द्वितीय विभक्ति (कर्म)
- तृतीय विभक्ति (करण)
- चतुर्थी विभक्ति (सम्प्रदान)
- पञ्चमी विभक्ति (अपादान)
- षष्ठी विभक्ति (सम्बन्ध)
- सप्तमी विभक्ति (अधिकरण)

(ङ) क्रियापद

- सकर्मक
- अकर्मक

- सहायक
- आज्ञासूचक

(ब) क्रियाविशेष

- नामयोगी
- संयोजक
- विस्मयदिवोधक इत्यादि ।

३. प्रसङ्गानुसार शब्द ज्ञान आर्जन गरी शब्दकोशको विकास गर्ने ।
४. अवणसीप, पढ्ने बानी, तिब्बती भाषा बोल्ने सिर्जनात्मक पक्ष आदि विकसित गराई तिब्बती साहित्य रास्री बुझ्ने प्रयास गर्न लगाउने ।
५. ओचन, ओमे, तथा छ्युक्जस्ता विभिन्न तिब्बती लिपिहरूलाई सिख्ने र लेख्ने माध्यमका रूपमा रास्री बुझी तिनीहरूलाई विकसित रूपमा प्रयोग गर्न लगाउने ।

४. क्षेत्र र क्रम तालिका

तिब्बती भाषा, पाठ्यक्रममा उल्लेख गरिएका उपयुक्त उद्देश्यहरू प्राप्तिक्रम लागि निम्न साहित्यिक पाठ्यवस्तु तथा व्याकरणसम्बन्धी विषयहरू समावेश गरिएका छन् ।

एकाइ १

गद्य

विषय	पाठ्यवस्तु	घन्टी
लोककथा	डेथ-रिवर्थ, जन्म र पुर्णजन्म	५
	उखान टुक्काहरू	३
	लोककथा	३
पौराणिक कथा	एस्टो एन्ड थीग हेड (आस्टो र ठुलो टाउको)	२
	गुर नोज एधि वन (गुरुले हरेक कुरा जान्छ)	४
ऐतिहासिक कथा	रिवर्थ अफ कुद उन्ड द्वेल्क विद्स (बुद्धको पुनर्जन्म र बान्धौटा कार्यहरू)	४
	प्रिन्सेस भृकुटी (राजकुमारी भृकुटी)	२
	विद्वान र मूर्खका सुवहरू	२
आधुनिक कथाहरू	श्री विद्स दु दु (गनु पर्ने तीन कुराहरू/ कामहरू)	२
	रिलेशनासिप विद्वीन गुह एन्ड पुपील (गुह र शिष्यवीचको सम्बन्ध)	
	विभिन्न आधुनिक तिब्बती कथाहरू	७

एकाइ - २

निवन्ध:

विषय	पाठ्यवस्तु	घन्टी
(सृजनात्मक) चेतना विषयक	पर्यायवरण तथा बातावरण संरक्षणको महत्त्व	५
	विश्वभात्त्वको भावना	३
	देशप्रति अधिकार तथा कर्तव्यबोध नागरिक चेतना	३

	वन्यजन्तुको संरक्षण	४
	महिला वच्चाको हित र कल्याणलाई महत्त्व प्रदान गर्ने	३
नाटक	आमावास्य तथा गुरुजनप्रतिको आदरको महिमा	३
	सत्त्वार्गप्रति र सत्कार्य प्रति सहिष्णुता	३
	कोष्ठ नै मानवको शब्द	३
	शरीर, काय, बोली, तथा सत्कार्य	४
सामाजिक	गरिबी र अपराध	३
	गायन तथा नृत्य	३
	चाहवाडहरू र मावन अधिकार	४
	परम्परागत भेषभूषा, रीतिरिवाज, अलड्कार आभूषण र लिह्ग भेदभाव	५

एकाइ- ३

जीवनी सेक्षन

विषय	पाठ्यबस्तु	घनटी
जन्तरालिट्री	जय-याव-से-सुम र शी-पाम-का रा-शी ज्ञाना	४
	खेन-लोभ-चौ-सुम र भोन्टोन-सेराप	४
	मार-मे-हक-सुम र शाक्यपाका याँच प्रमुख नेताहरू	४
	सोइचइग गम्पो र महामहिम दलाई लामा	४
	धमि-साम खोटा र महात्मा गान्धी	४
राष्ट्रिय	गौतम बुद्ध	४
	मा-फ्राया-चेमा	३
	अशुवर्मा	३
	भूकूटी	३
	राजा विभुवन	४

एकाइ- ४

वज्रलेखन

विषय	पाठ्यबस्तु	घनटी
व्यक्ति विषयक	तीनओटा शीर्षक	४
कार्यालय तथा रोजगारीसम्बन्धी: दरसास्त र निवेदन	आठओटा शीर्षक	५
व्यापारिक, विज्ञापन, मार्ग तथा आपूर्ति आदि	छओटा शीर्षक	६

एकाइ- ५

नाटक

विषय	पाठ्यबस्तु	घनटी
सामाजिक	तिक्ती विवाह समारोह	४
एकाइकी	महत्त्वपूर्ण बौद्ध चाहपर्व	४
नाटक	जीवन चक्र	३
	बुद्धमार्गीहरूको भान्डा	३
ऐतिहासिक	बुद्धमार्गीहरूको जन्म- मृत्युसम्बन्धी संस्कार	५

नाटकहरू	आदिवासीहरूको जीवन तथा हिमाली नेपाली तथा लिङ्गती समाजको चित्रण	४
	नेपाल र लिङ्गतमा बुद्धिमत्तेको सुनाता विस्तार	४
	नेपाल लिङ्गतीचको सांस्कृतिक तथा ऐतिहासिक अन्तर सम्बन्ध र नेपालमा बौद्ध यात्रीहरूको तीर्थयात्राका रहस्यमय कुराहरू	४
कुराकानी, वाद-विवाद	लिङ्गती बोलचाली भाषाको शिष्ट स्वरूप र शिष्ट भाषाका उत्कृष्ट लेखहरू	४
	उमेर, पद, प्रतिष्ठा आदिको सन्दर्भमा हुने वाद-विवाद तथा कुराकानीको स्वरूप	४
	लिङ्ग गेसर	४

एकाइ- ६

पर्याय

विषय	पाठ्यबस्तु	घन्टी
जीवन र समाजसम्बन्धी	शाक्य लेखो-चारओटा शीर्षक	८
बर्णानात्मक	जल तथा बुक्ससम्बन्धी उपमाहरू- चारओटा शीर्षक	८
विवरणात्मक	छैंडो दलाई लामाका गीतहरू- चारओटा शीर्षक	८

एकाइ- ७

व्याकरण

विषय	पाठ्यबस्तु	घन्टी
भाषातत्त्व	१ ओटा शीर्षक	४
वर्ण	१ ओटा शीर्षक	४
विन्यास	१ ओटा शीर्षक	४
लिय	१ ओटा शीर्षक	४
बाच्य	१ ओटा शीर्षक	४
बाव्य	१ ओटा शीर्षक	४
व्यवहार	१ ओटा शीर्षक	४
काल	१ ओटा शीर्षक	४
वचन	१ ओटा शीर्षक	३
लिङ्ग	१ ओटा शीर्षक	३
पर्यायवाची विषयबस्तु	१ ओटा शीर्षक	४
एउटै अर्थ लाग्ने अको शब्द	१ ओटा शीर्षक	३

एकाइ- ८

लिङ्गती चिकित्साशास्त्र तथा ज्योतिषशास्त्र

विषय	पाठ्यबस्तु	घन्टी
लिङ्गती चिकित्साशास्त्र	चारओटा शीर्षक	८
ज्योतिषशास्त्र	दुईओटा शीर्षक	६

कुल छन्ती	२६०
पुनरावृति (Revision) कक्षा ९ र १० का लाइ	४०
	<u>३००</u>

५. शिक्षण सामग्री

(क) तिथ्वती भाषा शिक्षा पठनपाठन गर्ने प्रयोगमा ल्याउन सकिने शैक्षिक सामग्रीहरू

१. दृश्य सामग्री: चक्कबोर्ड, बुलेटिन बोर्ड, वित्र, पोस्टर स्लाइड, चाटहरू- तालिका, लिफ्टप चार्ट र नवसा
२. शब्द सामग्री : रेडियो, टेपरिकहरू र एफ एम
३. शब्द दृश्य : सामग्री: चलचित्र, ट्रेलिमिजन, कम्युटर, मिडियो र इन्टरनेट
४. मुद्रित सामग्री : पाद्यपुस्तक, पूरक पाद्यसामग्री, शिक्षक निर्देशन पुस्तिका, सन्दर्भ पुस्तक, पम्लेट, पत्रपत्रिका र प्रकाशित लेखहरू

६. शिक्षण विधि

तिथ्वती भाषा शिक्षणका लाइ निम्नलिखित शिक्षण पद्धति अपनाएको हुनुपर्दछ :

(क) शिक्षक केन्द्रित विधि

१. प्रबचन विधि
२. प्रदर्शन विधि
३. प्रश्नोत्तर विधि

(ख) विद्यार्थी केन्द्रित विधि

- | | |
|------------------------------|---------------------|
| १. शैक्षिक भ्रमण | २. सर्वेक्षण पद्धति |
| ३. व्यक्तिगत अध्ययन/गृहकार्य | ४. अभिनय विधि |

(ग) समूह / सहभागी विधि

१. छुलफल
२. गुञ्जसूत्र
३. मस्तिष्क कान्क्षा

७. मूल्यांकन प्रक्रिया

(क) अङ्क विभाजन

१०० पूर्णाङ्कको पत्रको अङ्क विभाजन निम्नानुसार गरिएको छ

गदा, निष्पन्न, जीवनीसेक्षन, पत्रलेखन	३५
नाटक	१५
पत्र	१८
व्याकरण	२०
तिथ्वती चिकित्साशास्त्र तथा ज्योतिषशास्त्र	१३
	१०० पूर्णाङ्क

(ख) विस्तृत अङ्क विभाजन

गदा, निबन्ध, जीवनीलेखन तथा पत्रलेखनका लागि दिहने ३५ अङ्क निम्नानुसार विभाजित छ :

१. विस्तृतीकरण	- ७
२. मूल विचार वा मूल विषय	- ५
३. पुस्तक अंशको अभिप्राय	- ५
४. अर्थ विवेचना	- ५
५. पाठ्यबस्तुमा निहित	- ३
६. संक्षेप तथा टिप्पणी	- ५
७. लेखन	- ५

नाटक पाठ्यांशका लागि छुट्याइएको १५५ अङ्क निम्नानुसार विभाजित गरिएको छ :

१. मूल शब्दको प्रयोग	- ३
२. नाटकको पात्रहरूको चरित्रधित्रण-	- ४
३. नाटकका पात्रहरूको संक्षेपीकरण	- ४
४. नाटकका विषयको विस्तृतीकरण	- ४

पद्धति पाठ्यांशका लागि छुट्याइएको १८ अङ्क निम्नानुसार विभाजित गरिएको छ :

१. विस्तृतीकरण	- ५
२. कथिताको मूल विषय	- ४
३. शब्द, वाक्यांश र व्याख्या आदिको प्रभाव तथा प्रयोजन	- ३
४. संक्षेपीकरण	- ४
५. सामालोचनात्मक टिप्पणी	- २

व्याकरणका लागि छुट्याइएको २० अङ्क निम्नानुसार विभाजित गरिएको छ :

१. विस्तृतीकरण	- ६
२. शब्द तथा वाक्य रचना	- ४
३. वर्णविन्यास, वाक्य, वाक्य व्यवहार विधि, काल, वचन, लिङ्ग आदि	- ६
४. धर्म पुस्तक, कविता, गीत, लघु, छन्द	- ४

तिक्कती चिकित्साशास्त्र तथा ज्योतिषशास्त्रका लागि १२ अङ्क

सि.नं.	विषयबस्तु	पाठ्यबस्तु	पाठ	अङ्क
१.	गदा	क. लोककथा	३	३५
		ख. पौराणिक कथाहरू	२	
		ग. ऐतिहासिक कथाहरू	३	
		घ. आधुनिक कथाहरू	३	
	निबन्ध	क. बहनसम्बन्धी सिर्जनात्मक	५	
		ख. नैतिक	४	
		ग. सामाजिक	४	

जीवनीलेखन	क.	अन्तर्राष्ट्रीय		५	
	ख.	राष्ट्रीय		५	
	पत्रलेखन	क.	व्याक्तिगत	३	
	ख.	कार्यालयसम्बन्धी रोजगारी आदि विषयक	८		
२. नाटक	ग.	व्यापारिक-विज्ञापन, आयात तथा आपूर्ति सम्बन्धी	६		
	क.	सामाजिक नाटकहरू	४		१५
	ख.	ऐतिहासिक नाटकहरू	४		
३. पत्र	ग.	बादबिवाद तथा कारकानी	३		
	क.	जीवन समाजसम्बन्धी	४		१८
	ख.	वर्णानात्मक	४		
४. तिथ्यती व्याकरण	ग.	विवरणात्मक	४		
				१०	२०
				६	१२
जम्मा-				१०	१००

इच्छम वर्षको पाठ - ६०% कार्य दिन: ३०० (दुई वर्षमा)
 द्वितीय वर्षको पाठ- ४०%
 जम्मा- १००% इच्छम वर्षको पाठको अनुच्छेद वाट अभियान विभिन्न विषयक विशेषज्ञताको परीक्षण गरिनेछ।

- विवेचनात्मक विश्लेषणात्मक सिर्जनात्मक क्षमताको परीक्षण गरिनेछ।
- पाठअन्तार्गत विभिन्न ग्रन्थ, पत्र, विद्याका पाठको विषयवस्तु, मूलभाव, घटना, सन्देश, पात्र आदिका सम्बन्धमा परीक्षण गरिनेछ।
- बोधअन्तार्गत दृष्टांश वा अवृष्टांश ग्रन्थ अनुच्छेदवाट अभियान विभिन्न विषयक विशेषज्ञताको परीक्षण गरिनेछ।
- बुनाइ र बोलाइको परीक्षण कक्षागत सिकाइका अद्गक्षा रूपमा हुनेछ।

हिन्दी

परिचय

आवश्यकता तथा महत्व

माध्यमिक स्तर की कक्षा ९ और १० हेतु ऐच्छिक विषयों के अन्तर्गत हिन्दी भी एक महत्वपूर्ण विषय है। दक्षिण एसिया के अनेक देशों में इस भाषा का प्रयोग पाया जाता है।

नेपाल के छात्रों को इस भाषा के ज्ञान से संसार के अनेक देशों में सम्पर्कका एक अच्छा अवसर प्राप्त हो सकता है। विश्व के अनेक अन्य विश्वविद्यालयों में भी हिन्दी के सामान्य से उच्च स्तर तक के अध्ययन-अध्यापन की व्यवस्था होने से इस भाषाका एक अन्तर्राष्ट्रीय स्वरूप भी विकसित हो रहा है। इस प्रकार नेपाल के छात्रों के लिए हिन्दी का अध्ययन भविष्य में उनके लिए अन्तर्राष्ट्रीयस्तर पर भी उपयोगी साबित होगा। नेपाली और हिन्दी साहित्य की बहुत सी प्रबृत्तियाँ एवम् चिन्तन धाराओं में समानता होने के कारण दोनों भाषाओं और उनके साहित्य के अन्तर्सम्बन्ध को भी समझने में वे समर्थ होंगे। नेपाली और हिन्दी की शब्द-सम्पदा में भी बहुत समानता होने के कारण हिन्दी अध्यैता छात्र के लिए नेपाली भाषा के ज्ञानार्जन में भी सुगमता होगी। हिन्दी का एक सम्पर्क भाषा के रूप में भी अत्यधिक प्रयोग देखा जाता है। अतः इसके अध्ययन से छात्रों में भाषिक दक्षताका विकास होगा। साथसाथ हिन्दी साहित्य के विशाल ज्ञान भण्डार से उनके अन्दर बर्तमान शिक्षा तथा उच्च शिक्षा हेतु परिचयका अच्छा आधार कक्षा ९ और १० में ही तैयार हो जाएगा।

उच्च माध्यमिक और उससे आगे विश्वविद्यालयस्तर में ऐच्छिक हिन्दी या अन्य भाषा साहित्य विषय के अध्ययन हेतु एक मजबूत आधार भी इसके अध्ययन से तैयार होगा।

हिन्दी शिक्षण का साधारण उद्देश्य

माध्यमिक स्तर अध्यनोपरान्त छात्र निम्नांकित बातों में सक्षम होंगे :

- (क) हिन्दी भाषा में किए गए वार्तालाप समझेंगे।
- (ख) समूह में रहकर औरों द्वारा प्रस्तुत विचार स्पष्ट रूप में समझेंगे।
- (ग) प्रबचन, व्याख्या, प्रश्नोत्तरी, आशय को समझकर व्यक्त करेंगे।
- (घ) साहिक अभिव्यक्ति क्रम में उपयुक्त हावभाव, चेष्टा, अभिनय आदि ध्यान देकर सुनेंगे और समझेंगे।
- (ङ) टेलिफोन और दूरदर्शन जैसे सञ्चार में प्रसारित विषयों को समझेंगे।
- (च) अपने द्वारा पढ़े और सुने गए शब्दों को शुद्ध रूप में उच्चारण करेंगे।
- (छ) देखे, सुने, पढ़े और अपने से अनुभव किए गए विषय के सम्बन्ध में क्रमबद्ध अभिव्यक्ति करेंगे।
- (ज) कथा, कविता, निबन्ध जैसी साहित्यिक विद्या रुचि लेकर पढ़ेंगे और लिखेंगे।

- (क) पढ़े गए और सुने गए शब्दों को शुद्धता के साथ उच्चारण और वर्ण विन्यास मिलाकर लिखेंगे ।
- (ख) विषयवस्तु और प्रसंग के मुताबिक उचित स्थान में मात्राओं (विराम चिन्ह) आदिका प्रयोग करके लिखेंगे ।
- (ग) घरायसी, व्यावसायिक तथा कर्यालयीय चिठ्ठी लिखेंगे ।
- (घ) अनुच्छेद, सारलेखन तथा निवेदन लिखेंगे ।
- (ङ) बातचित, प्रश्नोत्तर, संवाद, वादविवाद जैसी गतिविधि में दफ्त होंगे ।
- (ज) विषय सम्बन्धी ज्ञान की बृद्धि होगी ।
- (झ) बोलने लिखने में उचित शब्द और वाक्यांश को प्रयोग करेंगे ।
- (ञ) मौखिक तथा लिखित रूप में अभिव्यक्ति किए गए विषयों का सारांश लिखेंगे ।
- (ष) लघुकथा, कथिता और निबन्ध लिखेंगे तथा व्याख्या करेंगे ।
- (ट) देखी, सुनी और पढ़ी गई घटनाओं तथा विषयवस्तुओं सम्बन्धकर उसके आधार पर प्रश्नोत्तर करेंगे ।
- (ठ) पढ़ते, बोलते और लिखते समय मुहावरा तथा लोकोक्तियों का प्रयोग करेंगे ।
- (ऋ) हिन्दी भाषा के व्याकरण के आधारभूत नियमका पालन करते हुए अभिव्यक्ति आदि करेंगे ।
- (ॠ) पहने, बोलने और लिखने में मुहावरा तथा लोकोक्ति प्रयोग करने में सक्षम होंगे ।
- (ঢ) হিন্দী ভাষা কে ব্যাকরণ কে আধারভূত নিয়মকা পালন করতে হুই অভিব্যক্তি আদি করেগে ।
- (ঝ) পড়নে, বোলনে ও লিখনে মেং মুহাবরা তথা লোকোক্তি প্রযোগ করনে মেং সক্ষম হোঁগে ।
- (ঞ) হিন্দী ভাষা কে ব্যাকরণ কে আধার পর শুদ্ধাশুদ্ধি সম্ভ সকেংগে তথা হিন্দী ভাষা কে শব্দ ভঙ্গার সে পরিচিত হোঁগে ।

চিপিট উদ্দেশ্য

সুননা और बोलना-

- (ক) छविनियों के अन्तर को पहचानना तथा उच्चारण करना ।
- (খ) शुद्ध और स्पष्ट उच्चारण करना ।
- (গ) मौखिक अभिव्यक्ति के क्रम में प्रयुक्त हावभाव, चेष्टा, अभिनय आदिका विचार कर सुनना और समाप्तना ।
- (ঢ) দেখী, সুনী ও পঢ়ী গাই বাতো, বাতাবরণ তথা ঘটনা কে বিষয় মেং ক্রমবদ্ধ রূপ সে বর্ণন করনা ।
- (ঝ) সাহিত্যিক তথা অন্য মৌখিক অভি঵্যক্তিয়ো কী অভিবৃদ্ধি ।
- (ঞ) বাতচীত, প্রশ্নোত্তর, সম্বাদ, বাদবিবাদ আদি মেং সক্রিয রূপ সে ভাগ লেনা ।
- (ঢ) বর্ণন তথা অভি঵্যক্তিয়ো কো সুনকর উসকী মুল্য মুল্য বাতো কো কহনা ।
- (জ) শিষ্ট ভাষা প্রযোগ তথা প্রভাবকারী ফ্রেজ সে অভি঵্যক্তি ক্ষমতা তথা অভ্যাসমূলক বিধিদ্বারা ভাষিক ধ্রুবতাকা বিকাস করনা ।

पढ़ाइ

- (क) लिखित सामग्रीका शुद्ध और स्पष्ट रूप में बाचन करना ।
 (ख) लिखित सामग्री का मौन बाचन करके पढ़ने की गति का विकास करना ।
 (ग) पाठों की मुच्य बातों समझना ।
 (घ) अर्थ स्पष्ट करते हुए पढ़ना ।
 (ङ) पाठों का आनन्द लेकर पढ़ना ।
 (च) निवन्ध, कथा, कविता आदि का स्वयं विश्लेषण कर पढ़ना ।
 (छ) विशिष्ट अंशों की व्याख्या, भाव-विस्तार एवं विवेचन कर पढ़ना ।
 (ज) पठित शब्दों का उपयुक्त प्रयोग करना ।
 (झ) शब्द भण्डार बढ़ा करना ।
 (ञ) पठन कौशलों का विकास करना ।
 (ट) सामूहिक तथा ऐकान्तिक रूप में पाठ अभ्यास करके शुद्ध उच्चारण करना ।

लेखन तथा अभ्यास

- (क) मात्रा, लिङ्ग आदि समझ कर लिखना ।
 (ख) साफ और स्पष्ट रूप से लिखना तथा लिखित बातों को दुआरा ठीक करना ।
 (ग) विभिन्न शीर्षकों में छोटे-छोटे अनुच्छेद लिखना ।
 (घ) देखे, सुने और पढ़े विषयों, वातावरण तथा घटना के सम्बन्ध में लिखित वर्णन करना ।
 (ङ) मीलिक तथा लिखित अभिव्यक्तियों का सारांश लिखना ।
 (च) विराम चिन्हों का उपयुक्त छह्या से प्रयोग करना ।
 (छ) स्तर अनुसार विषय क्रम तथा अनुच्छेद मिलाना वा अलग करना ।
 (ज) घरायसी चिट्ठी, व्यावसायिक चिट्ठी तथा विद्यालयस्तरीय निवन्ध लिखना ।
 (झ) मुहावरा तथा लोकोक्तियों का अर्थ समझकर बाब्य में प्रयोग करना ।
 (ञ) व्याकरण के आधारभूत नियम समझकर उनका उपयुक्त प्रयोग करना ।
 (ट) बड़े बड़े अनुच्छेदों को सारांश रूप में लिखना ।

विषयवस्तु का क्षेत्र और क्रम

क्र.सं.	विषय	कक्षा ९	कक्षा १०	पूर्णांक	पाठ्यभार	
					कक्षा ९	कक्षा १०
१.	निवन्ध	(क) सामाजिक (ख) शाकूतीक तथा वातावरणीय (ग) ऐतिहासिक (घ) सांस्कृतिक	(ङ) वैज्ञानिक वा प्राकृतिक (च) कक्षा कौशल सौन्दर्य सम्बन्धी	१५	२०	१०

१.	कथा (कहानी)	(क) स्तोक कथा (गामीण वा जनजीवन से सम्बन्धित कम से कम २ सामाजिक कथाएं) (ख) ऐतिहासिक कथा (नेपाल तथा भारत से सम्बन्धित एक-एक)	(ग) पौराणिक (उपनिषद् या पञ्चतांत्र से) (घ) आधुनिक कथा (प्रैय चन्द, जैनेन्द्र, कमलेश्वर, राजेन्द्र यादव एक-एक कहानी)	१०	१८	१५
२.	जीवनी	<u>राष्ट्रीय</u> (क) राजनीतिज्ञ (श्री ५ विमुवन, श्रीधी कोइराला, पुष्पलाल थेण्ठ) (ख) संस्कृति उन्नायक (ग) गुरुली मेहर थेण्ठ एवम् गमलाल गोलखा, स्वामी प्रभन्नाचार्य <u>अन्तर्राष्ट्रीय</u> (क) कलाकार पाल्लो पिकामो, नियोनार्दी दा चिन्ती (ख) आविष्कारक गैलिलियो गैलिली, सर आइज्याक न्यूटन, थमस एल्वा एडिसन, विल्वर राइट और विलराइट, एल्टर आइनसटिन, सर जगदीपा अनन्द शोस)	<u>राष्ट्रीय</u> (क) साहित्यकार/कलाकार (आनुभक्त आचार्य, हृदयचन्द्र शिंह प्रधान, गणेशलाल) (ख) विचारक (महात्मा बुद्ध) <u>अन्तर्राष्ट्रीय</u> (क) राजनीतिज्ञ (ज्वेटो, अबाहम लिंकन, अर्थिल जवाहरलाल नेहरू) (ख) विचारक (अरस्टु, महात्मा गान्धी)	१५	२७	२०
३.	चिट्ठी	(क) घरायली (ख) विचालयीय	(ग) कार्यालयीय और व्यापारिक	१०	१०	५
४.	चाटक	(क) ऐतिहासिक (ख) सामाजिक	(ग) रेडियो चाटक (घ) एकाइकी	१०	१५	१५
५.	दैनिकी	(क) दैनिकी		५	५	
६.	कविता	(क) नीति प्रधान (ख) चरित्र प्रधान तथा सामाजिक विषयक	(ग) स्थायावादी कविता (घ) विविध विषयक तथा नई कविता	१५	२५	१५
७.	गायत्रा (व्याकरण)	(क) गाव वर्ग (ख) वर्णविन्यास (ग) विराम चिन्ह (घ) धातु और क्रियापद (ङ) वाच्य	(क) कारक और विभक्ति (ख) वाच्य संश्लेषण और विश्लेषण (ग) पदबन्ध तथा पद परिवर्य	२०	३०	२०

	(क) भाव (ख) काल (ज) पद संहिता	(छ) सब्द निर्माण प्रक्रिया (झ) सब्द भण्डार (च) मुहावरा और सौकोहि		
		जम्मा	१००	१५०

द्रष्टव्यः नाटक सम्बन्ध में

- (क) ऐतिहासिक नाटक अम्बवासी- बेनीपुरी अधवा अन्य कोई इसी स्तर के होने चाहिए।
 (ख) सामाजिक नाटक- किसी भी प्रसिद्ध हिन्दी साहित्यकार का एक सामाजिक नाटक
 (ग) रेडियो नाटक- ममताका विषय : विष्णु प्रभाकर
 (घ) एकाकी- चन्द्रलोक का पृथम यात्री : डा. रामकुमार बर्मा

कविता सम्बन्ध में

कक्षा- ९

- (क) नीति प्रधान- रहीम के १० दोहे - कबीर के १० दोहे - विहारी के २० दोहे
 (ख) चरित्र प्रधान तथा सामाजिक विषयक

१. रामचरित मानस (केवल राम वनगमन प्रसंग) तुलसीदास
२. सूरसागर (बाललीला प्रसंग के अधिकतम ५ पद) सूरदास

कक्षा- १०

- (क) छायावादी कविता- पन्न, प्रसाद, निराला और महादेवी बर्मा की चुनी हुई एक एक कविता।
 (ख) विविध विषयक तथा नई कविता- मैथिली शरण गुप्त, गोपाल सिंह नेपाली, रामधारी सिंह दिनकर, बच्चन, अश्रु, जगदीश गुप्त, सर्वेश्वर दयाल सक्सेना, धर्मवीर भारती की एक एक कविता।

भाषा तत्त्व के विस्तृत विवरण

१. भाषातत्त्व (व्याकरण)

- (क) पदसंगति

भाषा तत्त्व

६ वचन

६ पुरुष

६ लिङ्ग

६ कारक

- (ख) काल

६ नामान्य वर्तमान

६ अपूर्ण वर्तमान

६ पूर्ण भूत

६ अज्ञात भूत

६ पूर्ण भविष्यत्

६ पूर्ण वर्तमान

६ सामान्य भूत

६ अपूर्ण भूत

६ सामान्य भविष्यत्

६ अपूर्ण भविष्यत्

- (ग) भाव

६ सामान्यार्थक

६ इच्छार्थक

६ सङ्केतार्थक

६ आज्ञार्थक

६ सम्भावनार्थक

६ पुश्नार्थक

- (घ) वाच्य

६ कर्तृवाच्य

६ माववाच्य

६ कर्मवाच्य

६ वाच्य परिवर्तन

(अ) धातु	६ सामान्य धातु ६ नाम धातु	६ प्रेरणार्थक धातु ६ धातु रूपावली
(च) कारक और विभक्ति (अधिकरण आदि)	६ विभक्ति (सरल और तियंक रूप समेत) ६ कारक (कर्ता, कर्म, करण, सम्प्रदान, अपादान,	
(छ) शब्द वर्ग (अकर्मक)	६ संज्ञा (भेद सहित) ६ विशेषण (भेद सहित) ६ अव्यय क्रिया विशेषण, सम्बन्धबोधक, समुच्चयबोधक),	६ सर्वनाम (भेद सहित) ६ क्रियापद (सकर्मक- विस्मयादिबोधक आदि ॥)
(ज) वाक्य संश्लेषण और विश्लेषण	६ सरल वाक्य ६ संयुक्त वाक्य ६ मिश्र वाक्य (रचना के आधार पर) ६ प्रश्नार्थक, आज्ञार्थक, निषेधार्थक, विधानार्थक, इच्छार्थक, सन्देहार्थक, सङ्केतार्थक, विस्मयादिबोधक आदि (अर्थ के आधार पर)	
(झ) पदबन्ध तथा पद परिवय	६ संज्ञा पदबन्ध ६ विशेषण पदबन्ध ६ अव्यय पदबन्ध	६ सर्वनाम पदबन्ध ६ क्रिया पदबन्ध
(झ) विराम चिन्ह	६ अल्पविराम ६ अर्धविराम ६ निर्देश	६ उद्गार ६ कोण्ठक ६ योगक ६ उद्धरण
(ट) शब्द निर्माण प्रक्रिया	६ उपसर्ग व्युत्पन्न शब्द ६ तद्विलान्त व्युत्पन्न शब्द ६ समस्त शब्द	६ कृदन्त व्युत्पन्न शब्द ६ समस्त व्युत्पन्न शब्द
(ठ) वर्ण विन्यास	६ वर्ण विन्यास	
(ड) शब्द भण्डार (पाठ में प्रयुक्त और पाठ से बाहर के संस्कृत (संधुताबोधक) शब्द और विभिन्न स्रोत के शब्द)	६ पर्यायवाची शब्द ६ श्रुतिसम भिन्नार्थक शब्द ६ अनुकरणात्मक शब्द	६ विपरीतार्थी शब्द ६ अनेकार्थक शब्द ६ संधुवाचक
(ट) मुहावरा और लोकोक्ति	६ मुहावरा और लोकोक्ति	

शिक्षण सामग्री

अध्यापन क्रियाकलाप को प्रभावकारी बनाने के लिए पाठ से सम्बद्धित शैक्षिक सामग्री को प्रयोग किया जा सकता है। विद्यालय के समीप उपलब्ध सामग्रीयों को भी अध्यापन में प्रयोग कर सकते हैं। अध्यापन के सिलसिले में पाठ्यपुस्तक अतिरिक्त निम्नाङ्कित शैक्षिक सामग्रीयों का भी प्रयोग किया जा सकता है :

- (क) हिन्दी भाषा में प्रकाशित सान्दर्भिक पत्रपत्रिकाएँ।
- (ख) समसामयिक और सान्दर्भिक पुस्तकें।
- (ग) अनेक प्रकार की तालिकाएँ, चार्ट।
- (घ) वर्ण/शब्द और वाक्य पहचानयाँ।
- (ड) अनुच्छेद पहचानयाँ और कार्य तालिकाएँ।
- (च) क्यासेट प्लेयर और स्लाइड।
- (छ) रेडियो दूरदर्शन।
- (ज) चित्र वृत्तचित्र।
- (झ) फ्लाईट बोर्ड।

अवधी

स्वतंत्र अवधी भाषा का उपयोग स्वतंत्र अवधी भाषा के लिए नियमित है।

प्रस्तावना

बहुभाषिक मूलकृति में सरकारी कामकाज अवधी भाषा के माध्यमके रूप में राष्ट्रभाषा के महत्व होय के बावजूद हर भाषा अपने स्थान पर महत्वपूर्ण रहत है। मातृभाषी समुदाय अपने मातृभाषा में जबने स्पष्टता अवधी भाषिकताके अनुभव करत है, तबन अउर भाषा से सम्भव नाही होत है। राष्ट्रिय भाषा के पर्याप्त ज्ञान न होय के अवस्था में विद्यालय स्तर के बालबालिका के विकास में अपूर्णता रही जात है। ये से शिक्षाके राष्ट्रिय उद्देश्य अप्रभावित नाही रही रही सकत है। यी अपूर्णता राष्ट्रिय क्षतिके रूपमें कायम होइ जात है।

विद्यालयस्तर के पाठ्यक्रम के जनआकाइका अवधी विवरित सन्दर्भ अनुकूल बनावय के सन्दर्भ में इच्छाधीन विषय के रूप में माध्यमिक तह में अध्यापन करावय करतिन भाषा समूह के अन्तर्गत कक्षा ९ अवधी १० के खातिर १०० पूर्णाङ्कके अवधी भाषाका स्थान मिला है। शिक्षा के राष्ट्रिय उद्देश्यअनुसार माध्यमिक तह के लक्ष्य अनुरूप अवधी भाषाके पाठ्यक्रम प्रस्तुत है।

इच्छाधीन अवधी भाषा माध्यमिक (९-१०) तह के पाठ्यक्रमके उद्देश्य

(क) साधारण उद्देश्य

१. अवधी भाषा अवधी साहित्य भण्डार में संरक्षित संस्कृति के विविध पक्ष से सम्बन्धित साहित्यिक सामग्रीके औपचारिक स्तर पहिचान करय में क्षमता विकास करव।
२. आदानप्रदान अवधी साहित्यिक धरोहरके रूपमें विद्यमान अवधी भाषा का विकास के बहामान अवस्था के स्तर पर सक्षम बनावय में योगदान पहुँचाइव।
३. अवधी भाषा अवधी ओकरे भाषिकत के व्याकरणिक विधानके पहिचान करय में योगदान देव।
४. अवधी संस्कृत अवधी साहित्य में संशोहित समृद्धता के समय अनुकूल उपयोग करय करय क्षमता बढ़ाइव।
५. अवधी भाषा के पृष्ठभूमिके बोध कराइव।
६. अवधी भाषा अवधी साहित्यके संरक्षण अवधी संबद्ध करयके रुधि अवधी क्षमता विकसित करव।
७. अभिव्यक्ति के सरल प्रावधान में समृद्ध येही भाषाके उल्लेखनीय पक्ष प्रकाश में लावय में सहयोग करव।

(ख) विशिष्ट उद्देश्य

खी पाठ्याश पूरा करय वाले छात्रछात्रा निम्नलिखित क्षमता देखावय में सफल होइहाँय :

१. प्रस्तुत पाठ्यसामग्री के व्याख्या अवधी विश्लेषण करय में।

२. पाठ्यसामग्री में देखायपरत अभिव्यक्ति के जटिल पक्षके समानार्थक सरल रूप जाहिर करय में।
३. विभिन्न विद्या (कविता, वादविवाद, लेख, नाटक आदि) में भौतिक अभिव्यक्ति देखावय में।
४. पाठ्यसामग्री के आधारपर आदानप्रदान अब साहित्यिक प्रयोग में देखायपरत स्वाभाविक तोहमोहके व्याकरणिक पहिचान करय में।
५. जनसमुदायके दैनिक व्यवहार के खातिर आवश्यक प्रशासनिक अब औपचारिक कामकाज (पत्र, निबेदन आदि) से सम्बन्धित सामग्री तयार करय में।
६. लिखित सामग्री के सम्बन्धानन, स्वतन्त्र अभिव्यक्ति मे लय, विराम, दीर्घता, गति तथा छवनि आदि में शुद्धता राखय में।
७. लेखन में दीर्घता, विराम चिन्हगत, लिपिगत तथा व्याकरणिक शुद्धता देखावय में।
८. पाठ्यसामग्रीके बोध कहके पाठ्यपर आधारित प्रश्नके उत्तर देवय में।

माध्यमिक तह (कक्षा ९-१०) के सिखाई उपलब्धि

क्र.सं.	पाठ्यक्रम में सामिल पाठ्य क्षेत्र के सामान्य रूपरेखा (भाषिक कला)	कक्षा १० के अन्तमे विद्यार्थी लोगन को अवधी भाषा विषय मे हासिल होय वाला सक्षमता
१.	सुनाई	<ol style="list-style-type: none"> १. सुनय के मुद्रा देखाइब। २. लय सुनी के शब्दके अनुमान करब। ३. गीत के लय सुनिके गीत के किसिम के उहर करब। ४. कविता के किसिम (दोहा, चौपाई, छन्द आदि) के लय सुनिके सहगठन के पहिचान करब।
२.	बोलाई	<ol style="list-style-type: none"> १. उच्चारण मे सुस्थिरता अब स्पष्टता देखाइब। २. हस्त-दीर्घ के स्पष्ट उच्चारण करब। ३. मर्यादागत अभिवादनके भाषा प्रयोग करब। ४. परिपेक्ष परिणाम के सापेक्षता के बाब्त छह व्यक्ति करब। ५. सार्थक रूप से शब्द मिलाई के बाब्त बनाइब। ६. समानार्थक अब विपरीतार्थक शब्द के पहिचान करब। ७. सामग्री अब साहित्यिक व्यक्तित्व के भौतिक समालोचना करब।

		<p>८. अर्थ संक्षेपीकरण अब विस्तृतीकरण करवा ।</p> <p>९. आशाय अनुसार वाक्य बोलवा ।</p> <p>१०. वाक्य क्रम मिलाई के भाव व्यक्त करवा ।</p>
३.	पढ़ाई	<p>१. सुनाई के भाषा रूप के शुद्ध लिखाई करवा ।</p> <p>२. पढ़िकय अर्थ बुझवा ।</p> <p>३. तीव्र अब जान्त पठन के आचरण देखाइवा ।</p> <p>४. शब्द रूप अब अर्थ के सम्बन्ध के बोध परक क्षमता देखाइवा ।</p> <p>५. फुर्सत के समय में पढ़ाई से बोधगम्य ज्ञानग्री के बारे में चर्चा अब छलफल करवा ।</p> <p>६. शब्द भण्डार के विकास में रुचि देखाइवा ।</p> <p>७. भाषा साहित्य के ऐतिहासिक पृष्ठभूमि के सकारात्मक मूल्यांकन करवा ।</p> <p>८. पढ़ाई द्वारा सूचना संकलन में रुचि देखाइवा ।</p> <p>९. सस्वर वाचन में शुद्धता देखाइवा ।</p> <p>१०. चित्र अब संकेत अंकन के भाव व्यक्त करवा ।</p>
४.	लिखाई	<p>१. शुद्ध हिज्ले में लिखवा ।</p> <p>२. वाक्य के शुद्ध नमुना लिखवा ।</p> <p>३. वाक्य मिलाई के गद्य छप्पन तयार करवा ।</p> <p>४. निर्धारित शीर्षक पर लेख तयार करवा ।</p> <p>५. लेखन में स्वतन्त्र मौलिक अभिव्यक्ति देव ।</p> <p>६. घरायसी अब औपचारिक पत्र के नमुना तयार करवा ।</p> <p>७. भावका चित्र या संकेतबोधक रूपमें पेश करवा ।</p>

अवधी भाषा (कक्षा ९ र १०)

विषयवस्तु पाठ्यभार - ५

क्र.सं.	विधा	उपविधा	पाठ्यसंख्या		कुल पाठ संख्या	पूरांड
			कक्षा-९	कक्षा-१०		
१.	कथा	(क) लोक कथा	२	२	४	
		(ख) व्रत कथा	१	-	१	
		(ग) आधुनिक कथा	१	१	२	
		जम्मा	४	३	७	९०
२.	जीवनी	(क) साहित्यिक	१	१	२	
		(ख) सामाजिक	१	-	१	
		(ग) राजनीतिक	-	१	१	
		(घ) वैज्ञानिक खोजकर्ता	१	-	१	
		जम्मा	३	२	५	९०
३.	रूपक	(क) एकाइकी	१	१	२	
		(ख) उद्धरण	१	१	२	
		जम्मा	२	२	४	९०
४.	निबन्ध	(क) वर्णनात्मक	१	-	१	
		(ख) विचारात्मक	-	१	१	
		(ग) कथनात्मक	१	-	१	
		(घ) आलोचनात्मक	-	१	१	
		जम्मा	२	२	४	९५
५.	पत्रलेखन	(क) व्यक्तिगत	१	-	१	
		(ख) व्यापारिक	-	१	१	
		(ग) सरकारी/कार्यालय	-	१	१	
		(घ) आमन्वयन	१	-	१	
		जम्मा	२	२	४	९०
६.	कविता	(क) बीरगाथाकालीन कविता	-	१	१	
		(ख) भक्तिकालीन कविता	१	१	२	
		(ग) शृङ्गारकालीन कविता	१	-	१	
		(घ) आधुनिक कविता	१	१	२	
		(ङ) हास्य कविता	१	१	२	
		जम्मा	४	४	८	९५

७	ग्राफ / चॉट	प्राक्ति के विवरण	-	-	१	५
८	व्याकरण	प्राक्ति के विवरण	-	-	-	१५
९	चोध	प्राक्ति के विवरण	-	-	-	१०
		जम्मा	१८	१५	३३	१००

विद्या परिचय

- (१) कथा : कथा साहित्यके सर्वपरिचित भण्डार होय। कबनो व्यक्ति वा जगही से सम्बन्धित घटना से सुरु होइ के सिलसिलेवार रूप से निष्कर्पमूलक व्यान की कथा के नाव दिहा जात है। सिलसिलेवार अब रुचिकर होय के नाते कथा सामग्री की पाठ्यसामग्री के रूप में उपयुक्त माना जात है। कथा अनेक प्रकारके होत है। परापूर्व काल से लोक समाज में प्रचलित कथा का "लोक कथा" कहा जात है। समाज में विभिन्न सांस्कृतिक अवसर से सम्बन्धित कथा के "बत कथा" अब समाजके विविध घटना में आधारित कथा के "आधुनिक कथा" कहा जात है। पाठ्यक्रम में तीनों तरह के कथाका रखा गय है। येसे विद्यार्थी वर्ते में सामाजिक, धार्मिक तथा नीतिक शिक्षाके विकास होई।
- (२) जीवनी : कबनो व्यक्ति विशेष के जीवन कय आद्योपात व्यान का जीवनी कहा जात है। साहित्य भण्डार कय यिहव एक महत्वपूर्ण अंश होत है। शिक्षाप्रद होय के नाते यही प्रकारके सामग्री यही पाठ्यक्रम में सामिल है। यदि केहु अपने जीवन में घटा घटना के क्रमबद्ध रूप में दुसरे के सुनावय, तो योकां आत्मकथा कहा जात है। राष्ट्र अब राष्ट्रियता के खातिर असाधारण स्पष्ट राजनीति, कला, साहित्य, संस्कृत वा कबनो बस्तु के आविष्कार करय में समर्पित राष्ट्रिय वा अन्तर्राष्ट्रिय महापुरुष अब कवि लोगनके जीवनी पाठ्यक्रम में सामिल किहा गय है। जबन रुचिकर अब वास्तविक जीवन से मिलय जुलयबाला होय के नाते येसे भाषा प्रभावकारी होयके आशा कीन जात है।
- (३) रूपक : विभिन्न स्तरके पात्र के समावोजन से वास्तविकता कय नकल प्रस्तुति की रूपक कहा जात है। नाटक, प्रहसन अब एकांकी जइसन रूपक के दस प्रकार होत है। आदमी की स्वभाव अब चरित्र के बारे में अध्ययन कराई के अभिनयात्मक दृहगसे भावाभिव्यक्ति, उच्चारण अब वाचनकला के विकास कराइव यही विद्याके लक्ष्य होय। यकरे अलावा स्वरके आरोह-अवरोह, आधात आदि के बारे में अभ्यास करायके हावभाव पूर्ण अभिव्यक्ति कराइव येकर उद्देश्य होय। यह में दुई जने के बीच होय वाले बातावितका संबाद, ओसे बेसी लोगन के बीच अपने पक्ष में निर्णय के खातिर किहा जाय बाला तर्कपूर्ण अभिव्यक्ति के बादाविवाद अब मनही मन किहा जाय वाले तर्क विताकक्ष मनोविनोद कहा जात है।
- (४) निबन्ध : निबन्ध सिर्जना होय। खास मकसद लइके अपने क्षमता के उपयोग से निबन्धकार साहित्य सामग्री तयार करत है। येह प्रकारके सामग्री भाषा शिक्षण में उपयोगी होव निरपेक्ष

- यथार्थ होय। येही वस्तुगत सत्य के आधार पर निवन्धका यही पाठ्यक्रम में सामिल किहा गय है। यह प्रकार के सामग्री से छात्रछात्रा में सिर्जनात्मक क्षमता के विकास के विश्वास है।
- (५) पत्रलेखन व्याबहारिकता के अभिन्न अद्दग होय। जीवन के हरपहलु से सम्बन्धित येह विधा के काम चलाउ क्षमताकै विकास शिक्षा के लक्ष्य होव आवश्यक होइ जात है। उल्लेखनीय है कि पहलु अब प्रसंगअनुसार पत्र कय खास हाँचा अब विशेषता होत हय।
- (६) कविता : लयात्मक रूपमे लिखा काव्य के कविता कहा जात है। यी प्रतिभाकै उच्च अभिव्यक्ति होत है। पचात्मक कविता दुई किसिमकै होत है। मातृक अब वर्णिक। मात्रा के आधार पर लिखा कविता के मात्रिक अब वर्ण अक्षर गणना के आधार पर लिखा कविता के वर्णिक कविता कहा जात है। पाठ्यक्रम मे दूनव तरह के कविता, कवित्व शक्ति कै विकास अब साहित्य में अभिरुचि किसित करावय के उद्देश्य से राखा गय है।
- (७) व्याकरण : भाषा क्रमबद्ध प्रक्रिया होय। यी नियम पर आधारित होत है। नियम के यही समूह को व्याकरण कहा जात है। पाठ्यपुस्तक के साथे भाषा के माध्यम से व्याकरण कै ज्ञान देवय के उद्देश्य के अनुसार व्याकरण के विविध पक्ष के बारे मे जानकारी देवयके उद्देश्य से विभिन्न शीर्षक के अन्तर्गत समावेश करावा गय है। पाठ्यसामग्री उदाहरण लडके नियम कय सृष्टि होत हय। नियम शुद्धता कय सूची बनत है।
- (८) वोध : कवनो लिखित वा मौखिक अभिव्यक्ति पढ़िकय वा सुनिकय बोकर अभिप्राय बुझय के बोध कहा जात है। यह मे पढ़य के खातिर दिहा अनुच्छेद मे पारिभाषित शब्द, प्राविधिक शब्द अब प्रयोजन पर ध्यान देय के परत है, जेसे अन्त मे पूछ प्रश्नकै सही जवाब दिहा जाय सकय। येसे विद्यार्थी के बौद्धिक प्रतिभा अब लेखनकलाकै विकास होइ।
- (९) ग्राफ चार्ट : ग्राफ चार्ट भाषा अब संकेत कै मिश्रित रूप होय। समय-समय पर येह किसिम के अभिव्यक्ति के सम्बन्धमे बोधकै अवस्था होत है। यहीब विचार के ध्यान मे, राखी कै ग्राफ चार्ट के यही पाठ्यक्रम मे सामिल किहा गय है।

शिक्षण विधि

विद्यागत रूप मे चुना पाठ्यसामग्री मे अलग अलग विधाकै उद्देश्य अलग अलग होत है, सम्बन्धित उद्देश्य के प्राप्त होय के खातिर शिक्षण विधि अब क्रियाकलाप के प्रभावकारी हेव जरुरी है। यही उद्देश्य से विषयवस्तु अब विधा से सम्बन्धित शिक्षण विधि अब क्रियाकलाप प्रस्तुत किहा गय है। येकरे अलावा आठर किसिम कै भी शिक्षण विधि अपनावा जाय सकत है।

- (१) कथा : अबधी समुदाय मे कथा कहय-सुनय कै चलन है। लोक-कथा अब वत कथा परापूर्व काल उपलब्ध होय के नाते बढ़ी संचिकर होत हर्य। यही किसिम से आधुनिक कथा समाज से सम्बन्धित कवनो विषय विशेषका ध्यान मे राखी कै लिखा होय के नाते समग्र मे कथा भाषा विकास अब पुस्तक पढ़य मे लौच बढ़ावय कै एक उपयोगी माध्यम होइ सकत है। पाठ के अभ्यास खण्ड के अलावा शिक्षक वर्ग स्वयं कुछ क्रियाकलाप कडके अध्ययन अध्यापन कौं

विशेष प्रभावकारी बनाइ सकत हैं। शब्दार्थ, वाक्यनिर्माण, पाठ अब खण्डके गीर्जक, सारांश आदि येकर उदाहरण होय।

शिक्षण सामग्री : कथा से सम्बन्धित चित्र, पाठ्यसामग्री, कालीपाटी आदि।

- (v) जीवनी : जीवन एक किसिमके कथा होय। समाज के खातिर खास किसिमके भूमिका राख्य वाले अग्रज लोगन के स्मरण आवश्यक कर्तव्य के रूप में आवत है। जीवनी के माध्यम से महापुरुष लोगनके देन अब जीवनचर्चा के अनुसरणके अवसर मिलत है। राष्ट्र अब राष्ट्रियता के खातिर असाधारण स्पष्ट राजनीति, कला, साहित्य, संस्कृति वा कवनो वस्तु के आविष्कार कर्य में समर्पित राष्ट्रिय वा अन्तर्राष्ट्रिय महापुरुष अब कवि लोगन के जीवनीका समर्विष्ट किया गय है, येसे विद्यार्थी वर्ग में देशभाषित अब नवसिंजनशीलता के विकास होइ।

शिक्षण सामग्री : जीवनी से सम्बन्धित महानुभाव कय चित्र, पाठ्यपुस्तक आदि।

- (vi) रूपक : संवाद अब अभिनयके मिलाजुला कथानक के "रूपक" कहा जात है। उपयुक्त पात्रक संयोजन कड़के शिक्षण-सिखाई के काम में विद्यार्थी तक सहभागिता ढहावा जाय सकत है। भाषा विकास में रूपक के महत्वपूर्ण भूमिका होत है। नाटक, प्रहसन अब एकांकी आदि रूपक के दस प्रकार होत है। आदमी के स्वभाव, चरित्र भावाभिव्यक्ति, उच्चारण अब जाचनकला के विकास कराइव यही विद्या के लक्ष्य होय। यकरे अलाव स्वरके आरोह-अवरोह, आधात आदि के अभ्यास में यह विद्याके उपयोग करा जाय सकत है।

शिक्षण सामग्री : रहगम-चित्र, पात्र लोगनके वस्त्र, पाठ्यपुस्तक आदि।

- (vii) निवन्ध : पाठ्यपुस्तक में विभिन्न किसिमके नमुना सामिल है। निवन्ध के विभिन्न घरणके उल्लेख कड़के सिर्जनात्मक अभिव्यक्ति से कलाकै विकास किहा जाय सकत है। भाषा विकासके यी पक्ष विशेष महत्वपूर्ण होत है। येह ओर शिक्षक वर्ग विशेष जिम्मेदारी से शिक्षण सिखाई के क्रियाकलापका निर्देशित कड़ सकत हैं।

शिक्षण सामग्री : चित्र (पाठ्से सम्बन्धित) पाठ्यपुस्तक आदि।

- (viii) पत्रलेखन : विभिन्न किसिमके पत्रलेखन नमुना पाठ्यक्रम में सामिल हैं। येह कला के विकास में नमुना के होचा पत्र पत्रलेखन के अभ्यास से विद्यार्थी वर्ग में भाषा विकास कीन जात है।
- शिक्षण सामग्री : पत्रके होचा नमुना, चित्र, पाठ्यपुस्तक आदि।

- (ix) कविता : कविता साहित्यके विशेष सिर्जनात्मक विद्या होय। पढ़य-में लौचकर अब भावात्मक दृभावयुक्त होये के नाते भाषिक क्षमता विकास में येह विद्याकै पर्याप्त महत्व है। येसे छात्रछाता के व्यक्तिगत सिर्जनशीलताके अवसर मिलत है। वाचन, व्याख्या अब सिर्जना के रूप में पाठ्यपुस्तक के सामग्रीकै उपयोग किहा जाय सकत है।

शिक्षण सामग्री : कविता पर आधारित चित्र, पाठ्यपुस्तक आदि।

- (x) व्याकरण : कक्षा ९ कै विद्यार्थी अपने मातृभाषा में प्रायः पूर्ण अभिव्यक्तिकै क्षमता भाषाभाषी के हैसियत से विकास कह चुका होत है। येकरे बाबजुद व्याकरणीय शब्दावली अब उदाहरणके ज्ञान आवश्यक होत है। व्याकरण से सम्बन्धित ज्ञान हर पाठ के अभ्यास में राखी

के पाठ के भाषा स्पष्ट पर आधारित कहके सिखाये विशेष प्रभावकारी अब लचिकर होई । शिक्षक सामग्री-पाठ्यपुस्तक, कालीपाटी आदि ।

- (८) बोध : पाठ पर आधारित प्रश्नके जवाब देव, सारांश बुझव अब पाठ के शिक्षाका आत्मसात् करव, बोधकै विभिन्न रूप होयें । अभ्यास के अलावा आवश्यक उपयुक्त क्रियाकलाप चुना जाय सकत है । शिक्षण सामग्री: पाठ्यपुस्तक, कालीपाटी, खड़ियामिट्री आदि ।
- (९) ग्राफ चार्ट : ग्राफ चार्ट भाषा अब संकेतकै मिश्रित रूप होय क नाते येह किसिम के अभिव्यक्ति बोधकै अवस्था होत है । कथाकै समय तालिका, बसकै तालिका आदिकै उदाहरण लइके येह क्षमता कै विकस किहा जाय ।
- शिक्षण सामग्री : पाठ्यपुस्तक, कालीपाटी, खड़ियामिट्री आदि ।

शिक्षण भार कै विवरण (प्रतिशत में)

क्र.सं.	पाठ्यांश	शिक्षण भार
१.	कथा	१५
२.	जीवनी	१०
३.	रूपक	१०
४.	निबन्ध	१२
५.	पत्रलेखन	८
६.	कविता	१५
७.	व्याकरण	१५
८.	बोध	५
९.	ग्राफ / चार्ट	१०
जम्मा		१००

मूल्यांकन कै प्रश्न अंडकभार

क्र.सं.	विषयवस्तु	प्रश्न	अंडक	वार्षिक पाठ्यभार	
				कक्षा ९	कक्षा १०
१.	लौक कथा, व्रत कथा	पुनर्कथन	५	१५०	११०
				घन्टी	घन्टी
२.	आधुनिक कथा	विशेषता/समीक्षा	५		
३.	जीवनी	लड़गठन, शिक्षा, महत्व	१०		
४.	रूपक (क) एकांकी (ख) उद्धरण	चरित्र विशेषण, अनुवादित कथन शिक्षा महत्व	१०		
५.	निबन्ध	लेखन, समीक्षा	१५		
६.	पत्र	नमुना (सम्प्रेषण आरम्भ, जवाब)	१०		
७.	कविता	भावार्थ, समीक्षा	१५		
८.	व्याकरण	वाक्य निर्माण, शब्द रूपान्तरण, इस्वदीर्घ	१५		

९	बोध	कथा, जीवनी, रूपक, निबन्ध, पत्र अब कविता से बोध सम्बन्धित साइक्षणि उत्तरात्मक ५ प्रश्न	१०		
१०	ग्राफ चार्ट	सूचनाकै प्राफ चार्ट मे प्रस्तुतीकरण	५		
		जम्मा	१००	१५०+ ११०	२६० घन्टी

चित्रकला

१. परिचय

चित्रकला विषयसार्थ माध्यमिक तहको कक्षा ९ र १० मा ऐच्छिक विषयका रूपमा समावेश गरिएको छ। यस विषयको पूर्णाङ्क १०० रहने व्यवस्था छ। यस विषयको अध्ययन गरेका विद्यार्थीहरूले चित्रकला तथा यस विषयसंग सामान्य रूपमा परिचित हुन, यस विषयमा प्रयोग हुने परिधिको पहिचान, प्रयोग गर्न र यस विषयप्रति आस्था अभिवृद्धि गर्न, आत्मनिभरता गर्न तथा यस विषयमा उच्च शिक्षा हासिल गर्नका साथी सामान्य प्रशिक्षण पूर्वाधार तयार गर्न सक्न भन्ने अपेक्षा राखिएको छ।

राष्ट्रिय शिक्षा आयोगको प्रतिवेदन २०४९ को सिफारिसअनुसार विभिन्न ऐच्छिक विषयहरूको अध्ययन गराउने व्यवस्था भएअनुसार यस विषयलाई पनि ऐच्छिक विषयको रूपमा राखी पाठ्यक्रम निर्माण गरिएको हो। यस पाठ्यक्रममा शिक्षाका राष्ट्रिय उद्देश्य, तहगत उद्देश्य माध्यमिक तहको चित्रकला विषयका साधारण उद्देश्यहरू, विशिष्ट उद्देश्य, विषयवस्तु र यसको क्षेत्र क्रम तालिका, एकलहानुसार शिक्षण घट्टी, शीक्षिक सामग्रीकी सूची, शिक्षण विधिको सङ्केत तथा मूल्याङ्कन योजनासमेत समावेश गरिएको छ।

पाठ्यक्रममा समावेश गरिएका सबै विषयवस्तुहरू अनिवार्य हुन्। माध्यमिक तहको चित्रकला विषयलाई ५० प्रतिशत सैद्धान्तिक र ५० प्रतिशत प्रयोगात्मक अड्क छुट्याएको हुंदा सोही बमोजिम शिक्षण कार्यलाई व्यवस्थित गरिनु आवश्यक छ।

२. साधारण उद्देश्य

माध्यमिक तहको चित्रकला विषयको अध्ययन पूरा गरेपछि विद्यार्थीहरू निम्नलिखित कुरामा समर्थ हुनेछन् :

१. चित्रकला विषयबाट सिर्जनात्मक अभिव्यक्तिको विकास गर्ने।
२. चित्रकला विषयको ऐतिहासिक विकासक्रमबाटे परिचित हुन।
३. चित्रकला विषयमा प्रयोग हुने आवश्यक सामग्रीहरूको परिचय तथा उचित प्रयोग गर्ने।
४. चित्रकला विषयका प्राकृतिक नियमबाटे परिचय पाउनका साथै त्यक्तको उचित किसिमबाट प्रयोग गर्ने।
५. चित्रकला विषयसम्बन्धी आधारभूत सीष प्राप्त गर्ने।
६. चित्रकला विषय अध्ययनबाट यस विषयप्रति आस्था अभिवृद्धि गरी स्वावलम्बी बन्न।
७. चित्रकलाको माध्यमबाट तुलनत प्रविधि तथा आधुनिक पढ्निहरू पहिचान गरी विभिन्न क्षेत्रहरूमा यसको प्रयोग गर्ने।
८. चित्रकला विषयबाट कार्यप्रति मोह, रुचि, इमानदारिता तथा आवश्यक सीपको विकास गर्ने।

९. चित्रकला विषयबाट प्राकृतिक सम्पदाहरूको महत्व तथा त्यसको संरक्षण गर्ने बानीको विकास गर्ने ।
१०. चित्रकला विषयबाट स्वस्थ कल्यनाशक्ति, गतिशीलता, मौलिकता तथा अविष्कारात्मक प्रवृत्तिको विकास गर्ने ।
११. चित्रकला विषयमा उच्च शिक्षा अध्ययन गर्नेका लागि यस विषयको सामान्य ज्ञान हासिल गर्ने ।

३. विशिष्ट उद्देश्यहरू (Specific Objectives)

अन्तरा ९ को चित्रकला विषयको अध्ययनपछि विद्यार्थीहरू निम्नलिखित कुरामा समर्थ हुनेछन् :

१. चित्रकलाको सङ्क्षिप्त परिचय तथा इतिहासबारे ज्ञान हासिल गर्ने ।
२. विश्वकलाको सङ्क्षिप्त परिचय तथा यसको विकासक्रमबारे ज्ञान हासिल गर्ने ।
३. नेपाली चित्रकलाको सङ्क्षिप्त परिचय तथा विकासक्रमबारे ज्ञान हासिल गर्ने ।
४. चित्रकलाको प्राकृतिक नियमबारे ज्ञान हासिल गरी त्यसको उचित प्रयोग गर्ने ।
५. रडको ज्ञान, प्रकार तथा यसको उचित प्रयोग गर्ने ।
६. ज्यामितीय आकारहरूबारे ज्ञान पाउनका साथे उचित प्रयोग गर्ने ।
७. प्रकाश र छायाको ज्ञान तथा उचित प्रयोग गर्ने ।
८. अक्षरबारे ज्ञान पाई देवनागरी लिपिमा लेख्ने ।
९. बुद्धाबारे ज्ञान हासिल गरी यसमा रडको प्रयोग गर्ने ।
१०. चराचुरुषी, बोटियहरू तथा जनावरहरूको रेखाइन गरी उचित किसिमबाट रडको प्रयोग गर्ने ।
११. स्थिर वस्तुको रेखाइन तथा प्रकाश छायाको उचित प्रयोग गर्ने ।
१२. प्रकृतिको अध्ययन गरी फूल, पात, बिरुवाको चित्र तथा रडको प्रयोग गर्ने ।
१३. दुरान्तरको ज्ञान र दुरान्तरसाहितको चित्र बनाउन ।

अन्तरा १० को अध्ययनपछि विद्यार्थीहरू निम्नलिखित कुरामा समर्थ हुनेछन् :

१. चित्रकलाको ऐतिहासिक विकासक्रमको ज्ञान हासिल गर्ने ।
२. चित्रकलाको प्राकृतिक नियमबारे ज्ञान तथा त्यसको उचित प्रयोग गर्ने ।
३. चित्रकलामा प्रयोग हुने आवश्यक सामग्रीहरूको उचित प्रयोग गर्ने ।
४. सांबोजनको ज्ञान हासिल गरी तथा महत्व बुझेर चित्रकलामा यसको प्रयोग गर्ने ।
५. सीतम तथा न्यानो रडबारे ज्ञान हासिल गरी यसका किसिम बताउन तथा यसको उचित प्रयोग गर्ने ।
६. प्रकाश, छाया तथा प्रच्छायाको ज्ञान हासिल गरी उचित प्रयोग गर्ने ।
७. देवनागरी, बहुप्रजी लिपि तथा अङ्गहरू लेख्ने ।

८. विभिन्न बुद्धाहरू बनाई यसमा रडको प्रयोग गर्ने ।
९. मानव बुद्धहरूको संरचनाबाटे ज्ञान हासिल गरी शरीरका विभिन्न अङ्गहरूको वितरण गर्ने ।
१०. स्थिर बस्तुको रेखाङ्कन तथा प्रकाश छायाको उचित प्रयोग गर्ने ।

४. विषयबस्तु (Content)

कला-१

एकाइ - १ चित्रकलाको ऐतिहासिक पृष्ठभूमि

- (क) नेपालमा चित्रकलाको विकासका मात्रा सहित इतिहास
- (ख) विश्व चित्रकलाको विकासको सहित इतिहास

एकाइ - २ चित्रकलामा प्रयोग हुने सामग्रीहरूको अध्ययन

- (क) परिचय, किसिम, महत्व तथा प्रयोग विधि

एकाइ - ३ चित्रकलाको प्राकृतिक नियम

- (क) आयाम (Dimension)
- (ख) सन्तुलन (Balance)
- (ग) अनुपात (Ratio)
- (घ) दुरान्तर (Prospective)

एकाइ - ४ रेखा, रेखाङ्कन तथा ज्यामितीय आकारहरूको अध्ययन

- (क) रेखा तथा रेखाङ्कनको परिचय, किसिम, महत्व तथा प्रयोग
- (ख) ज्यामितीय आकारहरूको परिचय, किसिम, महत्व तथा प्रयोग
- (ग) गोलाकार, आयातकार, बेलनाकार तथा वर्गाकार आदिको प्रयोग

एकाइ - ५ रडको अध्ययन

- (क) रडको परिचय, महत्व तथा क्षेत्र
- (ख) रडको चार्ट
- (ग) विभिन्न रडको माध्यम (जल, तेल, पोस्टर, पेस्टल तथा एकेलिक रड)

एकाइ - ६ प्रकाश तथा छाया

- (क) परिचय, महत्व तथा प्रयोग

एकाइ - ७ प्रकृतिको अध्ययन

- (क) आफ्नो वरपर भएका साधारण स्थिर बस्तुहरूको अध्ययन तथा प्रयोग
- (ख) फलफूल, जनावर तथा चराचुरुङ्गी आदिको अध्ययन तथा प्रयोग

एकाइ - ८ अझर र बुद्धाहरूको अध्ययन

- (क) देवनागरी लिपिको अध्ययन तथा लेखाङ्कन विधि
- (ख) साधारण बुद्धाहरू तथा कार्डहरू तावार गरी बढीमा कुनै दुई रडको प्रयोग

प्रकार - ९ स्थानीय बस्तुहरूबाट विभिन्न रडहरूको निर्माण विधि

- (क) परिचय, किसिम, महत्व तथा प्रयोग विधि
- (ख) विभिन्न किसिमका रडहरूको निर्माण विधि

प्रकार - १०

प्रकार - १ चित्रकलाको ऐतिहासिक पृष्ठभूमि

- (क) नेपालमा आधुनिक चित्रकलाको विकासक्रमको सङ्क्षिप्त इतिहास
- (ख) नेपाली कलाकारहरूको जीवनी
- (ग) पाश्चात्य कलाको विकासको सङ्क्षिप्त इतिहास

प्रकार - २ चित्रकलाको प्राकृतिक नियम

- (क) समानुपात (Proportion)
- (ख) एकरूपता (Harmony)
- (ग) दृश्यभद्रण (For-shortening)
- (घ) सुरक्षा (Rhythm)

प्रकार - ३ रडको अध्ययन

- (क) विभिन्न रडको परिचय, महत्व तथा प्रयोग (जलरड, तेलरड, टेम्परा, च्वासा, पोस्टररड, धुलो रड, कच्ची र पक्की रड तथा एकेलिक रड)
- (ख) शीतल (cool) र त्वानो (warm) रड

प्रकार - ४ त्यामितीय आकारहरूको अध्ययन

- (क) गोलाकार, आयातकार, बेलनाकार, वर्गाकार, कोणाकार, पिरामिड, वर्गाकार तथा प्रिज्म (Prism) आदिमा आधारित बस्तुहरूको चित्रण विधि तथा रडको प्रयोग

प्रकार - ५ संयोजनको परिचय, महत्व तथा क्षेत्र

- (क) केन्द्रीकरण (Centralization)
- (ख) संतुलन (Balance)
- (ग) अनुप्रस्थ (Crossing)
- (घ) प्रचलता (Emphasis)

प्रकार - ६ प्रकाश, छाया तथा प्रछाया

- (क) परिचय, महत्व तथा उचित प्रयोग

प्रकार - ७ प्रकृतिको अध्ययन

- (क) स्थिर बस्तु चित्रण गरी त्यसमा रडको प्रयोग
- (ख) जनावर, चराचुलझी आदिको अध्ययन गरी चित्र तथा रडको प्रयोग

प्रकार - ८ अभर र बुद्धाहरूको अध्ययन

- (क) देवनागरी, अङ्ग्रेजी अभर तथा बुद्धाहरूको साधारण अध्ययन तथा प्रयोग
- (ख) विभिन्न बुद्धाहरू तथा काठहरू तथार गरी रड लगाउने तरिका

एकाइ - ९ मानव अङ्गहरूको अध्ययन

(क) आंखा, टाउको, हात तथा खुट्टा आदिको सामान्य अध्ययन तथा चित्रण

५. क्षेत्र र क्रम (Scope and Sequence)

क्र. सं.	अध्यारणा	कला ९ क्षेत्र	शिक्षण घटी	कला १० क्षेत्र	शिक्षण घटी	मूल्याङ्कन
१.	चित्रकलाको सद्विभिन्न परिचय तथा इतिहास	<ul style="list-style-type: none"> (क) विभिन्न कलाको इतिहास <ul style="list-style-type: none"> (i) पाण्डाणकालीन कला (ii) पर्वीय/एसियन कलाको इतिहास (iii) चिन्हजातीको कला (iv) विश्वको जला (ग) पारम्पार्य कलाको इतिहास <ul style="list-style-type: none"> (i) ग्रीक कला (Greek art) (ii) रोमन कला (Roman art) (घ) पुनर्जागरण काल (Renaissance Period) <ul style="list-style-type: none"> (i) पुनर्जागरण कालका प्रमुख कलाकारहरूको परिचय (ii) लियोनार्डो दा विन्ची, माहफल एन्ड्रेल तथा राफाईल (ङ) नेपाली कलाको इतिहास <ul style="list-style-type: none"> (i) नेपाली चित्रकलाको सद्विभिन्न परिचय तथा इतिहास (ii) प्राचीन कला <ul style="list-style-type: none"> (a) किरातकालीन तथा लिच्छवीकालीन (iii) मध्यकालीन कला (ब) नेपाली कलाकारहरूको जीवनी <ul style="list-style-type: none"> (i) भाजुमान चित्रकार (ii) चतुररत्न उदयाल (iii) सिद्धमूरि शाक्य (iv) चन्द्रमानीसिं मार्स्के (छ) चित्रकलाको क्षेत्र तथा महत्त्व 	१७	<ul style="list-style-type: none"> (क) पारम्पार्य आधुनिक कलाको इतिहास <ul style="list-style-type: none"> (i) योर्केस्ट्राइ (Realism) (ii) अभिव्यञ्जनावाद (Expressionism) (iii) अभूतवाद (Abstract) (ख) नेपाली कलाकारहरूको जीवनी <ul style="list-style-type: none"> (i) दीर्घमान चित्रकार (ii) तेजबहादुर चित्रकार (iii) अमर चित्रकार (iv) लैनसिङ चाहूदेल 	१९	<ul style="list-style-type: none"> (क) पौरिक

२.	सामर्थीहक्को परिचय	सामर्थीको परिचय, महत्व तथा प्रयोग (i) होइड पेपर, क्यामास र क्यामास बोर्ड (ii) पेन्सिल, इनजर, चारकोल, पेनिट नाइफ तथा बस (iii) होइड बोर्ड, होइड इजेल, रह मिसाउने भाडो, (Colour palette) चित्र निर्माणमा प्रयोग हुने तेलहरू, तेल राङ्गे भाडा (Deeper) तथा पानी गळ्ये भाडो (iv) सेलो टेप, शाउन टेप तथा मासिकड टेप (v) ज्यामितीय आकारका वस्तुहरू (Drawing Objects)	१		(क) मौखिक तथा लिखित प्रश्न (ख) प्रयोगात्मक प्रश्न
३.	विवरकलाकार प्राकृतिक नियमहरू	(क) विवरकलाकार प्राकृतिक वियमको परिचय, महत्व तथा प्रयोग (i) दूरान्तर (Perspective) (ii) अनुपात (Ratio) (iii) आयाम (Dimension) (iv) सन्तुलन (Balance)	५	(क) प्राकृतिक वियमहरू (i) समानुपात (Proportion) (ii) एकलक्षण (Harmony) (iii) दृश्यभद्रा (For-shortening) (iv) सुरक्षाहर (Rhythm)	(क) मौखिक तथा लिखित प्रश्न (ख) प्रयोगात्मक प्रश्न
४.	रेखा, रेखाहरू तथा ज्यामितीय आकारहरूको वर्णन	(क) रेखा तथा रेखाहरूको परिचय, किसिम, महत्व तथा प्रयोग विधि (ख) ज्यामितीय आकारहरूको परिचय, किसिम, महत्व तथा प्रयोग (i) गोलाकार, आयामकार, बेलनाकार, वर्गाकार आदिको अध्ययन तथा कुनै दुई रहस्यहरूको प्रयोग गरी चित्र निर्माण	१४	ज्यामितीय आकार (i) गोलाकार, आयामकार, बेलनाकार, वर्गाकार कोणाकार, पिठामिह, तथा प्रिस्म (Prism) आदिमा आधारित चित्र निर्माण तथा रहस्यहरूको प्रयोग विधि	(क) मौखिक तथा लिखित प्रश्न (ख) प्रयोगात्मक प्रश्न
५.	रड	(क) प्राथमिक रड तथा द्वितीय रड बारे परिचय तथा महत्व (ख) पानी, बोस्टर, पेस्टल तथा तेल रड, एकेलिक रड - परिचय तथा सामान्य प्रयोग	५	(क) तेल रड, एकेलिक रड तथा फेलिक रड (ii) परिचय, महत्व तथा प्रयोग विधि (iii) शीलल र स्पानो रड	(क) मौखिक तथा लिखित प्रश्न (ख) प्रयोगात्मक प्रश्न

१.	प्रकाश तथा छाया	(क) प्रकाश तथा छायाको परिचय, महत्व तथा प्रयोग विधि	१२	(क) प्रकाश, छाया, प्रछायाका परिचय, महत्व तथा प्रयोग विधि	८	(क) मौखिक तथा निखिल प्रश्न (ख) प्रयोगात्मक प्रश्न
७.	चित्र संयोजन			(क) चित्र संयोजनका परिचय, किसिम, महत्व तथा सामान्य प्रयोग विधि (i) केन्द्रीकरण (Centralization) (ii) संतुलन (Balance) (iii) अनुप्रस्थ (Crossing) (iv) उच्चलता (Emphasis)	१०	(क) मौखिक तथा निखिल प्रश्न (ख) प्रयोगात्मक प्रश्न
८.	प्रकृतिको अध्ययन	प्रकृतिको अध्ययनको परिचय तथा महत्व (i) स्थिर वस्तु चित्रण (ii) फलफूल, बोटविस्त्रया आदिको अध्ययन तथा प्रयोग	१८	प्रकृतिको अध्ययनको परिचय तथा महत्व (i) स्थिर वस्तु चित्रण तथा रुद्धको प्रयोग -- (ii) जनाचर, चराचुली आदिको अध्ययन तथा प्रयोग	१५	(क) प्रयोगात्मक प्रश्न
९.	ड्रूटा तथा अक्षर	(क) ड्रूटा तथा अक्षर सेक्षनको परिचय, किसिम, महत्व तथा प्रयोगविधि (ख) साधारण ड्रूटा नियाण तथा कृते ड्रूटे रुद्धको प्रयोग (ग) कठ्ठुको परिचय, किसिम, महत्व तथा नियाण विधि (घ) शुभकामना (ङ) निमलणा (ङ) साधारण अक्षर सेक्षन विधि (i) देवनागरी नेपाली	१४	(क) साधारण ड्रूटा तथा काही नियाण विधि (ख) साधारण अक्षर सेक्षन विधि (i) नेपाली (ii) अङ्ग्रेजी (iii) अह - नेपाली र अङ्ग्रेजी	१२	(क) मौखिक तथा निखिल प्रश्न (ख) प्रयोगात्मक प्रश्न
१०.	मानव अद्वितीय अध्ययन			(क) मानव अद्वितीय अध्ययन कान, नाक आदि, टाइपको, हात तथा चुहा आदिकी सामान्य अध्ययन	१२	(क) मौखिक तथा अवलोकन (ख) प्रयोगात्मक प्रश्न

१८.	रडहक के विभिन्न विधि	(क) स्थानीय बस्तुहरूबाट रडहक को परिचय, किसिम, महत्व, प्रयोग तथा विभाग विधि (ख) स्थानीय उपलब्ध बस्तुहरू कमरोमाटो, रातो माटो, गेहूमाटो, पहेनो माटो, अंगार, मोसो, छासो आदि (ग) विभिन्न किसिमका हरिया बिलबा, फूलहरू आदि	१०		(क) मौखिक तथा लिखित प्रश्न (ख) प्रयोगात्मक प्रश्न
	जम्मा शिक्षण घन्टी	१३०			११०

६. शैक्षिक सामग्री (Educational Materials)

- (अ) रड (पानी रड, तेल रड, एकेलिक, केयन रड तथा अन्य)
- (ब) चैन्सलहरू (HB,2B,3B,4B,5B,6B & Charcoal)
- (च) बच (Brushes)
- (द) रड मिसाडने भाँडो तथा पानी रालने भाँडो
- (५) इंड्रेड पेपर र क्यानवास (Canvas)
- (६) इंट्रेवर
- (७) इंड्रेड बोर्ड (Drawing Board)
- (८) Spatula (Painting Knife)
- (९) Drawing Easel or Donkey (Drawing chair)
- (१०) Clips
- (११) Oil (Linseed oil, Turpentine)

शिक्षण विधि (Teaching Method)

शिक्षण विषय शिक्षण गर्दा विषय शिक्षकले विभिन्न कुराहरूमा ज्ञान दिनुपर्दछ। पाठ ज्ञानुसीरकाम्बको प्रारम्भ सामान्यतया छलफलबाट गराउनुपर्दछ। शिक्षणसिकाइ क्रियाकलापमा ज्ञानउत्पन्न, प्रदर्शन, अभ्यास तथा प्रयोगलाई प्राथमिकता दिनुपर्दछ। विषयबस्तु प्रस्तुतिपछि शिक्षणसिकाइ नै उदाहरण खोज्न लगाउनुपर्दछ। विद्यार्थीहरूको रुचि र अमतालाई विचार गरी कक्षा कानूनीकरणकानुसार सिर्जनात्मक रूपमा शिक्षणसिकाइ क्रियाकलाप सञ्चालन गर्नुपर्दछ। विद्यार्थीहरूले शिक्षण कुराहरू/ज्ञान आफ्नो कक्षामा, स्कूलमा आफ्नो घरमा वा अन्य ठाउंमा प्रयोग गर्ने कार्यमा जोहु दिनुपर्दछ।

शिक्षण सिकाइको सिलसिलामा विद्यालयमा उपलब्ध हुन नसक्ने सामग्री तथा स्रोत विभिन्न स्थानहरू, कला क्षाम्पसहरू, आर्ट व्यालरीहरू, स्पुजियमहरू, कला प्रदर्शनीहरू तथा विभिन्न कलाकारहरूकहाँ लगी त्यहाँ प्रयोग भएका सामग्री, सञ्चालित अन्य क्रियाकलाप तथा चित्रकलासम्बन्धी विभिन्न वस्तुहरूको आवश्यकतानुसार प्रदर्शन तथा अवलोकन गराउनुपर्दछ । उपर्युक्त अनुसार शिक्षणसिकाइ क्रियाकलाप सञ्चालन गर्दा कक्षा बातावरण अनुकूल विभिन्न शिक्षण विधिहरू प्रयोग गर्नुपर्दछ । प्रयोगात्मक कक्षामा विद्यार्थीहरूले प्रश्न गर्दा कारण अताई प्रयोगात्मक कक्षालाई बढी समय दिई समस्या समाधान गर्नुपर्दछ । कक्षामा प्रयोग गराउँदा सकेसम्म विद्यार्थीहरूलाई पूर्णरूपले सहायागी गराउनुपर्दछ । चित्रकला विषय पढाउँदा कक्षामा निम्न अनुसार शिक्षण विधि गर्नुपर्दछ :

- (क) प्रदर्शन विधि
- (ख) प्रयोगात्मक विधि
- (ग) प्रश्नोत्तर - छलफल विधि
- (घ) समस्या - समाधान विधि
- (इ) खोज विधि इत्यादि ।

मूल्याङ्कन विधि (Evaluation Scheme)

प्रत्येक पाठ पढाइसकेपछि निर्धारित शैक्षिक उद्देश्यहरू हासिल भए भएनन् भनी विद्यार्थीको मूल्याङ्कन गरिनुपर्दछ । ऐनिक शिक्षणसिकाइ क्रियाकलापपछात् मूल्याङ्कन गर्दा शिक्षणसिकाइ क्रियाकलापका आधारमा कक्षा बातावरण अनुरूपका प्रश्नहरू सोधिनुपर्दछ । निर्माणात्मक (Formative) मूल्याङ्कनका लागि उल्लिखित कार्यका अतिरिक्त कक्षा ९ मा दुईओटा त्रैमासिक परीक्षा सञ्चालन गर्नुपर्दछ । कक्षा १० मा एक त्रैमासिक परीक्षा सञ्चालन गर्नुपर्दछ । कक्षा ९ र १० को पाठ्यक्रममा आधारित एस.एल.सी. परीक्षाको सैद्धान्तिक तथा प्रयोगात्मक परीक्षाको मूल्याङ्कन निम्नानुसार गर्नुपर्नेछ । परीक्षामा उत्तीर्ण हुनका लागि विद्यार्थीहरूले सैद्धान्तिक र प्रयोगात्मक दुवै परीक्षामा अलगअलग उत्तीर्णाङ्क प्राप्त गर्नुपर्नेछ ।

कक्षा ९ सैद्धान्तिक परीक्षा

परीक्षाको क्रिसिम	एकाइ	प्रश्नका किसिम र संख्या	पूर्णाङ्क	समय	कैफियत
पहिलो त्रैमासिक	१ - ४	छोटो - ४ वस्तुगत - ८	४ x ४ = १६ ८ x १ = ८	१ घ.	प्रत्येक एकाइबाट १/१ छोटो उत्तर र २/२ वस्तुगत प्रश्न
दोस्रो त्रैमासिक	५ - ९	छोटो - ४ वस्तुगत - ८	४ x ४ = १६ ८ x १ = ८	१ घ.	प्रत्येक एकाइबाट १/१ छोटो उत्तर र २/२ वस्तुगत प्रश्न
अन्तिम परीक्षा	१-१०	छोटो - ८ लामो - ३	८ x ४ = ३२ ३ x १ = ३	२.१५ घ.	प्रत्येकबाट कम्तीमा १/१ प्रश्न

प्रयोगात्मक परीक्षा	- ५० अडू
(क) प्रयोगात्मक कार्य (वर्णभरिको)	- ५ अडू
(ख) प्रयोगात्मक कार्यपुस्तिका (Filing)	- ५ अडू
(ग) प्रयोगात्मक परीक्षा	- ४० अडू
- प्रयोगात्मक कार्यसूचीमध्येबाट कुनै कार्य गराई ती कार्यको अबलोकनको आधारमा - ३५ अडू	
- प्रयोगात्मक कार्यसम्बन्धी मौखिक परीक्षा (vivavocce)	- ५ अडू

संख्या १०

वैदिकानिक परीक्षा

परीक्षाको किसिम	एकाइ	प्रश्नका किसिम र सहज्या	पूर्णाङ्क	समय	कैफियत
संख्यात्मक वैदिकानिक	१ - ४	छोटो - ४ वस्तुगत - ८	४ x ४ = १६ ८ x ५ = ४	१ घ.	प्रत्येक एकाइबाट १/१ छोटो उत्तर र २/२ वस्तुगत प्रश्न
संख्यात्मक वैदिकानिक	५ - ९	छोटो - ४ वस्तुगत - ८	४ x ४ = १६ ८ x ५ = ४	१ घ.	प्रत्येक एकाइबाट १/१ छोटो उत्तर र २/२ वस्तुगत प्रश्न
वैदिकानिक परीक्षा	१-१०	छोटो - ८ लामो प्रश्न - २	८ x ४ = ३२ २ x ९ = १८	२.१५ घ.	प्रत्येक एकाइबाट १/१

प्रयोगात्मक परीक्षा

(क) प्रयोगात्मक कार्य (वर्णभरिको)	- ५ अडू
(ख) प्रयोगात्मक कार्यपुस्तिका (Filing)	- ५ अडू
(ग) प्रयोगात्मक परीक्षा	- ४० अडू
- प्रयोगात्मक कार्यसूचीमध्येबाट कुनै कार्य गराई ती कार्यको अबलोकनको आधारमा - ३५ अडू	
- प्रयोगात्मक कार्यसम्बन्धी मौखिक परीक्षा (vivavocce)	- ५ अडू

वातावरण विज्ञान

१. परिचय

१.१ वातावरण विज्ञान

वातावरण एक विशाल एवम् जटिल क्षेत्र हो। यो सबै जीवजन्तु, बोटिरिहा र निर्जीव वस्तुहरू, तिनीहरूबीचको सम्बन्ध, निर्भरता, अन्तर्रक्तिया आदिको समष्टिगत रूप हो। त्यसैले वातावरण जीवजन्तुहरू र अन्य पक्षहरूको समेत एक अभिन्न अङ्ग हो। वातावरण जीवात्मनाले नै सबैको संरक्षण हुन्छ। मानिसको अथक प्रयास र प्रयत्नले विकासको गति द्रुतगतिले अगाडि बढाईछ। विकासको क्रममा नया-नया प्रविधि, औजार, उपकरण, साधन, रासायनिक पदार्थ, सिद्धान्त आदिको विकास र तिनको प्रयोग भइरहेको छ। नया-नया सिद्धान्त, कार्यविधि, सोचाइ आदिको प्रतिपादन पनि भइरहेको छ। यस किसिमका विकासका गतिविधिहरूबाट खासगरी मानवजाति बढी लाभान्वित भएको छ र जसबाट उसको जीवन प्रक्रिया संचालन गर्न सजिलो परेको छ। तैपनि विकासका सबै उपग्रहहरू वातावरणका लागि कल्याणकारी छैनन्। कलिपय हातहातियार, रासायनिक वस्तु, यन्त्र, वातावरण संरक्षण र सम्बद्धनको दृष्टिमा लाभदायक छैनन्। उचित र होसियारीपूर्वक तिनको प्रयोग नभएमा तिनबाट पनि असरले जीवजन्तुको जीवन नै खतरामा पर्दछ। तसर्थ विकासका कार्यहरू वातावरण अनुकूल र दिगो हुन आवश्यक छ। विकास कार्यहरू वातावरण प्रतिकूल भएमा तिनबाट वातावरण हास हुन्छ र सबैको वासस्थान पृथ्वी नै खतरामा पर्न जान्छ। मानव निर्मित वस्तुमा, मानवीय क्रियाकलाप, विकास गतिविधिहरू आदिको दुर्स्पभाव पृथ्वीमा परिरहेको छ। फलस्वरूपः बनविनाश, प्रदूषण, बाढीपहिरो, भू-अथ, खानेपानीको अभाव, तापक्रम बढि, औजन तहको हास जस्ता वातावरणीय समस्याहरू जटिल हुई गएका छन्। यस किसिमका समस्याहरूले जीवजन्तु, प्राकृतिक सम्पदा, सांस्कृतिक सम्पदा, मौसम, पानी आदि वातावरणीय पक्षहरूलाई प्रतिकूल असर पुऱ्याउदै वातावरण स्वच्छ र स्वस्थ भएमा मात्र पृथ्वीमा भएको सम्पूर्ण जीवजन्तु आँचन सक्ने स्थिति कायम भइरहन्छ। तर पृथ्वीमा भएको कुनै एक पक्ष जस्तैः हावा, पानी, बनस्पति नाश हुँदा वा घटना अरू पक्षहरूमा प्रतिकूल असर पर्न जान्छ। यसको असरबाट मानिस पनि बच्नेत हुन सक्दैन। त्यसैले वातावरण संरक्षण सबैको चासोको विषय भएको छ। वातावरण संरक्षण जातिको प्रमुख भूमिका रहेको छ। यस किसिमको महत्वपूर्ण कार्यमा बालबालिका, युवायुवती, प्रीढ, वृद्ध आदि समुदायले आ-आफ्नो क्षेत्रबाट विशेष भूमिका निर्वाह गर्नुपर्ने हुन्छ। तसर्थ सबैले केही न केही मात्रामा भए पनि वातावरण संरक्षण र सम्बद्धनको आवश्यकता, महत्व आदिको ज्ञान प्राप्त गर्नु आवश्यक हुन्छ। खासगरी भविष्यमा कार्य क्षेत्रमा पुग्ने आजका बालबालिकालाई वातावरणको सन्दर्भमा ज्ञान दिनु अति आवश्यक हुन्छ। यसै परिप्रेक्षयलाई आत्मसात् गरी नैपाल सरकार शिक्षा मन्त्रालयले वातावरण विषयलाई प्राथमिकदेखि माध्यमिक कक्षासम्म समावेश गरेको छ। प्राथमिक तहमा कक्षा ४ र ५ मा वातावरणीय विज्ञान तथा स्वास्थ्य शिक्षा विषयको रूपमा रहेको छ भने कक्षा ६ देखि ८ सम्म जनसङ्ख्या र वातावरण शिक्षा विषयको रूपमा समावेश भएको छ।

माध्यमिक तहमा विज्ञान तथा बातावरण शिक्षाले अनिवार्य विषय र बातावरण विज्ञानले इच्छाधीन विषयको स्थान पाएको छ ।

बातावरण विज्ञान एक इच्छाधीन विषय भए तापनि यस विषयको माध्यमिक शिक्षामा विशेष महत्व छ । प्राथमिक तहदेखि बातावरण विषयको अध्ययन गर्दै आएका विद्यार्थीहरूले अफ घप ज्ञान प्राप्त बने चाहेमा यस विषयले अवसर प्रदान गरेको छ । यस अवसरले उनीहरूलाई उच्च शिक्षामा बातावरण विज्ञान अध्ययन गर्नका लागि जग असान्तुका साथै यस विषयको अध्ययन गर्न हौसला बढाउने छ । वैज्ञानिक सिद्धान्त तथा विषयवस्तुलाई सरल र व्यावहारिक कार्य क्षेत्रहरूसँग मिलाइ यो विषय तयार गरिएको छ । यसले बातावरणसँग सम्बन्धित विभिन्न पक्षहरूमध्ये भौतिक, रसायन, जीवक, प्राकृतिक, सामाजिक तथा आर्थिक र स्वास्थ्य तथा सरसफाई पक्षहरूलाई समेटेको छ । यी पक्षहरूसँग सम्बन्धित विषयवस्तुहरूलाई बातावरणका विभिन्न क्षेत्रहरूसँग आबद्ध गरी तिनको वीचको विद्यमान सम्बन्ध, अन्तरसम्बन्ध, निर्भरता आदिका बारेमा विद्यार्थीहरूमा ज्ञान, धारणा र सीपको विकास गर्ने लक्ष्य राखिएको छ । यस विषयको अध्ययनबाट विद्यार्थीहरूलाई बातावरण संरक्षण र सम्बद्धन गर्ने ज्ञान हुनुका साथै स-साना कार्यक महत्व सञ्चालन गर्ने, त्यस किसिमका कार्यहरूमा जास्तो दिने, सहभागी बन्ने, अरुलाई समेत बातावरण संरक्षण तथा सम्बद्धनका कार्यहरूमा लाग्ने देखाउ दिनसक्ने आदि पक्षहरूमा उनीहरूको क्षमताको विकास हुने अपेक्षा गरिएको छ ।

२. साधारण उद्देश्यहरू

माध्यमिक तहमा बातावरण विज्ञानको अध्ययन पूरा गरिसकेपछि विद्यार्थीहरू निम्न कुरामा सक्षम हुनेउन्नत :

१. हावा, पानी, जमिन, ऊर्जा र ध्वनि जस्ता भौतिक पक्षहरूको ज्ञान प्राप्त गरी तिनको बातावरणमा महत्व, असर र संरक्षणका उपायहरू व्याख्या गर्ने ।
२. हावा, पानी, जमिन तथा ध्वनि प्रदूषणका कारणहरू र तिनबाट बातावरणमा हुने असरहरू परिचान गरी नियन्त्रणका उपायहरू व्याख्या गर्ने ।
३. फोहोरमैला, उच्चोग, विषादी तथा किटनाशक, मस र विषाक्त वस्तुहरूबाट बातावरणमा हुने असरहरूको परिचान गरी उचित व्यवस्थापन तथा प्रयोगको व्याख्या गर्ने ।
४. प्राकृतिक प्रकोप तथा मानवीय क्रियाकलापहरूबाट बातावरणमा पनि असरहरू बर्णन गरी तिनबाट बच्ने उपायहरू अपनाउन ।
५. पशुपक्षी, बोटबिरुदा र बनजइगलको महत्व र तिनको आपसी सम्बन्धको परिचान बहिर्भास्तुन ।
६. पशुपक्षी, बोटबिरुदा र बनजइगलको बातावरणीय महत्व बुझी तिनको संरक्षणको बाबेश्यकता र उपायहरू पहिल्याई संरक्षणका कार्यहरूमा सहयोग पुऱ्याउन ।
७. पारिस्थितिक प्रणालीको महत्व, बनोट, सन्तुलन र त्यस प्रणालीमा हुने रासायनिक चक्रको बर्णन गर्ने र तिनको संरक्षणको कार्यहरूमा सहभागी हुन ।

८. मानव र बातावरणको अन्तरसम्बन्ध देखाउन र जनसङ्ख्या बढिबाट आउने समस्याहरु पहिचान गरी तिनका समाधानका उपायहरु वर्णन गर्ने ।
९. कृषि प्रणाली र बातावरणका विभिन्न पक्षहरुको सम्बन्ध पहिचान गरी कृषिका गतिविधिहरुबाट बातावरणमा पर्ने असरहरु व्याख्या गर्ने ।
१०. स्वास्थ्य बातावरणका लाई सरसफाइको आवश्यकता, स्वास्थ्यमा असर पुऱ्याउने विभिन्न पक्षहरु, सरुवा रोगहरु र तिनको रोकथामका उपायहरुबाट ज्ञान हासिल गरी तिनबाट बच्ने उपायहरु अपनाउन ।
११. स्थानीय बातावरणको स्थिति पहिचान गरी तिनका संरक्षणका उपाय तथा गतिविधिहरुको पुऱ्याउने बाट ज्ञान र ती कार्यमा सहभागी हुन ।

३. कक्षागत विषय क्षेत्र, एकाइ र विशिष्ट उद्देश्यहरु

कक्षा ९ र १० का कक्षागत विषय क्षेत्र र एकाइका विशिष्ट उद्देश्यहरु तालिकाका छन् :

३.१ कक्षा ९ : कक्षागत विषय क्षेत्र, एकाइ र विशिष्ट उद्देश्यहरु

(क) भौतिक पक्ष

१. हावा

१.१ हावाको महत्त्व र यसको बनोटको वर्णन गर्ने ।

१.२ हावा प्रदूषणको परिभाषा दिन ।

१.३ हावा प्रदूषणका स्रोतहरुको वर्णन गर्ने ।

१.४ हावा प्रदूषणबाट बातावरणमा पर्ने असरहरु पहिल्याई तिनको वर्णन गर्ने ।

१.५ हावा प्रदूषण नियन्त्रणका उपायहरु वर्णन गरी ती कार्यमा सहभागी बन्ने ।

१.६ दूषित हावाबाट मानिसको स्वास्थ्य र अन्य जीवमा पर्ने सामान्य असरहरु पहिचान गर्ने ।

२. पानी

२.१ जीवका लाई पानीको आवश्यकता व्याख्या गर्ने ।

२.२ पानीका स्रोतहरु पहिचान गरी तिनको वर्णन गर्ने ।

२.३ पानीका स्रोतहरु संरक्षण गर्ने उपायहरु वर्णन गरी तिनको संरक्षण कार्यमा सहभागी हुन ।

२.४ पानीको प्रदूषणको परिभाषा दिन ।

२.५ पानी प्रदूषणका कारणहरु व्याख्या गर्ने ।

२.६ पानी प्रदूषण नियन्त्रणका उपायहरु वर्णन गर्ने ।

२.७ दूषित पानीबाट मानव स्वास्थ्य र अरु जीवमा पर्ने सामान्य असरहरु पहिल्याउन ।

३. ध्वनि

३.१ ध्वनिको तीव्रताको परिभाषा दिन ।

३.२ ध्वनिको तीव्रताको नाप एकाइहरु पहिचान गर्ने ।

३.३ छविनि बहन क्षमताको व्याख्या गर्न ।

३.४ छविनि प्रदूषणका स्रोतहरू वर्णन गर्न ।

३.५ छविनि प्रदूषणबाट पर्ने असरहरू बताउन ।

३.६ छविनि प्रदूषण नियन्त्रणका उपायहरू पहिल्याई तिनलाई प्रयोगमा ल्याउन ।

४. तापक्रम बृद्धि तथा हावापानी परिवर्तन

४.१ तापक्रम बृद्धि तथा हावापानी परिवर्तनको पहिचान गरी सामान्य रूपमा वर्णन गर्न ।

४.२ तापक्रम बृद्धिले गर्दा पर्ने असरहरू वर्णन गर्न ।

४.३ हावापानी परिवर्तनका कारणहरू पहिल्याउन ।

४.४ तापक्रम बृद्धि नियन्त्रणका उपायहरूको सूची तयार गरी छोटकरीमा वर्णन गर्न ।

५. रासायनिक पक्ष

१. उद्योग

५.१ औद्योगिक विकासको महत्त्व वर्णन गर्न ।

५.२ औद्योगिक प्रदूषणको परिभाषा दिन ।

५.३ औद्योगिक प्रदूषणले पार्ने असरहरू वर्णन गर्न ।

५.४ औद्योगिक प्रदूषणको नियन्त्रणका उपायहरू बताई ती कार्यहरूमा सहयोग पुऱ्याउन ।

५.५ उद्योगमा काम गर्ने मानिसहरूले अपनाउनुपर्ने सुरक्षाका उपायहरू पहिल्याई तिनको महत्त्व वर्णन गर्न ।

६. जीविक पक्ष

१. बनजड्डगल

६.१ बनजड्डगलको महत्त्व वर्णन गर्न

६.२ बनजड्डगलमा हुने उपयोगी हुने केही प्रमुख ओटिविरुवाहरूको पहिचान गरी तिनको महत्त्व वर्णन गर्न ।

६.३ बनजड्डगलको जीवहरूको निर्भरता व्याख्या गर्न ।

६.४ बन विनाशका कारणहरू पहिल्याई तिनको सङ्क्षेपमा व्याख्या गर्न ।

६.५ बन विनाशबाट हुने असरहरू पहिल्याउन ।

६.६ बनजड्डगलको संरक्षणका उपायहरू पहिचान गरी ती कार्यहरूमा सहयोग पुऱ्याउन ।

७. जमिनि पक्ष

१. जमिन

७.१ जमिनको महत्त्व वर्णन गर्न ।

७.२ जमिनको बनोट र किसिम वर्णन गर्न ।

७.३ जमिन हास हुनका कारणहरू पहिल्याउन ।

७.४ झु-झायको परिभाषा दिई यसबाट जमिनमा पर्ने असरहरू पहिल्याउन ।

७.५ झु-झाय हुनाका कारणहरूको सूची तयार गर्न ।

७.६ भू-क्षयबाट वातावरणमा पर्ने असरहरू वर्णन गर्ने ।

७.७ भू-क्षय रोकथामका उपायहरू पहिल्याई तिनको वर्णन गर्ने ।

(ड) सामाजिक तथा आर्थिक पक्ष

८. मानव र वातावरण

८.१ मानिसलाई वातावरणको एक अभिन्न अदृगको रूपमा पहिचान गर्ने ।

८.२ वातावरणअनुसार मानिसको अनुचूलता एवम् रहनसहन वर्णन गर्ने ।

८.३ मानवीय क्रियाकलाहरूबाट आफ्नो वरपरको क्षेत्रमा परेका असरहरूको अवलोकन गरी प्रस्तुत गर्ने ।

८.४ जनसङ्ख्या बढिबाट प्रकृतिक स्रोतमा पर्ने असरहरू पहिल्याई तिनको व्याख्या गर्ने ।

८.५ मानवीय क्रियाकलापहरूबाट वातावरणमा पर्ने असरहरू रोकथाम गर्ने उपायहरू पहिल्याई तिनको वर्णन गर्ने ।

(च) स्वास्थ्य तथा सरसफाई पक्ष

९. फोहोरमैला

९.१ गाउँ तथा सहरी क्षेत्रबाट निस्कने फोहोर मैलाको किसिम पहिचान गर्ने ।

९.२ फोहोर मैला व्यवस्थापनका उपायहरू पहिल्याई तिनको आवश्यकता वर्णन गर्ने ।

९.३ फोहोर मैलाले वातावरणमा पार्ने असरहरू पहिचान गरी तिनको वर्णन गर्ने ।

९.४ फोहोर मैलाबाट उत्पन्न हुने रोगहरूको पहिचान गरी सङ्क्षेपमा वर्णन गर्ने ।

३.२ कक्षा १०: कक्षागत विषय, क्षेत्र, एकाइ र विशिष्ट उद्देश्यहरू

(क) भौतिक पक्ष

१. हरितगृह प्रभाव

१.१ हरितगृहको पहिचान गरी सङ्क्षेपमा वर्णन गर्ने ।

१.२ हरितगृह ग्यासहरूको सूची तयार गरी तिनको वर्णन गर्ने ।

१.३ हरितगृह प्रभाव हुनका कारणहरू वर्णन गर्ने ।

१.४ हरितगृह प्रभावबाट पर्ने असरहरू पहिल्याउन ।

१.५ हरितगृह प्रभाव नियन्त्रण गर्ने उपायहरू पहिचान गर्ने ।

१.६ हरितगृह प्रभाव नियन्त्रणको विश्वव्यापी प्रयासको सामान्य रूपमा खताउन ।

२. ओजन तह

२.१ ओजन तहको परिभाषा दिई सङ्क्षेपमा वर्णन गर्ने ।

२.२ ओजन तहको महत्त्व पहिल्याउन ।

२.३ ओजन तहको विनाश हुनका कारणहरू सङ्क्षेपमा वर्णन गर्ने ।

२.४ ओजन तहको विनाशबाट पर्ने असरहरूको पहिचान गरी तिनको व्याख्या गर्ने ।

३. ऊर्जा

३.१ ऊर्जाको परिभाषा र महत्त्व वर्णन गर्ने ।

३.२ ऊर्जाको स्रोतहरूको पहिचान गर्ने ।

३.३ नवीकरण गर्ने सकिने ऊर्जाशक्ति संरक्षणका उपायहरू व्याख्या गर्ने ।

३.४ नवीकरण गर्ने नसकिने ऊर्जाशक्ति संरक्षणका उपायहरू वर्णन गर्ने ।

३.५ ऊर्जा संरक्षण नगर्नाले बातावरणमा पर्ने असरहरू पहिचान गर्ने ।

(iv) रासायनिक पक्ष

a. विद्युति कोहोरमैला

४.१ विद्युति कोहोरमैलाको परिभाषा दिन ।

४.२ विद्युति कोहोरमैलाको किसिम र स्रोतहरू वर्णन गर्ने ।

४.३ विद्युति कोहोरमैलाले व्यवस्थापनका उचित उपायहरूको बारेमा व्याख्या गर्ने ।

४.४ रोडियसन चुहाबट तथा अन्य विद्युतिवाट पर्ने असरहरू पहिल्याउन ।

४.५ विद्युति कोहोरमैलाबाट बच्ने उपायहरूको व्याख्या गर्ने ।

(v) जैविक पक्ष

a. सूखन्ती

५.१ घरपालुवा र जड्गाली जनावरको महत्त्व पहिचान गर्ने ।

५.२ नेपालमा पाइने केही प्रमुख पशुपन्थीहरूको पहिचान गरी तिनको वर्णन गर्ने ।

५.३ मुख्य मुख्य दुलंभ पशुपन्थीहरूको सूची तयार गरी केहीको वर्णन गर्ने ।

५.४ पशुपन्थीहरू दुलंभ हुनका कारणहरू पहिल्याउन

५.५ पशुपन्थी संरक्षणका आवश्यकताहरू व्याख्या गरी संरक्षणका उपायहरू पहिल्याउन ।

(vi) जलसूचिक पक्ष

a. सीमसार पारिस्थितिक प्रणाली

६.१ सीमसार पारिस्थितिक प्रणालीको पहिचान गरी सद्बोधनमा वर्णन गर्ने ।

६.२ सीमसारको महत्त्व व्याख्या गर्ने ।

६.३ नेपालका केही प्रमुख सीमसारका बारेमा वर्णन गर्ने ।

६.४ सीमसारको संरक्षणको आवश्यकता र उपायहरू वर्णन गर्ने ।

(vii) जलविकास तथा आर्थिक पक्ष

a. कृषि प्रणाली

७.१ कृषि प्रणालीको पहिचान गरी यसको महत्त्व वर्णन ।

७.२ कृषि विकास र बातावरणीय विकास पक्षहरूको आपसी सम्बन्ध पहिल्याउन ।

७.३ रासायनिक मलको प्रयोगबाट बातावरणमा परेका असरहरू र तिनको कम गर्ने उपायहरू वर्णन गर्ने ।

७.४ विद्युति तथा किटनाशक्तिहरूबाट कृषि प्रणालीमा परेको असरहरू र तिनलाई कम गर्ने उपायहरू वर्णन गर्ने ।

(च) स्वास्थ्य र सारसफाइ पक्ष

८. स्वास्थ्य र बातावरणको सम्बन्ध

- ८.१ बातावरणीय स्वास्थ्यको पहिचान गरी सहेलीपमा बर्णन गर्ने
- ८.२ स्वास्थ्य रहनका लागि स्वास्थ्यकर बातावरणको महत्त्व बर्णन गर्ने ।
- ८.३ बातावरण प्रदूषण हुंडा स्वास्थ्यमा पर्ने असरहरू पहिल्याह व्याख्यान गर्ने ।
- ८.४ कुनै एक कार्यक्रमको बातावरण र त्यसको स्वास्थ्यसंग सम्बन्ध पहिचान गरी बर्णन गर्ने ।

४. कक्षागत विषय, क्षेत्र एवम् एकाइको क्रम र पाठ्यभार तालिका

क्षेत्र	कक्षा ९	घण्टी	कक्षा १०	घण्टी
(क) भौतिक पक्ष	१. हावा १.१ हावाको महत्त्व १.२ हावाको स्रोतहरू १.३ हावा प्रदूषण र यसका स्रोतहरू १.४ हावा प्रदूषणबाट बातावरणमा पर्ने असरहरू १.५ हावा प्रदूषण नियन्त्रणका उपायहरू	१५	१. हरितगृह प्रभाव १.१ हरितगृह प्रभावको धारणा १.२ हरितगृह ग्यास र सोलाहरू ग्यास: कार्बनडाइअक्साइड, क्लोरोफोलोरोकार्बन, मिथेन, नाइट्रोजनसाइड जौल: जीवास्म इन्धन, रेफिनेटर, फोम, फोहोर आदि । १.३ हरितगृह प्रभाव हुनका कारणहरू : इन्धन, घनविनाश, कृषि, उच्चोग १.४ हरितगृह प्रभावबाट पर्ने असरहरू घनजहाँल, कृषि, जनस्वास्थ्य, जन्यजन्तु, हावापानी र समुद्र १.५ हरितगृह नियन्त्रणका उपायहरू जीवास्म इन्धनको उत्पादन र प्रयोग घटाउने, कलकारखानामा हरित ग्यासको नियन्त्रण, बायुमण्डलको हरितग्यास सोसे परिवर्तित स्थितिमा अनुकूलन	१३
	२. पानी २.१ पानीको महत्त्व २.२ पानीका स्रोतहरू	१५	२. ओजन तह २.१ ओजन तहको परिवर्य २.२ ओजन तहको महत्त्व	१३

	२.३ पानीका स्रोतहरू संरक्षण गर्ने उपायहरू २.४ पानी प्रदूषणको परिभाषा २.५ पानी प्रदूषणका कारणहरू २.६ पानी प्रदूषण नियन्त्रणका उपायहरू २.८ दृष्टिपानीबाट मानव स्वास्थ्य र जीवमा पर्ने असरहरू		२.३ ओजन तह विनाश हुनुका कारणहरू २.४ ओजन तहको विनाशबाट पर्ने असरहरू	
	३. ध्वनि ३.१ ध्वनिको तीव्रताको परिभाषा ३.२ ध्वनिको तीव्रताको नाम एकाइहरू ३.३ ध्वनि बहन क्षमता ३.४ ध्वनि प्रदूषणका स्रोतहरू ३.५ ध्वनि प्रदूषणका असरहरू ३.६ ध्वनि प्रदूषण नियन्त्रणका उपायहरू	१२	३. ऊर्जा ३.१ ऊर्जाको परिभाषा र महत्व ३.२ ऊर्जाका स्रोतहरू ३.३ नवीकरण गर्ने सकिने ऊर्जा शक्तिको संरक्षणका उपायहरू ३.४ नवीकरण गर्ने नसकिने ऊर्जा शक्तिको संरक्षणका उपायहरू ३.५ ऊर्जा संरक्षण नगर्नाले चाताबरणमा पर्ने असरहरू	१५
	४. तापक्रम वृद्धि तथा मौसम परिवर्तन ४.१ तापक्रम वृद्धि तथा हावापानी परिवर्तनको पहिचान ४.२ विश्वव्यापी तापक्रम वृद्धिको असरहरू ४.३ हावापानी परिवर्तनका कारणहरू ४.४ तापक्रम वृद्धि तथा हावापानी परिवर्तन नियन्त्रणका उपायहरू	१२		
५. सांस्कृतिक भूमि	५. उद्योग ५.१ औद्योगिक विकासको महत्व ५.२ औद्योगिक प्रदूषणको परिभाषा ५.३ औद्योगिक प्रदूषणले पर्ने असरहरू	२०	५. विषाक्त फोहोरमैला ५.१ विषाक्त फोहोरमैलाको परिभाषा ५.२ विषाक्त फोहोरमैलाका स्रोत र किसिमहरू ५.३ विषाक्त फोहोरमैलाको व्यवस्थापनका उपायहरू	१४

	५.४ औद्योगिक प्रदूषण नियन्त्रणका उपायहरू ५.५ उच्चोगमा काम गर्ने मानिसले अपनाउनुपर्ने सुरक्षाका उपायहरू		४.४ रेडियसन चुहावट तथा विधाक्तबाट हुने असरहरू ४.५ विधाक्त फोहोरमैलाबाट बच्ने उपायहरू	
(ग) जीविक पक्ष	६. बनजडगल ६.१ बनजडगलको महत्व ६.२ बनजडगलमा पाइने उपयोगी बोटबिरुचा ६.३ बनजडगलमा जीवनको निर्भरता ६.४ बन विनाशका कारणहरू ६.५ बन विनाशबाट पर्ने असरहरू ६.६ बनजडगलको व्यवस्थापन र संरक्षणका उपायहरू	२०	५. पशुपन्थी ५.१ घरपालुबा र जडगली जनावरको महत्व ५.२ नेपालमा पाइने केही प्रमुख पशुपन्थीहरू ५.३ मुख्य-मुख्य दुलभ पशुपन्थीको सङ्गीतिष्ठ परिचय ५.४ पशुपन्थी लोप हुनाका कारणहरू ५.५ पशुपन्थी संरक्षणका उपायहरू	१८
(घ) प्राकृतिक पक्ष	७. जमिन ७.१ जमिनको महत्व ७.२ जमिनको बनोट र किसिम ७.३ भूक्षय र बसको असर ७.४ भूक्षयका कारणहरू ७.५ भूक्षयबाट बातावरणमा पर्ने असरहरू ७.६ भूक्षय रोकथामका उपायहरू	२०	६. सीमसार पारिस्थितिक प्रणाली ६.१ सीमसार पारिस्थितिक प्रणालीको परिचय ६.२ सीमसारको महत्व ६.३ नेपालका केही प्रमुख सीमसारहरू ६.४ सीमसार संरक्षणको आवश्यकता ६.५ सीमसार संरक्षणका उपायहरू	
(ङ) सामाजिक तथा आर्थिक पक्ष	८. मानव र बातावरण ८.१ मानिस बातावरणको एक अभिन्न अङ्ग ८.२ मानवीय क्रियाकलापले गर्दा बातावरणमा पर्ने असरहरू ८.३ मानवीय क्रियाकलापले गर्दा बातावरणमा पर्ने असरहरू रोकथाम गर्ने उपायहरू	१८	७. कृषि प्रणाली ७.१ कृषि प्रणालीको परिचय र महत्व ७.२ कृषि विकास र बातावरणीय पक्षहरूको सम्बन्ध ७.३ कृषिमा रासायनिक मलको प्रयोग, असर र नियन्त्रणका उपायहरू ७.४ विधाक्त तथा कीटनाशकहरूको प्रयोग, असर र नियन्त्रणका उपायहरू	१२

<p>१८ स्वास्थ्य र सरकारी</p> <p>१९ फोहोरमैला</p> <p>१९.१ गार्ड र सहरचाट</p> <p>निस्कने फोहोरमैलाका किसिम तथा सोतहरु</p> <p>१९.२ फोहोरमैला</p> <p>व्यवस्थापनका उपायहरु</p> <p>१९.३ फोहोरमैलाले बातावरणमा पार्ने असरहरु</p> <p>१९.४ फोहोरमैलाचाट उत्पन्न हुने समस्या तथा रोगहरु</p>	<p>१८</p>	<p>८. स्वास्थ्य र बातावरणको सम्बन्ध</p> <p>८.१ बातावरणीय स्वास्थ्यको परिचय</p> <p>८.२ स्वस्थकर बातावरणको महत्व</p> <p>८.३ बातावरण प्रदूषणका असर</p> <p>८.४ कुनै एक कायबेचको बातावरण</p> <p>८.५ अस्वस्थकर बातावरणको स्वास्थ्यमा असर</p>	<p>१०</p>
---	-----------	--	-----------

३. पाठ्यक्रम विस्तृतीकरण

पाठ्यक्रममा समावेश भएका उद्देश्यअनुसार कक्षा ९ र १० का लागि पाठ्यक्रम विस्तृतीकरण दिइएको छ । पाठ्यक्रम विस्तृतीकरणमा विषय, क्षेत्रगत विषयवस्तुहरु, पाठ्यभार, शिक्षण विधि तथा क्रियाकलाप, शैक्षिक सामग्री र मूल्याङ्कन विधि राखिएका छन् । प्रत्येक क्रियाको विस्तृतीकरण तलको विस्तृतिकामा दिइएको छ ।

३.१ पाठ्यक्रम विस्तृतीकरण

कक्षा ९

विषय, क्षेत्र र एकाइ	शिक्षण विधि तथा क्रियाकलाप	शैक्षिक सामग्री	मूल्याङ्कन
१. जीविक पञ्च	व्याख्या, अवलोकन, छलफल, स्थलगत अध्ययन, प्रतिवेदन, CO_2 र O_2 को उपस्थितिको प्रयोग, अवलोकन प्रदूषित र स्वच्छ पानीको नमूना	हाता बनोटको तालिका, चित्रहरु, स्तम्भ चित्र	वस्तुगत र विषयगत प्रश्नहरु, प्रश्नोत्तर, समूहगत कार्य, अवलोकन, प्रतिवेदन, एकाइ परीक्षा
२. हाता			
२.१ हाताको महत्व			
२.२ जलसंप्राप्ताम, जलन, प्रकाश संरक्षण, कार्बनडाइऑक्साइड र अलिक्षणको सन्तुलन			
२.३. हाताको बनोट			
२.४. नाइट्रोजन, अक्सिजन, कार्बनडाइऑक्साइड, आर्गन, नियोन, हिलियम, जलवाया			
२.५. हाता प्रदूषण र यसका क्षेत्रहरु			
२.६. हाता प्रदूषण			
२.७. कुर्बां, कार्बनडाइऑक्साइड, जलवाया, मानोअक्साइड, नाइट्रोजनअक्साइड, सल्फरडाइऑक्साइड, वाष्पशील जाइनरिक यौगिक			

<ul style="list-style-type: none"> धुली, फोहोरमैला, यातायात, इन्द्रिय, किटनाशक श्रीपथी, मानवीय क्रियाकलापहरू विकास गतिविधि जस्तै, सडक, घरनिर्माण र फोहोरमैला आदियाट हावा प्रदूषण <p>१.५ हावा प्रदूषणको बातावरणमा असर</p> <ul style="list-style-type: none"> जीवहरू प्राकृतिक सम्पदा, सांस्कृतिक सम्पदा, वायुमण्डलको दृश्य <p>१.६ हावा प्रदूषण नियन्त्रणको उपायहरू</p> <ul style="list-style-type: none"> धुली नियन्त्रण धुलो नियन्त्रण फोहोरमैलाको व्यवस्थापन आधुनिक प्रविधिको प्रयोग फोहोर पानीको प्रशोधन 			
<p>२. पानी</p> <p>२.१ पानीको महत्त्व</p> <ul style="list-style-type: none"> खाना, सरसफाई, जीवहरूको शरीर निर्माण, प्रकाश सश्लेषण क्रिया <p>२.२ पानीका स्रोतहरू</p> <ul style="list-style-type: none"> नदी, ताल, पोखरी, स्रोता, सागर, झरना र सतहमुनिको पानी <p>२.३ पानीका स्रोतहरू संरक्षण गर्ने उपायहरू</p> <ul style="list-style-type: none"> जलधारको संरक्षण, बनजइगलाको संरक्षण, जमिनको संरक्षण, उचित सदृपयोग, पानीको प्रशोधन र पुनः प्रयोग जनरेतना अभियृदि <p>२.४ पानी प्रदूषणको धारणा</p> <p>२.५ पानी प्रदूषणको क्षरण र नियन्त्रणका उपायहरू</p> <ul style="list-style-type: none"> सरसफाई ठलको व्यवस्था फोहोरमैला व्यवस्थापन 	<p>व्याञ्चा, छलफल, प्रदर्शन, प्रदृष्टि वानीको परीक्षण, वाष्पीकरण, फिटकीरी, आफ्नो स्थानको खानेपानीको स्थितिको प्रतिवेदन</p>	<p>पोस्टर, बृताकार रेखाचित्र, जलचकको चित्र, प्रदृष्टि पानी, फिल्टर पेपर, गिलास, चम्चा</p>	<p>विद्यार्थीबाट परिक्षणको प्रतिवेदन प्रस्तुति, विद्यार्थीको सहभागिता, वस्तुगत र विषयगत प्रश्नहरू, एकाइ परीक्षा</p>

• उच्चोगको फोहोर पानी नियन्त्रण ३.८ दूषित पानीको असर • दुर्बलता, रोग	• उच्चोगको फोहोर पानी नियन्त्रण ३.९ दूषित पानीको असर • दुर्बलता, रोग	• उच्चोगको फोहोर पानी नियन्त्रण ३.१० दूषित पानीको असर • दुर्बलता, रोग	प्रभावों का समाप्ति विषयगत रूप से प्रश्नहरू, सहभागिता, एकाइ परीक्षा
३.१ छविनि ३.२ छविनिको तीव्रताको परिभाषा डिसिवेल्स थार्ट्स ३.३ छविनिको तीव्रताको नाप एकाइहरू	व्याख्या, छलफल, अवलोकन, प्रदर्शन, स्थलगत अध्ययन, अवलोकन	चार्ट, अड्डयोमिटर, टुनिडफोर्क	विषयगत रूप से वस्तुगत प्रश्नहरू, सहभागिता, एकाइ परीक्षा
• बाट/बर्गमिटर, डिसिवेल्स्ट, देस्ट्रोज अफ हेरिड (१. बाट बर्गमिटर), शूल्य, डेसिवल ३.४ छविनि बहन आमता • अधिकतम, मध्य र सबभन्दा कम	व्याख्या, छलफल, अवलोकन, प्रदर्शन, स्थलगत अध्ययन, अवलोकन	चार्ट, अड्डयोमिटर, टुनिडफोर्क	विषयगत रूप से वस्तुगत प्रश्नहरू, सहभागिता, एकाइ परीक्षा
३.५ छविनि प्रदूषणका स्रोतहरू • समाज, (भीडभाड र होहल्ला) • जनकृतिक घटना जस्तै, चट्टाड, पशुपक्षी र स्त्रीलाला	व्याख्या, छलफल, अवलोकन, प्रदर्शन, स्थलगत अध्ययन, अवलोकन	चार्ट, अड्डयोमिटर, टुनिडफोर्क	विषयगत रूप से वस्तुगत प्रश्नहरू, सहभागिता, एकाइ परीक्षा
• जनवरिनिर्भित जस्तै, सातावातका साधानहरू, कलकारखाना, सञ्चारका साधानहरू र बाजागाजा ३.६ छविनि प्रदूषणका असरहरू	व्याख्या, छलफल, अवलोकन, प्रदर्शन, स्थलगत अध्ययन, अवलोकन	चार्ट, अड्डयोमिटर, टुनिडफोर्क	विषयगत रूप से वस्तुगत प्रश्नहरू, सहभागिता, एकाइ परीक्षा
• अवनश्चित कम हुने, समाजापको रोग, मसिताष्वमा लकाढ, बानीव्यहोरामा फरक, जीवजन्म भूक्तने	व्याख्या, छलफल, अवलोकन, प्रदर्शन, स्थलगत अध्ययन, अवलोकन	चार्ट, अड्डयोमिटर, टुनिडफोर्क	विषयगत रूप से वस्तुगत प्रश्नहरू, सहभागिता, एकाइ परीक्षा
३.७ छविनि प्रदूषण नियन्त्रणका उपायहरू	व्याख्या, छलफल, अवलोकन, प्रदर्शन, स्थलगत अध्ययन, अवलोकन	चार्ट, अड्डयोमिटर, टुनिडफोर्क	विषयगत रूप से वस्तुगत प्रश्नहरू, सहभागिता, एकाइ परीक्षा
• सातावाको साधानहरूको नियन्त्रण, उच्चोगहरूबाट नियन्त्रणे छविनिको नियन्त्रण, सातावाज नियन्त्रणे सञ्चारका साधान र सातावाजाको सीमित प्रयोग, कानुनी व्यवस्था	व्याख्या, छलफल, अवलोकन, प्रदर्शन, स्थलगत अध्ययन, अवलोकन	चार्ट, अड्डयोमिटर, टुनिडफोर्क	विषयगत रूप से वस्तुगत प्रश्नहरू, सहभागिता, एकाइ परीक्षा
• सूना क्षेत्र र हरित क्षेत्रको सूदू, सडकको किनारामा कृषीतेज्ज्ञ, छविनि बाधक सम्बोधको निर्माण	व्याख्या, छलफल, अवलोकन, प्रदर्शन, स्थलगत अध्ययन, अवलोकन	चार्ट, अड्डयोमिटर, टुनिडफोर्क	विषयगत रूप से वस्तुगत प्रश्नहरू, सहभागिता, एकाइ परीक्षा

<p>४. तापकममा बृद्धि तथा हावापानी परिवर्तन</p>	<p>प्रतिवेदन प्रस्तुति, समूहगत कार्य, छलफल</p>	<p>चिवहरु</p>	<p>प्रतिवेदन, विषयगत र वस्तुगत प्रश्नहरु, सहभागिता, एकाइ परीक्षा</p>
<p>४.१ हावापानी परिवर्तन</p> <ul style="list-style-type: none"> ● धारणा कारण र असर 			
<p>४.२ तापकम बृद्धि</p> <ul style="list-style-type: none"> ● धारणा, कारण र असरहरु 			
<p>४.३ तापकम बृद्धि तथा हावापानी परिवर्तन नियन्त्रणका उपायहरु</p> <ul style="list-style-type: none"> ● साधारण उपायहरु 			
<p>(ख) रसायनिक पद्धति</p>	<p>व्यास्था, छलफल, अवलोकन,</p>	<p>पोस्टर, चित्र, भिडियो फिल्म,</p>	<p>विषयगत र वस्तुगत प्रश्नहरु, प्रतिवेदन, सहभागिता, प्रश्नोत्तर, एकाइ परीक्षा</p>
<p>५. उच्चोग</p>	<p>प्र१ औद्योगिक विकासको महत्त्व</p>	<p>प्रतिवेदन तथारी र प्रस्तुति, प्रश्नोत्तर, समूहगत कार्य र छलफल</p>	
<p>प्र२ औद्योगिक प्रदूषणको परिभाषा</p>			
<p>प्र३ औद्योगिक प्रदूषणले पानी असरहरु</p> <ul style="list-style-type: none"> ● हावा, पानी, माटो-प्रदूषण, जीवजन्तुको स्वास्थ्यमा असर, उच्चनि प्रदूषण, विषाक्त लगायतका फोहोरमैलाको बृद्धि 			
<p>प्र४ औद्योगिक प्रदूषण नियन्त्रणका उपायहरु</p> <ul style="list-style-type: none"> ● फोहोरमैलाको नियन्त्रण र प्रशोधन, ध्रुवी, ध्रुलो, आवाजको नियन्त्रण, आवास क्षेत्रमन्दा टाढा उच्चोगको स्थापना 			
<p>प्र५ उच्चोगमा काम गर्ने मानिसले अपनाउनु पर्ने सुरक्षाका उपायहरु</p> <ul style="list-style-type: none"> ● काम गर्दा होसियारी अपनाउने ● औजार तथा साधारण यन्त्र ठीक ठाउंभा राख्ने ● औजार तथा साधारण यन्त्रको स्थिति ठीक राख्ने ● कार्यस्थल सफा राख्ने ● कार्यस्थलभित्र धूमपान नगर्ने 			
<p>(ग) जैविक पद्धति</p>	<p>व्यास्था, छलफल, अवलोकन,</p>	<p>चार्ट, पोस्टर, चित्र</p>	<p>विषयगत र वस्तुगत प्रश्नहरु, प्रतिवेदन, सहभागिता, प्रश्नोत्तर, एकाइ परीक्षा</p>
<p>६. बनजाहुगत</p>	<p>प्र१ बनजाहुगतको महत्त्व</p> <ul style="list-style-type: none"> ● पारिस्थितिक प्रणालीको सन्तुलन, जीवजन्तुको आश्रय, उपयोगिता (आयआजन, उच्चोग सञ्चालन, औषधीको स्रोत, व्यापार) 	<p>प्रतिवेदन तथारी र प्रस्तुति, प्रश्नोत्तर, समूहगत कार्य</p>	

<p>६.३ बनजड्गलमा पाइने उपयोगी बोटचिरुवा</p> <ul style="list-style-type: none"> • कल कल्ने बोटचिरुवा • छुल फुल्ने बोटचिरुवा • लाडिकुटीहरू 			
<p>६.४ बनजड्गलमा जीवनको निर्भरता</p> <ul style="list-style-type: none"> • बनजड्गल र मानिस • बनजड्गल र पशुपन्थी (खाना खाया आहाराको स्रोत, वासस्थान, चारिस्थितिक प्रणालीको सञ्चालन) 			
<p>६.५ बन चिनाश</p> <ul style="list-style-type: none"> • खानाहरा 			
<p>६.६ बन चिनाशका कारणहरू</p> <ul style="list-style-type: none"> • बनजड्गल्याको चाष, व्यापारीकरण, अति चरण, भूक्षय, बाढीपहिरो, खोरिया फडानी, अवैज्ञानिक खेती व्यवस्था, आगलागी • अनियन्त्रित रूपमा बनजड्गलको कडानी, वैकल्पिक ऊर्जाको व्यवस्था नहुन् • खानीय समुदायमा बनसंरक्षणको केतनाको कमी 			
<p>६.७ बन चिनाशबाट पर्ने असरहरू</p> <ul style="list-style-type: none"> • झारादानीमा परिवर्तन, अतिवृष्टि, झारु झटूथण, जलस्रोतको कमी, बनजड्गल्याको नाश, कृषि बनजड्गलमा कमी, बनपैदावारमा कमी, रोशव्याधिको वृद्धि, 			
<p>६.८ बनजड्गलको व्यवस्थापन र संरक्षणका उपायहरू</p> <ul style="list-style-type: none"> • झुक्सोपय, अतिचरणमा कमी, खानारीकरण नगर्ने, निजी बनको विकास, कृषि बनको विकास, बनपैदावारको व्यूनतम प्रयोग, कानुनी व्यवस्था, जनचेतना श्रमिकवृद्धि, 			
<p>६.९ जमिन</p>			
<p>६.१० जमिनको महत्त्व</p> <ul style="list-style-type: none"> • बीचजन्तुको बाँध्ने आधार तथा आधार, खाद्यान्न, उत्पादन, चारिस्थितिक प्रणालीको सञ्चालन, 	<p>व्यारुया, छालफल, प्रश्नोत्तर, प्रदर्शन, प्रतिवेदन तथारी, समूहगत कार्य</p>	<p>पोस्टर, चार्ट, नमुना, खेतीपाती गरेको जमिन</p>	<p>विषयगत र वस्तुगत प्रश्नहरू, प्रतिवेदन, सहभागिता, एकाइ</p>

<p>कपासको उत्पादन, विकास कार्यको आधार, विभिन्न तत्त्वको स्रोत</p> <p>७.२ माटोको बनोट स-साना कटान, खनिज पदार्थ, हावा, पानी</p> <ul style="list-style-type: none"> • माटोको किसिम दोमोट माटो, बलीटे माटो, मृतिका माटो, कालो माटो, बम्लीय माटो. <p>७.३ मू-क्षय</p> <ul style="list-style-type: none"> • प्रारणा • मू-क्षयका किसिमहरूको वर्गीकरण • सतह क्षय, नदीको स-साना धारवाट हुने क्षय, नदीको तटीय कटान, गल्लीक्षय, पानीको थोपावाट हुने क्षय <p>७.४ मू-क्षयका कारणहरू</p> <ul style="list-style-type: none"> • बर्बाद, बनविनाश, खोरिया, फडानी, अधिचरन, हुरीबतास, बाढीपहिरो <p>७.५ मू-क्षयवाट बातावरणमा पर्ने असरहरू</p> <ul style="list-style-type: none"> • बनस्पतिमा छास, पशुपन्दीको बासस्थानमा असर, खेतीपातीमा छास, उत्पादकत्वमा छास, माटोको उर्वराशक्तिमा छास <p>७.६ मू-क्षय रोकथामका उपायहरू</p> <ul style="list-style-type: none"> • प्राक्तिक विधि: गङ्गा सुधार/भीरस्थितिकरण, बाँध तथा पर्खाल निर्माण, निकासको उचित प्रबन्ध, बाढीपहिरोको नियन्त्रण, सिंचाइ तथा नदीको प्रभाव नियन्त्रण, बनजलगलको संरक्षण • जैविक विधि: • अधिचरनको रोकथाम, बनजलगलको संरक्षण, खेतबाटीबाट बग्ने पानी ढलको उचित व्यवस्था, घृक्षरोपण, धौस रोपण, फलफूल खेती, कृषि बन, 			परीक्षा
--	--	--	---------

<p>(३) सामाजिक तथा आर्थिक पक्ष</p> <ul style="list-style-type: none"> - मानव र बातावरण - १ मानिस बातावरणको एक अभिन्न जड्हन • मानिसको बातावरणमा निर्भरता, मानिसको रहनसहन, बनकूलता, बसोबास, लवाइसुवाइ - २ मानवीय क्रियाकलापहरूसे गर्दा बातावरणमा पनि असरहरू • प्रदूषण, भूक्षय, प्राकृतिक स्रोतको नाश, बन्धजन्तुको विनाश, पानीको स्रोतमा कमी, सेवाव्याधिको वृद्धि - ३ मानवीय क्रियाकलापहरूसे गर्दा बातावरणमा पनि असरहरू • स्रोतको स्रोतको कम प्रयोग, स्रोतको स्रोतको संरक्षण सहजलाई सञ्चालन, फोहोरमैला लाभ हानिकारक वस्तुको नियन्त्रण • जनचेतना अभिवृद्धि 	<p>व्याख्या, छलफल, तुलनात्मक अध्ययन, प्रतिवेदन तथारी र प्रस्तुति, समूहगत कार्य</p>	<p>चित्र, पोस्टर, वृत्तचित्र, बोटविरुद्ध, बनजद्वगल</p>	<p>विषयगत र वस्तुगत प्रश्नहरू, सहभागिता, प्रतिवेदन प्रस्तुति, एकाइ परीक्षा</p>
<p>(४) स्वास्थ्य तथा सरसफाई पक्ष</p> <ul style="list-style-type: none"> - फोहोरमैला - १ नार्ट र सहरबाट निस्कने फोहोरमैलाका किसिम र स्रोतहरू • फोहोर मैलाको किसिम तथा विनियोग, तिनका स्रोतहरू कम पनि उपयोग - २ फोहोरमैला व्यवस्थापनका उपायहरू • सहजलाई व्यवस्था, सहर र नार्टमा फोहोरमैला व्यवस्थापन कमि तरिकाहरू जस्तै: गाइने, देने, घस बनाउने, आदिको नुस्खा, जनसहभागिता, बायबाईनको रूपमा फोहोरमैलाको व्यवस्थापन • फोहोरमैलाको प्रशोधन र पुनः उत्पादन - ३ फोहोरमैलाले बातावरणमा पार्ने वस्तुहरू, दुर्गम्य, अस्वस्थकर बातावरण, हावा, पानी र माटो जड्हन, ढल तथा निकास 	<p>व्याख्या, छलफल, अबलोकन, प्रतिवेदन तथारी र प्रस्तुति, प्रश्नोत्तर, समूहगत कार्य र छलफल</p>	<p>पोस्टर, चित्र, फोहोरस्थान, भिडियो फिल्म, स्लाइड</p>	<p>विषयगत र वस्तुगत प्रश्नहरू, सहभागिता, प्रतिवेदन, एकाइ परीक्षा</p>

रोकावट, विभिन्न किसिमका
रोगव्याधि फैलावट
९.४ फोहोरमैलाबाट आउने समस्या
तथा सामान्य रोगहरू

५.२ पाठ्यक्रम विस्तृतीकरण

कक्षा १०

विषय, अंक र एकाइ	शिक्षण विधि तथा क्रियाकलाप	शैक्षिक सामग्री	मूल्यांकन
(क) भौतिक पक्ष <ul style="list-style-type: none"> १. हरितगृह प्रभाव १.१ शारणा १.२. हरितगृह ग्यास र स्रोत १.३ हरितगृह ग्यासको प्रभाव १.४ कारण, असर र नियन्त्रणका उपायहरू 	व्याख्या, छलफल, प्रश्नोत्तर, प्रतिवेदन तथारी र प्रस्तुति, समूहगत कार्य,	चित्रहरू, फोटो, विडियो, फिल्म	विषयगत र बस्तुगत प्रश्नहरू, सहभागिता, प्रश्नोत्तर, समूहगत कार्य, गृहकार्य, एकाइ परीक्षा
२. ओजन तह <ul style="list-style-type: none"> २.१ ओजन तहको परिचय र महत्त्व २.२ ओजन तह विनाश हुनुको कारणहरू २.३ ओजन तहको विनाशबाट पर्ने असरहरू 	व्याख्या, छलफल, प्रश्नोत्तर, प्रतिवेदन तथारी र प्रस्तुति, समूहगत कार्य	चित्रहरू, फोटो, विडियो, फिल्म	विषयगत र बस्तुगत प्रश्नहरू, सहभागिता, प्रश्नोत्तर, समूहगत कार्य, गृहकार्य, एकाइ परीक्षा
३. ऊर्जा <ul style="list-style-type: none"> ३.१ ऊर्जाको परिभाषा र महत्त्व <ul style="list-style-type: none"> • महत्त्व: ताप, प्रकाश, इल्यन, उद्योग सञ्चालन, यातायात सञ्चालन ३.२ ऊर्जाका स्रोतहरू <ul style="list-style-type: none"> • नवीकरण गर्न सकिने शक्ति (सूर्य शक्ति, हावा, पानी, गोप्यरग्यास, बतास, जलशक्ति) • नवीकरण गर्न नसकिने शक्ति (ग्यास, खनिज, तेल, कोइला) ३.३. नवीकरण गर्न सकिने ऊर्जाशक्तिको संरक्षणका उपायहरू <ul style="list-style-type: none"> • जैविक ऊर्जाको विकास, ऊर्जा नोमसान हुनबाट बचावट, ऊर्जाको कम खपत गर्ने, 	व्याख्या, छलफल, प्रश्नोत्तर, प्रदर्शन, प्रतिवेदन तथारी, समूहगत कार्य	नमूना, पोस्टर, चार्ट	विषयगत र बस्तुगत प्रश्नहरू, सहभागिता, प्रतिवेदन, एकाइ परीक्षा

<p>स्तरयुक्त उपकरणको प्रयोग, सौरीशक्तिको प्रयोग</p> <p>३.४ नवीकरण गर्ने नसकिने जनाशाखिलको संरक्षणका उपायहरू</p> <ul style="list-style-type: none"> कम खपत गर्ने, खानीलाई जोगाउने <p>३.५ जन्म संरक्षण नगर्नाले बातावरणमा पर्ने असरहरू</p> <ul style="list-style-type: none"> प्राकृतिक स्रोतको विनाश, जीवजन्तुको विनाश, जलवायुमा परिवर्तन, इन्धनको सङ्कट, स्वास्थ्यमा प्रतिकूल असर 			
<p>(ख) रासायनिक पक्ष</p> <p>४. विषाक्त फोहोरमैला</p> <p>४.१ विषाक्त फोहोरमैलाको परिभाषा</p> <p>४.२ विषाक्त फोहोरमैलाका स्रोतहरू र किसिम</p> <ul style="list-style-type: none"> स्रोतहरू : उच्चोग्नध्याबाट निस्कने फोहोरमैला, धातु उच्चोग्नबाट निस्कने रसायन तथा धातु, रासायनिक उच्चोग, अस्पताल तथा स्वास्थ्य केन्द्र, अनुसन्धानमक प्रयोगशाला किसिम : ठोस, ग्रास र तरल (मर्फी योगिक, अम्ल, साइनाइड, मर्फी, शिक्षा योगिक) <p>४.३ विषाक्त फोहोरमैलाको व्यवस्थापनका उपायहरू</p> <ul style="list-style-type: none"> कम उत्पादन, उचित मात्रामा प्रयोग, गाहूने व्यवस्था, प्रशोधन, पुनः प्रयोग, बालेर नाश गर्ने हुनेलाई बालेर नाश गर्ने, कम विषाक्त वस्तुमा परिवर्तन, कानुनी व्यवस्था <p>४.४ रेहियसन चुहाबाट तथा विषाक्तबाट हुने असरहरू</p> <ul style="list-style-type: none"> भूमि प्रदूषण, पानीको स्रोत दूषित हुनु, हावा प्रदूषण, जीवजन्तुको नाश, मानव स्वास्थ्यमा असर 	<p>व्याड्या, छलफल, अबलोकन, प्रतिवेदन तथारी र प्रस्तुति, प्रश्नोत्तर, समूहगत कार्य र छलफल</p>	<p>नमुना, पोस्टर, चार्ट</p>	<p>विषयगत र वस्तुगत प्रश्नहरू, प्रतिवेदन, तहभागिता, एकाइ परीक्षा</p>

<p>४.५ विषाक्त फोहोरमैलाबाट बच्ने उपायहरू</p> <ul style="list-style-type: none"> विषाक्त फोहोरमैलासम्बन्धी उच्चोग बसोबास क्षेत्रमन्दा टाढा स्थापना, विषाक्त फोहोरमैलाको कम प्रयोग, विषाक्त फोहोरमैलाको पुनः प्रयोग वा प्रशोधन र नियन्त्रण जनचेतना अभिवृद्धि 			
<p>(ग) प्राकृतिक पक्ष</p> <p>५.१ पशुपन्छी</p> <p>५.२ घरपालुवा र जड्गली जनावरको महत्त्व</p> <p>५.३ नेपालमा पाइने केही प्रमुख पशुपन्छीहरू</p> <p>५.४ जड्गली जनावर लोप हुनुका कारणहरू</p> <ul style="list-style-type: none"> प्राकृतिक प्रक्रोप, बासस्थानको विनाश, जधाभावी सिकार गर्नु, मानवीय अतिक्रमण, संरक्षणको कमी, जनचेतनाको कमी <p>५.५ मुख्य-मुख्य दुर्लभ पशुपन्छीको लामान्य परिवर्य</p> <ul style="list-style-type: none"> बाघ, एकसिङ्गो गैंडा, कस्तुरी मग, ड्वासो, चितुवा, चरी बाघ, गौरी गाई, कञ्जसार, दुम्सी, कछुवा, सुनगौरी, मगरगही, डौफे <p>५.६ पशुपन्छी लोप हुनाका कारणहरू</p> <ul style="list-style-type: none"> उचित बासस्थानको अभाव, आहारको कमी, प्राकृतिक स्वरूपको विनाश, मानवीय अतिक्रमण <p>५.७ पशुपन्छी संरक्षणका उपायहरू</p> <ul style="list-style-type: none"> राष्ट्रिय निकुञ्ज र आरक्ष, प्राकृतिक बासस्थानको संरक्षण, विडियोखाना दनगड्गलको संरक्षण 	<p>अबलोकन, स्थलगत अध्ययन, छलफल, प्रतिवेदन, प्रश्नोत्तर, व्याख्या</p>	<p>पोस्टर, चित्र</p>	<p>प्रतिवेदन प्रस्तुतीकरण, समूहगत सहभागिता, विषयगत र वस्तुगत प्रश्नहरू, एकाइ परीक्षा</p>
<p>(घ) प्राकृतिक पक्ष</p> <p>६.१ सीमसार पारिस्थितिक प्रणाली</p> <p>६.२ धारणा</p>	<p>व्याख्या, छलफल, अबलोकन, प्रतिवेदन तथारी र प्रस्तुति, प्रश्नोत्तर, समूहगत कार्य र</p>	<p>बाट, पोस्टर</p>	<p>विषयगत र वस्तुगत प्रश्नहरू, प्रतिवेदन, सहभागिता,</p>

<ul style="list-style-type: none"> मानिसको खाचान्नको स्रोत जहागली पशुपन्थीको खानाको स्रोत धार्मिक स्थान बातावरण सन्तुलन आदि <p>६.३ नेपालका प्रमुख सीमसारहरू</p> <ul style="list-style-type: none"> नदी, ताल, पोखरी, धाप, पानी सञ्चय गरेको स्थान, धानखेत <p>६.४ सीमसारको संरक्षणको आवश्यकता र उपायहरू</p> <ul style="list-style-type: none"> संरक्षण नीति संरक्षण कार्यक्रम 	छलफल		प्रथनोत्तर, एकाइ परीक्षा
<p>(ड) सामाजिक तथा आधिक पक्ष</p> <p>७. कृषि प्रणाली</p> <p>७.१ कृषि प्रणालीको पहिचान र त्यसको महत्त्व</p> <ul style="list-style-type: none"> खाचान्नको स्रोत, राष्ट्रिय आमदानीको स्रोत, रोजगारी, उद्योगको लागि कच्चा पदार्थको उपलब्धता <p>७.२ कृषिका विकास र बातावरणीय पक्षहरूको सम्बन्ध</p> <ul style="list-style-type: none"> जमिन पशुपालन सिंचाइ प्रविधि <p>७.३ कृषिमा प्रयोग हुने रासायनिक मल तथा विषाक्तबाट बातावरणमा पर्ने असरहरू</p> <ul style="list-style-type: none"> रासायनिक मलले गर्दा माटोको झास, उबराशक्तिमा कमी, जमिनको अत्यधिक प्रयोग कीटनाशक औषधीको जधाभावी प्रयोग <p>७.४ कृषिमा प्रयोग हुने रासायनिक मल तथा विषाक्तबाट बातावरणमा पर्ने असर कम गर्ने उपायहरू</p> <ul style="list-style-type: none"> रासायनिक मल, कीटनाशक औषधीको प्रयोग उचित किसिमबाट गर्ने, प्राइगारिक मलको प्रयोग 	छलफल, व्याख्या, तुलनात्मक अध्ययन, अवलोकन, प्रतिवेदन तथारी र प्रस्तुती, समूहगत कार्य	चार्ट, पोस्टर, चेतीपालीका चित्रहरू	विषयगत र वस्तुगत प्रश्नहरू, सहभागिता, प्रतिवेदन, एकाइ परीक्षा

(ब) स्वास्थ्य र बातावरणको सम्बन्ध	व्याख्या, छलफल, अबलोकन, प्रतिवेदन तथारी र प्रस्तुति, प्रश्नोच्चर, समृहगत कार्य र छलफल	पोस्टर, प्रदूषित स्थान, स्वच्छ स्थान, प्रदूषित वस्तुहरू	मौखिक प्रश्न, विषयगत र वस्तुगत प्रश्नहरू, एकाह परीक्षा, अबलोकन तथा स्थलगत अध्ययन प्रतिवेदन
८. बातावरणीय स्वास्थ्यको परिचय			
• धारणा			
८.१ स्वस्थ्यकर बातावरणको महत्व			
• स्वस्थ्यकर बासस्थान			
• स्वास्थ्यकर हावा र पानी			
• रोग निवन्धन			
८.२ बातावरण प्रदूषणको असर			
• वरपरको बातावरण			
• हावा प्रदूषण			
• जल प्रदूषण			
• जमिन प्रदूषण			
• इवनि प्रदूषण			
८.३ कुनै एक कार्यक्रमको बातावरण अध्ययन			
• कुनै घरेलु उच्चोग			
• काम गर्ने स्थानको बातावरण			
• काम गर्ने स्थानको बातावरणको स्वास्थ्यमा प्रभाव			
८.४ अस्वस्थ्यकर बातावरणको स्वास्थ्यमा असर			
• भौतिक पक्ष : तापक्रम, विकिरण, संचाहन			
• रासायनिक पक्ष : रासायनिक वस्तु, किराफट्याइड्या, पशुपन्थी			

६. विषय र क्षेत्रअनुसार पाठ्यभार विभाजन तालिका

कक्षा ९		कक्षा १०	
विषय र क्षेत्र	पाठ्यभार	विषय र क्षेत्र	पाठ्यभार
१. भौतिक पक्ष		१. भौतिक पक्ष	
१.१ हावा	१५	१.१ हरितगृह प्रभाव	१३
१.२ पानी	१५	१.२ ओजन तह	१३
१.३ इवनि	१२	१.३ ऊर्जा	१५
१.४ तापक्रम वृद्धि तथा मौसम परिवर्तन	१२		
२. रसायनिक पक्ष		२. रसायनिक पक्ष	
२.१ उच्चोग	२०	२.१ विद्युत फोहोरमैला	१४
३. जैविक पक्ष		३. जैविक पक्ष	
३.१ चन्नजह्नगल	२०	३.१ पशुपन्थी	१८
४. प्राकृतिक पक्ष		४. प्राकृतिक पक्ष	
४.१ जमिन	२०	४.१ सीमासार पारिस्थितिक प्रणाली	१५

५. सामाजिक तथा आर्थिक पक्ष	१८	५. सामाजिक तथा आर्थिक पक्ष	१२
५.१ मानव र बातावरण	१८	५.१ कृषि प्रणाली	९२
६. स्वस्थ्य र सरकारी पक्ष	१८	६. स्वस्थ्य र सरकारी पक्ष	१०
६.१ फोहोरमैला	१८	६.१ स्वस्थ्य र बातावरणको सम्बन्ध	१०
जम्मा	१५०		११०

७. शिक्षण विधि

यस पाठ्यक्रममा विभिन्न विषयहरू, तिनसंग सम्बन्धित क्षेत्र र एकाइअनुसार विशिष्ट उद्देश्यहरू तथा सिकाइउपलब्धिहरू समावेश गरिएका छन्। यसले वैज्ञानिक सिद्धान्तहरू र तिनसंग सम्बन्धित व्यावहारिक पक्षहरूलाई समेटेको छ। यस विषयको शिक्षण गर्दा विषयगत रूपमा शिक्षकले प्रस्तुति गर्नुका साथै प्रत्येक एकाइअनुसार विभिन्न क्रियाकलापहरू गराउनुपर्दछ। यस विषयले बातावरणका विभिन्न पक्षहरू समेटेको छ जसमध्ये धेरैजसो पक्षहरूको अध्यापन गर्दा विद्यालय वरपर वा विद्यालय रहेको क्षेत्रमा भएको बस्तुहरू प्रयोग गरेर गर्न सकिन्दछ। तसर्थे शिक्षकले शिक्षण क्रियाकलापहरू गर्दा वा गराउँदा आफ्नो क्षेत्रसंग सम्बन्धित कुनै बातावरणीय पक्षलाई आधार भान्ने गराउँदा व्यावहारिक हुनेछ। एकाइअनुसार केही सामान्य शिक्षण विधिहरू पाठ्यक्रम विस्तृतीकरणमा दिइएको छ। कक्षामा विद्यार्थीहरूबीच छलफल गराउने, स-साना परियोजना कार्यहरू दिने, तिनको प्रतिवेदन कक्षामा प्रस्तुत गर्न लगाउने र आपसमा छलफल गराउने गर्नुपर्दछ। पाठ्मा समावेश भएका विभिन्न शीर्षकहरू विद्यार्थीहरूलाई अध्ययन गर्न लगाउने र कक्षामा प्रश्नोत्तर एवम् छलफल गराउने र जस्ता बातावरण विज्ञान अध्यापन गर्दा निम्न लिखित शिक्षण विधिहरू प्रयोग गर्नु आवश्यक हुन्दै :

१. प्रदर्शन विधि
२. समस्या समाधान विधि
३. प्रश्नोत्तर र छलफल विधि
४. परियोजना कार्य प्रस्तुति र छलफल
५. अबलोकन विधि
६. खोज तथा अन्वेषण विधि
७. प्रयोगात्मक विधि

उपर्युक्त विधिहरू अपनाई शिक्षण गर्दा तथा पाठ्यसंग सम्बन्धित कुनै पनि क्रियाकलाप गर्दा वा गराउँदा विद्यार्थीकोन्नित हुनु आवश्यक छ। यसअनुसार अध्यापन गर्दा विद्यार्थीहरूको प्रश्नोत्तर छलफल प्रस्तुति आदिलाई शिक्षकले राम्रारी अबलोकन गर्नुपर्दछ साथै उनीहरूपको कमीकमजोरी, चुटिलाई राम्रारी औल्प्याई तिनका बारेमा कक्षामा छलफल गराउनुका साथै उनीहरूको कमजोरी हटाउने उपायहरू अपनाउनुपर्दछ।

८. मूल्यांकन प्रक्रिया

विद्यार्थीहरूको सिकाइउपलब्धिको मूल्यांकन पाठ्यक्रममा समावेश भएका विशिष्ट उद्देश्यहरूको आधारमा गर्नुपर्दछ । मूल्यांकनका उद्देश्यहरू निम्नअनुसार निर्धारण गरिएका छन् :

१. विषय क्षेत्र र एकाइअनुसार निर्धारण गरिएका विशिष्ट उद्देश्यहरू विद्यार्थीहरूले हासिल गर्न सकेका छन् वा छैनन् तिनको जाँच गर्ने
२. एक एकाइको अध्यापनपछि अको एकाइ अध्ययन गर्न विद्यार्थीहरू सक्षम भएका छन् वा छैनन् पता लगाउने । यदि विद्यार्थीहरू अको नर्चा एकाइ अध्ययन गर्न सक्षम नभएका भए मूल्यांकनका आधारमा आवश्यकताअनुसार शिक्षकले पहिला पढाइसकेको एकाइ दोहोन्याउनुपर्दछ ।
३. अध्यापनको प्रभावकारिता पता लगाउने र यसको आधारमा शिक्षणसिकाइमा आवश्यक संशोधन गरी आवश्यकताअनुसार अध्यापन गर्ने ।
४. मूल्यांकनको विवरण विद्यार्थीहरूलाई जानकारी दिने र अध्ययनलाई सुधारनका लागि उनीहरूलाई सुझाव पनि दिने ।
५. अभिभावकहरूलाई समेत मूल्यांकनको जानकारी दिने र आफ्ना स्तोराछ्होरीको अध्ययनमा सुधार गर्न उनीहरूले गर्नुपर्ने कार्य तथा सहयोगबारे पनि बताइदिने ।

८.१ मूल्यांकन विधि

बातावरण विज्ञानको मूल्यांकनका लागि निम्नलिखित मूल्यांकन विधिहरू प्रयोग गर्न सकिने छ ।

१. अबलोकन

शिक्षकले विद्यार्थीहरूले गरेका विभिन्न कार्यहरूको अबलोकन गरी उनीहरूको सिकाइ उपलब्धिको मूल्यांकन गर्नुपर्दछ ।

२. सहभागिता

कक्षा बाहिर गराइएका विभिन्न कियाकलापहरूमा विद्यार्थीहरूको केफहस्तो सहभागिता भएको छ तिनको अभिलेख शिक्षकले राख्नुपर्दछ । यसको आधारमा उनीहरूले प्राप्त गरेका सिकाइउपलब्धिको मूल्यांकन गर्नुपर्दछ ।

३. लिखित कार्य

लिखित कार्यबन्तर्गत एकाइ परीक्षा, त्रैमासिक परीक्षा र वार्षिक परीक्षा दिनुपर्नेछ ।

८.२.एस.एल.सी. परीक्षा

पाठ्यक्रमअनुसार भौतिक, रासायनिक, जैविक, प्राकृतिक, सामाजिक तथा आर्थिक र स्वास्थ्य र सरसफाइ गरी विभिन्न किसिमका ६ ओटा क्षेत्रहरू समावेश गरिएका छन् । लामो प्रश्नहरू सोडा भौतिक, जैविक, प्राकृतिक र सामाजिक तथा आर्थिक पक्षहरूबाट एक-एक प्रश्न सोझनुपर्नेछ । बाँकी दुईओटा प्रश्नहरू तलको तालिकामा रासायनिक र स्वास्थ्य र सरसफाइ पक्षहरूका समावेश भएको भए तापनि अन्य पक्षहरूबाट पनि सोझन सकिने छ । त्यसै लघुप्रश्नहरू पनि प्रत्येक क्षेत्रहरूबाट सोझनुपर्नेछ । प्रश्नपत्रको वितरण तलको तालिकामा दिइएको छ :

प्रश्न निर्माण छाँचा

क्र. सं.	विषयगत क्षेत्र	पाठ्यभार (प्रतीतशातमा)	लघु-प्रश्नहरू (प्रत्येकको ३ अद्वाक)	लामो प्रश्नहरू (प्रत्येकको ७ अद्वाक)	जम्मा
१.	भौतिक पक्ष	३६	८	१	१
२.	रासायनिक पक्ष	१३	३	१	४
३.	जैविक पक्ष	१५	५	१	६
४.	प्राकृतिक पक्ष	१३	६	१	७
५.	सामाजिक तथा आर्थिक पक्ष	१२	६	१	७
६.	स्वास्थ्य र सरकाराद्वारा पक्ष	११	४	१	५
जम्मा		१००	३२	६	३८
उत्तर दिनुपर्ने प्रश्नसंख्या			२४	४	२८

एस.एल.सी. परीक्षामा ३२ ओटा लघु-प्रश्न र ६ ओटा लामो प्रश्नहरू सोधिने छन्। प्रत्येक लघु-प्रश्नको ३ पूर्णाद्वाक हुनेछ भने प्रत्येक लामो प्रश्नको ७ पूर्णाद्वाक हुने छ। र ३२ ओटा लघु-प्रश्नहरूमध्ये विचारीहरूले कुनै २४ ओटाको र ६ ओटा लामो प्रश्नहरूमध्ये कुनै ४ ओटा प्रश्नहरूको उत्तर दिनुपर्नेछ।

भोजपुरी

परिचय

शिक्षा के जीवनसापेक्ष बनाके राष्ट्रिय परम्परा संस्कृति आ सामाजिक बातावरण का साथे लोकतान्त्रिक मोल मान्यता से परिचित, भाषिक व्यवहार में सप्तम, वैज्ञानिक सिर्जनशीलता में सहायक, उद्यमी, आत्मनिर्भर आ भार्धिक विकास करे में सक्षम आ स्वस्य नागरिक तैयार करेके उद्देश्य अनुरूप विद्यालयस्तर के पाठ्यक्रम विकास करेके प्रक्रिया चल रहा था।

एक क्रम में कक्षा ९ आ १० के ऐच्छिक प्रथम पत्र में अध्यापन करावेवाला भाषा समूहअन्तर्गत एक क्रम में कक्षा ९ आ १० के ऐच्छिक प्रथम पत्र में अध्यापन करावेवाला भाषा समूहअन्तर्गत १०० पूर्णाङ्ग विषय के रूप में भोजपुरी भाषा के ही पाठ्यक्रम तैयार कइल था।

साधारण उद्देश्य

ऐच्छिक भोजपुरी भाषा में माध्यमिक स्तर उत्तीर्ण विद्यार्थी तब निम्नलिखित विषय में सक्षम होइ-

१. सुनल आ पढ़ल शब्दन के प्रस्तु शुद्ध उच्चारण करे में।
२. भोजपुरी भाषा में कइल बातचित सम्में-युक्ते में।
३. कथा, कविता, रूपक, निवन्धु आदि साहित्यिक विद्या संचिप्रवृक्ष पढ़े में आ लिखे में।
४. पढ़ल साहित्यिक विद्या के व्याख्या, सारांश, विवेचना आ भावार्थ निकालेमें।
५. प्रवचन, प्रश्नोत्तर, व्याख्या जड़सन चिज के आशय समझ के व्यक्त करे में।
६. साधारण आ छोटहन कथा, कविता आ निवन्धु लिखे में।
७. देखल, सुनल आ अनुभव कइल घटना का बारे में व्याख्या विश्लेषण करे में।
८. बादविवाद, संवाद आदि में अपन मौलिक अभिव्यक्ति देवे में।
९. घरायसी, व्यापारिक आ कार्यालयीय पत्र लिखे में।
१०. अनुच्छेद, ईनिकी, मनोवाद आ निवेदन लिखे में।
११. कवनो पाठ पढ़ा के ओकरा बारे में पुछत प्रश्न के जवाब देवे में।
१२. मौखिक ओ लिखित अभिव्यक्ति में मोहबरा आ लोकोक्ति के प्रयोग करे में।
१३. विकारी, अविकारी, पर्यायबाची, श्रुतिसमिभन्नार्थक, अनेकार्थक, विपरीतार्थक शब्दन के चिन्ह में।
१४. समास विग्रह करे में।
१५. कारक विभक्ति के उचित प्रयोग करे में।
१६. बाब्य, अनुच्छेद आदि में भा भावाभिव्यक्ति में व्याकरणिक आधारभूत नियम आ चिन्ह के लिए करे में।
१७. भोजपुरी अनज्ञान शब्दन के जानकारी खातिरा शब्दकोश प्रयोग के शब्दभण्डार बढ़ावे में।
१८. पाठ्यपुस्तक के अध्ययन के बाद नैतिकता, चरित्र, स्वावलम्बन आ परोपकार के भावना जागृत करावे में।

विशिष्ट उद्देश्य

- साहित्यिक विद्या-कथा, कविता, रूपरेखा आदि के हावभाव, गति, यति लय आ शैली मिलाके बाचन करे में ।
- शिष्ट आ औपचारिक मौलिक भाषा के प्रयोग करे में ।
- देहल विषवक्ता वारे में आपन मौलिक विचार देवे में ।
- भोजपुरी साहित्य के अध्ययन से साहित्य में अभिनव उत्पन्न करावे में ।
- विभिन्न साहित्यिक विद्या सब के अध्ययन से भाष्यिक आ वैचारिक क्षमता प्राप्त करावे में ।

भाषिक सीप

सुनाइ-बोलाइ

- साहित्यिक विद्या आ दोसर कवनो बात ध्यान से सुने के ।
- अनेकानेक छवनि के चिन्हे के ।
- शिक्षक के बात सुन के मूल बात बुझे के ।
- कवनो घटना वृतान्त सुन के हुबहु कहे के ।
- नेता, शिक्षक, विद्वान् आदि के बात सुन के व्याख्या विस्तृत करे के ।
- कविता के लय, तान आ गति-यति मिला के पढ़े के ।
- बर्ण के वर्णीकरण करे के ।
- सुनस बात के घटनाक्रम मिलाके बोले के आ देखल-सुनल घटना चित्र, वस्तु के स्पष्ट बर्णन करे के ।
- शिष्ट भाषा आ व्याकरणिक नियमयुक्त औपचारिक भाषा बोले के ।
- बादबिवाद, संवाद, छलफल, प्रश्नोत्तर आदि कार्यक्रम में प्रभावकारी ढूँग से बोले के ।

पढ़ाइ

- लिखल चिज के हावभाव, गति, यति मिलाके सख्त बाचन करे के ।
- लिखल सामग्री के मौन बाचन के पढ़ाइ के गति में दृतता लेआवे के ।
- कवनो विद्वान् के लिखल किताब के समीक्षा करे के ।
- पाठमें व्यक्त कहल गहल विषयवस्तु सब के अर्थ लगावत पढ़े के ।
- मथेलाहीन निवन्धु, कथा भा अनुच्छेद के मथेला निकाले के ।
- पढ़ल पाठ के विशिष्ट पढ़ति के व्याख्या करे के ।
- साहित्यिक विद्या के पाठ सब के आनन्द लेत पढ़े के ।
- प्रचलित मुहावरा आ लोकोत्तिपढ़े के आ प्रयोग करे के ।
- शब्दभण्डार बढ़ावे के ।
- उद्देश्यभनुसार पठनकौशल सब के विकास करे के ।

लिखाइ

- बर्णविन्यास मिलाके उपयुक्त बास्यगठन के लिखे के ।

२. साफ, शुद्ध आ प्रस्तु लिखे के।
३. देखल आ सुनल बात के घटनाक्रम मिला के वर्णन करे के।
४. व्याकरणिक नियम के पालन करत नियन्त्र, कहानी भा कवनो रचना करे के।
५. लेख्य चिन्ह के सही जगह पर प्रयोग करे के।
६. समाचार बटोरे के।
७. बुद्धि-टिपोट, व्याख्या, भावार्थ, प्रश्नोत्तर, वादविवाद, संवाद स्पष्टीकरण अनुच्छेद आ सारांश लिखे के।
८. साहित्यिक विद्या के रचना करे के।
९. पाठ में प्रयुक्त मुहबरा, कहावत के अर्थ समझ के बाब्य में प्रयोग करे के।
१०. चिठ्ठी, निवेदन आदि लिखे के।

क्षेत्र र क्रम

पाठ्यभार

विषयवस्तु

पूर्णाङ्ग : १००

क्र. सं.	विद्या	क्षेत्र आ क्रम उपविद्या	कक्षा ९ पाठ सङ्ख्या	कक्षा १० पाठ सङ्ख्या	सङ्ख्या	पूर्णाङ्ग
१.	कथा	क. नैतिक कथा	१	१	२	१५
		ख. लोक कथा	१	१	२	
		ग. सास्कृतिक कथा	१	१	२	
		घ. पौराणिक कथा	१	-	१	
		ड. ऐतिहासिक कथा	१	-	१	
		जम्मा सङ्ख्या	५	३	८	
२.	जीवनी	क. राष्ट्रिय				१५
		अ. साहित्यिक/ राजनीतिक	१	-	१	
		आ. सास्कृतिक	-	१	१	
		ख. अन्तर्राष्ट्रिय				
		अ. अन्वेषक भा आविष्कारक	१	-	१	
		आ. दार्शनिक	-	१	१	
३.	रूपक	जम्मा सङ्ख्या	२	२	४	१०
		क. एकाङ्की	१	-	१	
		ख. संवाद	-	१	१	
		ग. वादविवाद	१	-	१	
		घ. मनोवाद	१	-	१	
		ड. चक्षुत्व	-	१	१	

		जम्मा संख्या	३	२	५	
४.	निवन्ध	क. बस्तुप्रधान				१०
		अ. वर्णनात्मक	१	१	२	
		आ. विवरणात्मक	१	१	२	
		ख. भावप्रधान				
		अ. विचारात्मक	१	-	१	
		आ. आलोचनात्मक (व्याख्यात्मक)	-	१	१	
		जम्मा संख्या	३	३	६	
५.	चिठी लिखाइ	क. सामाजिक				५
		अ. घरायसी पत्र	१	-	१	
		आ. निमत्तणा पत्र		१	१	
		ख. व्यावसायिक				
		अ. व्यापारिक	-	१	१	
		ग. कार्यालयीय भा सरकारी	१	-	१	
		जम्मा संख्या	२	२	४	
६.	दैनिकी		१	-	१	५
		जम्मा संख्या	१	-	१	
७.	कविता	क. वार्षिक				२०
		अ. नैतिक	१	-	१	
		आ. पौराणिक/ ऐतिहासिक	१	-	१	
		इ. सांस्कृतिक	१	-	१	
		ई. प्राकृतिक	-	१	१	
		ब. मात्रिक				
		अ. नैतिक	-	१	१	
		आ. ऐतिहासिक	-	१	१	
		इ. सामाजिक/ पौराणिक	१	-	१	
		ई. प्राकृतिक	१	-	१	
		ग. गद्य कविता	१	-	१	
		जम्मा संख्या	६	३	९	

७.	व्याकरण	<p>क. वर्ण परिचय, संज्ञा, सर्वनाम, वचन, लिङ्ग, पुरुष, विशेषण, किया, किया-विशेषण, अव्यय, संन्धि, उपसर्ग, काल, वाच्य, कारक, समास, कृदित, वाक्य, चिन्ह, मुहावरा, लाकोहिं, शुद्धाशुद्धि</p> <p>ख. शब्दार्थ, भा शब्दभण्डार, पर्याप्तवाची, अनेकार्थ, विपरीतार्थक, समानार्थक, सहचर, अनेक शब्द खातिर एक शब्द, निपात, प्रत्यय</p>				२०
		जम्मा सहस्रा	२२	१५	३७	१००

पत्र लिखाइ (चिठी)

पत्र लिखाइ के माध्यम से एक व्यक्ति दोसर परदेशी भा अपनासे दूर रहने व्यक्ति से आपन भाव भा विचार के आदान-प्रदान करेला । पत्र दू अलग व्यक्ति का बीच सम्पर्क स्थापित करेवाला माध्यम ह । माइ-बाप, भाइ-यहिन आदि का बारे में लिखल चिठी के घरायसी, कबनो व्यक्ति भा संस्थाका ओर से कबनो दोसर संस्था आ कम्पनी आदि के व्यापारिक उद्देश्य से लिखल गइल चिठी के व्यावसायिक आ सरकारी कामसम्बन्धी निवेदनपत्र के सरकारी भा कार्यालयीय चिठी कहल जाला । पाठ्यक्रम में तीनू प्रकार के चिठी के समावेश कइल गइल वा ।

दैनिकी

यदि कबनो व्यक्ति सबेरे ढठला का बाद से रात मे सूरे से पहिले तक के आपन कियाकलाप, घर व्यवहार आ आउर घटल घटना सबका बारे में लिखेला त ओके दैनिकी कहल जाला । एह विधा से विद्यार्थी के स्मरण शक्ति, प्रतिभा आ लेखन कला में अभियृद्धि होला ।

कविता

लयात्मक रूप मे लिखल गइल वाच्य के कविता कहल जाला । पद्धात्मक कविता दू किसिम के होला- मातृक आ वार्षिक । मात्रा के आधार पर लिखल गइल कविता मातृक आ वर्ण (अझर) गणना वं आधार पर लिखल गइल कविता के वार्षिक कविता कहल जाला । वार्षिक का अन्तर्गत अनुष्टुप,

तोटक, बसन्ततिलका, शिखरिणी आदि छन्द के कविता आवेला। पाठ्यक्रम में दुनू तरह के कविता के कवित्व शक्ति के विकास आ साहित्य में अभिरुचि उत्पन्न करावे के उद्देश्य से राखल गइल था।

व्याकरण

जैकरा पढ़ला से कबनो भाषा ओकर मातृभाषी जइसन शुद्ध लिखे आ बोले आवेला ओके व्याकरण कहल जाला। पाठ्यपुस्तक का संगे भाषा के माध्यम से व्याकरण के ज्ञान देवे के उद्देश्य के अनुरूप पाठ्यपुस्तक के विद्या शीर्षक सब के अन्त में देल जरुरी था। वहीसुके व्याकरण के विषयवस्तु सब के विमिन्न शीर्षक के नाम से समाविष्ट कहल गइल था। एह से विद्यार्थी सब के भाषा शुद्ध होइ।

बोध

कबनो लिखित भा मौखिक अभिव्यक्ति पढ़ के भा सुन के ओकर अभिप्राय बुझे के नाम बोध कहाला। एह में पठे खातिर देहल गइल अनुच्छेद में परिश्रमिक तथा प्राविधिक शब्द आ प्रयोजन पर ध्यान देवे के परेला, जैह से अन्त में पूछल गइल सबाल सब के जबाब देहल जाला। एहसे विद्यार्थी के बौद्धिक प्रतिभा आ लेखनकला के विकास होला।

शिक्षण विधि (प्रक्रिया)

विद्यागत रूपमें चुनल गइल सामग्री सभके शिक्षण उद्देश्य अलग अलग होला। इ उद्देश्य सब के प्राप्ति खातिर शिक्षण विधि आ क्रियाकलाप के प्रभावकारी भइल जरुरी था। वहीसुके विषयवस्तु आ विद्या सब के शिक्षण विधि तथा क्रियाकलाप प्रस्तुत कहल गइल था। एकरा अलावा आउरो शिक्षण विधि अपनावल जा सकता।

कथा

कथा के परिचय, भेद, कथा के आधार, परिच्छेद पढ़ के शिक्षकद्वारा ओकर मतलब बुझावल जाई। शिक्षक प्रश्नोत्तर के माध्यम से कथा से मिलल शिक्षा क बारे मे जानकारी करइहें। कथा का बीच-बीच में मुहावरा आ लोकोत्तिक के प्रयोग करीहें आ करइहें।

शिक्षण सामग्री- कथा से सम्बन्धित चित्र, पाठ्यपुस्तक आदि।

जीवनी

शिक्षकद्वारा सम्बन्धित व्यक्ति के जन्म, देश, काल, वंशके परिचय, योग्यता, आचरण, आदर्श, राष्ट्र खातिर कहल गइल योगदान प्रयास आदिके सम्बन्ध में विद्यार्थी के जानकारी करावल जाई। सस्वर आ भौन बाचन करावल जाई। बाक्यांश के मतलब (तात्पर्य) बुझावल जाई। प्रश्नोत्तर करावल जाई।

शिक्षण सामग्री- सम्बन्धित व्यक्ति के चित्र, ओकर देन के चित्र आदि।

रूपक

शिक्षकद्वारा रूपक के परिचय, देश, काल आ परिस्थिति से विद्यार्थी के परिचयत करावल जाई। शिक्षक कथावस्तु के ज्ञान करावल जाई। रूपक के पात्र सब के संबाद अभिनवात्मक ढूँग से शिक्षक स्वयम् उच्चारण करीहें आ छात्र से करइहें। उक्ति सब के आरोह, अवरोह, सम्बन्ध में ज्ञान दिहें। पात्र के चारित्रिक वैशिष्ट्य के वर्णन करीहें।

शिक्षण सामग्री- चिठीपत्र आदि।

निबन्ध

शिक्षक निबन्ध के परिचय, भेद, निबन्ध के मुख्य-मुख्य बुदा सब से विद्यार्थी सबके परिचयत करइहें। सस्वर तथा मौनवाचन आ प्रश्नोत्तर करइहें। एक अनुच्छेद से दोसर अनुच्छेद के क्रमबद्धता के ज्ञान करइहें। एह विद्या सब खातिर विवरणात्मक, व्याख्यात्मक आ समीक्षात्मक विधि के प्रयोग करीहें। कवनो निबन्ध के शीर्षक आ मुख्य-मुख्य बुदा सब देके निबन्ध लिखइहें। पुस्तकालय, विज्ञानसे फायदा आ नोकसानी, स्वी शिक्षा आदि विषयन पर निबन्ध लिखइहें। श्रुतिलेख लिखइहें।

शिक्षण सामग्री- निबन्ध के किताब, विषय से सम्बन्धित चित्र।

चिठी

लिफाफा पर प्रेषक (भेजनिहार) आ ग्रापक (पठनिहार) के नाम, पता आदि लिखे के ढूँग के ज्ञान, चिठी के उपरका भाग में लिखल जाएवाला स्थान, तिथि, सम्बोधन आ विषयवस्तु, अनुच्छेद, पत्र के अन्त में इहिना भाग में लिखल जाएवाला अन्तिम उचित शब्द लिखे के सिखावल जाई। शिक्षक पारिवारिक, व्यापारिक आ कार्यालयीय चिठी में लिखल जाएवाला विषयवस्तु सिखावल जाई। शिक्षक कक्षा में आ गृहकार्य के रूप में चिठी लिखे खातिर कहेम्।

शिक्षण सामग्री- चिठीपत्र आदि।

दैनिकी

शिक्षक दैनिकी लिखला से होखेवाला फायदा के सम्बन्ध में विद्यार्थी के जानकारी करइहें। घरायसी, व्यापारिक, सरकारी काम के दैनिकी लिखावे के तरिका आ फायदा का बारेमें जानकारी करइहें।

कविता

कविता के परिचय, भेद आ उद्देश्य के सम्बन्ध में शिक्षक विद्यार्थी के ज्ञान दिहें। कवि के परिचय, कविता के व्याख्या, सारांश आ कठिन शब्द के अर्थ बुझइहें। शिक्षक अपने कविता के गति, यति मिलाके सस्वर वाचन करीहें आ छात्रसे अनुकरण करवइहें। पचांश के प्रसङ्ग का सहित व्याख्या करे के लिखइहें। दोसर कवि के कविता से तुलना आ समीक्षा करे के सिखइहें।

शिक्षण सामग्री- चक्र, हस्टर, पाठ्यपुस्तक, कवि आ कविता में वर्णित वस्तुके चित्र।

व्याकरण

व्याकरण के ज्ञान से भाषा में शुद्धता आवेला, अधिकर व्याकरण के अलग किताब ना भइला का चल्लो
व्याकरण के प्रयोग के आधारपर विचारी के व्याकरण के क्रमिक ज्ञान शिक्षकद्वारा देहल जाई।
शिक्षण सामग्री- पाठ्यपुस्तक, चक, डस्टर आदि।

बोध

कथा, कविता, निबन्ध आदि के अनुच्छेद से अर्थ चूक के प्रश्नोत्तर लिखे के काम सिखावल जाई।
वैज्ञानिक आ परिभाषिक शब्द के अर्थ आ व्याख्या करे के सिखावल जाई।
शिक्षण सामग्री- पाठ्यपुस्तक।

नेपाल भाषा

१. नेपाल भाषा-शिक्षाया महसीका

नेपाल शिक्षा प्रणालीस माध्यमिक तरिका शिक्षाय् ८०० पूल्याया च्यागु विषय दुखाना च्यगु दु। उकी १००/१०० पूल्याया इच्छाधीन विषय निगु न ला। फिरिगू पुच्चवुने दुखागु न्ययरुगु इच्छाधीन विषयमध्ये नेपाल भाषा न छागू ख।

इच्छाधीन विषयमध्ये नेपाल भाषा न छूट दै। नेपाल अधिराज्यया संविधान (ने.स. १९५० वि.स. २०४७), देशम् दुने मान्मायकबं ल्लाइगु दक्षता भाष्यात “राष्ट्रिय भाषा” नालातः गु दु। थुगु ल्याख नेपाल भाषा नं छू राष्ट्रिय भाषा था। वि.स. २०६३ या अन्तरिम संविधानबं अरु राष्ट्र भाषा था। नेपाल भूखण्डदुने नेपालमण्डल गुगु दु उकी किनिगु जिल्ला ला। वायमती अञ्चलया छ्यागु जिल्ला : काठमाडौं, ललितपुर, भक्तपुर, कास्कीपलाञ्चोक, सिन्धुपाल्चोक, नुवाकोट, रसुवा व धादिङ, जनकपुर अञ्चलया स्वगु जिल्ला : सिन्धुली, रामेश्वर व दोलखा अले नारायणी अञ्चलया छूगु जिल्ला : मकवानपुर। अरु नेपालमण्डलबं सिन्धुली, रामेश्वर व दोलखा अले नारायणी अञ्चलया छूगु जिल्ला : मकवानपुर। अरु नेपालभाषा नेपालाया मूल सभ्यता प्राचीतिहासिक कालनिसे नेपालभाषा ल्लाना। वयाच्येगु दु। अरु ध्यागु कु धासा नेपालाया मूल इतिहास (संस्कृति, कला आदि) व कथ्याना। वयाच्येगु दु। अरु ध्यागु कु धासा नेपालाया मूल इतिहास (संस्कृति, कला आदि) व कथ्याना। वयाच्येगु दु। नेपाल अधिराज्यम् नेवात नगर निर्माताकथ ना जाः। अधिराज्यदुने, नेपालभाषा ला व लुसिखें व्याः। नेपाल अधिराज्यम् नेवात नगर निर्माताकथ ना जाः।

अपुक, उच्च माध्यमिक तंगियात तिबः जुइकथं र्वा पाठ्यक्रम दयेकेंगु ज्या जूँ दु।
सञ्चार माध्यमया प्रवाहन् स्थानीय निकायया छ्यलावुलाय् व पर्यटनया लंपुइ न्ह्याना। वौ र्वा
नेपालभाषा र्म्बानाच्चंगु दु। उकि माध्यमिक तंगिनय् इच्छाधीन विषयया ल्यास्त नेपालभाषा क्या:
उत्तीर्ण डिशाधीन र्वा व्यावसायिक ज्याया निति योग्य जुइकेता र्वा पाठ्यक्रम दयेकेंगु ज्या जूँ दु।

२. त्रिवेदीया चिकित्सा साधारण तात्त्वा (उद्देश्य)

माध्यमिक तणिन् नेपालभाषा कथा: इनके बत्ता: मह विद्यार्थी कवय च्छाख्यं ता:लाइ :
प्रिय उपराजा अनु रामिता बाख्य निबन्ध व रूपकथा संय सामान्य ज्ञान

१. नेपालभाषा साहित्य लागाया कवि, कावयी, चाच, दुख जुइ ।
२. देसदेयया नादपि व्यक्तित्वत् महसीके न्याम्ह जुइ ।

४. साहित्य लागाया कविता कवसं चंगु छन्दय् छु छु जां दुम्ह जुइ ।
५. थःगु जाति, समुदाय व राष्ट्रया नस्तचत्वः, संस्कार व धार्म तास्कृति हे थःगु लायथे तायेका शुकियात ल्यंकेया निति न्ह्यलं चाम्ह जुइ ।
६. नेपाल अधिराज्यया नेपालमण्डलसं चंगु राष्ट्र परिचायक सम्भाता, परम्परा व जीवन्त सम्प्रदाय जां दुम्ह व देसदेश्या पर्यटकतयत खःकर्थ लं ल्यनेफुम्ह जुइ ।
७. न्वसु-तासुया भिन्नता धायेकेगु नवायबलय् उयःगु अभिनयस ध्यान बीगु साहित्य व मेमेगु विषयस नवागु च ध्यान वियाः न्यनेगु व खल्हावल्हा व न्ह्यसः लिसःया ज्याय् मन तयाः अति कायेफुम्ह जुइ ।
८. न्वसु-तासुया बीर्धीकर्थया भिन्नता चायेकाः नवायेगु खोब पायाछि जुइक नवायेगु थःम्ह खनागु न्यनागु व ब्वनागु वातावरण व घटनायात कयाः छर्धीकर्थ बयान यायेगु थःम्ह ब्वनागु व थःगु चं ल्ययेक हाउभाउ यानाः प्वकेगु खल्हावल्हा व न्ह्यसः लिसःस अति कायेगु करपिस याःगु बयान न्यनाः उकी चंगु मूमूगु चं न्ह्ययेगु व थःगु धायेगु चं ल्यःकर्थया भाय् छ्यलाः करपिनित ययेक न्ह्यव्ययेगु आदि आदि ज्या सःम्ह जुइ ।
९. व्याकक च्वयाज्वलं पायापिछि जुइक मूलु व नुगल अयेगु मूमूगु चं युइक, अर्थ पिज्वयेक, न्ह्याइपुक, थःम्ह अर्थ छ्यायेफयेक, छ्यलातःगु खोब थःम्ह न पायाछि जुइक छ्यलेफयेक, थःगु खंबःधुकू च्वन्ह्याक व तातुनाकर्थया अनेज्या तालाकेफुम्ह जुइ ।
१०. पायाछिगु खोबल खंपु ज्यायेगु, यचुपिचुक च्वयेगु व लिसा कयाः ल्हययेगु, बीर्धी संया लंधी ज्यायेगु, न्यनाः, खनाः ब्वनागु वातावरण व घटनाया बयान यायेगु नवागु व च्वयातःगुया मूर्चं च्वयेगु दिकूचि पायाछि जुइक छ्यलेगु, तगियात ल्ययेक खोर्धी अवलाः निवन्ध्य-प्रबन्ध च्वयेगु व्याकककर्थया पी कालविस यायेगु, अनेज्वलनय् दुध्याःगु खैत्वा-खैभाय् व छुताखैया अर्थ युइकाः पायाछि जुइक छ्यलेगु व व्याकरणया मार्हिय जां दयेकाः ल्ययेक छ्यलेफुम्ह जुइ ।

३. नेपालभाषा शिक्षाया विशिष्ट तातुना (उद्देश्य)

(क) साहित्य लागा

कविता

१. पद्म कविता व गच्छ कविताया भिन्नता सीकेगु ।
२. गति, यति व लय हेक कविता अने सयेकेगु व कविता अने लःलः धायेकेगु ।
३. कविताया भावयात थःगु भास त्याजिक कर्ने फयेकेगु ।
४. कविताद् चंगु विम्ब, प्रतीक आदि अलझ्कारसम्बन्धी चं युइकेगु व थःगु भाषाद् न उकियात छ्यले फयेकेगु ।

(अ) पुलामे

नेपालभाषाया काव्य रचनाया इतिहास तस्सकं पुलां धयागु चं युइके बीगु ।
शुकी मल्लकालया मे दुध्याकेगु ।

(आ) माध्यमिक कालया कविता

नेपालभाषाया पुनर्जागरण कालया काव्यसंग्रहा महसीकेगु ।

(थुकी महाकवि सिद्धिदास अमात्य बाद योगदीरसिंह कसाया कविता दुर्घाकेगु ॥

(इ) आधुनिक कविता

जेलकालीन (ने.स. १०६१ वि.सं. १९९७ कवितानिसे धोताङ्क न्ह्याना: वयाच्चन् काल्यधा: महसीकेगु ।

(I) पद्म

थुकी महाकवि चिराधार “हृदय”, फर्तेबहादुर सिंह, वैकुण्ठप्रसाद लाकौल, सिद्धिचरण थेष्ठ, केदारमान “व्यथित”, भैरवगोपाल बैद्य, नारायणदेवी थेष्ठ, दुर्गालाल थेष्ठ, गिरिजाप्रसाद जोशी, नर्मदेश्वर प्रधानमध्ये निम्हसिया कविता दुर्घाकेगु ।

(II) गच्छ

थुकी चित्तरञ्जन नेपाली, श्यामसुन्दर संघजु, पूर्णबहादुर बैद्य, सुन्दर मधिकर्मी, योगेन्द्र प्रधान, आनन्द जोशी, चुदू शायमी, केशवमान शाक्य, प्रतिसरा शायमीमध्ये निम्हसिया कविता दुर्घाकेगु ।

बाल्य

१. गुगु न स्तु च्याप्तः हक छासिकयं करीचिनि ययेक कने फयेकेगु ।

२. दृव्यः व थाप् ल्लयेक विचाः व कल्पना याये फयेकेगु ।

३. बाल्या गतिलिसे न्ह्याना: नुगलय् संवेग थने फयेकेगु ।

४. माथाप् माकयं खाँबदः, खाँत्वा:- खाँभाद् व छुताख्च छ्यले फयेकेगु ।

(अ) पुलांबाख्च

नेपा: महसीके बीगु नेपाया बिस्तरगु जीवन शैलीया जां दयेकाच्चनेगु ।

(थुकी प्रेमबहादुर कसाः व करुणाकर वैद्यपिसे मुनातःगु बाल्य मध्ये निपु दुर्घाकेगु ॥)

(आ) न्ह्याच्च

नेपालभाषाया बाल्य साहित्यया न्ह्यानावया च्चन् गति थुडकेगु ।

(थुकी पूर्णदास थेष्ठ, पूर्ण “पद्धिक”, आशाराम शाक्य, मधुराकृष्ण शायमी, रामशीखर नक्तिमि, हितकरबीर सिंह कंसाकार, हरिशकर रञ्जितकार, राजा शाक्य, सुवर्णकेशारी, भूषणप्रसाद थेष्ठमध्ये निम्हसिया बाल्य दुर्घाकेगु ।

निवन्ध

१. वःगु खौ ल्लयेक च्चयाः व नवानाः कने फयेकेगु ।

२. आत्मपरक व वस्तुपरक जुइक माँलि खंधी त्याछिनाः वःत च्चये फयेकेगु व खंया नां न ल्लइ फयेकेगु ।

थुकी रत्नध्वज जौशी सत्यमोहन जौशी, ठाकुरलाल मानन्धर, मोतीलहमी उपासिका, प्रेमबहादुर कसा, फणीन्द्ररत्न वजाचार्य, पद्मरत्न तुलाधर, महगलप्रसाद स्यस्य, रमेशकाजी स्थापितमध्ये स्वमहसिया निवन्धु दुर्घाकेगु ।

सूपक

१. हृव्य, थायवाय् व पात्रकर्थ ल्वयेक भाव् छयला: खंल्लावल्ला याये लयेकेगु ।
२. थासय् लाङ्क लैन्वा-खंभाय् व छुनार्चि हयला: यःगु खं स्याच्चुक व्यये फयेकेगु व थुकर्थ छयलेगु हे ज्ञानिया स्वभाव धयागु थुइके फयेकेगु ।
३. खं ल्हायेवलय् मायाव् माकर्थ बलाःवलाः व भक्ता दयेक व ल्वयेक अभिनय नं याये फयेकेगु ।

(अ) छुधाःप्याख्य

नेवा: जातिया वैशिष्ट्य थुयेके फयेकेगु ।
(थुकी इश्वरानन्द शेष्ठाचार्य, हेमलाल जौशी, मिथु सुदर्शन, दुर्गालाल शेष्ठ, प्रकाश प्रधानाद्गमध्ये छमहसिया छुधाःप्याख्य दुर्घाकेगु ॥)

(आ) खंल्लावल्ला

थीर्थी खाल: नुइगु खंल्लावल्लाय् यःगु खं ल्वयेक व यडपुक त्याहिना: ल्हाये फयेकेगु ।

(इ) ख्याल:

समाजय् जुयाच्चगु मञ्चू-मनिया खं छाचू व न्हिलां पिव्यये फयेकेगु ।
(थुकी पद्मरत्न तुलाधर, रामशेखर नकामि, श्रीकृष्ण "अणु" मध्ये छमहसिया ख्याल: दुर्घाकेगु ।)

जीवनी

देसदेश्या लोकं हवाःपिं व्याकरं पक्षया महापुरुषपिनि जीवनचर्या व्यनातिनि थः न उगु हे वं च्चन्ह्याये फयेकेगु ।

(अ) राष्ट्रिय

(थुकी राष्ट्रिय साहित्यकार, समाजसुधारक व कलाकारपि निष्ठानन्द वजाचार्य, सिद्धिदास महाज, शोगवीरसिंह कसा, जगतसुन्दर मल्ल, धर्मादित्य धर्माचार्य, चित्तधर "हृदय", शुकराज शास्त्री, अरनिको, चन्द्रमान मास्के, तेजबहादुर चित्रकारमध्ये छमहसिया जीवनी दुर्घाकेगु ॥)

(आ) अन्तर्राष्ट्रिय

(थुकी अन्तर्राष्ट्रिय साहित्यकार विचारक, आविष्कारक, अन्वेषक व कलाकारपि जर्ज बर्नार्ड शा, खलील जिन्नान, रवीन्द्रनाथ ठाकुर, शुकराज, भोल्लोयर, लुई पाश्चर, डा. एडवार्ड जेनर, मोजार्ट, लियो नार्दी दा भिन्नी पाल्लो पिकासोमध्ये छमहसिया जीवनी दुर्घाकेगु ।

पौ

१. वारिति व पासापिनाप जगु बुर्च व यःगु दुखं त्याजिक व तर्कपुक नुइक च्चया: न्ह्यव्यये कयेकेगु । थुकी नमुनाकर्थं छपी दुर्घाकेगु ।

२ व्यनेकू व ज्याकुनाप थगु त्वं त्याजिक ल्वयेक हनाबनाया भाष् छयला मार्गि जङ त्वं
दुष्याकाः व्यये फयेकेगु । (थुकी नमुनाकर्थं छपी दुष्याकेगु ॥)

छन्द

मात्रिक छन्द

गति, यति व छन्द हंक ध्यनं व च्यये सयेकेगु ।

(अ) संस्कृति व सम्पदा लागा

संस्कृति

मेपिनाप विस्कंगु राष्ट्र परिचायक जीवन्त परम्परा दुगु जातिया अस्तित्व ल्वकेगु ज्याय् मन
क्व सायेकेगु ।

(अ) नखःचखः:

विश्वनह्यःने थगु विस्कंगु जातीय गौरवया दमु थः हे जुया: न्द्यव्यवेगु ।

(थुकी महपूजा, गुपुन्ही, मा व बौया ल्वा: स्वयेगु, सिधिनखः, यमङ्गिपुन्हीमध्ये निगु नखःचखःया
बारे च्यातः गु प्रबन्ध दुष्याकेगु ॥)

(आ) संस्कार

थगु विस्कंगु जातीय परम्पराया जां दयेकाः उकियात द्विष्यकर्थ ल्वकातयेत चेतना थनेगु ।

(थुकी मचाबू व्यक्ते, इही, बान्हा: इहिपा, ज्याजंक्वमध्ये निगु संस्कारया बारे च्यातः गु प्रबन्ध
दुष्याकेगु ॥)

सम्पदा

देश चीष्ट-तःध धकाः दायेगु दापू वया विस्कंगु परम्परागत चिं च, उकिया हे रक्षाया
निति नुगु त्ययलाकेगु ।

(अ) विश्व सम्पदा

विश्वया मन् मावया सर्वयकर्थं ल्वनाच्चंगु भी अजाजुपिनि पीरख युइकाः उकियात तितिपापा
याये सयेकेगु ।

(थुकी युनेस्को विश्व सम्पदाया धलखण्ड दुष्याकातःगु नेपादेय्या ये, यल व ल्वपया सायकुलागा,
स्वयम्भू, पशुपति लागा, बीढ व चाँगुनारायण मध्ये छगूया बारे च्यातःगु भाष् फुक्क भाष्
कःघाना: च्यातःगु प्रबन्ध दुष्याकेगु ।

(आ) पर्यटन

देसदेय्या पर्यटकत थन बहगु हे भी अजाजुपिनि दुष्यंगु कृति स्वयेत खः धयागु वाचायेका व
म्बानाच्चंगु कृतित म्बाकातु तयेया लागि न्द्यलं चायेकाच्चनेगु ।

(थुकी सिलुतीर्थ, दोलखा भिन्दा, पन्तिया इन्द्रेश्वर, भूतया चण्डेश्वरी, सक्वया बज्योगिनी,
बादेय्या बज्यबाराही, येया च्याबाहाचमध्ये छगूया बारे च्यातः गु प्रबन्ध दुष्याकेगु ।

(इ) संबत्

मुक्के हे देश पिलुइगु नेपाला थःगु हे निः, ला व दै क्यनीगु चि दु धयागु थुइकेगु व थुकियात जीवनया छयलाखुलाय हयेगु ।

(थुकी नेपाल संबत् बारे च्यातःगु प्रवन्ध दुर्घाकेगु ॥)

(इ) लिपि

पुलांगु च्याख्च ल्लनेगु जक मखु सभ्यताया जाः न लनेगु ।

(थुकी थीथी नेपाल लिपिया परिचय न्ह्यथनातःगु प्रवन्ध दुर्घाकेगु ॥)

(ग) भाषा-व्याकरण लागा

व्याकरण

भाषाय भीगु थःगु हे विस्कगु पहः दु धयागु चैं थुइकेगु व उकियात थःम्ह न छयलेगु ।

खावःधुक्

सफुलिइ अनागु थीथीकयाया अनेज्वलनय छयलातःगु पायछिगु खाँवः, खंत्वा-खंभाय छनाख्च, अःख न्ह्यःखः खाँवः, उत्थें अनाः न पाःगु अर्थ पिज्वइगु खाँवः तःगुमछि अर्थ पिज्वइगु खाँवः, म्हचा यक्व चैं व्याइगु खाँवः आदि आदि थुइकेगु व उकियात थःम्ह न छयलेगु ।

४. लागा व कवः

(क) साहित्य

कवः	गुगृगृ तर्गि	मिगृगृ तर्गि
१. कविता	१. माध्यमिक कालथागु २. आधुनिक (पद्म) ३. आधुनिक (गद्म)	१. पुलामे २. आधुनिक (पद्म) ३. आधुनिक (गद्म)
२. वाच्च	१. पुलावाच्च २. न्हूवाच्च	१. पुलावाच्च २. न्हूवाच्च
३. निवन्ध	१. वस्तुप्रधान	१. भावप्रधान २. विचारप्रधान
४. रूपक	१. छापाप्याच्च २. खंत्वावल्ला	१. रूपालः
५. जीवनी	१. राष्ट्रिय व्यक्तित्व	१. अन्तर्राष्ट्रिय व्यक्तित्व
६. पौ	१. थाथिति वाय् पासायात च्वइगु	१. ज्याकुथिइ तइगु निवेदन
७. छन्द	१. मात्रिक	१. मात्रिक

(ख) संस्कृति व सम्पदा

कवः	गुगृगृ तर्गि	मिगृगृ तर्गि
१. संस्कृति	१. नस्तःचस्तः	१. नस्तःचस्तः

२. सम्पदा	१. विश्व सम्पदा २. संवत्	१. संस्कार २. पर्यटन ३. लिपि
-----------	-----------------------------	------------------------------------

(ग) भाषा-व्याकरण

क्रम:	गुणगुण तर्गि	किंगगुण तर्गि
१. वर्णविन्यास	१. स्वर व व्यञ्जन २. हस्त-दीर्घ ३. लिफृति (विसर्ग) ४. मिलाफृति-सिन्हःफृति (चन्द्रविन्दु-शिरविन्दु)	१. स्वर व व्यञ्जन २. हस्त-दीर्घ ३. लिफृति (विसर्ग) ४. मिलाफृति-सिन्हःफृति (चन्द्रविन्दु-शिरविन्दु)
२. पदभेद	१. नाम २. सर्वनाम ३. विशेषण ४. क्रिया	१. नाम २. सर्वनाम ३. विशेषण ४. क्रिया ५. क्रियाविशेषण ६. संयोजक ७. नामयोगी ८. विस्मयादिबोधक
३. रूपायन	१. कारक-विभक्ति २. वचन ३. लिङ्ग	१. कारक-विभक्ति २. वचन ३. लिङ्ग
४. संख्याध्यकृ	१. वाक्य खंगवया अर्थ २. क्रियाविशेषण ३. अनुकरणात्मक खंगव: ४. निपात ५. तःगु अर्थ दुगु खंगव: ६. अःखःगु भाव वहगु खंगव: ७. महत्वा यक्त खं व्याइगु खंगव: ८. ताजिग्वः (संख्यावाचक विशेषण)	१. शाक्तगु संगवया अर्थ २. क्रियाविशेषण ३. अनुकरणात्मक खंगव: ४. निपात ५. तःगु अर्थ दुगु खंगव: ६. अःखःगु भाव वहगु खंगव: ७. महत्वा यक्त खं व्याइगु खंगव: ८. ताजिग्वः (संख्यावाचक विशेषण)
५. खंत्वा: संभाष व क्षुनार्थ	१. खंत्वा:- संभाष २. क्षुनार्थ	१. खंत्वा:-संभाष २. क्षुनार्थ

५. स्पनेज्वलं (शिक्षण सामग्री)

साहित्य, संस्कृति व सम्पदालिसे भाषा-व्याकरण लागाया मुक्कं व्वनेज्वलं स्पने-करे यायेत
व्वनेसफु, व्वनेकवधा, शिक्षक, विद्यार्थी, चक, हस्टर व स्वरंया ल्य् थीर्थी कवःया लागि माणु
स्पनेज्वलं धुकर्थं जुइफु :

(क) साहित्य लागा

१. कविता

(अ) पुलामे : पुलामेया मेचा, थीर्थी बाज, चुलामे हालेसःम्ह कलाकार ।

(आ) पच कविता : छन्दय् हंक चिनातःगु कविता सफु ।

(इ) गच कविता : गच कविताया सफु ।

२. बाजँ

बाखनय् छयनातःगु तर छयलाबुलाय् मवयेधुकुगु छु ल्यं वाय् वस्तु दुसा उकिया ज्ञां वीत माणु
ज्वलं ।

३. निवन्ध

सम्बन्धित विषयया किया: वस्तुप्रधान, भावप्रधान व विचारप्रधान जुइक ज्ययातःगु निवन्ध ।

४. रूपक

ध्वन्य-दृश्य ज्वलं, दबु व प्याखंज्वलं ।

५. दीवनी

सम्बन्धित महापुरुषपिनि किया: व ब्रह्मकपिलिसे स्वापु दुगु मेमेगु हलज्वलं ।

६. पी

थीर्थी पौया नमुनाज्वलं, साम, हुलाक टिकट ।

७. छन्द

छन्दय् हंक चिनातःगु

(अ) संस्कृति व सम्पदा लागा

नख-चख, संस्कार, विश्व सम्पदा, पर्यटन, संवत् व लिपिसम्बन्धी थीर्थी ज्वलं पोस्टकार्ड, नक्सा,
डकुमेन्ट्री, स्मारिका, परिचय सफूचा, किया: आदि आदि ।

(ग) भाषा-व्याकरण लागा

व्याकरण सफु, छाँवःधुकु, चुत्वा:-चुंभाय् मुना, छुनाख्च मुना, भाषाया वहसम्बन्धी ज्ययातःगु
ज्वसु वाय् सफु ।

६. स्पनेगु लैंपु (शिक्षण विधि)

(क) साहित्य लागा

थ लागाया गुगु न कवःया छु न पाठ व्वकेन्द्र्यः उग् पाठनाथ स्वागु ल्यं वाय् घटना
न्ययनातःगु, गुकिं याना: उग् पाठ स्पनेगु प्याय्चा: विद्यार्थीयाके दनी ।

कविता

१. कविता पच बाय गच्छ न्हयागु जुसा कविता फ्रंकथंया लय् व भक्ता हना: अनेगु गुगु अकेवलय् विद्यार्थी नं उकथं हे लसी वयेक व्यना: न्यकेगु कुतः याइ ।
२. कविता थुकथं थुइकाविगु गुकी कि न्यनाच्चम्ह विद्यार्थीया न्हयःने उकिया किपा: भूवःलि वयाच्चये धेजु ।
३. लसप् हनातःगु कविता बाय् मे लय् तया: अनेगु मफुसा मैचालय् चंगु सो हायेका न्यकेगु उलि न यायेफड्हये मच्चसा गति यति व छन्द हक जूसा थम्ह व्यना अनेगु ।
४. विद्यार्थी थःम्ह चंगु कविता बाय् मेषा भाव गुलि बाय् गुकथं लानाकाल धयागु सो सीकेत न्यनेकने यायेगु ।

बाखं

१. अव्यातःगु बाखं अनेवलय् बडगु संल्लावल्ला बाय् थीरी अवस्था विद्यार्थीया हे न्हयःने लू थे अक व वहे पायतसे नवाथे अक पिल्लयेगु ।
२. बाखं थुकथं अकेगु गुकी विद्यार्थी बाखनाय जक मछु उकिया भावभूमिनाप न च्यानाच्चनी, बाखया लाक्षणिक अर्थ थुइकेपाखे नं व जिज्ञासु जुयाच्चनी ।
३. थःम्ह कनागु बाखं विद्यार्थी गुलि व गुकथं काल धयागु थुइकेत अकथं न्हयसःलिसया ज्या यायेगु ।

निवन्ध

१. थीरी खंया दिस्कविस्क खंदी हना: हु न विषयया पूर्वक व यहपुक अव्यातःगु निवन्ध नुइ धयागु खं विद्यार्थीयात कनेगु ।
२. वस्तुप्रधान, भावप्रधान व विचारप्रधान निवन्धया भिन्नता ध्यायइकेगु ।
३. यहपुगु खंभासं वियातःगु निवन्धया खं विद्यार्थीया नुगलय् अकेगु ।
४. विद्यार्थी चंगु निवन्ध गुलि व गुकथं थुइकल सीकेत चाहाहीका: न्यनेकने यायेगु ।
५. विषय विया: विद्यार्थीयात कथहक नवाकेगु व अकेगु ।

कृपक

१. अव्यातःगु छायाच्च, संल्लावल्ला व ल्लाल: पात्र हे न्हयलूये अक अना: न्यकेगु ।
२. पात्रया पह: स्वया: अ पात्र थुकथयाम्ह धयागु खं मन क्वःळिके थीगु ।
३. विद्यार्थीतयू थीरी पात्र दयेका: नासल लीक संल्लावल्ला यावे सयेका थीगु ।
४. माःसा दबू हे गवया: माःमाःगु ज्वल माःमाःय् तया: पात्रतयू दबुलिइ वयेगु अनेगु व पह: कायेगु सयेका थीगु ।
५. नवानाच्चम्ह पात्रया छंया असर नमवासे अपि पात्रतयू स्वालय् वयेके थीगु ।
६. वियातःगु अनेज्वलया अव्यम्बय् बाय् दथुइ अंगु संल्लावल्ला विद्यार्थीयात नवाके थीगु ।
७. वियातःगु अनेज्वलया अव्यम्बय् बाय् दथुइ अंगु संल्लावल्ला विद्यार्थीयात नवाके थीगु ।

७. विद्यातःगु अनेज्वलं विद्यार्थी गुलि व गुकर्थं शुद्धकलं धयागु सीकेलं चाचाहीका: न्ह्यसलिसः यायेगु ।

जीवनी

१. देशकाल परिस्थिति न्ह्यलुइक न्ह्यख्ये व्यया: वाय् किपा व्यया: न्ह्यथनातःम्ह महापुरुषयात छसीकर्थं विद्यार्थीया नुगलय् दीकर्थं न्ह्यव्ययेगु ।
२. न्ह्यथनातःम्ह महापुरुषया नालाकायेबहगु खं विद्यार्थीयाके तु न्यनेगु वाय् विद्यार्थीतय् दशुह धबधवय् न्यनेकने याकेगु मगामचाः धःम्ह तनादीगु ।
३. न्ह्याये विकःगु परिस्थितिइ नं न्ह्यज्यायेमाः धयागु खं विद्यार्थीयात हःपा, चुलाके बीत उम्ह महापुरुषपाखे दसु लुइके बीगु ।
४. विद्यातःगु अनेज्वलं विद्यार्थी गुलि व गुकर्थं शुद्धकल चाचाहीका: न्यनेकने यायेगु ।

पी

१. अनेज्वलनय् दुध्यागु पी सुना सुयात गुगु अवस्थाय् छु खं कनेत अव्याच्वंगु धयागु छाथुइक कनालिल तिनि अनाः न्यकेगु ।
२. धीर्थीकर्या पी अव्येबलय् धीर्थीकर्त है सम्बोधन यायेमागु उकी थःगु खं त्याजिगु भास न्ह्यथनेमाःगु आदि आदि खं छाथुइकेगु ।
३. विद्यातःगु पी स्वया: गन गुकर्थं खं न्ह्यव्ययेमाः पूवक जाँ इयेके बीगु ।
४. खामय् नियमकर्थ गन छु अव्येमाः सीके बीगु व नियमकर्थं मजुलकि पी धासय् मध्यनिगु खं शुहका बीगु ।
५. धीर्थीकर्या पी विद्यार्थीयात अव्यक्ता: स्वयेगु ।

छन्द

१. अनेज्वलनय् अव्यासय् दुध्यागु स्त्रन्दय् हनातःगु कविता छन्दय् वक अनाः न्यकेगु ।
२. विद्यार्थी थःथम्ह न छन्दय् हनातःगु कविता अनेलःलः धायेके बीगु ।
३. गथे यानाः जिस विद्यार्थीयात छन्दया भोह क्यकेगु ।
४. मात्राया परिभाषा व ल्याचाः सम्बन्धी जाँ इयेके विगु ।
५. मात्राया ल्याचाः तयेके बीगु ।

(ख) संस्कृत व सम्पदा लागा

१. संस्कृत व सम्पदा विषयस अनेज्वलं जङ्क मञ्चकुसे धासधाय् यकाः जात्रा-पर्व, नस्त्रःचास्त्रः आदि हके न बीगु ।
२. सांस्कृतिक ज्यात्यया लू हे अनाः भीगु जीवन अ है त्वाथः गया न्ह्यानाच्वंगु खं छाथुइका बीगु ।
३. संस्कृत व सम्पदाया महत्व बारे छाथुइक कनाः शुकिया संरक्षणया निति न्ह्यज्यायेत हःपा: बीगु ।

४. विद्यार्थी संगु बाय् वर्ष है हंगु नस्त्रःचतुः, बाय् संस्कारसम्बन्धी खं नवाकेगु व चकेगु ।
 ५. नस्त्रःचतुः, संस्कार व सम्पदायात कया: विद्यार्थी गुलि व गुकथं घुड़कल चाचा-तीका न्यनेकने यायेगु ।

(ग) भाषा-व्याकरण लागा

१. अनेज्यलंया खंव्य व खंपुइ लानाच्चंगु व्याकरणया कारण भाषा बालागु खं छायुइकेगु ।
 २. व्याकरणया सैद्धान्तिक पक्षय् लिमकूसे प्रयोग पक्षय् व बीगु ।
 ३. व्याकरण मंतकि खंगु खं न नाला: मकनाइकथंया जुइय: थयागु खं दसु विया: थुहका बीगु ।
 ४. व्याकरण लागाया थीथी कवःया खं थीथी अनेज्यलंय् ल्यःल्यःकथं लिसा-लिसा काका अकेगु ।
 ५. व्याकरणया खंश् विद्यार्थी नाला: मलाया खं थीथीकथं जाँच कया: पारख यायेगु ।

७. ग्रसु लनेगु पहः (मूल्यांकन विधि)

लागा	कवः	ल्या:
(क) साहित्य १. त्याजीगु भासं कवंहंक लिसः बीगु	(क) कविता बाय् निबन्ध (ख) बासं बाय् रूपक	१×१० = १०
२. चिकित्साकलं पाय्यात्तिक लिसः बीगु	(क) कविता (ख) बासं (ग) निबन्ध (घ) रूपक (ङ) जीवनी (च) पौ	४×५ = २०
३. च्वःच्व विया: छायुइकेगु	(क) कविता (ख) बासं (ग) निबन्ध (घ) रूपक (ङ) जीवनी	३×५ = १५
४. पौ च्ययेगु	(क) पौ (घ)पिति बाय् पासायान च्ययेगु (ख) निवेदन पौ ज्याकुधिड तयेगु	१×६ = ६
५. छन्द ज्ञान	मात्रिक छन्द	१×४ = ४
(ख) सम्भृति व सम्पदा ६. चिकित्साकलं पाय्यात्तिक लिसः बीगु	(क) विश्व सम्पदा (ख) पर्यटन (ग) संबत् (घ) लिपि	२×५ = १०

७. चिकित्साकर्यक्रम टिप्पणी च्वयेन्दु	(क) नखःचब्बः (ख) संस्कार	$1 \times 6 = 6$
८. बोध	(क) विश्व सम्मदा (ख) पर्यटन (ग) संबत् (घ) लिपि (ड) नखःचब्बः (च) संस्कार	$1 \times 8 = 8$
९. भाषा-व्याकरण	(क) वर्णविन्यास (ख) पदभेद (ग) रूपायन (घ) संग्रहशुक्र (ड) खंत्वा:-खंभाद् व शुनाख्व	२५
		१००

सामवेद

१. परिचय

वैदिक बाद्यमय संसारको आदिम साहित्य हो। पूर्वीय मान्यताअनुसार वेदलाई अपौरुषेय मानिएको छ। सृष्टिको आरम्भमा आश्रुत वेदराशिलाई जुन सय र स्वरमा अधिगहरूले देखे, आजसम्म पनि त्यही स्वर र लयमा वेदको अध्ययन परम्परा सुरक्षित रहेको छ। वैदिक साहित्यले ज्ञानविज्ञान, मानव सभ्यता, भाषाविज्ञानजस्ता आधुनिक जगत्का विशिष्ट आयामहरूलाई हरेक युग र समयसापेक्ष रूपमा प्रस्तुत गर्दछ। सर्वप्रथम आफ्नै शाखाको अध्ययन गर्नुपर्दछ भन्ने वैदिक मान्यता छ। स्वशाखाको अध्ययनपछि मात्रै यथासम्भव अरु वेदका शाखाहरूको पठनपाठन गर्नुपर्ने शास्त्रीय विधान रहिआएको छ। चारै वेदका संस्कार र कर्महरूमा आ-आफ्नै विशेषता रहेका छन्। चारै वेदका वेदपाठीहरू आफ्नै शाखाले बताए अनुरूप आफ्ना संस्कारहरू र रीतिरिवाजहरू सम्पादन गर्दछन्। सबैले आ-आफ्ना वेदशाखाको अध्ययन तथा प्रचारप्रसार गर्न चाहनु स्वाभाविक तथा अपारहार्य मानिन्छ। स्वशाखोक वेदाध्ययनको परम्परालाई सुरक्षित राख्न यस्ता पाठ्यक्रम सहायक हुन्छन्।

नेपाल विश्वको एक मात्र हिन्दु राष्ट्र भएको नाताले यहाँ चारै वेदको पठनपाठनको व्यवस्था हुनु स्वाभाविक नै हो। नेपालमा गीतम गोशीय विपाठी घर भएकाहरूले आफ्नो वेद सामवेदको कौथुम शाखालाई मानेर सो अनुरूप आफ्ना संस्कारहरू गई आइरहेका छन्। कौथुमशाखी सामवेदी विपाठीहरूको बाहुल्यतालाई दृष्टिगत गरी प्रस्तुत पाठ्यक्रम सामवेदीय कौथुम शाखामा आधारित रहेको छ।

पतञ्जलिका अनुसार वेदका ११३५ शाखामध्ये सामवेदका १००० शाखा पठनपाठन रहेको कुरा उल्लेख छ। कालान्तरमा वेदका शाखाहरू लोप हुँदै गएकाले हाल सामवेदका तीन शाखाहरू राणायनीय, जैमिनि र कौथुम मात्र पठनपाठनमा रहेका छन्। यस शाखाका पुस्तक एडैट भएर पनि उच्चारणगत भेदका आधारमा नागरपद्धति र मद्रपद्धतिका रूपमा क्रमशः उत्तरभारत र दक्षिणभारतमा प्रचुरमात्रामा प्रचलित छन्। त्यसमध्ये यो पाठ्यक्रम मद्रपद्धतिमा आधारित छ।

स्वरूपगत शीली तथा प्रतिपाद्य विषयका दृष्टिले वृग्वेद, यजुर्वेद र सामवेदका आ-आफ्नै विशेषता रहेका छन्। सामवेद स्वरूपगत गीतिका रूपमा छ। अत एब स्वर, शाम, तान र लयात्मकता यसको अभिन्न रूप हो। शास्त्रीय सहृदीतरत्नाकरका रचयिता शाङ्गदेव र नाद्यशास्त्री भरतको बचनबाट पुष्ट हुन्छ। आजको शास्त्रीय सहृदीत सामवेद र यसको उपवेद गान्धर्ववेद हुँदै विकसित भएको मानिन्छ। सामवेदका सातस्वरमध्ये प्रथमस्वरधाट सहृदीतको मध्यमस्वर, द्वितीयधाट गान्धारस्वर, तृतीयधाट अूष्म, चतुर्थधाट घूजस्वर भन्दबाट धैवतस्वर, अतिस्वारस्वरबाट निषादस्वर र कुष्टस्वरबाट पञ्चम स्वर विकसित भएका हुन्। यी नै स्वरका अगाडिका अक्षरहरूलाई मिलाउँदा मगरेसाधनिय' स्वरप्रस्तार बन्दछ। वर्तमानमा पढिएको सारेगमपधनिसा पनि त्यसैधाट परिवर्तित एक स्वर प्रस्तार

मात्र भएका बुझ्न सकिन्दै। यो तथ्य सामवेदीय शिक्षाग्रन्थ नारदीय शिक्षामा डॉलिखित छ। जुन शिक्षालाई यस पाठ्यक्रममा समावेश गरिएको छ। यसरी साइग्नितिक पक्षको प्रतिपादनका साथै यसले परम्परागत स्वशास्त्राको रूपमा सामवेदलाई स्वीकार्न सामवेदीहरूको कर्मकाण्डका मन्त्रहरू एवम् संस्कारहरू बताउदैछ भने लौकिक र अलौकिक विविध विषयबस्तुहरूको प्रतिपादन गर्दछ। नाद (स्वर) को उपासनाले आत्मप्रसन्नताका साथै हृष्टवरसन्तुष्टिद्वारा परमानन्द - प्राप्ति गर्नमा सहायता मिल्दछ। यस्तो सामवेदको स्वरूप हेदा सामवेदका कौशुम शास्त्रामा आर्चिक र गान गरी दुई विभाग छन्। आर्चिक भाग पनि पूर्वार्चिक र उत्तरार्चिक गरी दुई भागमा विभक्त भई दुवैमा गरेर १८४५ मन्त्रहरू सङ्ग्रहित छन्। गानभागमा प्रकृतिगान (शामेगोय र अरण्येगोय) तथा विकृतिगान (ऊहगान र ऊह्यगान) मा २६२७ सामगानहरू सङ्ग्रहित छन्। कौशुमशास्त्राका ताण्डय, घडिवेश, सामविद्यान, आर्चेय, देवताध्याय, छान्दोग्योपनिषद्, सहितोपनिषद्, वेशाहमण गरी आठओटा द्वाहमणग्रन्थहरू छन् भने सामवेदीय आरण्यक तलबकार हो। यसलाई जैमिनीयोपनिषद्वाहमण पनि भनिन्दै। यसै द्वाहमणको चौथो अध्यायको दशम छण्डमा पढिएको केनोपनिषद् तथा छान्दोग्योपनिषद् यसका दुई उपनिषद् प्रमुख दस उपनिषद्मध्ये पर्दछन्। यसरी सामवेदका धैर साहित्य भए पनि विद्यालयदेखि विश्वविद्यालयसम्मानो पाठ्यक्रमअनुसार पठनपाठन गर्दा प्राप्तजसो सामवेदीय ग्रन्थहरूको अध्ययन हुन सम्भव छ।

सामवेद पढ्ने, पढाउने लौरतरिका सिकाउने ग्रन्थ नारदीयशिक्षा हो। त्यसकारण नारदीयशिक्षालाई पनि यस पाठ्यक्रममा यथोचित स्थान दिई समावेश गरिएको छ।

२. साधारण उद्देश्य

यो विषय पढेपछि विद्यार्थीहरू निम्नलिखित कुराहरू गर्न सक्नेछन् :

१. सामवेदको कौशुम शास्त्राको परम्परालाई आत्मसात् गरी यसलाई व्यक्त गर्न सक्नेछन्।
२. वैदिक परम्परा अनुरूप सस्वर मन्त्रहरू शुद्ध पाठ गर्न सक्नेछन्।
३. आफ्नो पाठ्यभारमा रहेका मन्त्रहरूलाई शुद्ध र स्पष्ट रूपमा प्रयोग गर्न सक्नेछन्।
४. सामवेदका मन्त्रहरूलाई शुद्धसंग लेख्न सक्नेछन्।
५. वेदले निर्दिष्ट गरेका पाठ्यक्रम अनुरूप आचरणहरूको वर्णन गर्नुका साथै यसको परम्परालाई रक्षा गर्न सक्नेछन्।
६. सामवेदका सात स्वरबाट शास्त्रीय सङ्गीतका सप्त स्वरको उद्गम तथा विकासवारे सामान्य ज्ञान गरी बताउन सक्नेछन्।
७. सामवेदको सामान्य रूपमा श्रीचित्य बताउन सक्नेछन्।

३. विशिष्ट उद्देश्य

कक्षा- ९

१. अग्नि र इन्द्रका स्तुतिपरक ऋक्याठहरू कण्ठस्थ पाठ गर्न सम्भोधन् ।
२. विविध देवता र संस्कार सम्बद्ध ऋक्याठका मन्त्रहरू कण्ठस्थ पाठ गर्न सम्भोधन् ।
३. गायत्रादि सामगानहरू हस्तस्वरसहित कण्ठस्थ पाठ गर्न सम्भोधन् ।
४. विविध देवता र संस्कार सम्बद्ध सामगानहरू कण्ठस्थ गर्न सम्भोधन् ।
५. सामगानका गायत्र, पर्क यज्ञायज्ञीय बृहत्सामजस्ता नामहरूबाट सामगानका मन्त्रहरू कण्ठस्थ बताउन सम्भोधन् ।
६. सात स्वरहरू केके हुन् र सामवेदमा कसरी उच्चारण, एवम् प्रयुक्त हुन्दैन भन्ने बताउन सम्भोधन् ।
७. उदात्त, अनुदात्त र स्वरित स्वरहरूको लक्षण बताउन, सेतू र प्रयोग गर्न सम्भोधन् ।
८. स्वरमण्डल (सातस्वर, ग्राम, मूर्खना, तान) को विशेषज्ञानले शास्त्रीय संहीनताका स्वरहरू सामवेदबाट प्रभावित हुन् भन्ने व्यक्त गर्न सम्भोधन् ।
९. दीप्तादिशुतिहरूको उच्चारण विधि बुझी बताउन सम्भोधन् ।

कक्षा- १०

१. ऋक् अक्षरहरू माधि सातस्वरसहित गान गरिने हुंदा विविध देवतासम्बद्ध सामगानका आधाभूत ऋक्याठहरू मन्त्रहरू कण्ठस्थ पाठ गर्न सम्भोधन् ।
२. इन्द्रका स्तुतिपरक ऋक्याठहरू हातमा अङ्गुलि - चालनसहित पाठ गर्न सम्भोधन् ।
३. स्वस्तिबाचन र अग्निष्टोममा घर्मोपाकरण समारोपणसम्बन्धी सामगानहरू स्वस्वर कण्ठस्थ पाठ गर्न सम्भोधन् ।
४. रूद्रसूक्त र इन्द्रस्तुतिसम्बद्ध सामगानहरू कण्ठस्थ स्वस्वर पाठ गर्न सम्भोधन् ।
५. कुष्ट, प्रथम, द्वितीय, तृतीय, चतुर्थ, मन्द र अतिस्वार गरेका प्रमुख स्वर र नमन, विनत, अभिगीतजस्ता सहायक स्वरहरू जान र उच्चारण गर्न सम्भोधन् ।
६. शास्त्रीय विधिअनुसार सौमयागको अनुबन्ध- पशुप्रयोगसम्बद्ध गान र विविध देवता सम्बद्ध सामगानहरू कण्ठस्थ पाठ गर्न सम्भोधन् ।
७. सामनामका आधारमा सामगानका प्रतीकहरू उठाई नामअनुसारको गान कण्ठस्थ बताउन सम्भोधन् ।
८. वेदाध्ययन गर्दा स्वरहरूको उच्चारण र हातमा अङ्गुलि-निवेशन कसरी गर्ने भन्ने कुरा जान र देखाउन सम्भोधन् ।
९. सामवेदमा भएका कम्पन, रेफ, हकार, विवृति, स्वरभक्ति तथा उद्गाताका नियमका साथै सामगानको लाभ प्राप्त गरी बताउन सम्भोधन् ।

४. क्षेत्र र क्रम

काफा- ९

क्र.सं.	विषय	पाठ्यवस्तु	शिखण विधि	पाठ्यभार	पर्णांडि
१.	अग्नि र हृत्का स्तुतिपरक चक्रमाठ	सामवेद सौहिता को पृथम प्रपाठकको चूर्णांडि	पश्चासन वा सुखासनमा बसेर गुरुको आज्ञानुसार वैदिक परम्परावभीजिम सम्बर, मन्त्रोच्चारण गर्ने	२०	१३
२.	अग्नि र लहमपात्पति आदि देवतास्तुतिप्रयुक्ति चक्रमाठ	सामवेदसौहिता को पृथम प्रपाठक	पश्चासन वा सुखासनमा बसेर गुरुको उच्चारणनुसार वैदिक परम्परावभीजिम सम्बर, मन्त्रोच्चारण गर्ने	२०	१२
३.	गायत्रादि सामगानहरू	ग्रामेगेयगानसौहिता प्रथम प्रपाठकको चूर्णांडि	पश्चासन वा सुखासनमा बसेर गुरुको आज्ञानुसार वैदिक परम्परावभीजिम सम्बर, मन्त्रोच्चारण गर्ने	२०	१२
४.	विष्विध संस्कारसम्बद्ध गानमन्त्रहरू	ग्रामेगेयगानसौहिता प्रथम प्रपाठक	पश्चासन वा सुखासनमा बसेर गुरुको आज्ञानुसार वैदिक परम्परावभीजिम सम्बर, मन्त्रोच्चारण गर्ने	२०	१३
५.	विष्वास्ट स्वर र कहादि देवतास्तुतिप्रयुक्ति सामगानहरू	ग्रामेगेयगानसौहिता द्वितीय प्रपाठकको चूर्णांडि	पश्चासन वा सुखासनमा बसेर गुरुको आज्ञानुसार वैदिक परम्परावभीजिम सम्बर, मन्त्रोच्चारण गर्ने	२०	१३
६.	उपाकमादि संस्कार प्रयुक्ति सामगानहरू	ग्रामेगेयगानसौहिता, द्वितीय प्रपाठक उत्तराङ्ग	पश्चासन वा सुखासनमा बसेर गुरुको आज्ञानुसार वैदिक परम्परावभीजिम सम्बर, मन्त्रोच्चारण गर्ने	२०	१२
७.	नारदीय शिक्षाको प्रथम प्रपाठक	१. मङ्गलाचरण २. स्वरमण्डुल (सातस्वर, शाम, मूर्खना, तान) को ज्ञान ३. रत्नादि गानका दस गुणहरू ४. स्वरहरूको चर्चा विभाग ५. सप्तस्वर पशुपतीको छ्वितिमा पाइने चूसकू ६. गानका लक्षणहरू ७. दीप्ता, आपता, नृदि, मध्यमा अृतिका प्रकार ८. आधिक स्वरका स्वरूप तथा प्रकार	१. सम्बरवाचन २. व्याख्यान ३. तानिकाद्वारा स्वर, शाम, मूर्खना तान आदिको प्रदर्शन र व्याख्यान ४. गानका सात स्वर र पशुपतीको उविनिहकलाई शब्द देखको मात्रमेकाट ज्ञान गराउने । ५. विद्यामा भएको उच्चारणका अवसरमा अृति लक्षण र चिह्नबभीजिम अृतिहरू छुट्टाउन अम्बाल घराउने । ६. उदात, अनुदात, स्वरित र अन्य अृतपाठसम्बन्धी स्वरहरूको स्वरूप चिह्नसहित हस्तापदर्शनबाट ज्ञान गराउने ।	४०	२५

क्र. सं.	विषय	पाठ्यबोल	शिक्षण विधि	पाठ्यभार	पृष्ठांक
१.	अधीन, वायु, आदित्य आदि देवता सम्बद्ध गानका आधारभूत प्रकाठ	सामरेदसहिताको द्वितीय प्रापाठकको पूर्वांश	पद्धासन वा सुखासनमा बसेर वैदिक परम्पराभनुमार गुरुमुखोच्चारण तथा इस्ता स्थगानुमार उच्चारण गर्ने	२०	१३
२.	इन्द्रजल स्तुतिप्रयुक्त सूक्ष्मवाठहरू	सामरेदसहिताको द्वितीय प्रापाठका (संचै)		२०	१२
३.	स्वस्त्रवाचन र अविवृद्धोम (सोमयाग) मा आसन्निमा घर्मोणकरण समारोपणादि प्रयुक्त गानहरू	सामरेदसहिता तृतीय प्रापाठकको पूर्वांश		२०	१३
४.	सद्गूता र इन्द्रस्तुति प्रयुक्त गानहरू	सामरेदसहिता तृतीय प्रापाठकको उत्तरांश		२०	१३
५.	कृष्णदिस्वरविनिष्ट एवं अनुबन्धवापशु सम्बद्ध गानहरू	सामरेदसहिता चतुर्थ प्रापाठकको पूर्वांश		२०	१२
६.	विविध देवता सम्बद्ध गानहरू	सामरेदसहिता चतुर्थ प्रापाठक		२०	१२
७.	नारदीय शिक्षा द्वितीय प्रापाठक	१. जात्यादिस्वर २. इस्त्र र दीर्घ कम्पन रेफ हक्कारको उच्चारण प्रकार ३. प्राच्यवस्वर र अवयुहको प्रकार ज्ञान ४. विवृतिस्वरूप तथा प्रकार ज्ञान ५. स्वरभित्ति ६. पदको स्वरलक्षण ७. उद्दगानुनियम एवम् सामग्रानकाल	१. स्वस्त्रवाचन २. व्याख्यान ३. पूर्वतारारी ४. लालिका उद्दरण र व्याख्यान ५. उदाहरणद्वारा स्वरन्वेद प्रस्तापन ६. पाठमा प्रयोग भएका विविधवस्तुको उच्चारण र प्रयोग ज्ञान ७. कक्षामा प्रत्यक्ष विधिद्वारा बोक्को सही उच्चारणको ज्ञान ८. शिक्षा ग्रन्थ सहिताको सही उच्चारण गर्ने लगाउने भएकाले शिक्षाका निवाम र सहिताको उच्चारणको तुलनात्मक अध्ययनकार्य उभाग विने।	४०	२५

५. शिक्षण विधि

१. शिक्षकले वार्षिक शिक्षण योजना, प्रणालक योजना, मन्त्र योजना र दैनिक पाठ योजना बनाएर शिक्षणका लागि तयार हुनुपर्छ ।
२. भोलिपल्ट पढाउने मन्त्रहरू अधिल्लो दिन तै शिक्षकले गुरुमुख परम्पराअनुसार पढेको प्रामाणिक र वैदिक परम्पराअनुसार हुने प्रक्रियालाई तयार गर्नुपर्दछ ।
३. विद्यार्थीको स्तर, उमेर सबै एवम् क्षमता बुझ्नु र तदनुरूप अध्यापन गर्नुपर्दछ ।
४. वेद विषयमा विद्यार्थीलाई रुचि र आस्था जगाउन वेदको महत्त्व सारल रूपमा बताई उच्चारणा र कीर्तन जगाउनुपर्दछ ।
५. वेद पढाउने शिक्षक तथा विद्यार्थीहरूको आचरण आहारविहार पोसाक शास्त्रसम्मत र एकै किसिमको हुनुपर्दछ ।
६. वेद विषय अध्यापन गर्दा बढीभन्दा बढी विद्यार्थीहरूलाई संलग्न गराई उच्चारणमा एकरूपता ल्याउनुपर्दछ ।
७. यो श्रुति सम्बद्ध विषय भएकाले गुरुको उच्चारणपछि मात्र छात्रले उच्चारण गर्ने गर्नु र गराउनुपर्दछ । आफै (विना गुरु) पढ्दा अशुद्ध हुने कुरालाई विशेष रूपले सम्झाउनुपर्दछ ।
८. यो विषय वैदिक परम्पराअनुसार चलै आएकाले यसको रक्षा गर्ने शिक्षक सर्वोपरि हुने र तदनुरूप विद्यार्थीले परम्परालाई कायम राख्ने हुँदा शिक्षक सचेत रहेको हुनुपर्दछ ।
९. शिक्षकले कुष्ट, प्रथम, द्वितीय, तृतीय, चतुर्थ, मन्त्र र अतिस्वारजस्ता मुख्य स्वर तथा विनत, नमन, अभिगीतजस्ता सहायक स्वरहरूलाई अत्यन्त महत्त्व दिएर ठीक तरिकाले शुद्ध उच्चारणका साथ हातका औला परिचालन गरी तत्त्वस्थानमा स्वयंले राख्नु र राख्न लगाउनुपर्छ ।
१०. शिक्षकले इस्य, दीर्घ, ल्जुत अक्षरहरू स्वर ग्राम, मूर्छना, तान, दीप्ता, आयता, मृदु, मध्यमा श्रुतिहरू, आचिंक स्वर, स्वरभृति, विवृति आदि नारदीय शिक्षाका विषयहरू र गुरु मुख्यपूर्वक हातमा अद्गुलिप्रदर्शन र उच्चारण गर्नु र गराउनुपर्दछ ।
११. शिक्षकले हरेक घन्टीमा आफ्नो दैनिक पाठ्यवस्तुका अतिरिक्त वीचधीचमा पढेका वेदका मन्त्रहरू कहाँ प्रयोग हुन्छन् भन्नेसमेत ज्ञान दिंदा विद्यार्थीमा उत्सुकता जान्ने हुन्छ । तसर्थ यस्तो तरिका अपनाउनु सफल शिक्षणको द्योतक हुन जान्छ । सकेसम्म छोटकरीमा मन्त्रको आश्रय बताउन शिक्षक सजग रही तयार गरेको हुनुपर्दछ ।
१२. शिक्षकले वेदाध्ययन गराउँदा स्वरको उच्चारण गर्न नजानेमा आफैले पुनः पुनः उच्चारण गरेर स्वरमा एकरूपता ल्याउन प्रयत्न गर्नुपर्दछ ।
१३. सामग्रानका पर्व पर्व छुट्याएर एक पटक शिक्षकले उच्चारण गर्ने र लगातार दुई पटक विद्यार्थीले उच्चारण गर्ने सामवेदको परम्परालाई कायम राख्ने र राख्न लगाउने ।
१४. लगातार दस पटक गुरुमुख पूर्वक उच्चारण गरिसकेपछि १ मन्त्रलाई १०० पटक उच्चारण गर्ने (तीव्र गर्ने) परम्पराबाट कण्ठस्थ राख्न लगाउने ।

१५. शिक्षकले एक हप्तामा १ पटक दुई समूहमा विद्यार्थीहरूलाई पालैपालो एक एक यर्च कण्ठस्थ आवृत्ति गर्ने प्रेरणा दिनुका साथै कार्यान्वयन गराउनुपर्दछ ।
१६. नारदीय शिक्षा अध्यापन गराउंदा शिक्षकले हालसम्म अध्यापन गरेका सामग्रानहरूमा स्वरको उच्चारण प्रक्रिया मिले नमिलेको जाँच्नुपर्छ, केही कमी भए त्यसलाई सच्याएर अध्यापन गराउनुपर्दछ ।
१७. नारदीय शिक्षा सामवेदाध्ययन परम्परा सिकाउने वेदाह भएकाले यसका प्रतिपाद्य विषयलाई सरल भाषामा सिकाउनु र तदनुसृत्य आचरण र व्यबहार गर्न लगाउनुपर्दछ ।
१८. शिक्षाले निर्देशित विषयलाई सैद्धान्तिकभन्दा पनि प्रायोगिक तरिकाबाट अध्यापन गराउंदा उत्कृष्ट सिकाइ हुन जान्छ, तसर्थ अहीभन्दा बही विद्यार्थीलाई सहभागी गराउने शिक्षण विधि अपनाउनुपर्दछ ।

६. मूल्याङ्कन

- उद्देश्य प्राप्त गर्न सके नसकेको लेखाजोखा गर्नु मूल्याङ्कन हो । सामवेदको मूल्याङ्कन गर्दा सैद्धान्तिक र प्रयोगात्मक दुवै धरी विधि अपनाउनुपर्दछ ।
- यसले ज्ञान, सीध र ग्रहण क्षमताको मापन गर्नुपर्छ ।
- यसले वेद प्रतिपादित आचरणलाई विद्यार्थीले जानीयुक्ती सोसम्बन्धी विषय व्यक्त गर्न सके नसकेको मापन गर्नुपर्छ ।
- यसरी मूल्याङ्कन गर्दा प्रचलित सैद्धान्तिक परीक्षाका साथै प्रयोगात्मक परीक्षाअन्तर्गत अङ्ग सन्ति वेश, मुखस्वर र आचारविचारहरूलाई समाहित गर्ने र सोको निम्नि २०% अङ्क कायम गरेर सम्बन्धित विद्यालयमार्फत शैक्षिक सत्रान्तमा परीक्षा नियन्त्रण कार्यालयमा उपलब्ध गराउने व्यवस्था हुनुपर्ने छ ।
- यसले गुरुको आज्ञालाई विद्यार्थीले पालन गरे नगरेको मापन गर्नुपर्छ ।
- यो वैदिक भाषा कठिन र जोडिएका शब्दहरूमा रहेकाले यसलाई सही ठम्याई उच्चारण गरे नगरेको मापन गर्नुपर्छ ।
- यसले परिणाम र परिमाणको सूचना दिनुपर्छ ।
- यसले वैदिक यज्ञमा मन्त्रको सही प्रयोग गर्न सक्ने वा नसक्ने कुराको मापन गर्नुपर्छ ।
- यसबाट विद्यार्थीले भविष्यमा वेदको संरक्षण गर्ने वा नगर्ने कुराको मापन गर्नुपर्छ ।
- उद्देश्य पाठ्यवस्तु र मूल्याङ्कनमा सामन्जस्य भएको हुनुपर्छ ।
- सामवेद विश्वमरमा नै उक्लपतामा उच्चारण हुने हुँदा हस्तसञ्चालन (हातमा अङ्गुलिनिवेशन) र उच्चारणको एकलता ठीक भए नभएको मापन हुनुपर्छ ।
- प्रश्नले समय पाठ्यवस्तु समेटेर मापन गर्नुपर्छ ।
- यसबाट विद्यार्थी त्यस क्षमामा पढ्न आउंदाको सार थाहा पाउनुपर्छ ।
- वैमासिक रूपमा मौखिक र लिखित परीक्षामा ठीक उच्चारण र शुद्ध लेख लग्ने हुनुपर्छ ।
- कक्षाको अन्त्यमा उद्देश्य परिपूर्ति भए नभएको मापन हुनुपर्छ ।

१६. शिक्षक तथा विद्यालयले आयोजना गर्ने पाठ पारायण र अवलोकन भ्रमण (यज्ञसम्बन्धी) पश्चात् प्रश्नोत्तरमा सही उत्तर दिने हुनुपर्छ ।
१७. स्वर उच्चारण र हातमा अद्गुलि-निवेशनको अलग मापन हुनुपर्छ ।
१८. सामवेद विषयमा मन्त्रोच्चारण र हातमा अद्गुलि-सञ्चालन पक्षलाई जाँच्न यी तरिका अपनाउनुपर्दछ ।
- (क) बहुवैकल्पिक प्रश्नबाट
 (ख) मन्त्रहरूको इस्व, दीर्घ र ष्वत या बृहतगायत गानका नाम, मन्त्रप्रतीक आदि ठीक छन्
 हैनन् भन्ने प्रश्न गरेर
 (ग) लामा र छोटा मन्त्रहरू सोधेर
 (घ) संस्करणाचन गराएर
 (ङ) कुष्ट, प्रथम, द्वितीय, तृतीय, चतुर्थ, मन्त्र र अतिस्वार तथा उदात, अनुदात र स्वरित स्वर
 ठीक भए नभएको मापन गरेर
 (च) कक्षागत परीक्षाको आयोजना गरेर
 (छ) सामवेदको महत्त्व, आवश्यकता, अध्ययन विधिसम्बन्धी प्रश्न सोधेर ।

प्रश्न पौजना

क्षेत्र र क्रम (कठा- ३)

क्र. सं.	बहुवैकल्पिक प्रश्नहरू	प्रश्न संख्या	मन्त्र संख्या	प्राप्तप्रश्न अनुक	कुल अनुक
१.	लामा गान मन्त्रहरूको प्रश्न (यामेगेयगानसहिता)	२	सोधिएका तीनमध्ये बुई ओटाको उत्तर दिने	८	२×८=१६
२.	छोटा गान मन्त्रहरूको प्रश्न (यामेगेयगानसहिता)	६	सोधिएका तीनमध्ये २ ओटाको उत्तर दिने	४	६×४=२४
३.	भूक्याठुका मन्त्रहरू	४	" ऐ	३	४×३=१२
४.	खाली ठाउँ भन्ने र जोडा मिलाउने	२	" ऐ	१.५	२×१.५=३
५.	नारदीय शिक्षाका लामा प्रश्न	३	" ऐ (अथवा राखेर बनाउने)	५	३×५=१५
६.	नारदीय शिक्षाका छोटा प्रश्नहरू	२	" ऐ	२.५	२×२.५=५
७.	पारिभाषिक शब्दार्थ	१	पूरैको उत्तर दिने	८	१×८=८
	कुल	२२	पूर्णाङ्ग		८०

प्रयोगात्मक प्रश्न योजना

पूर्णाङ्क : २०

उत्तीणाङ्क : ७

क्र. सं.	प्रश्नका किसिम	प्रश्न संख्या	अङ्क विभाजन (प्रतिप्रश्न)	कुल अङ्क	कैफियत
१.	उच्चारणात्मक (पद, मात्रा र वीर्य गणना)	४	२	४×२=८	
२.	अहसनिवेशपरक	२	२	२×२=४	
३.	अहगुलिसनिवेशपरक	२	२	२×२=४	
४.	आचार-विचारपरक	२	२	२×२=४	
	जम्मा	१०		२०	

प्रवेशिका (एसएलसी) परीक्षामा पाठ्यपुस्तकबाट निम्नअनुसार अङ्क र पाठ्यवस्तु मिलेको प्रश्न हुनुपर्नेछ ।

क्र. सं.	प्रपाठक	विषय	अङ्क
१.	प्रथमको पूर्वार्द्ध	सामवेदसहिता	६
२.	प्रथम उत्तरार्द्ध	"	४
३.	द्वितीयको पूर्वार्द्ध	"	४
४.	द्वितीयको उत्तरार्द्ध	"	४
५.	प्रथमको पूर्वार्द्ध	ग्रामेगेयगानसहिता	६
६.	प्रथमको उत्तरार्द्ध	"	६
७.	द्वितीयको पूर्वार्द्ध	"	४
८.	द्वितीयको उत्तरार्द्ध	"	४
९.	तृतीयको पूर्वार्द्ध	"	५
१०.	तृतीयको उत्तरार्द्ध	"	४
११.	चतुर्थको पूर्वार्द्ध	"	४
१२.	चतुर्थको उत्तरार्द्ध	"	४
१३.	नारदीय शिक्षाको पूर्वार्द्ध	नारदीय शिक्षा	१५
१४.	नारदीय शिक्षाको उत्तरार्द्ध	"	१०
१५.	प्रयोगात्मक (सम्बद्ध विचालयले नै परीक्षण गरेर सोको प्राप्ताङ्क प.नि.का. मा पठाउने)		२०
	जम्मा		१००

संख्याठमा दुई प्रपाठक, ग्रामेगेयगानसहितामा ४ प्रपाठक र नारदीय शिक्षाको पूरै अंश ।

ऋग्वेद (शाकल शाखा)

वेद विद्याधरम सं. मा. बि.

पाठ्यभार - ५

१. परिचय

वेदहरूमा ऋग्वेद मन्त्रसङ्ख्या, प्रतिपादन विषय र आकारका दृष्टिले विशालकाय ग्रन्थ मानिन्छ । ज्ञानविज्ञानको भण्डार मानिएको, विश्वको आद्यवाह्मय, अपौरुषेय ग्रन्थ रत्न ऋग्वेदका २१ शाखाहरूको चर्चा पाइए पनि वर्तमान समयमा पूर्ण रूपमा "शाकल" नामक शाखा भाव उपलब्ध देखिन्छ । व्यास शिष्य पैलवृष्टिवाट शिष्य प्रशिष्य हुई आएको ऋग्वेदको आज पनि परम्परागत ढाँगले नै अध्ययन अध्यापन भइरहेको छ ।

सामान्यत मधुच्छन्दादि ऋथिहरूद्वारा अग्नि- इन्द्रवरुगादि देवताहरूको स्तुति गरिएका ऋचाहरू नै ऋग्वेदमा छन् । देवतुल्य भएर देवताहरूको आराधना गर्नुपर्दै । (देवो भूत्वा देवं यजेत) भन्ने मूल मर्म ऋग्वेदद्वारा अवगत हुन्छ । धार्मिक र आध्यात्मिक विषयका साथसाथै आधुनिक भौतिकशास्त्रसम्बद्ध विषयहरू पनि ऋग्वेदमा यथोष्ट वर्णित छन् । मानवजीवनको सर्वपक्षीय कार्यकलापको र प्राचीन मानवीय सभ्यता समेतको विशेष चर्चा भएको ऋग्वेद सबै मानवहरूको उपयोगी ग्रन्थ हो । त्यसैले चारै वेदहरूको पठनपाठन गराउने क्रममा ऋग्वेदको यो पाठ्यक्रम तय गरिएको हो ।

ऋग्वेदमा अष्टक र मण्डलक्रममध्ये दुई भेद छन् । अष्टक क्रममित्र अष्टक, अध्याय र वर्ग पछ्नैन् । अष्टक भन्नाले आठ अध्यायहरूको समूह हो । यसमा आठ अष्टक ६४ अध्याय, २०२४ वर्गहरू छन् । मण्डलक्रमअनुसार मण्डल, सूक्त र ऋचाहरू पछ्नैन् । ऋग्वेदमा जम्मा दस मण्डल, २०२८ सूक्तहरू (वालखिल्य सूक्तसहित) र * १०५५२ ऋचाहरू छ । ऋग्वेदसहिताका उपलब्ध ब्राह्मणहरूमा ऐतरेय र शाङ्खायन गरी दुई ब्राह्मणग्रन्थ छन् । त्यसैगरी आरण्यक ग्रन्थहरूमा ऐतरेयाच्छ्वयक र शाङ्खायनारण्यक दुई समुपलब्ध देखिन्छन् । प्रमुख उपनिषद्ग्रन्थहरूमा ऐतरेयोपिषद् र कौषीतक्युपनिषद् रहेका छन् ।

यो कला ९ र १० को पाठ्यक्रम मण्डलक्रमको विभाजनलाई बढी ऐतिहासिक तथा वैज्ञानिक मानिएको हुदा सोअनुसार नै राखिएको छ ।

*ऋक्सङ्ख्यामा विद्वानहरूका मतमतान्तर भए पनि अधिकांश ऋग्वेदाध्यार्थीहरू यसै सङ्ख्यालाई प्रामाणिक मान्दछन् ।

२. साधारण उद्देश्य

ऋग्वेद विषयको पाठ्यांश पढेपछि विचारीहरू निम्नलिखित विषयहरूमा सक्षम हुनेछन् :

१. ऋग्वेद शाकल शाखाको अखण्ड परम्परालाई ज्ञान गरी त्यसको आत्मसात् गर्ने ।
२. ऋग्वेदिक गुरु परम्परानुरूप हस्तसञ्चालनपूर्वक ऋचाहरू शुद्ध पाठ गर्ने ।
३. निर्धारित पाठ्यभारमा रहेका ऋचाहरूलाई शुद्ध र स्पष्ट रूपमा प्रयोग गर्ने ।

- पाद्यक्रम सम्बद्ध ऋग्वेदका ऋचाहरूलाई शुद्धसंग लेखन ।
५. वैदले निर्दिष्ट गरेको आचरण पालन गर्नुका साथै यसको परम्परालाई आत्मसात् गर्न ।
 ६. पाद्यक्रममा आधारित कर्मकाण्डमा प्रयुक्त ऋचाहरू सम्बर पाठ गर्न ।
 ७. ऋग्वेदाध्ययनको सामान्य रूपले अधित्य बताउन ।
 ८. ऋग्वेदको सार स्वरका बारे ज्ञान गरी बताउन र प्रयोग गर्न ।

३. विशिष्ट उद्देश्य

कक्षा ९

- यो पाद्यांश पहेपछि विद्यार्थीहरू निम्नलिखित विषयहरूमा सक्षम हुनेछन् ।
१. मधुच्छन्दा ऋषिदृष्ट ऋचाहरू कण्ठस्थ पाठ गर्न ।
 २. मेधातिथि, कण्व, प्रस्कन्द र गोतमऋषिहरू दृष्ट ऋचाहरू कण्ठस्थ वाचन गर्न ।
 ३. शान्ति, सोम, विश्वेदेवा, शोकहरण, उच्चारात्रि र लद्रसूक्तहरूका ऋचाहरू सम्बर कण्ठस्थ पाठ गर्न ।
 ४. सूर्य, उषा, अग्नि, विष्णु र आप्रीसूक्तगत ऋचाहरू सम्बर कण्ठस्थ पाठ गर्न ।
 ५. आत्मज्ञान, मरुत्, पितृ र विष्णुविष्णवि दूषि सूक्तगत ऋचाहरू कण्ठस्थ पाठ गर्न ।
 ६. ऋग्वेदीय वर्णहरूको सङ्कल्पाका बारेमा बताउन ।
 ७. सबनअनुसार छन्द र स्वरितको लक्षण बताउन ।
 ८. ऋग्वेदका सारस्वरहरू बताउन ।
 ९. उदात, अनुवात, स्वरित, प्रचय र कम्पस्वरहरूको स्वरावृक्तन गर्न ।
 १०. मात्राकाल र भेदपूर्वक वर्णहरूको उच्चारण स्थान भन्न ।
 ११. सन्ध्यवधार र नासिक्य- अनुनासिक्य वर्णहरू बताउन ।

कक्षा १०

१. गृह्यमद ऋषिद्वारा दृष्ट अग्नि, इन्द्र, ऋभ्यणस्पति देवताहरूको स्तुति गरिएका ऋचाहरू सम्बर कण्ठस्थ पाठ गर्न ।
२. विश्वामित्रऋषि दृष्ट अग्निदेवसम्बद्ध ऋचाहरू सम्बर कण्ठस्थ वाचन गर्न ।
३. विश्वामित्रऋषि दृष्ट इन्द्रदेवताको स्तुति गरिएका ऋचाहरू सम्बर पाठ गर्न ।
४. इन्द्र, विश्वेदेवा र नित्राभरुण देवताहरूको स्तुति गरिएका ऋचाहरू सम्बर कण्ठस्थ वाचन गर्न ।
५. प्रथम, द्वितीय र तृतीय मण्डलअन्तर्गतका अधिकांश ऋचाहरू कण्ठस्थ बताउन ।
६. शुद्ध रूपले ऋग्वेदीय वर्णहरूको उच्चारण र हस्तसञ्चालन गर्न ।
७. उच्चारणको गुण, दोष बताउन ।
८. कम्पस्वरहरू चिन्नेर अह्कृत गर्ने ।
९. विद्यामहिमा, विद्यार्थीहरूको कर्तव्य र गुरुमहिमा सम्बद्ध उपाय बताउन ।

४. द्वेष र क्रम

काला- ९

क्र.सं.	विषय	पाठ्यबोक्स	प्रश्नांग विधि	पाठ्यभार	पृष्ठां
१.	मधुचक्रदा शाही दृष्टि शृंचाहरू	ज्ञानवेद प्रथम मण्डलका १ द्वितीय ११ सम्बन्ध संघे सूताहरू	पद्मासन वा मुखासनमा बसें गुरुको आज्ञाअनुसार ज्ञानवैदिक परम्परावभावीजिम सम्बर शृंचा उच्चारण गर्ने	२२	१५
२.	मेधातिथि पुस्करप्रकरण गोलम् चूषितहस्तद्वारा दृष्टि शृंचाहरू	ज्ञानवेद प्रथम मण्डलअन्तर्गतका १८, १९, २०, २२, ४०-४३, ५०, ७५ र ८० सूताहरू	पद्मासन वा मुखासनमा बसें गुरुको आज्ञाअनुसार ज्ञानवैदिक परम्परावभावीजिम सम्बर शृंचाहरू उच्चारण गर्ने	२२	१५
३.	वानिता, सोम, विश्वेदेवा, शोकहरण, उषा, रात्रि र रुद्र सूताहरूका शृंचाहरू	ज्ञानवेद प्रथम मण्डलअन्तर्गतका ८१, ९०, ९१, ९६, ९७, ९८, ९९, १०३, ११४ सूताहरू	पद्मासन वा मुखासनमा बसें गुरुको आज्ञाअनुसार ज्ञानवैदिक परम्परावभावीजिम सम्बर शृंचाहरू उच्चारण गर्ने	२२	१५
४.	सूर्य विश्वेदेवा, उषा, दानस्त्रुति र विष्णु सूताहरूका शृंचाहरू	ज्ञानवेद प्रथम मण्डलअन्तर्गतका ११५, १२२, १२४, १२५, १४२, १४६, १४४, १५५, १५६ सूताहरू	पद्मासन वा मुखासनमा बसें गुरुको आज्ञाअनुसार ज्ञानवैदिक परम्परावभावीजिम सम्बर शृंचाहरू उच्चारण गर्ने	२२	१५
५.	आत्मज्ञान, मरुत्, वितू र विष्णुप्रतिष्ठान सूताहरूका शृंचाहरू	ज्ञानवेद प्रथम मण्डलअन्तर्गतका १६४, १६५, १८७, १८८, १९१ सूताहरू	पद्मासन वा मुखासनमा बसें गुरुको आज्ञाअनुसार ज्ञानवैदिक परम्परावभावीजिम सम्बर शृंचाहरू उच्चारण गर्ने	२२	१५
६.	पाचिनीय तथा हीनकी विज्ञानो पूर्णांड्र भाग	१. ज्ञानवेदवग वर्णाहरूको सूक्ष्मा २. सबनअनुसार छन्द र स्वरहरूको वर्णन ३. उदात्तादि स्वरहरूको परिचय ४. सन्तुष्टि र नासिक्य स्वरको परिचय ५. वाचापरिचय र यसका भेदहरू ६. ज्ञानवेदाच्छयन र हस्ताचालनविधि	(ए) सम्बर वाचन (ख) व्याख्यान (ग) तात्त्विकाद्वारा व्याख्यान (घ) हस्ताचालन गर्नका लागि कक्षामा प्रयोगात्मक तरिका अपनाउने (ङ) अध्ययन तात्त्विक तरिका अपनाउने (च) अध्ययन विधिसम्बन्धी कक्षामा प्रयोगात्मक तरिका अपनाउने	४०	२५
			जम्मा-	१५०	१००

कक्षा - १०

क्र.सं.	विषय	पाठ्यबन्ध	शिक्षण विधि	पाठ्यभार	पूर्णांक
१.	गृहसम्बद्ध शृणिद्वारा दृष्ट अग्नि त्राह्मणस्त्वित देवताहरू सम्बद्ध सूक्ष्मगत शृचाहरू	शृणवेद हितीय मण्डलान्तर्गतका १, २, १२, २१, २३, २४, २५ सूक्ष्महरू	पद्मासन वा सुखासनमा बसेर गुरुको आज्ञानुसार पैदिक परम्पराबोनिम सम्बर शृचाहरू उच्चारण गर्ने	२२	१५
२.	गृहसम्बद्ध शृणिद्वारा दृष्ट शृतु अग्निवत् इन्द्र, वायु र सरस्वतीको स्तुति गरिएका शृचाहरू	शृणवेद हितीय मण्डलान्तर्गतका ३३, ३९, ४०, ४१, ४२, ४४ र ४५ सूक्ष्महरू	पद्मासन वा सुखासनमा बसेर गुरुको आज्ञाबोनिम सम्बर शृचाहरूको उच्चारण गर्ने	२२	१५
३.	विश्वामित्र शृणिद्वारा आत्मसात् गरिएको अग्निदेव	शृणवेद तृतीयमण्डल अन्तर्गतका १, २, ३, ४, १०, १३, १५, २४, २५, २६ सूक्ष्महरू	पद्मासन वा सुखासनमा बसेर गुरुको आज्ञानुसार सम्बद्ध शृचाहरू सम्बर शृचाहरू उच्चारण गर्ने	२२	१५
४.	विश्वामित्र शृणिद्वारा आत्मसात् गरिएका इन्द्रदेव सम्बद्ध सूक्ष्मगत शृचाहरू	शृणवेद तृतीय मण्डलान्तर्गतका ३०, ३१, ३६, ३८, ४०-४२ सूक्ष्महरू	पद्मासन वा सुखासनमा बसेर गुरुको आज्ञाबोनिम सम्बर शृचाहरू उच्चारण गर्ने	२२	१५
५.	महाब्रह्मतयाद्यमा प्रयुक्त निष्क्रियत्वा शास्त्र सम्बद्ध शृचाहरू	शृणवेद तृतीय मण्डलान्तर्गतका ४३, ४४, ४५, ४७, ४८, ५९ र ६२ सूक्ष्महरू	पद्मासन वा सुखासनमा बसेर गुरुको आज्ञाबोनिम सम्बर शृचाहरू उच्चारण गर्ने	२२	१५
६.	पाणिनीय र शीलाकी विद्या उत्तरार्द्ध	१. गुण र दोषयुक्त उच्चारण भेदको ज्ञान २. वेदाङ्गाहरू वज्राहरूको प्रयत्न भेदको परिचय ३. उदात्तादि स्वरहरूको द्वितीय उच्चारण हुने नियमाहरूको उल्लेख विविध संज्ञा ४. स्वर र क्षणयुक्तो वर्णन ५. स्वरहरूको उच्चारण स्थानको वर्णन ६. विद्या गुरुमहिमा सम्बन्धी ज्ञान	(क) सम्बरवाचन (ख) व्याख्यान (ग) लालिकाद्वारा व्याख्या (घ) पाठ्या प्रयोग भएका विषयबन्धको उच्चारण गर्ने, प्रयोग गर्ने ज्ञान (ङ) पूर्वतयारी (च) हस्त सञ्चालन विधि कक्षामा प्रयोग गरेर देखाउने	४०	२५
			जम्मा	१५०	१००

५. शिक्षण विधि

१. शिक्षकले वार्षिक शिक्षण योजना सूक्त, ब्रचा योजना र दैनिक पाठ्ययोजना बनाएर शिक्षणका लागि तयार हुनुपर्दछ ।
२. भोलिपल्ट पढाउने अस्क्समह अधिल्लो दिन नै शिक्षकले गुरुमुख परम्पराअनुसार पढेको प्रमाणिक र वैदिक परम्पराअनुसार हुने गरी तयार गर्नुपर्दछ ।
३. विद्यार्थीको स्तर, उमेर, रुचि एवम् क्षमता बुझ्न र तदनुसृप अध्यापन गर्नुपर्दछ ।
४. ऋग्वेद विषयमा विद्यार्थीलाई आकर्षण गर्ने ऋग्वेदको महत्त्व सरल रूपमा बताई उत्तेजणा र कौतुहल जगाउनुपर्दछ ।
५. ऋग्वेद पढाउने शिक्षक तथा विद्यार्थीहरूको आघरण आहारविहार र पोसाक शास्त्र सम्मत र एकै किसिमको हुनुपर्दछ ।
६. ऋग्वेद विषय अध्यापन गर्दा बढीभन्दा बढी विद्यार्थीहरूलाई संलग्न गराई उच्चारणमा एकरूपता ल्याउनुपर्दछ ।
७. यो “श्रुति” सम्बद्ध विषय भएकाले गुरुको उच्चारणपछि मात्र छात्रले उच्चारण गर्ने गर्नु र गराउनुपर्दछ ।
८. यो विषय वैदिक परम्पराअनुसार निरन्तर चल्दै आएकाले यसको संरक्षण गर्ने शिक्षक सबौपरि हुने र तदनुसृप विद्यार्थीले परम्परालाई कायम गर्ने हुँदा शिक्षक सचेत रहेको हुनुपर्दछ ।
९. शिक्षकले उदाचारित स्वरहरूलाई महत्त्व दिएर ठीक सरिकाले शुद्ध उच्चारणका साथ हस्तसञ्चालन गर्नु र गराउनुपर्दछ ।
१०. शिक्षकले पाणिनीय शिक्षा र शौनकी शिक्षामा वर्णित उच्चारण विधिलाई अबलम्बन गर्नु र गराउनुपर्दछ ।
११. शिक्षकले हरेक घनीमा आफ्नो दैनिक पाठ्यबस्तुका अतिरिक्त वीचबीचमा पढेका ऋग्वेदका ऋचाहरू कहाँ प्रयोग हुन्छन् ? भन्ने ज्ञानसमेत दिंदा विद्यार्थीमा उत्सुकता जाग्ने हुन्छ । तसर्थ यस्तो तरिका अपनाउनु सफल शिक्षणको द्योतक हुन जान्छ । सकेसम्म छोटकरीमा ऋचाको आशय बताउन शिक्षक सजग रही तयार गरेको हुनुपर्दछ ।
१२. शिक्षकले वेदाध्ययन गराउदा विद्यार्थीहरूले हस्त सञ्चालन गर्ने नजानेमा आफैले हात समाएर सञ्चालन गराई दिनुपर्दछ ।
१३. यो विषय अध्यापन गर्दा सर्वप्रथम शिक्षकले उच्चारण गर्ने र त्यसपछि विद्यार्थीलाई उच्चारण गर्न लगाउनुपर्दछ । विद्यार्थीको सदृश्या हेरी आधा सदृश्यालाई मन्त्रको अर्को आधा भाग उच्चारण गर्न लगाउनुपर्दछ ।
१४. शिक्षकले आफैनै समझ सबै विद्यार्थीहरूलाई पुस्तक हेरेर आफैनै अगाडि शुद्ध स्पष्ट उच्चारण गर्न सबै बनाउनुपर्दछ ।
१५. हरेक कक्षामा विद्यार्थीहरूको पाठ हस्त सञ्चालनपूर्वक कण्ठस्थ सुन्ने गर्नुपर्दछ ।

१६. पाणिनीय शौनकी शिक्षा अध्यापन गराउंदा। शिक्षकले हालसम्म अध्यापन गरेका झूचाहलू ठीक उच्चारण भएको नभएको जाँच्नुपर्दछ । केही कमी भए त्यसलाई सच्चाएर अध्यापन गर्नुपर्दछ ।

६. मूल्याङ्कन

१. यस पाठ्यक्रमका आफ्नै किसिमका सामान्य र विशिष्ट उद्देश्यहरू छन् । ती उद्देश्यहरू विद्यार्थीले प्राप्त गर्न सके नसकेको लेखानोखा गर्नु नै मूल्याङ्कन हो ।
२. यसले ज्ञान, सीष र वैदिकताको मापन गर्नुपर्दछ ।
३. यसले वेदप्रतिपादित आचरणलाई विद्यार्थीले बुझे नबुझेको र सो अनुरूप आचरणलाई पालन गरे नगरेको मापन गर्नुपर्दछ ।
४. यसले गुरुको आजालाई विद्यार्थीले बुझे नबुझेको सो उल्लेख गर्न सके नसकेको मापन गर्नुपर्दछ ।
५. यो वैदिक भाषा कठिन र जोडिएका शब्दहरूमा रहेकाले यससाई सही ठम्याई उच्चारण गरे नगरेको मापन गर्नुपर्दछ ।
६. यसले वैदिक यज्ञमा झूचाहलूको सही प्रयोग गर्न सबै वा नसको कुराको मापन गर्नुपर्दछ ।
७. यसबाट विद्यार्थीले भविष्यमा ऋग्वेदको संरक्षण गर्ने वा नगर्ने कुराको मापन गर्नुपर्दछ ।
८. उद्देश्य, पाठ्यवस्तु र मूल्याङ्कनमा सामन्यस्य भएको हुनुपर्दछ ।
९. हस्तसञ्चालन र उच्चारणको एकरूपता ठीक भए नभएको मापन हुनुपर्दछ ।
१०. प्रश्नले समग्र पाठ्यवस्तु समेटेर मापन गर्नुपर्दछ ।
११. यसबाट विद्यार्थी त्यस कक्षामा पढ्न आउद्याको स्तर थाहा पाउनुपर्दछ ।
१२. वैमासिक रूपमा भौखिक र लिखित परीक्षामा ठीक उच्चारण र शुद्ध लेखन सज्जे हुनुपर्दछ ।
१३. कक्षाको अन्त्यमा उद्देश्य परिपूर्ति भए नभएको मापन गर्नुपर्दछ ।
१४. शिक्षक तथा विद्यालयले आयोजना गर्ने अवलोकन (यज्ञसम्बन्धी) भ्रमणप्रथात् प्रश्नोत्तरमा सही उत्तर दिने हुनुपर्दछ ।
१५. हस्तसञ्चालनका लागि अलग मापन हुनुपर्दछ ।
१६. ऋग्वेद विषयमा झूचाहलू उच्चारण र हस्तसञ्चालन पक्षलाई जाँच्न यी तरिका अपनाउनुपर्दछ ।
 - (अ) बहुवैकल्यक प्रश्नबाट
 - (ब) झूचाहलूको इस्व, दीर्घ र अनुत्तलगायत्र द्वित्र प्रतीक झूचा ठीक छन् छैनन् भन्ने प्रश्न गरेर
 - (ग) लामा र छोटा झूचाहलू सोधेर
 - (घ) सम्बन्ध बाचन गराएर
 - (ङ) उदात्, अनुदात् र स्वरित ठीक भए नभएको मापन गरेर
 - (च) कक्षागत परीक्षाको आयोजना गरेर
 - (छ) ऋग्वेदको महत्त्व, आवश्यकता, अध्ययन विधिसम्बन्धी प्रश्न सोधेर ।

१७. यसरी मूल्याङ्कन गर्दा प्रचलित सैद्धान्तिक परीक्षाका साथै प्रयोगात्मक परीक्षाअन्तर्गत अड्डगतान्वेश, मुखस्वर र हस्तस्वरहरूलाई समाहित गर्ने र सोको निम्नि २०% अड्डक काथम गरेर सम्बद्ध विचालयमार्फत सञ्चालनमा परीक्षा नियन्त्रण कार्यालयमा उपलब्ध गराउने व्यवस्था हुनुपर्छ ।

७. नमुना प्रश्नहरू

बाह्य परीक्षाका लागि सैद्धान्तिक प्रश्न योजना

क्र. सं.	बहुवैकल्पिक प्रश्नहरू	प्रश्न संख्या	बहसहख्या	प्रतिप्रश्न अड्डक	कुल अड्डक
१.	लामा चृचाहरूको प्रश्न	३	सोधिएका चारमध्ये तीनको उत्तर दिने	७	३×७=२१
२.	छोटा चृचाहरूको प्रश्न	३	सोधिएका चारमध्ये तीनको उत्तर दिने	१०	३×१०=३०
३.	खाली ठाडै भर्ने र जोडा मिलाउने	१		४	१×४=४
४.	पाणिनीय शिक्षाका लामा विवरणात्मक प्रश्न	३		५	३×५=१५
५.	पाणिनीय शिक्षाका छोटा प्रश्न	३		२	३×२=६
६.	पारिभाषिक शब्दार्थ	२		२	२×२=४
	कुल	१५	पूर्णाङ्क		८०

प्रयोगात्मक प्रश्न योजना

पूर्णाङ्क

क्र. सं.	बहुवैकल्पिक प्रश्नका किसिम	प्रश्न संख्या	प्रतिप्रश्न अड्डक	कुल अड्डक
१.	उच्चारणात्मक (स्वरमात्रादि)	२	४	२×४=८
२.	अद्वा आचार विचार	२	२	२×२=४
३.	मुखस्वर र हस्तसञ्चालन	२	२	२×२=४
४.	सामान्य चूकण्ठस्थ	२	२	२×२=४
	कुल		पूर्णाङ्क	२०

८. प्रबोधिका (एसएलसी) परीक्षामा निम्नानुसार अद्यक र पाठ्यबस्तु मिलेको प्रश्न हुनुपर्छ ।

क्र.सं.	मण्डल र सूतहरू	अद्यक
१.	प्रथम मण्डलान्तर्गतका १ देखि १५ सम्मका सूतहरू	८
२.	प्रथम मण्डलान्तर्गतका १८, १९, २०, २२, ४०, ४१, ४२, ४३, ५०, ७४ र ८० सूतहरू	६
३.	शान्ति पाठ सम्बद्ध प्रथम मण्डलब्द ८९, ९०, ९१, ९२, ९३, ९४, ९५, ९६, ९७ र ११३ र ११४ सूतहरू	६
४.	प्रथम मण्डलान्तर्गतका ११५, १२२, १२४, १२५, १४२, १४६, १५४, १५६, १५८ सूतहरू	६
५.	ऋग्वेद प्रथम मण्डलान्तर्गतका १६४, १६६, १८७, १८८, १९१ सूतहरू	५
६.	द्वितीय मण्डलान्तर्गतका १, ९, १२, २१, २३, २४, २५, ३३ सूतहरू	५
७.	द्वितीय मण्डलान्तर्गतका ३७, ३९, ४०, ४१, ४२, ४३ सूतहरू	५
८.	तृतीय मण्डलान्तर्गतका १, २, ७, ८, १०, १३, १५, २४, २७, २८ सूतहरू	५
९.	तृतीय मण्डलान्तर्गतका ३०, ३१, ३६, ३७, ३८, ४०, ४१, ४२ सूतहरू	५
१०.	तृतीय मण्डलान्तर्गतका ४३, ४४, ४५, ५१, ५५, ५८, ५९, ६२ सूतहरू	५
११.	पाणिनीय शिक्षा र शीनकी शिक्षा पूर्वार्द्ध	१४
१२.	पाणिनीय शिक्षा शीनकी शिक्षा उत्तरार्द्ध	१०
१३.	समस्त पाठ्यक्रमबाट उच्चारणात्मक, शब्दा आचाराविचार (प्रयोगात्मक) मुख्यस्वर, हस्तासञ्चालन र सामान्य शृङ्कण्ठक	२०
	जम्मा	१००

नोट: भोखिक परीक्षा सम्बन्धित विद्यालयमा शिक्षकले परीक्षा लिई परीक्षा नियन्त्रण कार्यालयमा पठाउनुपर्नेछ ।

प्राप्ति	नियन्त्रित	प्राप्ति	नियन्त्रित
प्राप्ति	नियन्त्रित	प्राप्ति	नियन्त्रित
प्राप्ति	नियन्त्रित	प्राप्ति	नियन्त्रित
प्राप्ति	नियन्त्रित	प्राप्ति	नियन्त्रित
प्राप्ति	नियन्त्रित	प्राप्ति	नियन्त्रित

फोटोग्राफी (छविकला)

परिचय

फोटोग्राफी विषयलाई माध्यमिक तहको कआ ९ र १० मा ऐच्छिक विषयका रूपमा समावेश गरिएको छ। यस विषयको पूर्णाङ्क १०० रहने व्यवस्था छ। यस विषयको अध्ययन गरेका विद्यार्थीहरूले फोटोग्राफी तथा यस व्यवसायसँग सामान्य रूपमा परिचित हुनु यस विषयमा प्रयोग हुने प्रविधिको पहिचान गर्न, प्रयोग गर्न सक्नु उनीहरूमा यो विषयप्रति आस्था हुनका साथे अभिवृद्धि होस, यिनीहरूमा आत्मनिर्भरता विलास हुन सक्नेत्र तथा यस विषयमा उच्च शिक्षा हासिल गर्नका लागि फोटोग्राफी विषयमा सामान्य प्राजिक पूर्वाधार तयार होस् भन्ने उद्देश्य राखिएको छ। राष्ट्रिय शिक्षा आयोग २०४९ सालको सिफारिस अनुसार विभिन्न ऐच्छिक विषयहरूको अध्ययन गराउने व्यवस्था भए अनुसार यस विषयलाई पनि ऐच्छिक विषयको रूपमा राखी पाठ्यक्रम निर्माण गरिएको हो। यस पाठ्यक्रममा माध्यमिक तहको फोटोग्राफी विषयका साधारण उद्देश्य, विशिष्ट उद्देश्यहरू, विषयवस्तु र यसको क्षेत्र क्रम तालिका, एकाइ अनुसार शिक्षण घन्टी, शैक्षिक सामग्रीको सूची, शिक्षण विधिको सङ्केत, मूल्यांकन योजनालगायत परिचय, तहगत उद्देश्य समावेश गरिएको छ।

पाठ्यक्रममा समावेश गरिएका सबै विषयवस्तुहरू अभिवार्य हुन्। माध्यमिक तहको फोटोग्राफी विषयलाई ५० प्रतिशत सैद्धान्तिक र ५० प्रतिशत प्रयोगात्मक अङ्क छुट्याएको हुंदा सोही वर्मोजिम शिक्षण कार्यलाई व्यवस्थित गरिनु आवश्यक छ।

साधारण उद्देश्य

माध्यमिक तहको फोटोग्राफी विषयको अध्ययन पूरा गरेपछि विद्यार्थीहरू निम्नलिखित कुरामा सम्भव हुनेछन् :

१. फोटोग्राफी विषयको ऐतिहासिक विकासक्रमबाटे परिचित हुन।
२. फोटोग्राफी विषयमा प्रयोग हुने सामग्रीहरू चिन्ना, छान्न तथा प्रयोग गर्न।
३. फोटोग्राफी कार्यसाम्बन्धी सामान्य सीप प्राप्त गर्न।
४. फोटोग्राफी कार्यमा उन्नत प्रविधि तथा वैज्ञानिक पद्धतिको आवश्यकता पहिचान गरी विभिन्न क्षेत्रमा यसको प्रयोगबाटे थाहा पाउन।
५. फोटोग्राफी पेसाप्रतिको आस्थामा अभिवृद्धि गरी तथा स्वावलम्बी हुन।
६. फोटोग्राफी विषयमा उच्च शिक्षा अध्ययन गर्नका लागि यस विषयको सामान्य ज्ञान हासिल गर्न।

विशिष्ट उद्देश्यहरू

(प्रतिकारी) किसिमहरू

कक्षा - ९

कक्षा ९ को फोटोग्राफी विषयको अध्ययनपश्चात् विद्यार्थीहरू निम्नलिखित कुरामा सक्षम हुनेछन् :

१. फोटोग्राफीका (छविकलाकारिता) सङ्क्षिप्त परिचय तथा इतिहासबारे ज्ञान हासिल गर्ने ।
२. नेपाली फोटोग्राफी (छ्याया चित्रकारिता) का सङ्क्षिप्त इतिहासबारे ज्ञान हासिल गर्ने ।
३. ब्यामेरामारे ज्ञान पाउनका साथै यसको सामान्य प्रयोग गर्ने ।
४. लेन्सका किसिम जस्तै : नर्मल (Normal), वाइड लेन्स (Wide angle) र टेली लेन्स (Telephoto), बारे ज्ञान पाउनुका साथै सामान्य प्रयोग गर्ने ।
५. फोटोग्राफीका सामान्य सिद्धान्तबारे ज्ञान हासिल गर्ने ।
६. ब्यामेरामा प्रयोग हुने फिल्मबारे ज्ञान पाउन तथा सामान्य प्रयोग गर्ने ।
७. फोटोग्राफीमा प्रयोग हुने सहायक सामग्रीहरूबारे ज्ञान पाउनुका साथै प्रयोग गर्ने ।
८. फोटोग्राफी (छविकला) लिने सिद्धान्त तथा प्रयोगबारे ज्ञान हासिल गर्ने ।
९. फोटोग्राफी (छविकला) मा प्रयोग हुने विभिन्न किसिमका मसलाहरू (Chemicals) बारे ज्ञान पाउनका साथै सामान्य प्रयोग गर्ने ।
१०. डाक्टरमबारे ज्ञान पाउनुका साथै सादा फोटो (Black & White) छाप्ने ।
११. छविकला (Photography) मा प्रकाशको महत्त्वबारे ज्ञान पाउनका साथै प्रयोग गर्ने ।

कक्षा - १०

कक्षा १० को फोटोग्राफी विषयको अध्ययनपश्चात् विद्यार्थीहरू निम्न लिखित कुरामा सक्षम हुनेछन् :

१. फोटोग्राफीको परिचय पाउनुका साथै यसका विभिन्न क्षेत्र जस्तै- प्रविधि, अनुसन्धान, विज्ञान, व्यापार तथा सञ्चार (Mass media) मा यसको महत्त्वबारे ज्ञान हासिल गर्ने ।
२. ब्यामेरामारे ज्ञान पाउनका साथै यसमा प्रयोग हुने लेन्सका किसिम जानी सामान्य प्रयोग गर्ने ।
३. लेन्सका किसिमबारे ज्ञान पाउनुका साथै विभिन्न किसिम जस्तै-कोलोज्य लेन्स (Close up), फिस आई (Fish eye -Lense), मिरर लेन्स (Mirror Lense) र जुम लेन्स (Zoom lens) बारे ज्ञान हासिल गरी सामान्य प्रयोग गर्ने ।
४. ब्यामेरामो लेन्समा प्रयोग हुने फिल्टरहरूबारे ज्ञान पाउनका साथै यसका इफेक्टबारे ज्ञान पाइन प्रयोग गर्ने ।
५. फिल्मका किसिमबारे ज्ञान हासिल गरी पाउनका यसको सामान्य प्रयोग गर्ने ।
६. ब्यामेरामा प्रयोग हुने सहायक सामग्री जस्तै- फ्लासका किसिमबारे सामान्य ज्ञान पाउनका साथै प्रयोग गर्ने ।

७. कम्पोजिशन (Composition) र फ्रेमिङ (Fame) आदिको प्रयोग गर्ने ।
८. फोटो छापमा प्रयोग हुने विभिन्न किसिमका कागजहरूबाटे ज्ञान पाउनका साथै प्रयोग गर्ने ।
९. डार्करुममा फिल्म विकास (Develop) गर्ने, प्रिन्ट (Print) गर्ने, कन्ट्र्याक प्रिन्ट (Contact Print) गर्ने तथा फोटो इनलार्ज गर्ने विधिको ज्ञान पाउनका साथै प्रयोग गर्ने ।

कक्षा- ९

विषयवस्तु (Content)

१. परिचय

- (क) फोटोग्राफी (छबिकला) को परिचय तथा विकासक्रम
- (ख) नेपाली फोटोग्राफीको इतिहास
- (ग) यसको क्षेत्र र महत्त्व

२. फोटोग्राफीको सिद्धान्त

- (क) प्रकाशको सिद्धान्त
- (ख) प्रकाशका स्रोत
- (ग) प्रकाशप्रति सूचीनशील पदार्थ
- (घ) सिल्वर साल्ट

३. क्यामेरा

- (क) क्यामेराको परिचय, किसिम तथा विकासक्रम
- (ख) क्यामेराका अड्गाहरूको परिचय तथा महत्त्व

४. लेन्स

- (क) लेन्सको परिचय, किसिम, महत्त्व तथा सामान्य प्रयोग
- (ख) नर्मल, बाइड तथा टेली लेन्सको परिचय तथा सामान्य प्रयोग
- (ग) फोकसको परिचय, प्रणाली र महत्त्व
- (घ) एपरेचरको परिचय तथा महत्त्व

५. फिल्टर

- (क) फिल्टरको परिचय, किसिम र महत्त्व

६. फिल्म

- (क) फिल्मको परिचय किसिम तथा महत्त्व
- (ख) सादा फिल्म (Black & White)

७. फोटोग्राफीमा (छबिकला) आवश्यक पनि सहायक सामग्रीको परिचय

- (क) फ्लास साइट
- (ख) स्टान्ड
- (ग) ब्यावल रिलिज
- (घ) एक्सपोजर मिटर

- d. छायाचित्र लिने (छविकला) तरिका
 (क) उचित किसिमचाट क्यामेरा समाउने तरिका (ख) विषयबस्तुको छानोट
 (ग) भ्यु पोइन्ट (view point) (घ) कम्पोजिशन
- e. फोटोग्राफी सामग्रीहरूको स्थाहार तथा सम्भार
 (क) क्यामेरा, लेन्स तथा अन्य सहायक सामग्रीहरू
 (ख) फिल्म
- f. डार्करुमको परिचय, किसिम तथा महत्त्व
 (क) डार्करुममा आवश्यक पर्न सामग्रीहरूको परिचय र महत्त्व
 (ख) फोटो धुने मसला (Chemicals) को परिचय, किसिम तथा महत्त्व
 (ग) फिल्म धुने साधारण सिद्धान्तको परिचय तथा महत्त्व
 i. मसलाको तथारी विधि ii. ट्राइक्समा फिल्म लोड विधि
 iii. फिल्म धुलाइ र सुकाउने विधि
- (घ) फोटो छाप्ने कागज (Printing Paper) को परिचय, किसिम महत्त्व
 (ङ) नेपोटिभमाट कन्ट्रोल फोटो छाप्ने विधि र महत्त्व

कला- १०

विषयबस्तु (Content)

१. फोटोग्राफीका विविध क्षेत्रहरूको परिचय तथा महत्त्व
 (क) फोटोग्राफी तथा प्रविधि
 (ख) फोटोग्राफी तथा बनुसन्धान
 (ग) फोटोग्राफी तथा विज्ञान
 (घ) फोटोग्राफी तथा व्यापार
 (ङ) फोटोग्राफी तथा सञ्चार
२. इन्टरचेन्जेबल लेन्स
 (क) इन्टरचेन्जेबल लेन्सको परिचय, किसिम, सामान्य प्रयोग तथा महत्त्व
 (ख) कलोज्य लेन्स, किस आई लेन्स तथा जुम लेन्स आविहरूको परिचय महत्त्व तथा प्रयोग विधि
३. फिल्टर
 (क) फिल्टरको परिचय, किसिम तथा महत्त्व
 (ख) सादा फिल्ममा प्रयोग हुने फिल्टर
 (ग) रद्गीन फिल्ममा प्रयोग हुने फिल्टर

४. फिल्म

(क) रुद्रीन फिल्म र स्लाइड फिल्मको परिचय, महत्व तथा सामान्य प्रयोग विधि

५. सहायक सामग्री

(क) फ्लास लाइटको परिचय, किसिम, महत्व तथा प्रयोग

६. फोटोग्राफी

(क) फोटोग्राफीका प्रकारको परिचय, महत्व तथा सामान्य प्रयोग

(अ) भित्री (Indoor Studio Photography)

(१) मुद्रार फोटो (Portrait)

(२) स्थिर चित्र (Still Life)

(ख) बाह्य (Out door)

(अ) दृश्य चित्र (Landscape)

(ग) छायाचित्र पत्राकारिता (Photo Journalism)

७. फोटोग्राफीमा फेमिड्यू

(क) फेमिड्यूको परिचय, महत्व तथा सामान्य प्रयोग

८. फोटो (Picture) निर्माण

(क) फोटो (Picture) निर्माण प्रक्रियाबारे ज्ञान तथा प्रयोग विधि

(ख) नेगेटिभबाट कन्ट्राक प्रिन्ट बनाउने ज्ञान तथा प्रयोग

(ग) फोटो इन्सार्ज गर्ने विधिबारे ज्ञान तथा प्रयोग

(घ) विभिन्न किसिमका कागजहरूको परिचय, महत्व तथा प्रयोग

कक्षा ९ र १० का निर्मित

फोटोग्राफी पाठ्यक्रम

क्षेत्र र क्रम (Scope & Sequence)

क्र. सं.	अवधारणा	कक्षा ९, क्षेत्र	शिक्षण छन्टी	कक्षा १० क्षेत्र	शिक्षण छन्टी	मुख्याङ्क
१.	परिचय फोटोग्राफीको सहीभाव परिचय तथा इतिहास	(क) फोटोग्राफीको सहीभाव परिचय तथा इतिहास (ख) नेपाली फोटोग्राफीको सहीभाव इतिहास (ग) फोटोग्राफीको क्षेत्र तथा महत्व	३	(क) फोटोग्राफीका विविध शैयहरू - फोटोग्राफी तथा प्रविधि - फोटोग्राफी तथा अनुसन्धान - फोटोग्राफी तथा विज्ञान - फोटोग्राफी तथा व्यापार - फोटोग्राफी सञ्चार तथा समाचार	५	(क) मीडियम तथा लिंगित प्रश्न

२.	कोटोगार्फीको सिद्धान्त ज्ञान	(क) कोटोगार्फीको सामान्य सिद्धान्त - प्रकाशमा खोलहरू - पुरवारा सरलरेस्ट्रामा हिँदूङ् । - रेपोर्टरान, रेपोर्टरान, बेनिंड अफ लाइट प्रकाशमा विचमान रहहरू । - लेन्सले कसरी काम गर्छ । (ख) प्रकाशप्रति संवेदनशील पदार्थ - सिल्वर लाल्ट	५		(क) भौतिक तथा लिखित प्रश्न (ख) प्रयोगात्मक प्रश्न
३.	क्यामेरा क्यामेरावारे ज्ञान तथा प्रयोग	(क) क्यामेराका परिचय तथा महत्व - क्यामेराको विकास - क्यामेराका क्रियिय - क्यामेराको आणको परिचय तथा प्रयोग (ख) सटर सिल्ड - सटर सिल्ड र विषयवस्तुको गति /क्यामेराको गति	१३		(क) भौतिक तथा लिखित प्रश्न (ख) प्रयोगात्मक प्रश्न
४.	लेन्स	(क) लेन्सका परिचय, क्रियिय, महत्व तथा सामान्य प्रयोग विधि - नर्मल लेन्स, बाह्य, टेली र जुम लेन्सहरूको सामान्य प्रयोग विधि - लेन्सको कार्य (ख) पोकसका परिचय, महत्व तथा सामान्य प्रयोग विधि - पोकस क्लन्टोलको प्रयोग - विचय तथा पोकस दूरी		(क) इन्टरचेन्सेवल लेन्सको परिचय, क्रियिय, महत्व तथा प्रयोग विधि - क्लोज लेन्स, फिल्म आइ तथा जुम लेन्सको सामान्य प्रयोग विधि	१० (क) भौतिक तथा लिखित प्रश्न (ख) प्रयोगात्मक प्रश्न

५.	सहायक सामग्री	सहायक सामग्रीको परिचय तथा प्रयोग (क) फ्लास लाइट (ख) स्टान्ड (ग) क्याबल रिलिज (घ) एक्सचोजर मिटर	२	(क) साधारण तथा विशेष प्रकाशको नाम (Wave length) को सामान्य परिचय तथा महत्व - फ्लिं इन् प्रकाशको रूपमा प्रयोग विधि - बाउन्ड-फ्लास, कम्प्युटर फ्लास सुनियोजित प्रकाशक परिचय & महत्व	५	(क) मौखिक तथा विख्यात प्रश्न (ख) प्रयोगात्मक प्रश्न
	फोटोग्राफी (छायाचित्र) लिने सिद्धान्त	छायाचित्र लिने सिद्धान्तबाटे परिचय तथा प्रयोग विधि (क) कम्प्युजिनल (रचना), झेमिङ	४५	(कोटोपार्फीका प्रकारका परिचय, महत्व तथा सामान्य प्रयोग (क) विषयबस्तुको छानोट (ख) भित्री (Indoor- Studio) - मुद्रार चित्र (Portrait) - स्थिर चित्र (Still Life) (ग) बाहिरी (Outdoor) - दृश्य छायाचित्र (Landscape) (घ) फोटो पत्रकारिताको परिचय (PhotoJournalism)	४७	(क) मौखिक तथा विख्यात प्रश्न (ख) प्रयोगात्मक प्रश्न
६.	साधा फोटोको तथारी विधि	(क) डार्कर्लम्बको बनोटको (विषयगत) परिचय, किसिम तथा महत्व (ख) डार्कर्लम्बा आवश्यक घन सामानङ्गक: - इन्सार्वर, डेसलिंग ट्याइ, - फोटो धुने ट्रे, हायर - कल्ट्याक्ट सिट प्रिन्टर - कटर (ग) फोटो धुने मसला (chemicals) (अ) पिल्स धुने मसला: - डेसलिंग - स्पट बाय - किक्सर	४८	(क) पांच शेषका कागजको परिचय, महत्व तथा प्रयोग विधि (अ) शेष : स्पेसल, सफ्ट, हाई, नर्मल तथा मल्टिप्रेस (ख) नेटिट्रिम्बाट कन्ट्राक्ट फोटो छान्ने (ग) फोटो इन्सार्व घर्ने विधिको परिचय तथा प्रयोग विधि	४५	(क) मौखिक तथा विख्यात प्रश्न (ख) प्रयोगात्मक प्रश्न

		(अ) फोटो थुने मसला: - डेभलपर - स्प्रिट बाथ - फिल्मचर			
		(ब) फोटो छाजे कागजहरूको परिचय तथा महत्व - प्रकार : सादा, रङ्गीन - मतह : ग्लासी, ब्लाट, सेमिस्टार्ट - तौल : लिडगल, डबल			
		(द) फिल्म धुलाइ - मसलाको तयारी - ट्रायाइक्सा फिल्म लोड - धुलाइ र सुकाउने			
		(ए) नेगेटिभमाट कन्ट्राक्ट फोटो छाजे			
		(फ) फोटो इन्लाई गर्ने विधि।			
			१३०		११०

शैक्षिक सामग्री (Educational Materials)

- (क) क्यामेरा (ख) फ्लास लाइट (ग) बेट्री
 (घ) लेन्सहरू (Normal, Wide angle, Telephoto, Zoom & Close up lens)
 (ङ) Stand / support (च) एक्सपोजर मिटर (Exposure meter)
 (छ) फिल्टरहरू (ज) फिल्महरू: Black & White , Colour
 (ञ) Dark room equipments & other materials
 i) Enlarger machine ii) Developing chemicals developer, fixer
 iii) Developing papers iv) Paper cutter
 v) Tray vi) Developing tank
 vii) Contact sheet printer viii) Dryer
 ix) Tables or Desk, chairs x) Thermometer
 xii) Timer xiii) Safe light
 xiv) चिन्हा & Clips xv) रघरकों पन्जा (Glove)
 xvi) Measuring Glass

शिक्षण विधि (Teaching Method)

फोटोग्राफी विषय शिक्षकले फोटोग्राफी विषय शिक्षण गर्दा विभिन्न कुराहरूमा ध्यान दिनुपर्दछ । पाठ प्रस्तुतीकरणको प्रारम्भ सामान्यतया छलफलबाट गराउनुपर्दछ । शिक्षणसिकाइ क्रियाकलापमा अबलोकन, प्रदर्शन, अभ्यास तथा प्रबोगलाई प्राथमिकता दिनुपर्दछ । विषयवस्तु प्रस्तुतिपछि विद्यार्थीलाई नै उदाहरण स्रोत लगाउनुपर्दछ । विद्यार्थीहरूको सचिर र क्षमतालाई विचार गरी कक्षा

बातावरणअनुसार शिर्जनात्मक रूपमा शिक्षणसिकाइ क्रियाकलाप सञ्चालन गर्नुपर्दछ । विद्यार्थीहरूले सिकेका कुराहरू/शानहरू आफ्नो कक्षामा, स्कूलमा आफ्नो घरमा वा अन्य ठाउँमा प्रयोग गर्ने कार्यमा जोड दिनुपर्दछ ।

शिक्षणसिकाइको सिलसिलामा विचालयमा उपलब्ध हुन नसक्ने सामग्री तथा स्रोत विभिन्न स्थानहरू जस्तै सूचना विभाग, गोरखापत्र संस्थान, पुरातत्त्व जस्ता संस्थानहरूको फोटोग्राफी शाखा तथा स्थानीय फोटो सेन्टरहरू (Studio) मा लगी त्यही प्रयोग भएका सामग्री, सञ्चालित अन्य क्रियाकलाप तथा विभिन्न फोटोग्राफीसम्बन्धी वस्तुहरूले आवश्यकतानुसार प्रदर्शन गर्ने तथा अबलोकन गराउनुपर्दछ ।

उपर्युक्तअनुसार शिक्षणसिकाइ क्रियाकलाप सञ्चालन गर्दा कक्षा बातावरणअनुकूल विभिन्न शिक्षण विधिहरू प्रयोग गर्नुपर्दछ । प्रयोगात्मक कक्षामा विद्यार्थीहरूले प्रश्न गर्दा कारण बताई प्रयोगात्मक कक्षालाई बढी समय दिई समस्या समाधान गर्नुपर्दछ । कक्षामा प्रयोग गराउँदा सकेसम्म एकजनालाई एउटा फोटोग्राफीका साधन क्यामेरा उपलब्ध गराई प्रयोग गर्नुपर्दछ । फोटोग्राफी विषय एडाउँदा कक्षामा शिक्षण विधि निम्नअनुसार गर्नुपर्दछ :

- (क) प्रदर्शन विधि
- (ख) प्रयोगात्मक विधि
- (घ) प्रानोत्तर - छलफल विधि
- (ड) समस्या - समाधान विधि
- (च) खोज गर्ने विधि इत्यादि ।

मूल्यांकन विधि (Evaluation Scheme)

प्रत्येक पाठ पढाइसकेपछि निर्धारित शैक्षिक उद्देश्यहरू हासिल भए भएनन् भनी विद्यार्थीको मूल्यांकन गरिनुपर्दछ । दैनिक शिक्षणसिकाइ क्रियाकलापपश्चात् मूल्यांकन गर्दा शिक्षणसिकाइ क्रियाकलापका आधारमा कक्षा बातावरणअनुरूपका प्रश्नहरू सोधिनुपर्दछ । यस कार्यका निर्माणात्मक (Formative) मूल्यांकनको लागि उल्लिखित कार्यका अतिरिक्त कक्षा ९ मा दुईओटा वैमासिक परीक्षा सञ्चालन गर्नुपर्दछ । कक्षा १० मा एक वैमासिक परीक्षा सञ्चालन गर्नुपर्दछ । एस.एल.सी. परीक्षाको सैद्धान्तिक तथा प्रयोगात्मक परीक्षाको मूल्यांकन निम्नानुसार गर्नुपर्नेछ । परीक्षामा उत्तीर्ण हुनका लागि विद्यार्थीहरूले सैद्धान्तिक र प्रयोगात्मक दुवै परीक्षामा अलग उत्तीर्णाङ्क प्राप्त गर्नुपर्नेछ ।

कक्षा ९ सैद्धान्तिक परीक्षा

परीक्षा क्रिसम	एकाइ	प्रश्नका क्रिसम र सङ्ख्या	पूऱाङ्क ४ / २०	समय	कैफियत
पहिलो वैमासिक	१ देखि ३	फोटो उत्तर - ४ वस्तुगत - ८	$4 \times 4 = 16$ $8 \times 4 = \frac{32}{20}$	१ पर्टा	प्रत्येक एकाइमाट १/१ फोटो उत्तर र २/२ वस्तुगत प्रश्न

बोझो वैमासिक	४ देखि ८	छोटो उत्तर - ४ वस्तुगत - ८	$4 \times 4 = 16$ $8 \times 8 = \frac{8}{20}$	१ घण्टा	इत्येक एकाइबाट १/१ छोटो उत्तर र २/२ वस्तुगत प्रश्न
अन्तिम परीक्षा	१ देखि १०	छोटो प्रश्न - ८ लामो प्रश्न - २	$8 \times 8 = 64$ $2 \times 2 = 4$	२.१५ मि.	प्रत्येकबाट कम्तीमा १/१ प्रश्न

प्रयोगात्मक परीक्षा

- (क) प्रयोगात्मक (कार्य वर्षभरिको) - ५० अङ्ग
- (ख) प्रयोगात्मक कार्यपुस्तिका - ५ अङ्ग
- (ग) प्रयोगात्मक परीक्षा - ३५ अङ्ग
- प्रयोगात्मक कार्यसूचीमध्येबाट कुनै कार्य गराई ती कार्यको अवलोकनको आधारमा - २५ अङ्ग
- प्रयोगात्मक कार्यसम्बन्धी मौखिक परीक्षा - १० अङ्ग

कक्षा १०

सैद्धान्तिक परीक्षा

परीक्षा क्रिसिम	एकाइ	प्रश्नका क्रिसिम र संख्या	पूणाइक ४/२०	समय	कैफियत
पहिलो वैमासिक	१ देखि ४	छोटो उत्तर - ४ वस्तुगत - ८	$4 \times 4 = 16$ $8 \times 8 = \frac{8}{20}$	१ घण्टा	प्रत्येक एकाइबाट १/१ छोटो उत्तर र २/२ वस्तुगत प्रश्न
अन्तिम परीक्षा	१ देखि ९	छोटो प्रश्न - ८ लामो प्रश्न - २	$8 \times 8 = 64$ $2 \times 2 = 4$	२.१५ मि.	प्रत्येक एकाइबाट १/१ प्रश्न

प्रयोगात्मक परीक्षा

- (क) प्रयोगात्मक (कार्य वर्षभरिको) - ५० अङ्ग
- (ख) प्रयोगात्मक कार्यपुस्तिका - ५ अङ्ग
- (ग) प्रयोगात्मक परीक्षा - ३५ अङ्ग
- प्रयोगात्मक कार्यसूचीमध्येबाट कुनै कार्य गराई ती कार्यको अवलोकनको आधारमा - २५ अङ्ग
- प्रयोगात्मक कार्यसम्बन्धी मौखिक परीक्षा - १० अङ्ग

सङ्गीत

परिचय

विद्यालय तहको माध्यमिक शिक्षा पाठ्यक्रमबनुसार ऐच्छिक द्वितीयपत्रमा सङ्गीत विषयलाई समावेस गरिएको छ । यसै तथ्यअनुरूप यो पाठ्यक्रम निर्माण गरिएको हो । सङ्गीतसम्बन्धी पाठ्यपुस्तक, शिक्षक निर्देशिका तथा सन्दर्भसामग्री निर्माणमा समेत यस पाठ्यक्रमलाई मूल आधारका रूपमा लिइने छ ।

गायन, वाच तथा नृत्यको सम्मिश्रणलाई सङ्गीत भनिन्छ । सङ्गीत एक महत्वपूर्ण विद्या हो । नेपाली सङ्गीत विषयमा धेरै परीका बाजाहरू बजै आएका छन् । तीमध्ये प्राचीनकालदेखि बजै आएका लोकबाजा, परम्परागतबाजा, शास्त्रीय सङ्गीतमा प्रचलित बाजा र आधुनिक सङ्गीतमा प्रचलित बाजाहरूसमेत पर्दछन् । नेपाली बाजा भन्नाले एक बा बडी बाजालाई लिइन्छ । कुनै पनि उपयुक्त बाजाका छानिहरूबाटै सङ्गीतको जन्म भएको हो । यहाँ सङ्गीतका सबै विद्या उल्लेख गरिएको छ ।

यस पाठ्यक्रममा शिक्षाको राष्ट्रिय उद्देश्य, माध्यमिक तहको उद्देश्य, कक्षा ९ र १० का विशिष्ट उद्देश्य तथा विषयवस्तुहरू, क्षेत्र र क्रम, शिक्षण प्रक्रिया, पढाइ समयको व्यवस्था एकाइगत पाठ्यधन्ती र पाठ्यभार, मूल्याङ्कन योजनासमेत उल्लेख गरिएको छ ।

सङ्गीत विषयमा ५० प्रतिशत सैद्धान्तिक र ५० प्रतिशत प्रयोगात्मक गरी पाठ्यभार छुट्याइएको छ । प्रत्येक त्रैमासिक परीक्षा र टेस्ट परीक्षाका लागि पनि आधार छुट्याइएको छ । एस.एल.सी. परीक्षामा प्रयोगात्मक मूल्याङ्कनका लागि विद्यालयको आन्तरिक र बाह्य परीक्षालाई २५/२५ पूर्णाङ्क छुट्याइएको छ ।

साधारण उद्देश्य

माध्यमिक शिक्षा तहको अध्ययन पूरा गरेपछि सङ्गीत विषयमा विद्यार्थीहरू निम्न कुरामा सक्षम हुनेछन् :

१. नेपाली सङ्गीतको सामान्य परिचय र परिभाषा दिई जानकारी हासिल गर्ने ।
२. नाद, साप्तक, थाट, अलहुकार, राग, ताल र लयको परिचय दिन ।
३. नेपाली सङ्गीतको संरक्षण र संवर्द्धनमा सहयोग पुर्याउन ।
४. वादी, संवादी, विवादी, अनुवादी, स्थायी, अन्तरा, पकड र साप्तकको परिभाषा दिन ।
५. महगलधुन, भूयाउरे, छ्याली र मालधीको परिचय दिन ।
६. गायन र वाचशीलीको परिचय दिन ।
७. व्याचुली भूयाउरे, छ्याली र मैथिली धुनको परिचय दिन ।
८. लोक र शास्त्रीय सङ्गीतको परिचय दिन ।
९. भविष्यमा सङ्गीतसम्बन्धी उच्च शिक्षा हासिल गर्न प्राथमिक आधारशीला तयार गर्न ।

१०. नेपाली लोकसङ्गीतको विभिन्न विधाका लागि आधारभूत ज्ञान र सीप हासिल गर्ने ।
११. राष्ट्रिय गान, भजन, लोक, शास्त्रीय र आधुनिक गीत तथा धुनको परिचय दिन ।
१२. पात्रचात्य तथा भातखण्डे स्वरलिपिको परिचय दिन ।

विशिष्ट उद्देश्य

(क) विशिष्ट उद्देश्य कक्षा ९

१. नेपाली सङ्गीतको परिचय र महत्वबारे जानकारी दिन ।
२. आरोह, अवरोह र वर्णको परिचय दिन ।
३. धाट र जातिको परिचय दिन ।
४. नाद, स्वर, सप्तक, लय, ताल आदिको अभ्यास गर्ने ।
५. रागको परिचय र परिभाषा दिन ।
६. राष्ट्रिय गीतको परिचयसहित गाउने सीप हासिल गर्ने ।
७. भूपाली, विलावल र यमन रागको परिचयसहित अभ्यास गर्ने ।
८. दादरा, कहरवा, तीनतालमा सम, खाली ताली आदिको परिचय दिन र अभ्यास गरी सीप प्रदर्शन गर्ने ।
९. भूयाउरे, स्थालीको परिचय दिन ।
१०. राष्ट्रिय गानको परिचय दिन ।
११. स्थानीय लोकभजन, झृतुकालीन लोक, शास्त्रीय र आधुनिकगीतको परिचय दिन ।
१२. लोकतालको परिचय दिन र अभ्यास गरी सीप प्रदर्शन गर्ने ।

(ख) विशिष्ट उद्देश्य कक्षा १०

१. शुद्ध र विकृत स्वरको अभ्यास गर्ने ।
२. राग र स्वर संबादको परिचयसहित सीप हासिल गर्ने ।
३. प्रचलित १० धाटको परिचय र परिभाषासहित सीप हासिल गर्ने ।
४. रागको परिचय र परिभाषा दिन ।
५. लक्षण गीतको परिचय दिन ।
६. स्थायी, अन्तरा, पकड आदिका साथै बक्स्वर र अन्यस्वरको जानकारी गर्ने ।
७. तालको परिचयका साथै रूपक ताल, भपताल, एकतालका प्रकारहरू बताउन ।
८. ठेक्का, आवर्तन तथा लयका प्रकारहरू बताउन ।
९. लोकगीतको परिचय दिन ।
१०. चुटका र पर्व गीतको परिभाषा दिन ।
११. नेपाली लोकबाजाको परिचय दिन ।
१२. भातखण्डे स्वरलिपिको परिचय दिन ।

१३. प्रचलित स्टाफ स्वरलिपिको परिचय दिन ।
 १४. पारिभाषिक शब्द तथा चिह्नहरूको परिचय दिन ।
 १५. लोकतालहरूको अभ्यास गर्ने ।

सद्गीत विषयको क्षेत्र र क्रम तालिका

संक्षिप्तान्त्रिक (कक्षा १)	शीर्षक / विषयवस्तु	जम्मा १० घन्टी	पाठ्यभार	कैफियत
१. सद्गीतको परिचय तथा परिभाषा	(क) आरोह, अवरोह र वर्णको परिचय (ख) छनिको परिभाषा (ग) शुलिको परिभाषा र परिचय (घ) प्रचलित १० खाटको परिचय (ङ) नादका प्रकारहरू (च) वादी, संवादी, विवादी, अनुवादी, जालि, स्थायी, अन्तरा, पकड र सप्ताक ।	१० घन्टी		
२. स्वरलिपि ज्ञान	(क) भातखण्डे स्वरलिपिको ज्ञान (ख) पाश्चात्य स्वरलिपि (मेजर, माइनर, कोमेटिक, टाइमसिसनेचर) को ज्ञान (ग) आफ्नो वाच्यन्वयको विस्तृत अद्भुत वर्णन ।	१० घन्टी		
३. राग खण्ड	(क) लक्षणगीत र सरगमगीत (ख) यमन, भूषाली, विलावल रागको परिचय र परिभाषा ।	१० घन्टी		
४. ताल खण्ड	(क) तालको परिभाषा, दादरा, कहरवा र तिनतालको परिचय । (ख) लय, मात्रा, विभाग, सम, ताली, खाली र ठेका ।	१० घन्टी		
५. लोक सद्गीत र लोक ताल	(क) लोकगीतको परिचय र परिभाषा तथा विशेषताहरू । (ख) भूयाउरे, ख्याली तथा लोकमजनको परिचय । (ग) भूयाउरे ख्याली र चुटका ।	१० घन्टी		

प्रयोगात्मक (कक्षा १)	शीर्षक / विषयवस्तु	जम्मा १०० घन्टी	पाठ्यभार	कैफियत
१. स्वर खण्ड	(क) आसनको अभ्यास तथा सात शुद्ध स्वरलाई गाउन सम्बन्धे अभ्यास ।	२५ घन्टी		

	(ख) शुद्ध स्वरमा विभिन्न दस प्रकारका अलङ्कारको अभ्यास ।		
१. राष्ट्रिय गीत (स्वदेश गीत)	(क) राष्ट्रिय स्वदेश गीत गाउने अभ्यास ।	१० घन्टी	
२. राग खण्ड	(क) यमन, भूपाली र विलावल राग । (ख) पाठ्यक्रमभिन्नका कुनै एक रागमा सरगम गीत तथा अन्य बाँकीमा भठ्ठलय गीतको (अलापतानसहित) अभ्यास ।	४५ घन्टी	
३. ताल खण्ड	(क) दादरा, कहरवा र तिनताललाई हातमा ताली दिएर सम, खाली, ताली देखाउन सक्ने अभ्यास ।	१० घन्टी	
४. लोक सङ्गीत र लोक ताल	(क) भूयाउरे, छालाली र कुनै एक लोकभजनको अभ्यास । (ख) भूयाउरे, खाली, चुट्का ताललाई हातमा ताली बगाएर देखाउन सक्ने अभ्यास ।	१० घन्टी	

सङ्गीत विषयको क्षेत्र र क्रम तालिका

सैद्धान्तिक (कक्षा १०)

जम्मा ४० घन्टी

एकाइ	शीर्षक / विषयबस्तु	पाठ्यभार	कैफियत
१. स्वर संवाद	(क) स्वरका प्रकारहरू- शुद्ध र विकृतस्वर (ख) शह, अंश, न्यास र स्वर संवादको परिचय ।	६ घन्टी	
२. थाट	(क) प्रचलित दस थाटको परिचय र परिभाषा । (ख) रागको परिभाषा ।	६ घन्टी	
३. राग	(क) रागको परिचय (भिन्नपलाई, खमाज, बुन्दाबनी सारइग, काफी र मैरबी) । (ख) लक्षण गीत । (ग) बक्स्वर र बज्ज्वल (खट्का), मुकी, तान र अलाप ।	६ घन्टी	
४. ताल	(क) तालको परिचय- रूपक ताल, भपताल, एकताल । (ख) ठेक्का, आवर्तन तथा लयका प्रकारहरू (विलम्बित, मध्य र द्वृत) ।	६ घन्टी	
५. लोक सङ्गीत	१. (क) नेपाली लोकगीतको वर्गीकरण । (ख) चुट्का । (ग) कुनै एक पर्व गीत (देशको कुनै एक क्षेत्रको प्रचलित एक लोकगीत) । २. नेपाली लोकबाजाको परिचय (मादल, सारइगी, सनाई, मुरली र तिन्हु)	७ घन्टी	
६. पारंचात्य	(क) पारंचात्य स्वरतिपिको परिचय (ख) स्टाफमा प्रयोग हुने पारिभाषिक शब्द तथा	९ घन्टी	

स्वरलिपि	चिह्नको ज्ञान (टोन, सेमिटोन, टेन्सो, बार, बारवाइन, ओक्टोट्र, रिदम, स्पेस, लाइन, स्टेपस, क्लेफ, ट्रैबल क्लेफ, बास क्लेफ, कि सिग्नलेचर, टाइम (सिम्पल टाइम, डबल टाइम, ट्रिपल आदि)	
----------	--	--

सहगीत विषयको क्षेत्र र क्रम तालिका

प्रयोगात्मक (कक्षा १०)

जम्मा ७५ घन्टी

एकाइ	शीर्षक / विषयवस्तु	पाठ्यभार	कैफियत
१. स्वर	(क) आसनको अभ्यास । (ख) प्रचलित १० थाटमा विभिन्न प्रकारका अलङ्कारहरूको अभ्यास । (ग) रूपक ताल र भ्रष्टतालमा कम्तीमा दुहंदुहंओटा अलङ्कारको अभ्यास ।	१० घन्टी	
२. राष्ट्रीय गीत (स्वदेश गीत)	(क) राष्ट्रीय गीत भातखण्डे र स्टाफलिपि पढेर गाउन सक्ने अभ्यास ।	५ घन्टी	
३. राग	(क) लक्षण गीत, ह्योटी रुथाल (स्थायी, अन्तरा) अलाप र केही तालहरूसहित निम्न रागमा गाउने अभ्यास- भिमपलासी, वृन्दावनी सारङ्ग, खमाज, काफी र मैरवी ।	२५ घन्टी	
४. ताल	(क) रूपक, भ्रष्टताल र एक ताललाई हातमा ताली दिएर बोलसहित समान, दुगुन लयमा देखाउन सम्झो अभ्यास ।	१० घन्टी	
५. लोक सहगीत	(क) केही लोकताल र लोकगीतको अभ्यास:- (चुट्का, पर्वगीत तथा देशको कुनै पनि क्षेत्रमा प्रचलित एक लोकगीत ।	१५ घन्टी	
६. पाठ्यचात्य सहगीत	विभिन्न स्केलमा मेजर, माइनर र मेलोडिक माइनरको अभ्यास ।	१० घन्टी	

शिक्षण प्रक्रिया

सहगीत विषय शिक्षण गर्दा विभिन्न कुराहरूमा ध्यान दिनुपर्दछ । विद्यार्थीहरूको कियाकलाप र अभ्यासहरूलाई विद्यार्थी-शिक्षक तथा विद्यार्थी-विद्यार्थीबीच छलफल गरी प्रयोगात्मक कार्य गराउनुपर्दछ । सिकेका ज्ञान र सीपलाई आफ्नो कक्षामा, विद्यालयमा, घरमा, रङ्ग मञ्चमा तथा अन्य सम्बन्धित ठाउँमा प्रयोग र प्रदर्शन गर्ने कार्यमा जोड दिनुपर्दछ । सहगीत प्रयोगात्मक विषय भएकाले शिक्षण कियाकलाप सञ्चालन गर्दा विद्यार्थीले अधिक्षो कक्षामा अध्ययनबाट पहिले तै

सिक्षिसकेका ज्ञान तथा सीपलाई पुनरावलोकन गर्नुपर्दछ । शिक्षण क्रियाकलाप गर्दा निम्नानुसारका शिक्षण विधि, शिक्षण प्रक्रिया तथा शैक्षिक सामग्री प्रयोग गर्न सकिन्दू ।

(क) शिक्षण विधि

सहगीत शिक्षणमा निम्न प्रक्रिया तथा विधिहरू प्रयोग गरी शिक्षण क्रियाकलाप सञ्चालन गरिन्छ :

१. प्रदर्शन विधि
२. प्रश्नोत्तर र छलफल विधि
३. प्रयोगात्मक र छलफल विधि
४. समस्या समाधान विधि,
५. स्थोज विधि
६. अध्ययन भ्रमण र मञ्च प्रदर्शन
७. श्रवण विधि आदि ।

(ख) शैक्षणिक सामग्रीहरू

१. विभिन्न वाच्यान्वयहरू
२. वाच्यान्वयका विवरहरू
३. स्टापनोटेसनका विवरहरू
४. पाठ्यक्रम
५. पाठ्यपुस्तक
६. शिक्षक निर्देशिका,
७. सन्दर्भ सामग्री
८. अडियो ९. विडियो टेप आदि ।

पढाइ समयको व्यवस्था

कक्षा	पाठ्यभार	पूर्णाङ्क	वार्षिक कुल पिरियड	कैफियत
९	५	१००	१५०	
१०	५	१००	११५	

नोट : विद्यार्थीको स्तर र पूर्वज्ञानअनुरूप सैद्धान्तिक र प्रयोगात्मक विषयबस्तुलाई पाठ्यधन्टीसँग समायोजन गरी शिक्षणसिकाड क्रियाकलाप सञ्चालन गरिनेछ । सहगीत प्रयोगात्मक विषय भएकाले पाठ्यक्रमले छुट्याइएको पाठ्यभार कमी हुन सक्छ । तसर्थ प्रयोगात्मक कार्यका लागि विद्यालयमित्र तथा बाहिर मञ्च प्रदर्शन, प्रयोगात्मक कार्य तथा अध्ययन भ्रमण माध्यमद्वारा थप अभ्यास गर्न सकिनेछ ।

एकाइगत पाठ्य घन्टी र पाठ्यभार (कक्षा ९)

क्र.सं	एकाइ	पाठ्य घन्टी (५०+१००)	
		कक्षा ९ (सैद्धान्तिक)	कक्षा ९ (प्रयोगात्मक)
१	सहगीतको परिचय तथा परिभाषा	१०	२५
२	स्वर लिपि ज्ञान	१०	१०
३	गायन, राग र वाच्य शैली	१०	४५
४	ताल	१०	१०
५	लोक सहगीत र लोक ताल	१०	१०
जम्मा		५०	१००

एकाइगत पाठ्य घन्टी र पाठ्यभार (कक्षा १०)

क्र.सं	एकाइ	पाठ्य घन्टी (४०+७५)	
		कक्षा १० (सैद्धान्तिक)	कक्षा १० (प्रयोगात्मक)
१	स्वर नवाद	६	१०

२	थाट	६	५
३	राग	६	२५
४	ताल	६	१०
५	लोक संहगीत र लोकताल	७	१५
६.	पाठचात्य संहगीत	९	१०
जम्मा		४०	७५

मूल्यांकन योजना (Evaluation scheme)

(क) मूल्यांकनको आधार

संहगीत शिक्षणमा निम्न उद्देश्य प्राप्तिको आधार लिई विद्यार्थीको मूल्यांकन गरिनेछ :

- निरिचत सिकाइउपलब्धिहरू विद्यार्थीहरूले हासिल गर्न सके वा नसकेको परीक्षण गर्न ।
- संहगीत का नयाँ पाठ सिक्कनका लागि पूर्वाधार भए वा नभएको परीक्षण गर्न ।
- विद्यार्थी स्वयम्भार्द्द आफूले गरेको प्रगतिसम्बन्धी पृष्ठपोषण दिन ।
- शिक्षकलाई उसको शिक्षण प्रभावकारितासम्बन्धी पृष्ठपोषण दिन ।
- विद्यार्थीहरूलाई उनीहरूको उपलब्धि मापन गरी सोअनुसार निर्धारण गर्न ।
- संहगीतको व्यावहारिक प्रयोगको प्रगति मापन गरी पृष्ठपोषण दिन र सुधार गर्न ।

(ख) मूल्यांकन विधि

मूल्यांकन औपचारिक तथा अनौपचारिक रूपमा हुनेछ । निर्माणात्मक र निर्णयात्मक मूल्यांकन गरिनेछ । निर्णयात्मक मूल्यांकन गर्न परीक्षा लिई १०० पूर्णाङ्कमा जाँच लिई तोकिएको परीक्षालाई निर्धारण गरिएको पूर्णाङ्कमा रूपान्तरण गरी अभिलेख राखिनेछ ।

(अ) निर्माणात्मक मूल्यांकन

अवलोकन, सहभागिता, प्रयोगात्मक कार्य, मञ्च प्रदर्शन, छलफल आदिको मूल्यांकन गरी पृष्ठपोषण दिने

कक्षाकार्य : कक्षाभित्र सैद्धान्तिक तथा प्रयोगात्मक अभ्यासहरू दिई तिनीहरूको मूल्यांकन गरी पृष्ठपोषण दिने ।

घृहकार्य : घर तथा दोत्र भ्रमणमा अभ्यास दिई समाधानको मूल्यांकन गरी पृष्ठपोषण दिने ।

एकाइ परीक्षा- प्रत्येक एकाइको अन्त्यमा सैद्धान्तिक तथा प्रयोगात्मक परीक्षा सञ्चालन गरी मूल्यांकन गरी पृष्ठपोषण दिने ।

(आ) निर्णयात्मक मूल्यांकन

निर्णयात्मक मूल्यांकनका प्रत्येक परीक्षा निम्नानुसार हुनेछ :

कक्षा ९ र १० मा निर्णयात्मक मूल्यांकनका लागि त्रिमासिक परीक्षा, अन्तिम परीक्षा, टेस्ट परीक्षा र एस.एस.सी. परीक्षा सञ्चालन गरिनेछ । प्रत्येक परीक्षामा सैद्धान्तिक र प्रयोगात्मक गरी दुई

किसिमका परीक्षा सञ्चालन गरिनेछ । दुवैका लागि प्रत्येक परीक्षाका पूर्णाङ्कभार प्रत्येक परीक्षामा छुट्टाइएको पूर्णाङ्क $40/40$ प्रतिशत हुनेछ ।

वैमासिक परीक्षा : दुइओटा परीक्षा लिने जसको पूर्णाङ्क $20/20$ हुनेछ । कक्षा ९ मा दुइओटा 2×10 मा एडटा वैमासिक परीक्षा लिहनेछ । वैमासिक परीक्षाका लागि विषयवस्तुहरू विचालयले निर्धारण गरी मूल्याङ्कन गर्न सम्भव्य छ ।

अन्तिम परीक्षा : कक्षा ९ मा शैक्षिक सत्रको अन्त्यमा र कक्षा १० मा टेस्ट तथा एस.एल.सी. परीक्षा सञ्चालन गरिनेछ ।

(ग) परीक्षा सञ्चालन र मूल्याङ्कन व्यवस्था

कक्षा ९ र १० तथा एस.एल.सी. परीक्षाको सैद्धान्तिक तथा प्रयोगात्मक मूल्याङ्कन निम्नानुसार हुनेछ । परीक्षामा उत्तीर्ण हुनका लागि सैद्धान्तिक र प्रयोगात्मक दुवै परीक्षामा उत्तीर्णाङ्क प्राप्त गर्नुपर्नेछ । सैद्धान्तिक र प्रयोगात्मक परीक्षाको उत्तीर्णाङ्क प्रत्येक परीक्षाको पूर्णाङ्कको क्रमशः 32 प्रतिशत र 40 प्रतिशत हुनेछ ।

(क) कक्षा ९

कक्षा ९ मा निम्नानुसारका परीक्षा सञ्चालन र मूल्याङ्कन व्यवस्था हुनेछ ।

(अ) सैद्धान्तिक परीक्षा

परीक्षाको किसिम	एकाङ्क	प्रश्नका किसिम सङ्ख्या	पूर्णाङ्क	समय	कैफियत
पहिलो वैमासिक	१ र २	छोटा उत्तर आउने ६ ओटा धेरै छोटा उत्तर आउने १० ओटा	१० प्रतिशत	१.५ घन्टा	
दोस्रो वैमासिक	१-४	छोटा उत्तर आउने ६ ओटा धेरै छोटा उत्तर आउने १० ओटा	१० प्रतिशत	१.५ घन्टा	
अन्तिम परीक्षा	१-६	छोटा उत्तर आउने ६ ओटा धेरै छोटा उत्तर आउने १० ओटा	३० प्रतिशत	१.५ घन्टा	

नोट: कक्षा ९ को अन्तिम परीक्षाका लागि विशिष्टीकरण तालिका एस.एल.सी.का लागि दिइएको माध्यमिक तहको विशिष्टीकरण तालिकाअनुसार हुनेछ ।

प्रश्न तथा पूर्णाङ्क व्यवस्था

प्रश्नका किसिम	सङ्ख्या	पूर्णाङ्क
छोटा उत्तर आउने	६ ओटा	$6 \times ५ = ३०$
धेरै छोटा उत्तर आउने	१० ओटा	$10 \times २ = २०$

(आ) प्रयोगात्मक परीक्षा

परीक्षाको किसिम	एकाङ्क	प्रश्नका किसिम र सङ्ख्या	पूर्णाङ्क	समय	प्रयोगात्मक अंक व्यवस्था
पहिलो वैमासिक	१ र २	तल विएलमोजिम	१० प्रतिशत	१.५ घन्टा	$५ + ३ + २ = १०$

दासो वैमासिक	१-४	तल दिएवमोजिम	१० प्रतिशत	१.५ घन्टा	$५ + ३ + २ = १०$
अन्तिम परीक्षा	१-६	तल दिएवमोजिम	३० प्रतिशत	१.५ घन्टा	$१५ + ३ + ६ = ३०$

नोट : प्रयोगात्मक अडक व्यवस्था शीर्षकमा दिइएको सहजालाई विस्तृतीकरण तल दिएअनुरूप क्रमशः प्रयोगात्मक कार्य, प्रयोगात्मक कार्यको अबलोकन र प्रयोगात्मक कार्यसम्बन्धी मौखिक परीक्षा/मञ्च प्रदर्शनका मूल्याइकनका लागि छुट्याइएको पूर्णाङ्क व्यवस्था हो । प्रयोगात्मक परीक्षा लिँदा प्रश्नको किसिम र सहज तथा तिनीहरूको पूर्णाङ्क निम्नानुसार हुनेछ ।

१. प्रयोगात्मक कार्यसम्बन्धी मञ्च प्रदर्शन : सम्बन्धित जाँचको प्रयोगात्मक परीक्षाको पूर्णाङ्कको ५० प्रतिशत अडक
२. प्रयोगात्मक कार्य दिने र अबलोकन गर्ने : सम्बन्धित जाँचको प्रयोगात्मक परीक्षाको पूर्णाङ्कको ३० प्रतिशत अडक
३. प्रयोगात्मक कार्यसम्बन्धी मौखिक परीक्षा : सम्बन्धित जाँचको प्रयोगात्मक परीक्षाको पूर्णाङ्कको २० प्रतिशत अडक

(ब) कक्षा १०

कक्षा १० मा निम्नानुसार परीक्षा सञ्चालन र मूल्याइकन व्यवस्था हुनेछ :

(अ) सैद्धान्तिक परीक्षा

परीक्षाको किसिम	एकाङ्क	प्रश्नका किसिम सहज	पूर्णाङ्क	समय
पहिलो वैमासिक	१ र २	छोटो उत्तर आउने ६ ओटा धेरै छोटो उत्तर आउने १० ओटा	१० प्रतिशत	१.५ घन्टा
टेस्ट परीक्षा	कक्षा ९ का १-६ कक्षा १० का १-६	छोटो उत्तर आउने ६ ओटा धेरै छोटो उत्तर आउने १० ओटा	४० प्रतिशत	१.५ घन्टा

प्रश्न तथा पूर्णाङ्क व्यवस्था

प्रश्नका किसिम	सहज	पूर्णाङ्क
छोटो उत्तर आउने	६ ओटा	$६ \times ५ = ३०$
धेरै छोटो उत्तर आउने	१० ओटा	$१० \times २ = २०$

(आ) प्रयोगात्मक परीक्षा

परीक्षाको किसिम	एकाङ्क	प्रश्नका किसिम र सहज	पूर्णाङ्क	समय	प्रयोगात्मक अडक व्यवस्था
पहिलो वैमासिक	१ र २	तल दिएवमोजिम	१० प्रतिशत	१.५ घण्टा	$५ + ३ + २ = १०$
टेस्ट परीक्षा	कक्षा ९ का १-६ कक्षा १० का १-६	तल दिएवमोजिम	४० प्रतिशत	१.५ घण्टा	$२० + १२ + ८ = ४०$

नोट : प्रयोगात्मक अहंक व्यवस्था शीर्षकमा दिहएको सङ्ख्यालाई विस्तृतीकरण तल दिएअनुरूप छ। अतः प्रयोगात्मक कार्य, प्रयोगात्मक कार्यको अवलोकन र प्रयोगात्मक कार्यसम्बन्धी मौखिक परीक्षा/मञ्च प्रदर्शनका मूल्याइकनका लागि छुट्याइएको पूर्णाङ्क व्यवस्था हो।

प्रयोगात्मक परीक्षा लिदा प्रश्नको किसिम र सङ्ख्या तथा तिनीहरूको पूर्णाङ्क निम्नानुसार हुनेछ।

१. प्रयोगात्मक कार्यसम्बन्धी मञ्च प्रदर्शन : सम्बन्धित जाचको प्रयोगात्मक परीक्षाको पूर्णाङ्कको ५० प्रतिशत अहंक
२. प्रयोगात्मक कार्य दिने र अवलोकन गर्ने : सम्बन्धित जाचको प्रयोगात्मक परीक्षाको पूर्णाङ्कको ३० प्रतिशत अहंक
३. प्रयोगात्मक कार्यसम्बन्धी मौखिक परीक्षा : सम्बन्धित जाचको प्रयोगात्मक परीक्षाको पूर्णाङ्कको २० प्रतिशत अहंक

(ग) एस.एल.सी. परीक्षा

(अ) सैद्धान्तिक परीक्षा

परीक्षाको किसिम	एकाइ	प्रश्नका किसिम र सङ्ख्या	पूर्णाङ्क	समय
एस.एल.सी.	कक्षा ९ का १-५ कक्षा १० का १-५	छोटा उत्तर आउने ६ ओटा धेरै छोटा उत्तर आउने १० ओटा	५० प्रतिशत	१.५० घण्टा

प्रश्न तथा पूर्णाङ्क व्यवस्था

प्रश्नका किसिम	सङ्ख्या	पूर्णाङ्क
छोटा उत्तर आउने	६ ओटा	$6 \times 5 = 30$
धेरै छोटा उत्तर आउने	१० ओटा	$10 \times 2 = 20$

माध्यमिक तहको ऐच्छिक द्वितीय पत्र सङ्खीत विषयको विशिष्टीकरण तालिका
अन्तिम परीक्षा (वि.सं. २०६० अनुसार)

क्र.सं.	क्षेत्र/एकाइ	धेरै छोटो		छोटो		जम्मा प्रश्न	जम्मा पूर्णाङ्क
		प्रश्न सङ्ख्या	पूर्णाङ्क	प्रश्न सङ्ख्या	पूर्णाङ्क		
१	स्वर	२	४	१	५	३	९
२	गीत	२	४	१	५	३	९
३	राग	२	४	१	५	३	९
४	ताल	२	४	१	५	३	९
५	लोक सङ्खीत	१	२	१	५	२	७
६	पाइचात्य सङ्खीत	१	२	१	५	२	७
जम्मा		१०	२०	६	३०	१६	५०

(आ) प्रयोगात्मक परीक्षा

परीक्षाको किसिम	एकाइ	पृश्नका किसिम संख्या	पूर्णाङ्क	समय	कैफियत
एस.एल.सी.	कक्षा ९ का १-५ कक्षा १० का १-५		५० प्रतिशत	१.५० घन्टा	

नोट:

- प्रयोगात्मक परीक्षा आन्तरिक र बाह्य गरी दुई किसिमको हुनेछ ।
- आन्तरिक प्रयोगात्मक परीक्षाको पूर्णाङ्क २५ प्रतिशत (२५ अङ्क) हुनेछ, विचालयमा कक्षा ९ र १० मा प्राप्त गरेको प्राप्ताङ्कको औसत अङ्क आन्तरिक प्रयोगात्मक परीक्षाको प्राप्ताङ्क २५ प्रतिशत (२५ अङ्क) हुनेछ । यस परीक्षाको प्राप्ताङ्क विचालयले मूल्याङ्कन गरी पठाउने व्यवस्था हुनेछ ।
- बाह्य प्रयोगात्मक परीक्षाको पूर्णाङ्क २५ प्रतिशत (२५ अङ्क) हुनेछ, बाह्य परीक्षकद्वारा तल विडिएवमोजिम मूल्याङ्कन गरी विचारीले प्राप्त गरेको प्राप्ताङ्क बाह्य प्रयोगात्मक परीक्षाको प्राप्ताङ्क हुनेछ ।

प्रयोगात्मक परीक्षाको परीक्षा लिदा पूर्णको किसिम र संख्या तथा तिनीहरूको पूर्णाङ्क निम्नानुसार हुनेछ :

- प्रयोगात्मक कार्यसम्बन्धी मञ्च प्रदर्शन : सम्बन्धित जाचिको प्रयोगात्मक परीक्षाको पूर्णाङ्कको ५० प्रतिशत अङ्क (१२.५ अङ्क)
- प्रयोगात्मक कार्य दिने र अवलोकन गर्ने : सम्बन्धित जाचिको प्रयोगात्मक परीक्षाको पूर्णाङ्कको ३० प्रतिशत अङ्क (७.५ अङ्क)
- प्रयोगात्मक कार्यसम्बन्धी मौखिक परीक्षा : सम्बन्धित जाचिको प्रयोगात्मक परीक्षाको पूर्णाङ्कको २० प्रतिशत अङ्क (५ अङ्क)

(घ) प्रयोगात्मक परीक्षाका लागि निर्देशन

प्रयोगात्मक परीक्षाको मूल्याङ्कन गर्दा एकल्पनाका लागि निम्नानुसारका पक्षहरूमा ध्यान पुऱ्याउनु पर्नेछ :

- बाय सङ्गीतको धुन बादनको मूल्याङ्कन गरी यसलाई २० प्रतिशत अङ्क दिने ।
- स्वर पहिचान गरी मूल्याङ्कन गरी २० प्रतिशत अङ्क दिने ।
- ताल प्रदर्शनलाई मूल्याङ्कन गरी २० प्रतिशत अङ्क दिने
- प्रस्तुतिलाई मूल्याङ्कन गरी ४० प्रतिशत अङ्क दिने ।